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~~~ = ~ 


प्रारम्भ-पुष्पाञ्जलिः 


यं ब्रह्मा वरुणेन्द्ररुद्रमरुतः स्तुन्वन्ति दिन्यैः स्तवै - 
वेदैः साङ्गपदक्रमोपनिषदेर्गायन्ति यं सामगाः । 
ध्यानावस्थित-तद्रतेन मनसा पश्यन्ति यं योगिनो 
यस्यान्तं न विदुः सुरासुरगणा देवाय तस्मै नमः ॥९॥ 


श्रीमच्चन्दनचर्चितोज्ज्वलवपुः शुक्लाम्बरा मल्लिका- 
मालाऽलङ्कुतकुण्डला प्रविलसन्मुक्तावलीशोभिता । 
सर्वज्ञाननिदानपुस्तकधरा सुद्राक्षमालाकरा 
वाग्देवी वदनाम्बुजे वसतु मे त्रैलोक्यमाता चिरम्‌ ॥२॥ 


मूकं करोति वाचालं पङ्कं लङ्घयते गिरिम्‌ । 
यत्कृपा तमहं वन्दे परमानन्दशङ्करम्‌ ॥३। 


नमो भगवते तस्मै व्यासायामिततेजसे । 
यस्य॒ प्रसादाद्‌ वक्ष्यामि महादेवकथामिमाम्‌ ।।४। 


नारायणं नमस्कृत्य नरं चैव नरोत्तमम्‌ । 
देवीं सरस्वतीं व्यासं ततो जयमुदीरयेत्‌ ॥५॥ 


ननन 


ॐ नमः शिवाय प्रकाशनम्‌ 


, | 


स्वस्थानी-व्रतकथा (5) 


समापि-पुष्पाञ्जलिः 


उपनयतु मङ्गलम्‌ वः सकल-जगन्मङ्लालयः श्रीमान्‌ । 
दिनकर-किरण-निबोधितनवनलिनदलनिभेक्षणः कृष्णः ॥ ९॥ 


काले वर्षतु पर्जन्यः पुथिवी शस्यशालिनी । 
देशोऽयं क्षोभरदहितो, ब्राह्मणाः सन्तु निर्भयाः ॥२॥ 


अपुत्राः पुत्रिणः सन्तु पुत्रिणः सन्तु पौत्रिणः । 
निर्धनाः साधनाः सन्तु, जीवन्तु शरदां शतम्‌ ।।३।। 


तत्रैव गङ्गा यमुना च तत्र गोदावरी सिन्धु-सरस्वती च । 
सर्वाणि तीर्थानि वसन्ति तत्र यत्राच्युतोदारकथाप्रसङ्कः ।।४।। 


याकुन्देन्दुतुषारहारधवला या शुभ्रवस्त्रावृता 
या वीणावरदण्डमण्डितकरा या शेतपदासना 

या ब्रह्माऽच्युतशङ्करप्रभृतिभिर्देवेः सदा वन्दिता 
सा मां पातु सरस्वती भगवती, निःशोषजाङ्यापहा ।।५।। 


कायेन वाचा मनसेन्द्ियर्वा, बुद्ध्यात्मना वानुसुतेः स्वभावात्‌ । 
करोमि यद्यत्‌ सकलं परस्मै, नमः शिवायेति समर्पये तत्‌ ।।६।। 


अनन्यचेतसा भक्तया श्रुतं यच्च कथामूतम्‌ । 
समर्पयामि तत्सर्व स्वस्थान्ये मनसा सदा ।७।। 
श्री स्वस्थानी परमेश नमः ॥ 


ॐ नमः शिवाय प्रकाशनम्‌ 


स्वस्थानी-त्रतकथा (6) 
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पथमोऽध्याय 


सृष्टिक्रमवर्णनम्‌ 

पूर्वकालमा समस्त मुनिहरूमा सवे प्रकारले ख्याति प्राप्त गरेका अगस्त्य 
मुनि आश्रममा तपमा लीन थिए। एक दिन मयूरमा चदेर स्कन्द कुमार त्यहीं 
पाल्नुभयो । अगस्त्य मुनिले देखेर सम्मान साथ आसनमा बसाली स्वागत 
सत्कार गरिसकपछि नम्र वाणीले सोधे- हे कुमार! यो संसार कसरी सृष्टि 
भयो? यसको विषयमा जानन इच्छा भयो, म उपर कृपा गरी आज्ञा भणए 
आफूलाई धन्य सम्डने धि । अगस्त्य मुनिको प्रश्र सुनेर कुमारजी भननु 
हृन्छ- हे अगस्त्य मुने! तिमी एकचित्त भई सुन, म तिमीलाई सृष्टिको क्रम 
सुना्ञछ- यो सृष्टि प्रारम्भ हदा पहिले परब्रह्म परमात्माको इच्छा स्वयं स्फुरण 
हनासाथ इच्छाले प्रेरित समस्त गुणले युक्त ब्रह्मा, विष्णु र शिव प्रकट भणए्‌। 
तिनका शक्ति स्वरूप त्रिगुणले युक्त माया वा प्रकृति उत्पनन भडुन्‌। ती 
त्रीगुणात्मिका मायालाई जित्न वा वश पार्न अत्यन्त कठिन छ। उने 
मायाभन्दा पर प्रतिष्ठा युक्त “निवृत्ति पद" छ । त्यसपछि विद्या पद छ र विद्या 
पद भन्दा पनि पर निवृति पद छ । जान्नेहरू त्यसेलाई मोक्ष पद पनि 
भन्दछन्‌ । यो संक्षेपमा भयो । अलि विस्तारले सृष्टिको क्रम बुञ्चाउन र बुड़न 
पनि निक्के कठिन छ । संक्षेपमा भनेको कारण पनि मुख्य यहि हो । प्रलय र 
सृुष्टिको क्रम बेग्लाबेग्लै छ । एक नियमले सृष्टि हन्छ र अर्को नियमले प्रलय 
हृन्छ । जो त्रिगुणात्मिका माया छन्‌ ती शान्त्यतीत, शान्ति, विद्या, प्रतिष्ठा र 
निवृति आदि पदमा रहन सक्तिनन्‌। माया भन्दा पनि टाढा रहने जो अव्यक्त 
छ, त्यो आत्मामा विद्यमान छ । जीव अज्ञानी र प्रकृति जड हनाले समस्त 
परमाणु अचेतन छन्‌। कारण बिना कुनै कार्य हन सक्तेन । यसै कारण 


ॐ नमः शिवाय प्रकाशनम्‌ 


स्वस्थानी-व्रतकथा (7) 
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जगतको अधिष्ठाता परमात्माको इच्छा बिना कनै कार्य पनि हनसक्तेन । यो 
कुरा वेद, शाख्रले स्वीकारेका छन्‌, तापनि वेदान्त आदि शासख्रमा सबैको गति 
नपुग्ने हनाले सबेलाई तुरुन्त निश्चय हन सक्तेन । त्यसैकारण जन्म-मरण रुपी 
बन्धन नछ्कटेर त्यसैको सुख-दुःख केवल अनुभव गर्ने जीवद्वारा यो संसारको 
क्रम चहिरहेको छ । यो क्रम कल्प-कल्पको भेदले भिनन-भिन इ देखिने 
हदा अनेकौं कल्पमध्ये केवल पदमकल्पको मात्र वर्णन गर्द । ब्रह्मा, विष्णु र 
शिव एक हुन्‌। यिनमा सानो र दलो भने भेद छैन । हे मुने! सृष्टि गने चतुर्मुख 
ब्रह्मा, पालन गर्न विष्णु, संहार गर्ने रुद्र हन्‌ । विष्णु र शिवका आयुको अवधि 
वा प्रमाण छैन । ब्रह्माको सय वषं परमायु कहिन्छ । उनको प्रथम पचास 
वर्षलाई परार्थं भन्दछन्‌। सय वषं पुगेपक्छि उनको पनि नाश हृन्छ, वा प्रलय 
हन्छ । प्रलय भएपक्ि समस्त संसार र यसमा रहेका वस्तुहरू केहि पनि रहन्न । 
अनि ईश्वरद्वारा अकां सृष्टिको क्रम आरम्भ हन्छ । यो नया सृष्टि पनि अगाडि 
जुन क्रमले चलेको थियो सोही प्रकारले चल्न थाल्दछ । प्रलय चाहिं अनेक 
प्रकारले हन्छ । ब्रह्माको घर-गृहस्थी सबे छ, उनले पनि खानु-सुत्नु पर्दछ। 
उनी बस्ने लोकको नाम सत्यलोक हो । प्रातःकाल हृदा उनले सृष्टि गर्दछन्‌। 
उनको एक दिनमे सत्य, त्रेता, द्वापर, कलि चार युग बहत्तर पल्ट धुमिसक्छन्‌। 
रात परेपछि प्रलय गर्दछन्‌ । यही क्रमले जब ब्रह्माको सय वर्षं पुण्दछ तब 
महाप्रलय हृन्छ । त्यस महाप्रलयपचछ्छि फेरि पहिले जस्ते रजोगुणले युक्त ब्रह्मा 
उत्पन गराई अहंकार र पञ्चमहाभूत, ज्ञानेन्द्रिय, कर्मेन्द्रिय, पञ्चतन्मात्र, 
शब्द, रूप, रस, गन्धले युक्त यौटा अण्ड उत्पन्न हृन्छ वा बन्दछ । त्यो अण्ड 
ब्रह्ममय हुनाले त्यसको नाम ब्रह्माण्ड रहेको हो । त्यहि अण्ड फुटेर दुई भाग 
भएपछि एक भागको प्रकृति र अर्को भागको पुरुष बन्दछ । त्यसैवाट प्रथम 
सृष्टि चतुर्मुख ब्रह्मा भए, पालनगर्ने अननतकोटि ब्रह्माण्डका स्वामी विष्णु 
भए, संघार गर्न महारुद्र भए। यिनैले यो सृष्टिको कार्य निर्बाध गतिले 
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गर्दछन्‌। जसको इच्छाले त्यो अण्डको उत्पत्ति हृन्छ, त्यस परब्रह्म 
परमात्मालाई त्रिगुण, गुणातीत, चतुर्व्यूह, अनादि, अजन्मा, हिरण्यगर्भ, 
प्रजापति आदि भन्दछन्‌। सूमेरू पर्वत समुन्द्रको बीचमा समस्त जीवहरू 
गर्भाशयमा बालक रहेजस्ते रेहका छन्‌। सूर्य, चन्द्र, ग्रह, नक्षत्र आदि पनि 
त्यही सुमेरूको चारैतिर स्थिर छन्‌। निराकार आकाश पनि त्रिगुणात्मिका 
माया र पञ्चमहाभूतले बेरिए चै भई आकारवान्‌ अर्थात्‌ एक रूपवबाट अर्को 
रूप देखिईन्छ, तर त्यस आकाशलाई राग्ररि विचार गर्दा आदि, मध्य, अन्त्य 
नभएको अनादि, अनन्त परमेश्चरको लीला मात्र हो । यो संसार चै भ्रान्तिको 
रूप हो किनकि उने ईश्चरको इच्छाले सुष्टि-स्थिति-संघार हृन्छ । धागोमा दाना 
उनि ञ्च यो संसार परब्रह्ममा उनिएको छ । अनन्तकोटि ब्रह्माण्डको गणना 
गर्न सकिन्न । जति ब्रह्माण्ड छन्‌ उत्तिने ब्रह्मा, विष्णु, शिव, चन्द्र, सूर्य, इन्द्र, 
दिक्पालहरू भिनन-भिनन छन्‌। जस्तै स्वप्नमा देखिएका अनेकों सुख- 
दुःखको अनुभव जागा हुनसाथ केही पनि रहन्न, त्यस्तै यो मिथ्या, अनित्य 
संसारको सुख-दुःख पनि स्वप्न जस्तै छ । सुखदुःख त मनले मात्र अनुभव 
गर्दछ । त्यसको भागी जुन मन हो, त्यसलाई आफनो बशमा राख्नु नै ईश्वर 
प्राप्निको मुख्य बाटो हो भने कुरा पण्डितले राग्ररी बुड्नुपर्द॑छ । हे मुने! तिमी 
पनि एकाग्र मनले तपस्या गर, अवश्य सिद्धि मिल्नेछ । मैले यो सृष्टिको क्रम 
संक्षेपमा सुना । अब दोस्रो अध्यायमा पदमकल्पको वर्णन गर्नछ्ु, ध्यानपूर्वकं 
सुन। 
डति श्री स्कन्दपुराणे केदारखंडे माघमहात्ये कमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थान व्रतकथायां 
सुषटिक्रमवर्णन॑नाम प्रथमोऽध्यायः ॥१ ॥ 
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द्वितीयोऽध्याय 


दिक्पालवर्णनं 

हे मुने! अधि यो संसार जलमय छंदा विष्णु भगवानका नाभिबाट 
सहस्रदल कमल उत्पन्न भयो । त्यस कमलमा बसी ब्रह्मा सृष्टि गर्ने विचार 
गर्दैथिषए, त्यही अवसरमा विष्णु भगवानको कानुगुजीबाट अत्यन्त पराक्रमी 
मधुकैटभ नामका दूड वीर उत्नन भए । ती दैत्यले जलमय संसारमा करा के 
छ भनी घुम्दा ब्रह्मा बसेको स्थानमा पुगी कमलको डंँठ समातेर माथि गड 
हेर्दा ब्रह्माजीलाई देखे र उनलाई खसाल्न तयार भए । त्यो देखेर डराएका 
ब्रह्माले योगमायाको आराधना गरे। योगमाया प्रकट भएपकछ्ि ब्रह्माले-ण्हे 
ईश्वरी! विष्णुलाईं जागा गराइदिनुहवस्‌" भने र उनले ब्रह्माको कष्ट बुद्धी 
भगवान विष्णुलाई जागा गराइदिडन्‌। भगवान जागा भएर हेर्दा ती 
मधुकेटभलाई देखी तत्काल युद्ध गर्न अधिसरे । दिव्य पांचहजार वर्षं सम्म 
जलमा युद्ध भयो तर हार-जीत हुन सकेन । अनि विष्णुले-"हे दानव हो! 
तिमीहरू पराक्रमी रहेछछो, म प्रसन्न भरे, इच्छा भएको वर मागः भन्दा 
अहंकारी मधुकेटभले भने-®हे विष्णु! यस युद्धमा हाम्रो जीत भयो! तिमी 
हार्नेले के दिनसक्छो? बरु तिमीलाई इच्छा लागेको वर हामीसंग माग।' 
देत्यहरूको त्यस्तो अभिमानपूर्ण कुरा सुनी विष्णुले भन्नुभयो-"पहिले वाचा 
गर अनि म वर माग्दद्कु ।' अनि दानवले- तिमीले जे मागे पनि अवश्य दिने छौं 
भन्ने वाचा गरेपक्लि विष्णु भगवानले “अरु के वर माग, तिमी दुवैलाई म 
मार्दह्क, मेरा हातबाट मर' भनेको सुनी मधुकेटवले भने-'हे विष्णु! तिमी छली 
रहेषछछौ । कपट गरेर वर माग्यौ, वाचा हारेको हनाले हामी दिन्छौं ।* अब के गर्ने 
भनी विचार गर्दा सारा संसार जलमय देखी भने-^हे विष्णु! हामीलाई जल 
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नभएको स्थानमा मार' दैत्यका त्यस्ता कुरा सुनी विष्णुले आपन्‌ काखमा 
राखेर सजिलेसित दुबेलाई मारे । तिनै दैत्यको बोसो शीतकालमा तुषारोले 
पानी जमे ज्ज समुद्रको जलमा जमेर पृथ्वी भडन्‌। मासुले पर्वत र हाले 
पत्थर भयो । त्यो देखेर ब्रह्माले संसार सृष्टि गर्न भनी पहिले चौध भुवन सृष्टि 
गरे। कुन-कुन भने- १-भूर्लोक, २-भुवर्लोक, ३-स्वर्लोक, ४-महर्लोक, ५- 
जनलोक, £-तपलोक, ७-सत्यलोक । यी माथिका र ९-अतल, २-वितल, ३- 
सुतल, ४-तलातल, ५-महातल, ६-रसातल, ७-पाताल । यति तलका जम्मा 
चतुर्दश भुवन र द्वीप सृष्टि गरे । कुन-कुन भने- १-जम्बुद्रीप, रे-प्लक्षद्रीप, ३- 
शाल्मलीद्रीप, ४-कुशद्रीप, ५-क्रौचद्रीप, ६-शाकद्रीप, ७-पुष्करट्रीप । 
त्यसपछि सात समुन्द्र सृष्टि गरे- ९-क्षारोद समुन््र, २-सुरोद समुन््र, ३-इक्षुरसोद 
समन्द्र, ४-घूतोद समुन्द्र, ५-दधिमण्डोद समृन्दर, ६क्षीरोध समृन्द्र, ७-शुद्धोद 
समुन्द्र। जम्बुद्रीप क्षारोद समृन्द्रले वेष्टित छ, त्यहं अग्नीश्र राजा राज्य 
गरद॑छन्‌ । प्लक्षद्वीप इक्षुर समुन््रले वेष्टित छ, त्यां इध्मजिह्व राजा राज्य 
गर्दछन्‌ । शाल्मलीद्रीप सुरोद समुन्द्रले वेष्टित छ, त्यहं हिरण्यरेता राजा छन्‌ । 
क्रौचद्रीप क्षीरोद समुन्द्रले बेरिएको छ, त्यहं धृतपृष्ट राजा छन्‌। शाकद्वीप 
दधिमण्डोद समुन्द्रले बेरिएको छ, त्यहं मेधातिथि राजा राज्य गर्द॑छन्‌। 
पुष्करद्रीप शुद्धोद समुन्द्रले वेष्टित छ, त्यहां वीतिहोत्र राजा राज्य गर्दछन्‌। 
जम्बुद्रीपको विस्तार चार लाख कोश छ। यसको आकार कमलगट्रा जस्त 
छ । यसमा नौ नौ हजार योजनका नौ खण्ड छन्‌। यस प्रकार सृष्टि गरिसकी 
अष्ट पर्वत सृष्टि गरे। कुन-कुन भने- सुमेरु पर्वत, २-गन्धमान पर्वत, ३- 
केलास पर्वत, ४-हिमालय पर्वत, ५-त्रिकुट पर्वत, ६-चित्रकुट पर्वत, ७- 
चन्द्रान्तक पर्वत, ८-चन्द्रकूट पर्वत। त्यसपछि प्राणी सृष्टि गरू भनेर 
महादेवको तपस्या गरे । दिव्य बाहू हजार वर्ष कठोर तपस्या गरेपछि महादेव 
प्रकट भएर - ब्रह्मा! तिग्रो तपस्याले म प्रसन्न भर, वर माग भन्ने आज्ञा 
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भएको सुनी ब्रह्माले अनेक उपचारले शिवको पूजा गरी स्तुति गर्न लागे- हे 
ईश्वर! आफैले अनेक ब्रह्माण्डको रचना गरी आप्नै मायामा भुलिरहेका यस्ता 
हजूरलाई कोटि कोटि नमस्कार । एक मूर्तिबाट तीन मूर्तिं ब्रह्मा, विष्णु, शिव 
भदरहेका यस्ता हजुरलाई कोटि-कोटि नमस्कार । हे ईश्वर! हजुरको महिमा 
वर्णन गर्न शेष र शारदाले पनि नसकेको म कसरी समर्थ ह॒नेक्क? हजुरको 
कृपाले द्वीप, समुन्द्र, पर्वत सृष्टि गरे, अब प्राणी सृष्टि गर्न स्क, यही वर दिनु 
हवस्‌ भनी बिन्ती गरे । ब्रह्माजीको प्रार्थना र आग्रह बुद्धी महादेवले आज्ञा 
भयो- "व्रह्मा! तिमी प्राणी सृष्टि गर्न सके" भनी वरदान दिनु भयो । अनि 
ब्रह्माले महादेवलाई दण्डवत्‌ गरी प्राणी सृष्टि गर्न सुमेरु पर्वतमा गए । पहिले 
शिवलोक, विष्णुलोकः, ब्रह्मलोक, उमालोक, सकन्दलोक र अरु अनेक 
लोक सृष्टि गरे। तिनमा सबभन्दा माथि सत्यलोक सृष्टि गरे। अनि सुमेरु 
पर्वतको पूर्वं दिशामा अमरावती, नैकत्य कोणमा यशोवती नामका पुरीहरू 
रचना गरे । त्यसपछि स्थावर-जंगम सृष्टि गरे। अनि प्राणि सृष्टि गर्न इच्छा 
भयो र मनले चिताउनसाथ कश्यप प्रभुति एक सय ऋषि सृष्ट भए। त्यति 
सुनेर अगस्त्य मुनिले सोधे-*हे कुमारजी! हजुरको वचनरूपी अमृत मेरो 
कानरूपी जिब्रोले बराबर पिउन माण्देछ । अब देव, दानव, पशु-पक्षी, मनुष्य 
कसरी सृष्टि भए, त्यो सुनने इच्छा छ ।› मुनिको इच्छा जानी कुमारजी आज्ञा 
गर्नु हन्छ- हे मुने! कश्यप ऋषिका १-अदिति, २-दिती, ३-दनु, ४-कारा, ५- 
घोरा, ६-सिंहिका, ७-क्रोधा, ८-प्राधा, ९-बलिष्ठा, १०-विनता, ११-कपिला, 
१२-कद््‌ र॒१३-मनु। यस्ता स्त्रीहरू थिए। अतः दितीका गर्भवाट 
हिरण्यकशिपु आदि दैत्य जन्मे । अदितिका गर्भवाट चन्दर-सुर्य आदि तेतिस 
कोटि देवताहरू जन्मे। दनुका गर्भवाट दानवहरू जन्मे। कारा-घोराका 
गर्भवाट गन्धर्वहरू जन्मे। सिंहिकाका गर्भवाट राहु जन्म्यो । क्रोधाका 
गर्भवाट क्रोध जन्म्यो । प्राधाका गर्भवाट उर्वशी आदि अष्शाराहरू जन्मे । 


ॐ नमः शिवाय प्रकाशनम्‌ 


स्वस्थानी-व्रतकथा (12) 


1 


मनका गर्भवाट ब्राहमण, क्षेत्रिय, वैश्य, शद्र यी चार थरी मनष्य जन्पे। 
बलिष्ठा र विनताका गर्भवाट अरुण, गरुढ, सम्पाती, मयूर, कोकिल, चखेवा, 
जीवञ्जीव, मुनिं, धोबिनी, राजहंस आदि पक्षीहरू जन्मे। कपिलाका 
गर्भवाट कामधेनु, सिंह, शार्दूल, बाघ, हात्ती-घोडा, मुग, जरायो, गैंडा, खरायो 
आदि पशुहरू जन्मे। कद्रुका गर्भवाट शेषनाग, अनन्तनाग, पदानाग, 
वासुकिनाग, कुलिकनाग, कर्कोटकनाग, तक्षकनाग, शङ्खनाग, आदि 
अष्टनागहरू जन्मे। यसरी देवता, ऋषि, यश्च, गन्धर्व, किन्नर, अप्सरा, नाग, 
मनुष्य, पशु-पक्षीहरू सृष्टि भएको देखी ब्रह्माले तिनीहरूलाई खाने अहारा 
धान, जौ, तिल आदि अनेक तरहका अनन र फल-फूल सृष्टि गरे । हे मुने! यो 
मैले अत्यन्त संक्षेपमा भने । अरू पुराणवाट विस्तारले बुड्नेछछौ । यो सृष्टिका 
कुरा सुने, अब के सुनने इच्छा छ भन भन्दा अगस्त्य मुनि भन्दछन्‌- हे 
कुमार! कुन-कुन भुवनमा कुन-कुन देवता छन्‌ र दिक्पाल कसरी भए? यो 
सुन्ने इच्छा छ । त्यति सुनी कुमारजी आज्ञा गर्नु हन्छ- हे मुने! केलास भुवनमा 
महादेव हुनुहन्छ । वैकुण्ठ भुवनमा विष्णु भगवान छन्‌ । सत्य भुवनमा ब्रह्मा 
छन्‌। उमा भुवनमा पार्वती छन्‌ । स्कन्द भुवनमा म छ । धुग्र भुवनमा धुग्र 
ऋषि छन्‌ । नैत्य भुवनमा अन्य ऋषिहरू छन्‌ । यति भुवनका कुराहरू करे, 
अब दिक्पाल भएका कुरा भन्दङ्क । कश्यप ऋषिका छोरा इन्द्रले हिमालयमा 
गईं धेरे काल सम्म कठोर तपस्या गरे। महादेव प्रसन्न भई हे इन्द्र! तिग्रो 
तपस्याले म प्रसन्न भरं भनी वरदान दई अमरावतीको अधिपति र 
पूर्वदिशाको दिक्पाल बनाई पठाए । फेरि एउटाले गई उसै गरी तपस्या गर्दा 
महादेव प्रसन्न भएर अमि नाम राखी अग्निकोणको दिक्पाल बनाई 
शुद्धावतीको अधिपति गराई पठाए । फेरि अर्कोले गड त्यसै गरी तपस्या गरे । 
महादेव प्रसन्न भई “यमः नाम राखी दक्षिण दिशाको दिक्पाल बनाई 
यमपुरीको अधिपति गराई पठाए। फेरि एउटाले गई त्यसै गरि तपस्या गरे। 


ॐ नमः शिवाय प्रकाशनम्‌ 


स्वस्थानी-व्रतकथा (13) 


1 


महादेव प्रसन्न भई निरति नाम राखी नैत्रत्य कोणको दिक्पाल र 
कृष्णावतीको अधिपति गराई पठाए। फेरि अर्कोले गई त्यसै गरि तपस्या 
गरे। महादेव प्रसन्न भड्‌ वरुणः नाम राखी पश्चिम दिशाको दिक्पाल र 
श्रद्धावतीको अधिपति गराई पठाए । फेरि उनञ्चास वायुले गड त्यसै गरि 
तपस्या गरे । महादेव प्रसन्न भई वरदान माग भन्दा ती वायुले हामी उनञ्चासे 
जना एक हनसकौँ र हामीलाई कोही नदेखुन्‌ केवल शब्दमात्र सुनुन्‌ बलमा 
पनि कसले जित्न नसकून भनी माग्दा महादेवले (तथास्तु भनी वरदान दिएर 
वायु नाम राखी वायव्य कोणको अधिपति गराई पठाए । फेरि एउटाले गड 
त्यसै गरि तपस्या गरे । महादेव खुशी भई कुबेर नाम राखी उत्तर दिशाको 
दिक्पाल र अलकापुरीको अधिपति गराई पठाए। फेरि एउटाले गई त्यसै गरि 
तपस्या गरे। महादेव खुशी भई कुबेर नाम राखी उत्तर दिशाको दिक्पाल र 
अलकापुरीको अधिपति गराई पठाए। फेरि एउटाले गड त्यसै गरि तपस्या 
गरे। महादेव प्रसन्न भई विश्वकर्मा नाम राखी ईशानकोणको दिक्पाल र 
यशोवतीको अधिपति गराई पठाए। हे मुने! यति दिक्पाल भएका कुरा कहे, 
अब के सुन्ने इच्छा छ भन । कुमारजी को यस्तो वचन सुनी अगस्त्य मुनि 
भन्नु हन्छ- महादेव र सतीदेवीको विवाह भएको र सतीदेवी मर्दा उत्पात 
भएको, फेरि सतीदेवी महादेवकी पत्नी कसरी भडुन्‌ र कस्तो कारण परेर 
उनको मृत्यु भयो? यो सवे विस्तारले आज्ञा हवस्‌। मुनिको इच्छा जानी 
प्रसनन भएका कुमारजीले-यो कुरा तेस्रो अध्यायमा वर्णन गर्नङ्क भननुभयो । 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथायां दिक्यालवर्णनंनाम द्वितीयोऽध्यायः ॥२॥ 
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ततीयोऽध्यायः 


दक्षकन्याविवाहवर्णनं 

कुमारजी आज्ञा गर्नु हृन्छ हे अगस्त्य मुनि! अष्ट प्रजापतिमा सबभन्दा 
जेठा दश्चप्रजापति थिए। तिनकी विरणी नामकी साध्वी एवं पतिव्रता खरी 
थिडुन्‌ । विरणी गर्भिणी भडुन र दशमास पूर्ण भएपछि पुत्री जन्मिडन्‌ । कस्ती 
कन्या भने-हजार सूर्यको जस्तो तेज भएकी, बत्तीस लक्षणले युक्त, पदयपत्र 
जस्तो नेत्र भएकी, अरुण उदय भए जस्तो रक्तवर्ण भएकी, हात्तीका सूंढ 
जस्तो हात भएकी, कदलीस्तम्भ जस्तो तिघ्रा भएकी, चन्द्रमाको जस्तो 
उज्जवल र शान्त मुख भएकी यस्ती परम सुन्दरी कन्या जन्मेकी देखी 
दक्षप्रजापतिले आनन्द मान्दे आपना गुरु प्रोहित वसिष्ठ आदि 
ज्योतिषीहरूलाई डाकी विधिपूर्वक न्वारान गराए। सबे ऋषि ज्योतिषीले 
गणना गरेर भने- हे दक्षप्रजापति! यी बालिकाको नाम “सतीदेवी भन्ने तीन 
भुवनमा प्रख्यात हूनेछ । दक्षप्रजापतिले भोजन गराई दक्षिणा दिई बिदा 
गराए । सबे जना आप्ना-आपफ्ना आश्रम गए । हे मुने! यो कुरा धेरै लामो छ 
तापनि म संक्षेपमा भन्दङ्क । त्यसपछि विरणीका क्रमैले तेतिसकोटि कन्या 
जन्मे । ती सबेलाई दुव दम्पतीले यथायोग्य रूपमा पालन गरे । अनि अगस्त्य 
मुनिले सोधे- हे कुमार! ती कन्याहरूको विवाह तेत्तिसकोटि देवतासंग कसरी 
भयो? त्यो पनि सुनने इच्छा छ । त्यत्ति सुनी कुमार आज्ञा गर्दछन्‌- हे अगस्त्य 
मुनि! एक दिन स्वर्गका देवता, ऋषि, यक्ष, गन्धर्व, किन्नर, दसदिक्पाल 
जम्मा भट सभा गरेर भने- हाम्रा स्री छैनन्‌, दक्षप्रजापतिका तेत्तिसकोटि 
कन्या विवाह गरौ, तर कन्या मागन कसलाई पठाउने भनी मत मिलाई 
नारदजीलाई डाकी सवे कुरा बुञ्माएर दक्षप्रजापतिकहाँ कन्या माग्न जाऊ 
भन्दा नारदजीले स्वीकार गरी दक्चप्रजापतिका घर गए। दश्चप्रजापतिले 
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उचित शिष्टाचार गरेर के कामले पाल्नृभएको भनी सोधे- आफ़लाई 
देवताहरूले पठाएको कुरा सुनाई हे दक्ष! तिग्रा तेत्तिसिकोटि कन्या 
तेत्तिसकोटि देवताहरूलाई देऊ भने। नारदजीका कुरा सुनी दक्षप्रजापति 
प्रसन्न भएर भने- हे नारद! तिमीले असल कुरा गन्यौ । म धन्य रहेष्क । मेरा 
तेत्तिसिकोटि कन्या तेत्तिसकोटि देवतालाई तिग्रो वचनले दिषँं। यौटी 
सतीदेवी मात्र दिने छैन, किनकि मेरो पुत्र छैनन्‌, सम्पत्तिको रक्षा को गर्ला? 
अन्य सवे कन्या तिमी जहिले भन्छो र जस-जसलाई दिन भन्नेषछछो उसलाई 
दिनेङ्क । अब यहाँबाट गएर विवाहको दिन ठहराई पठाउन लगाऊ भनी अनेक 
उपचारले पूजा गरे । नारदजी दक्षसित बिदा मागी सरासर स्वर्ग गए। नारद 
आएको देखी देवताहरूले तिमी गएको काम के भयो भनी सोधे । नारदजी 
'सतीदेवी बाहेक अन्य सबे कन्या दिन्छुः भने भन्ने कुरा सुनाए। अनि 
देवताहरूले धन्य नारद मुनि! भन्दे प्रशंसा गरी विवाहको दिन ठहराई पठाए। 
त्यसपछि विवाहको सामग्री तयार गरी देवताहरू कन्यादान लिन भनी 
दक्षका घर पुगे । उनले देवताहरू आएको देखी आनन्द मान्दे मंगलयात्रा गर्दै 
आप्नू मर्यादाले सतीदेवी बाहेक तेत्तिसकोटि कन्या नारदजीको आज्ञानुसार 
तेत्तिसकोटि देवतालाई कन्यादान दिए। देवताहरू कन्यादान पाई हर्षपूर्वक 
आफाप्ना स्री लिई आफाप्ना आश्रममा गए । यो वृतान्त केलास पर्वतमा 
रहेका शिवजीले थाहा पाएर देवताहरूले मलाई बाहेक पारी, एक वचन पनि 
नसोधी आफू-आफूले कन्यादान लिएछन्‌ । केलासको स्वामी भएर पनि मेरा 
स्री छेनन्‌। अब मलाई कसले कन्या देला! भनी ध्यान-दृष्टिले विचार गरेर 
हेदा दक्षकी तेत्तिसकोटि कन्यामा सबभन्दा जेदी बाँकी नै रदिछन्‌। 
देवताहरूले मेरो मर्यादा राखेके रहेछन्‌। अब ती कन्या मागन कसलाई 
पठाऊं? आफ जान्छ् भनी दक्षका घर गए । दक्षले महादेव आउन लागेको 
परैवाट देखी विरणीसित भने- हे स्री! त्यो आउन लागेको महादेव हो, के 
भन्न आयो भनी कुरा गर्दागर्दै महादेव घरमुनि पुगेर बोलाउनुभयो। अनि 
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दक्षले इयालवबाट हेरेर "माथि आइजः भनी डाके र सोधे- हे महादेव! आज तं 
मेरा घरमा के कामले आइस? भनी हेला गरि बोले । अनि महादेव भन्नुहृन्छ- 
हे दक्षप्रजापति! तिग्रो घर आउने मेरो अरु केही प्रयोजन थिएन । तिमीले 
कृपा गर्नाले तेत्तिसकोटि देवताले कन्यादान पाएर उद्धार भए । अब सतीदेवी 
बाँकी रहेकी रहिछन्‌, म योग्य पनि छु, ती कन्या मलाई कृपा गर । महादेवको 
यस्तो वचन सुन्ना साथ दक्ष अत्यन्त रिसाईं भने- हे पापिष्ठ महादेव! मेरी 
कन्या सतीदेवी तेरो योग्य कसरी होली? तं कस्तो भने मशानको खरानी 
घसी, सर्पको गहना लगाई, बाघको छाला ओढेर डमरू-त्रिशूल लिई बृढो 
संडिमा चढेर हिंड्ने, विष-भाङ-धत्रो खाई भूत-प्रेत लिई मशानमा बस्ने, 
दिगम्बर देख्दैमा पनि धिन लाग्ने, यस्तो तैले मेरे मुख्यांजी आई यस्तो 
अयोग्य कुरा गरिस्‌। जा, मेरो घरमा नवस्‌" भनी पाखुरामा समाती धपाए। 
महादेवले त्यस्तो किसिमसित दक्षले क्षुत्रवचन द्वारा निन्दा गरेको सुनी साहे 

नै चित्त दुखाई बाहिर आएर नदिने भए दिन्न भने भडजान्थ्यो, यस्तो निन्दा 
गर्ने कामै थिएन। अब कहाँ जाऊँ? के गरू? ती कन्या कसले मलाई 
पारिदेला भन्ने तर्क-वितर्क गर्दै विष्णुको वैकुण्ठधाममा पुग्नुभयो । विष्णुले 
शंकरजी आएको देखी हत्तपत्त उदठेर उच्चासनमा बसाली- के कामले आज 
परिश्रम गर्नु भयोः भनी सोधे। अनि महादेवले आफू दक्षका घर गएको र 
उनले दुर्वाच्य बोली अपमान गरेको सवे कुरा सुनाईसकपक्छि ®हे विष्णु! मेरा 
स्री छैनन्‌, त्यसैले घर पनि छैन, यही कुरा गरन आएको हू । अब जसरी ती 
कन्या मेरी हनेछन्‌ त्यही काम गर । भन्नुभयो । महादेवको वचन सुनी 
विष्णुले भन्नुभयो- हे ईश्वर! यो काम म पार लगाडंला । हजुरले सन्देह गर्नु 
पर्दैन! म दक्षको घर जान्छु। म फकेर नआउञ्जेल हजुर यहीं राज गरन होला 
भनी महादेवलाई पर्खाई आफू दक्षप्रजापतिको घर जानुभयो । दक्चले विष्णु 
आएको देखी माथी डाकेर आदरपूर्वक बसाली- हे विष्णु! आज मेरो घर 
किन पवित्र गर्नु भयो? आज्ञा हवस्‌।` भनी सोधेपकि विष्णुले आज्ञा 
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गर्नभयो- "हे दश्चप्रजापति! केही मागन आएको हं, दिने भए मात्र माग्दछ्छ ।° 
त्यति सुन्नासाथ दक्षले भने- हे विष्णु! तिमीले मागे पछि जे वस्तु भए पनि 
दिनेक्कु। के चाहियो, आज्ञा गर ।' त्यति सुनी विष्णु भन्नुहृन्छ-“हे 
दक्षप्रजापति! म वेकुण्ठको अधिपति भएर पनि मेरा स्री छैनन्‌। तिमीले कृपा 
गर्नाले तेत्तिसकोटि देवता कन्यादान पाई उद्धार भए । अब सतीदेवी छन्‌, ती 
मलाई कृपा गर ।› विष्णुको यस्ता वचन सुनी दक्षले चिन्तित हृदे भने-'हे 
विष्णु! मेरा पुत्र नहुनाले सम्पत्तिको रक्षा गर्न राखेको, दिनु त उचित धिएन, 
तर वाचा गरेको हूनाले दिन कर लाम्यो ती कन्या तिग्री भएन्‌। अब सुदिन 
ठहराई कन्यादान लेऊ ।* यति दक्षको वचन सुनी विष्णुले श्टन्छ भनी 
बैकुण्ठ जानुभयो । अनि विष्णु आएको देखेर महादेवले सोध्नुभयो-हे 
विष्णु! तिमी गएको काम कस्तो भयो?” अनि विष्णुले उत्तर दिए- हे ईश्वर! म 
गएको काम पुग्ला जस्तो त भयो तर आफैलाई भनी मागेर आएको छु । हजुर 
वृद्ध संन्यासीको रूप धारण गरी कन्यादान दिने ठाञंमा आई भिक्षा माग्नू र 
मलाई भिक्षा नदिई कन्यादान दिए लिने-दिने दुवैलाईं श्राप दिनेक् 
भनुहोला। अनि म-'हे संन्यासी! मेरो लग्न बित्नलाग्यो, कन्यादान 
भडुसकपक्ति भिक्षा दिनेषु, नसराप, बरू यहाँ आएर बस” भनी आफू बसेके 
छेउमा बसालि राखने र दक्षले कन्यादान दिंदा ओंखा छली सतीदेवीको 
हात हजूरको हातमा पारिदिनेङ्क। यस दिन, यो बेला आउनुहोला भनी 
दक्षसित भएको सबै विवरण एक-एक गरी सनाउनु भयो । विष्णुको कुरा 
सुनेर प्रसन्न भएका महादेव “अवश्य आउनेङ्कु' भनी गद्गद चित्तले केलासमा 
जानुभयो। 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथायां दक्षकन्याविवाहवर्णननाम तुतियोऽध्यायः ॥३ ॥ 


ॐ नमः शिवाय प्रकाशनम्‌ 


स्वस्थानी-व्रतकथा (18) 


1 


चतुर्थाऽध्यायः 


सतीदेबीविवाहवर्णनं 

कुमारजी आज्ञा गर्नु हृन्छ- हे अगस्त्य मुनि! त्यसपक्ि कन्यादान लिने 
दिने दिन आयो र महादेव आउनुहोला भन्ने विचार गर्दै विष्णु दक्षको धर 
पुण्नुभयो । उनले सम्पुर्ण सामग्री तयार गराई अन्य विधान पूरा गरेर कन्यादान 
गर्न तयार भए । उता महादेव दक्षको घर जान बिर्सेर विष, भाङः, धतुरो खाई 
अचेत जस्ते भए। अनि विष्णुले अड्जसम्म महादेव आउनु-भएन, 
कन्यादानको बेला भडसक्यो, आपन्‌ हातमा थापौँ भने महादेवलाई हदेन, 
अब के गरौ भनी व्याकुल हुन लागे । उता महादेव अकस्मात्‌ इ्मसंग भई- 
कन्यादान दिने आजै हो, विष्णु पुगिसके होलान्‌, वेला पनि भयो होला- 
यस्तो सम्ड्मी तत्काल वृद्ध संन्यासीको रूप धारण गरी दक्षको घर पुगी भिक्षा 
मागे-हे विष्णु! म धेरे परबाट आइरहेको छ, भोक लागिरहेछ, पहिले मलाई 
भिक्षा नदिईं कन्यादान गरे लिने-दिने दुबैलाई श्राप दिने ।' संन्यासी रूप 
महादेवको यस्ता वचन सुनी विष्णु भननुहुन्छ-हे भिक्षुक! लग्नको समय 
बित्न लाग्यो, अहिले म॒बसेको ठाडंमा आएर बसः भनी आफू बसेके 
सिंहासनको छेउमा बसाउनु भयो । महादेव कस्तो समयमा पुग्नुभयो भने- 
विरणीले सुनको कमण्डलुले धारा दिई दक्षप्रजापतिले सतीदेवीको हात 
समाती विष्णुको हातमा सुम्पन लागेको-यस्तो समयमा पुग्नुभयो र विष्णुले 
आफ्नो मायाले ढाकेर दक्च-दम्पतीको ओंखा छली सतीदेवीको हात 
संन्यासीरूप महादेवको हातमा पारिदिनुभयो। त्यो देखेर दक्षले अत्यन्त 
दुःखी भई विष्णुको मुखमा हेरी-तिमी भारी कपटी रहेछौ, तिग्रो विश्वासमा 


ॐ नमः शिवाय प्रकाशनम्‌ 


स्वस्थानी-व्रतकथा (19) 


1 


पर्दा आज मेरी पुत्री सतीदेवी यो अवस्थामा पर्नगई। दक्षको त्यस्ता क्रा 
सुनेर पनि केही उत्तर नदिडई संन्यासीरूप महादेवसित “जान्करु' भनेर वैकुण्ठ 
गए । त्यसपछि दक्षले छोरीतर्फ हेरेर भने- ®हे सती! पापिष्ट विषणुको छलमा 
परेर यो वृद्ध संन्यासी स्वामी पाए पनि चिन्ता गरन पर्दैन । हामी छेदैषछौ, तंलाई 
दुःख हुन दिने छैनौं । अहिले उसैसित जाउ । पिताको यस्तो वचन सुनेर सवे 
बहिनीहरूले देवता स्वामी पाएको सम्ड्ी-“म धिक्कार रदिष्कु' भनी विषाद 
गरी रुन लागिन्‌। फेरि विधाताले मेरो ललाटमा यस्ते लेखेको रहेछ, अब रनु 
व्यर्थ छ; जस्तो भए पनि माता-पिताले दिएको मेरा स्वामी यिनै हन्‌ भनी धैर्य 
धारण गरिन्‌। त्यसपछि संन्यासीरूप महादेवले सतीदेवीतर्फ हेरेर भने-“हे 
स्री!" अब यहां बसेर के गर्ने! आप्नू घर जानुपकछ । माता-पितासित बिदा 
मागेर आॐ!' स्वामीको यस्तो आज्ञा सुनी “हवस्‌' भनी माता-पिताको नगीच 
गएर- हे माता-पिता अब आज्ञा पाए म जाने थिर्णँः भनिन्‌। अनि 
दक्षप्रजापति र बिरणीले धर्यं धारण गरेर-"जाऊ' भनी बिदा दिए । सतीदेवीले 
माता-पितालाई प्रणाम गरी संन्यासीरूप महादेवको अगाडि लागेर हिंडिन्‌। 
निके पर पगेपछ्ि संन्यासीरूप महादेव आज्ञा गर्हन्छ-"हे प्रिये! घरवबाट 
कहिल्यै बाहिर ननिस्केकी, सदा सुखमा पालिएकी, अत्यन्त कोमल अंग 
भएकी तिमीलाई परिश्रम पर्ला, सुस्त-सुस्त हिंड । पतिको मधुर वचन सुनेर 
सतीदेवी भन्न लागिन्‌- हे स्वामी! म त हिंडन सक्तु; हजुरको वुद्धावस्थआ 
छ, परिश्रम पर्ला, विस्तार-बिस्तार हिंडिबक्सियोस्‌ | यस्ते किसिमका अनेक 
कुरा गर्दै गए । सतीदेवीले आना स्वामीको बुद्धावस्थादेखी यी वृद्ध अवस्था 
भएका, म युवती, मेरा स्वामीलाई कसैले केही गरी मेरो अपहरण गर्ने हो कि 
भन्ने चिन्ता गर्दै एकचछिन पनि नछाडि पछि लागेर गड़न्‌। केलासमा पुगेर 
महादेवले सतीदेवीको चरित्र हेर्नको लागि केलासके टाकुरामा यौटा खरको 


ॐ नमः शिवाय प्रकाशनम्‌ 


स्वस्थानी-व्रतकथा (20) 
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ज्जपडी उत्पन्न गरी-हे स्री! हाम्रो घर त्यही हो आइपग्यो" भन्दै ओंलाले 
देखाए अनि अव तिमी घरभित्र जाऊ, भोक पनि लाग्यो होला, जे छ केर 
खाऊ । मलाई परिश्रम भयो, एकचछिन सुक्क भनी विष-भाङ-धतुरो खाई 
बाहिरे सुते । सतीदेवीले त्यो खरको ज्ञुप्रो देखी आपना पिताको घर सम्ब्रेर- 
त्यस्तो सुवर्णको घरमा बसेको मलाई यस्तो खरको ज्जपडीमा बस्नु पच्यो 

भनी मनमा विषाद गरी आंखाबाट आंशुका धारा बगाइन्‌। फेरि मेरो कर्मले 
यस्ते पारिल्यायो, के गरं भनी मन बुञ्ाइन्‌ र पश्यौराले आशु पुी घरभित्र 
पसिन्‌। र्दा त सवे ठाॐंमा माकुराको जालो र कसिंगरमात्र देखिन्‌। अनि 
कुचोले माकुराको जालो फाली राम्रो सित बढारेर सफा पारिन्‌ । अनि स्वामी 
जागा भएपलछ्ि खान के दिने भनेर भण्डारमा हेर्न पुगिन्‌ तर त्यहं केही फेला 
पारिनन्‌ र मनमा विषाद गरि महादेव सुतेको स्थानमा गई खुटामनि 
बसिरहिन्‌। चार दिन बितेपछि महादेव जागा हूनुभयो र सतीदेवीको मुखमा 
हेरी- हे पापिनी स्री! मलाई बाहिर एक्लै सुताईं आफू भित्र सुतिस्‌, त्यसो गरे 
पनि के तंलाई खानु पर्दैनथ्यो? केही खाइस्‌ कि खाएक छैनस्‌? भन्दै अनेक 
तरहले रिसाउन लागेको देखी हंस्याईलो मुख गरी स्वामीको मुखमा हेरी-हे 
स्वामी! हजुरलाई गहिरो निन्द्रामा परेको देखी जागा गराउन सकिन र म 
सुतेकी पनि छैन । यहीं बसिरहेकी छु । मेले त भण्डारमा जे भएको खाईसके । 
अब हजुर के खानुहुन्छ भनिन्‌। सतीदेवी कस्ती भने सधं श्रंगार गरी रिसमा 
पनि रसमा पनि उज्यालो मुख गरी स्वामीके भक्तिमा चित्त लगाइरहन्थिन्‌ । 
सतीदेवीले त्यति भनेपछि त्यहाँ के थियो र खाडइहोली भनी करूणामूतिं 
शिवलाई अत्यन्त करूणा भयो र -हे परिय हाम्रो घर यो होइन, त्यो खरको 
भित्ता च्यातेर हेर त! भन्नु भयो र सतीदेवी भन्दछिन्‌ -हे स्वामी! भएको घर 
नाशी नभएको घर कहाँ हेन जाऊँ । फेरि बनाउनुपरेमा हजुर वृद्ध, म नारी 


ॐ नमः शिवाय प्रकाशनम्‌ 


स्वस्थानी-व्रतकथा (21) 


जाति कसले बनाइदेला? यस्तो सतीदेवीको वचन सुनी महादेव जुरुक्क उदेर 
खरको भित्तामा लात्ताले हानी उज्ज्वल केलाशको दर्शन दिनुभयो । अनेक 
मणि-माणिक्य जडको, सुनै-सुनले बनेको त्यस्तो दिव्य महल देखेर सतीदेवी 
प्रसन्न भड मेरा पिता दक्चप्रजापतिको घरभन्दा पनि अत्यन्त राग्रो यो घर 
कसको होला? भन्ने विचार गरिन्‌। अनि संन्यासीरूप महादेवले आपन्‌ 
दिव्य रूपको दर्शन दिन सतीदेवीलाई चोकमा डाकेर लगे, अनिहेखरी!यो 
चोकको माञ्जमा गाईको गोबरले मण्डलाकार गरी लिपिदेऊ भने। 
सतीदेवीले तत्काल आज्ञा पालन गरिन्‌। अनि महादेव पोतेको स्थानमा 
बसी निर्मल स्फटिकको जस्तो विश्वम्भर मूर्तिको दर्शन दिनुभयो । अनि 
सतीदेवीले मनमा आन्नद मानी हर्षको आंशु बगाई-“म धन्य रहि, जगदिश्चर 
महादेव स्वामी पार्णँ' भनी फलको माला पहिराई तीनपल्ट प्रदक्षिणा गरी 
साष्टांग दण्डवत्‌ गरिन्‌ । त्यसपछि ती दुबे शिवशक्ति स्वरूपले र्दा भए। 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथायां सतीदेवीविवाहवर्णननाम चतुांऽध्यायः ॥४॥ 


ॐ नमः शिवाय प्रकाशनम्‌ 


स्वस्थानी-व्रतकथा (22) 


1 


पञ्चमोऽध्यायः 


त्रिपुरदाहवर्णनं 

कुमारजी आज्ञा गरन हृन्छ-हे अगस्त्य मुनि! तिमीले सोधको सवे प्रनको 
उत्तर दिडसके । अब के सुनने इच्छा छ, भन । म सबे सुनाउन तयार छ । त्यति 
सुनी अगस्त्य मुनिले बिन्ती गरे-हे कुमारजी! त्रिपुरासुरले कसको तपस्या 
गव्यो? त्यसलाई श्री महादेवले कसरी भष्म पारु भयो? यो सुनने इच्छा छ, 
त्यो सबे आज्ञा हवस्‌। यस्तो मुनिको प्रस्न सुनेर कुमारजी आज्ञा गन हुन्छ- हे 
मुने! अधि विष्णु भगवानले हिरणाक्ष दैत्यको वध गर्नुभयो अनि समस्त 
दैत्यहरू दुःखी भएर खेद गर्न लागे । तब मय नामको दैत्यले मनमा विचार 
गर्न लाग्यो । जस्तो कामदेव नर्हदा रती भडुन्‌, त्यस्तै त्यो दानवराज मय पनि 
भयो । अनि बलवान तारकाक्ष र विद्युतप्रभ नामका आपफ्ना मित्र समेत लिई 
मयले कठोर तपस्या गर्नलाग्यो । ती तीनै जना दैत्यहरू, पुष, माधको 
जाडोमा हिमालयमा गे तपस्या गर्द॑थे, वेणाख-जेठको घाममा पंचाग्नी तापी 
गर्मी प्रदेशमा तपस्या गर्दथे । यस्ते प्रकारले तपस्या गर्दा गर्दा दस हजार वर्षं 
बिताए । तिनका देहमा केवल हाड-छाला मात्र बकी रह्यो। फेरी ति टूलो 
सुखवबाट पनि वंचित भए, तेपनि तिनीहरू सूर्य जस्तै तेजिला देखिन लागे । 
तिनको तपस्याले ब्रह्माजी प्रसन्न भएर ती तीनै जनाको सामुने पुगी नम्र 
स्वरले आज्ञा भयो-हे दैत्यहरूमा श्रेष्ठ भएका वीर हो । तिमीहरूको तपस्याले 
म प्रसन्न भरण, जे इच्छा छ वरदान माग ।' ब्रह्माजीको त्यस्तो वचन सुनेर 
साष्टांग दण्डवत्‌ गरी, केबल धुंडाले भुमिमा स्पर्श गरि हात जोरेर बिन्ती गरे- 
हे प्रभो! हजुर प्रसन्न हनहन्छ भने हामीलाई अवध्यत्व (किले नमर्नै) वर 
दिनुहवस्‌। बल-पराक्रम पनि दूलो होस्‌ । फेरि विमान समान जो तीन पुर 


ॐ नमः शिवाय प्रकाशनम्‌ 


स्वस्थानी-व्रतकथा (23) 


बनाउने छौ, त्यसमा मनुष्यको गरि नहोस्‌ । हामी दूला बलवान होओं, यही 
वरदान दिनुहवस्‌। ती देत्यहरूले यस्तो वरमागेको सुनी ब्रह्माजी आज्ञा 
गर्नुहन्छ- हे दैत्य हो! त्यस्तो अवध्य वरदान दिन म असमर्थ छु । मृत्युको 
अवकाश राखेर अर्को वर माग, म दिन्छ, यसमा अन्यथा नमान ।' ब्रह्माजीको 
त्यस्तो आज्ञा सुनेर मयले फेरि बिन्ति गव्यो- हे प्रभो! अधि मैले भने जति 
सवे कुरा हवस्‌। मृत्युलाई ती मैले बनाएका पुरहरू एकै सथानमा रहने 
छेनन्‌। जब दस हजार वर्षं पुग्ला तब ती पुरको केवल आधा निमेषसम्म मात्र 
मेल होस्‌ र त्यही आधा निमेष भित्र जो एक बाणले ती तीन पुरलाई नष्ट गर्न 
सकोस्‌, त्यही पुरुष हामीलाई मारन सकोस्‌।* मयका यस्ता वचन सुनेर 
"तथास्तु" भनी ब्रह्माजी आप्नो लोकतर्फ जानुभयो । तब त्यो मय दानवले 
संसारम नाश गर्ने इच्छा लिएर आदिकल्पमा तीन पुरको रचना गर्दो भयो । ती 
तीन पुरमा पहिलो फलामको, दोखो चाँदीको र तेस्रो सुनको बनायो । ती 
तीनपुर आकाशमा सुमेरू पर्वतका टाकुरा हन्‌ कि जस्ता देखिन लागे । ती 
पुरहरू चन्द्रमाका किरण लाग्नाले अति शीतल भएका, स्थान-स्थानमा 
अखिीड्यालहरू बनेका, घरका अटालिकाहरू पनि अत्ति अग्ला, 
आंगनहरूमा पनि राग्रा-राग्रा देख्दैमा मोह पार्ने शिलाहरूले छापेका, स्थान- 
स्थानमा सुनले मढेका उत्तम पुर द्वारहरूमा रंग-विरंगका रत्न जडका, मृगा, 
मोति, मणिहरू स्थान-स्थानमा जडाएर बिजुलीको प्रकाश समान रत्नहरूको 
चारैतिर प्रकाश फैलिएको बनायो । फेरि चित्र-विचित्र प्रकाश फैलाउने गरी 
हिरा, मोती आदि रत्न जडेको, वायुको वेग लाग्नाले फरफराएका 
पताकाहरूले शोभायमान भएका घरहरूका पंक्तिहरू पनि रत्नसमूहका थुप्रा 
ने हन्‌ कि भन्ने भान पार्ने फराकिला मार्गहरू पनि सिंगारिएका अत्यन्त राग्रा 
पुर तयार गरायो । घर-महलहरू पनि अनेक रंगका मन हरण गर्ने रत्नहरूले 
सुशोभित ध्वजा-पताकाहरूले सिंगारेर ती विमान जस्ता तीन पुरलाई शोभा 


ॐ नमः शिवाय प्रकाशनम्‌ 


स्वस्थानी-व्रतकथा (24) 


1 


युक्त बनायो । अनेक रत्न जडका गमलाहरूमा रंगविरंगका जात-जातका 
उत्तम सवे ऋतुमा फुल्ने फूल र त्यस्ते षट्‌ ऋतुमा फल्ने फलका वृक्षहरू 
लगायो । तलाऊहरू पनि अनेक प्रकारका कमल, कमलिनी, कुमुदिनीका 
पुष्पले शोभायमान भएका तयार गरायो । यस्ता प्रकारले त्रिपुरवासीहरूको 
शोभाले युक्त महाल तयार भयो । फेरि, मयूर, डंफि आदि उत्तम पक्षिगणले 
युक्त र पुरुणका नङ लाग्नाले जसका पयोधरका गोलाकार घेरामा अर्ध- 
चन्द्राकार घाउ लागेका कलश जस्त उत्तुङ्ग (ठडिएका) कुच भएका, मदिराले 
राता-राता आंखा भड्रहेका, लाजले मुसुक्क हास्य गर्ने, लोलिएका नेत्र 
भएका यस्ता अनिन्द्य सुन्दरीहरूले व्याप्तभएको त्यो त्रिपुर पैरैबाट पनि 
अत्यन्त रमणीय देखिन लाग्यो । यस्तो त्रिपुरमध्ये जो फलामको थियो त्यो 
मयले तारकाक्ष नामको आप्नो मित्रलाई दियो । अको चांँदीको जुन सुन्दर 
पुर धियो, त्यो विद्युत्प्रभलाई दियो । जुन सुवर्णले बनेको सबेभन्दा उत्तम 
थियो, त्यो मयले आपले लियो। अनि त्यो त्रिपुर दैत्यपति मय मंत्रिवर्गले 
शोभायमान भयो । त्यो दैत्यराज आपना शात्रुहरू र तिनका सेनालाई परास्त 
गरेर आप्ना हितैषी ब्राह्मणवर्ग र भृत्यवर्गले सहित भई आप्ना-आप्ना 
सुन्दरी स्रीहरू साथमा लिई रहंदा स्वर्गभन्दा पनि वर्ता सुख भोग गर्नलागे। 
अनि तीनै लोकका आनन्दलाई ध्वं गर्नलागे। साथे अभिमानले भरिए 
देवताहरू सबे विजित भए भन्ने ठान्नलागे । तिनीदरूलाई मार्नलागे, उनका 
बगेचाका असल-असल वृक्ष र विरुवाहरू उखेली फाल्नलागे, केही आप्ना 
बगैचामा सार्नं लागाए्‌। यसरी देवताहरूलाई दुःख दिएको निकै समय 
व्यतीत भयो । तब तिनीहरूदेखि सबे देवताहरू क्रोधित भई ब्रह्माका सामु 
गड त्रिपुर निवासी दैत्यहरूको सारा अन्याय उपद्रव विस्तार गर्दा भए । अनि 
ब्रह्माजीले समस्त देवताहरूलाई शान्त गराई आज्ञा भयो- हे देवगण हो! 
त्रिपुरासुर देत्यहरू बडो बलवान्‌ छन्‌, तिमीहरूद्वारा तिनको नाश हन सक्देन, 
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तस्थ नारायण आदि सकल देवता महादेवका शरणमा जाऊँ, उनैले हाग्रो 
उद्धार गरिदिने छन्‌। उनले हाम्रो शत्रु ती दैत्यहरूको अवश्य नाश गर्नेछन्‌। 
ब्रह्माजीको यस्तो हित वचन सुनेर स्वीकार गरी ब्रह्मा, विष्णु, इन्द्र, यम, चन्द्र, 
कुबेर, वायुसेमत सवे देवता ब्रह्मालाई अधिलगाई केलास पर्वतमा पुगे। 
त्यहं महादेवको दर्शन पाई हात जोरेर स्तुति गर्नलागे- हे पिनाकधारी! हे 
चन्द्रमौले! हे त्रिलोकेश! अमित पराक्रमी! हजुरलाई कोटि-कोटि नमस्कार । 
हे चन्द्ररोखर! हे त्रिलोकदेव! हे चन्द्रमौलि! जटाजूटधारी, नीलकण्ठ, 
हजुरलाई कोटि-कोटि नमस्कार । संसारलाई शरण लिने, नन्दीलाइ वर दिने, 
देवताका पनि देवता यस्ता हजुरलाई कोटि-कोटि नमस्कार । थोरे सेवाले 
पनि प्रसनन भएर वर दिने, यज्ञका मालिक, हिमालयमा निवास गर्ने यस्ता 
हजुरलाईं कोटि-कोटि नमस्कार । योगीहरूले सदैव धयान गरिने, जगतको 
वैभवलाईं तुक्ष ठान्ने, धर्ममा दढ रहने, दिशारूपी वस्र धारण गर्ने, भक्तलाई 
वर दिने, ब्रह्माण्डका धाता-विधाता यस्ता हजुरलाई कोटि कोटि नमस्कार । 
सूर्य, चन्द्र, इन्द्र, वायु आदि देवताको स्ट र पालन गर्ने यस्ता हजुरलाई 
कोटि-कोटि नमस्कार। सूक्ष्म भन्दा पनि अति सुक्ष्म, कालस्वरूप, 
नित्यस्वरूप धारण गन यस्ता हजुरलाई कोटि-कोटि नमस्कार । परभन्दा पनि 
पर, परब्रह्म स्वरूप शंकरलाई कोटि-कोटि नमस्कार । सारा ब्रह्माण्ड धारण 
गर्न, सूर्य, चन्द्र, वायु, अगि र जल एवं आकाशको रचना गन यस्ता हजुरलाई 
कोटि-कोटि नमस्कार । हे सौम्य! हे पुरुषोत्तम! हे वपुष्मान्‌! त्रैलोक्यको सृष्टि, 
स्थिति, संहार गनं यस्ता हजुरलाईं कोटि-कोटि नमस्कार । पृूषाको दात 
भच्ने। दक्षको यज्ञ नाश गर्ने र कामदेवलाई भस्म पारनं यस्ता हजुरलाई 
कोटि-कोटि नमस्कार। सुरासुरका उत्पन्न कर्ता, यज्ञका हर्ता, धर्ता हे 
शिखण्डिन्‌! हे नीलकण्ठ, हजुरलाई कोटि-कोटि नमस्कार । निरंतर सुधा- 
स्वरूप, पार्वतीका भर्ता, गणेश-कुमारका पिता हजुरलाई कोटि-कोटि 
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नमस्कार! सदा मोक्षरूप वरदान दिने हे विश्वेश्वर, हे ब्रह्मात्मन्‌! हे वरदाता! 
हजुरलाई कोटि-कोटि नमस्कार । हे योगेश्वर, हे चण्डीश्वर, हे रुद्र, हे शर्व, हे 
शम्भो, हे भीम, हे ईश्वर! हजुरलाई कोटि-कोटि नमस्कार छ । हामीदेखि 
प्रसन हनुहवस्‌। यस्तो देवताहरूले कतर भएर स्तुति गरेको सुनी, तिनका 
मनको भाव जानी आज्ञा गर्नु भयो- हे देवता हो! जे इच्छा छ सो वर माग । 
मैले नदिडुने संसारमा केही वस्तु छैन, म इच्छा पूर्ण गर्न तयार छर । जे इच्छा छ 
निःशंक भएर माग । यस्तो महादेवको आज्ञा सुनी प्रसनन भएका देवताले 
विनम्र स्वरमा बिन्ती गरे- हे प्रभो! ब्रह्माका वरले उन्मत्त भएका मय आदि 
दानवले हामप्रा उर्वशी, मेनका आदि अप्सराहरू बलजपफ्त लुटेर लगे । 
नन्दनवनका असल-असल बोट बिरूवाहरू पनि कति उखेलेर नाशे, कति 
आपफ्ना घर ओसारे । देवताको नाश गर भन्दे हामीलाई अनेक तरहको कष्ट 
दिईरहेछन्‌। अमरावतीबाट पनि निकालियौँ । भगवान, ती दैत्यको संघार गने 
ब्रह्मा-विष्णु पनि समर्थ छेनन्‌। हे ईश्वर! अब जसरी हामी देवताहरूको भलो 
हन्छ सोही वरदान बक्सियोस्‌। त्यति सुनी शिवजीले फेरि भन्नु भयो- हे 
देवता हो! तिमीहरू मेरो सुद्र तेजको एक अंश धारण गरी रुद्र तेजोमय रूपले 
ती दानवहरूको संधार गर । शिवजीको यस्तो वचन सुनी देवताहरूले फेरि 
बिन्ति गरे- हे भगवान! हामी हजुरका तेजको हजार अंशको एक अंश पनि 
धारण गर्न समर्थं छेन, रुद्र तेज धारण गर्ने कुरा त पे रहोस्‌, हेन शक्तिसम्म 
पनि हामीमा छैन । हे प्रभो, हामीउपर प्रसन्न भएर त्यो अजेय त्रिपुरासुरलाई 
स्वयं संहार गरिबक्सनु हवस्‌ । ब्रह्माजीको वरदान अनुसार दिव्य दस हजार 
वर्षं बितेपछि आधा निमेष ती त्रिपुरको मिलन हुनेछ, उही आधा निमेष भित्र 
त्यो त्रिपुरलाई जसले एकै बाणले भस्म पार्ला, उसै द्वारा ती दैत्यहरूको संघार 
होला । अन्यथा तिनको मृत्यु हुने कछैन । हे शशिशेखर, हामी देखि प्रसन्न भई 
पापिष्ट त्रिपुरासुरको नाश गरिबक्सियोस्‌। देवताहरूको यस्तो आज्ञा सुनी 
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शिवजीले फेरि आज्ञा भयो- हे देवता हो! त्यस्तो अभेद्य त्रिपुर छ भने 
तिमीहरूको हितका निम्ति म एटे बाणले ती तीने पुरलाई भस्म पारिदिने् । 
त्यस्ता अजेय दानवहरूका साथ युद्ध गर्दा मेरो शक्ते धाम्न सक्ने हिमालय 
पर्वत समान मेरो निम्ति यौटा रथ तयार पार अनि म युद्धमा जानेष्क । 
महादेवको यस्तो आज्ञा सुनी प्रसन्न भएका देवताहरूले प्रणाम गरेर हवस्‌ 
भनी तत्काल विश्चकर्मालाई डाक महादेवको निमित्त समस्त देवतारूपी 
अवयव भएको सुवर्णमय रथ तयार पारे । त्यस रथका दुवे पांगरा सूर्य-चन्द्र 
भए । दक्षिण पाग्रामा बाह सूर्य भूषण बनाईयो । बायाँ चक्रमा सत्ताइस नक्षत्र 
र षोडश कला भूषण गराइ्यो। षट्‌ ऋतु रथका दार्याँ-बायां राखिए। 
आकाशको गजुर र पांग्रा अङ्याउने दण्ड मन्दराचलको बनाए । अयन र 
संवत्सर रथका वेग भए। चार समुन्द्र रथका कुणडलिका भए । गंगादि समस्त 
तीर्थं राम्रा-राम्रा वस्र आभूषण पहिरी स्री रूप धारण गरेर हातमा चमर लिई 
रथमा उभिए। सारथि स्वयं ब्रह्माजी बने, ब्रह्मस्वरूप ऊकारको कोर्रा बनाए र 
विन्ध्याचलको छत्र निरूपण गरे । मन्दराचलको पार््चदण्ड बनाए । सरस्वती 
घण्ट भडुन्‌। श्री नारायण अग्िबाणको ट्प्पो भए । चार वेद चार घोडा भए। 
ताराहरू घोडाका गहना भए । हे अगस्त्य मुनि! यसरी समस्त वस्तु त्यस 
रथका अवयव भए। यसरी जब धनु-बाण सहित रथ तयार भयो तब पृथ्वी र 
आकाश कम्पित पार्द भगवान्‌ शिव त्यस रथमा आरूढ हूनुभयो । त्यस 
रथका अधि-पक्लि शिवका गण-शंकुकर्ण, चण्डश्चर, गणेश, नन्दी आदि प्रमथ 
गणहरू शूल, पट्टिश आदि अनेक शसखराखर लिएर शंख, भेरी, मृदंग आदि 
बाजा बजाउँदे महादेव माथि अनेक थरिका पुष्पको वर्षा गराडंदा भए। 
त्यसबेलाको सुद्र तेज सहन गर्न नसकि समस्त देवता मोहमा प्राप्त भए। 
महादेवले देवताहरूको स्थिति देखी आप्नो तेज खिंची केही कम पारनं भयो, 
अनि देवताहरू रुद्र तेज सहन गर्नमा किंचीत्‌ समर्थ भए। त्यसपछि नारदमुनि 
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ती दैत्यहरूकहाँं गएर भन्न लाग्न्‌ भयो- “हे दैत्यराज! देवताहरूको स्ततिले 
प्रसन भएका महादेव स्वयं तिमीहरूको संहार गर्न भनी आइरहनु भएको छ । 
अब तिमीहरूको जो इच्छा छ सो गर । नभए तिमीहरूको अविलम्ब नाश 
हने ।' नारदजीका यस्ता वचन सुनी दैत्यराज मयले आना मित्र तारकाक्ष, 
विद्युत्माली र अन्यान्य योद्धाहरूलाई डाकी नारद मुनिले आज्ञा भएको से 
कुरा विस्तारले सुनायो। अनि दानवमा उत्तम बलवान भएको तारकाक्षले 
भन्यो- हे राजन्‌! किन चिन्ता गर्हृन्छ? देवताहरू यथार्थ रूपमा वध्य छन्‌। 
यो त्रिपुर भेदन ग्ने कसको पराक्रम वा शक्ते छ । यदि समस्त देवता, यक्ष, 
गन्धर्व, किन्नर आए पनि यो त्रिपुर अभेद्य नै रहने छ । फेरि शत्रुलाई जित्न 
साम, दाम, दण्ड, भेद आदि अनेक किसिमका नीति छन्‌ । अतः जित्ने इच्छा 
भएका बलवान्‌ शत्रुलाई आप्नू पराक्रम द्वारा दण्ड दिनु नै उचित छ । वीर 
तारकाक्षको यस्ता कुरा सुनी विद्युत्माली भन्न लाग्यो- ®हे राजन्‌! श्रीहीन र 
बलहीन देवता कुनै प्रकारले पनि हामीसित युद्धमा अगाडी आउन सक्तेनन्‌ । 
यदि कोही मूर्खता गरेर हामीसित युद्ध गर्न अधिसकछ भने त्यो अवश्य क्षयमा 
प्राप्त हुनेछ, यसमा शंका छैन । हे राजन्‌! यसमा चिन्तित हनु पनँ केही कुरा 
छैन । एकमत भएर युद्ध गरौ अनि समस्त देवतालाई जितेर इन्द्रको पद पनि 
भोग गर्नुहवस्‌। फेरि अधिका हिरण्याक्ष र हिरण्यकशिपुको पद पाई चौधे 
भुवनको अकंटक राज्य भोग्नुहवस्‌ ।' विद्युत्मालीका त्यस्ता कुरा सुनेर मयले 
शान्त स्वरमा भन्यो-हे देत्य हो, सुन्यौ; अब हाम्रो नाशको बखत आइपुम्यो । 
यति भनेर देह कम्पित पार्दै र शिर हल्लाउँदै फेरि भननलाग्यो-जो शत्र 
आफूभन्दा बलियो वा निर्बल छ भने त्योसित साम, दाम, दण्ड, भेदको नीति 
अपनाउनु पर्दछ, कुरो ठीक हो, तर यी त सम्पूर्णं जगतका स्वामी श्रीमहादेव 
हन्‌ । उनी दानव र देवताभन्दा धेरै वर्ता भ्रष्ठ छन्‌। यदि देवताको हितका 
लागि उनी स्वयं हामीलाई मारन आइरहेका छन्‌ भने, यसको त कुनै पनि 
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उपाय छैन । केवल महादेवको नगीच गई उनलाई नमस्कार गरौ भने मेरो यो 
अन्तिम निर्णय हो । यदि हामी उदण्ड ब्र कठोरता धारण गरेर उनका सामु युद्ध 
गर्न गयौ भने केवल उनको दृष्टिपातले नै भस्म हने । ब्रह्मादि देवता पनि 
दुःखी भएर जसका शरणमा जान्छन्‌, आज उने ईश्वर हाम्रो नाश गर्न 
आइरहेका छन्‌ भने हाम्रो के गति होला, भन्न सकिनन । जो क्षण मात्रमा 
सम्पूर्णं सृष्टि, पालन र नाश गर्न सक्तछन्‌, जो जगतका कारण र मुक्तिदाता 
पनि हन्‌, ती महादेवसित युद्ध गरेर हामी कसरी जित्ने आश गर्न सक्तछो? हे 
वीर हो! हाम्रो विधीहीन तपले के हनसक्तछ? फेरि त्यस्को फल हामीले धेरै 
वेर सम्म भोग गरिसक्यौं । अतः म भन्दङ्कु- हे दानव वीर हो! तिमीहरू सवे 
कालले प्ररत छौ, त्यसै कारण युद्ध गर्न तम्सिरहेका छो । मयको त्यस्तो कुरा 
सुनी नारद मुनि उन्मत्त दैत्यहरूको मृत्युरूप यो कुरा भनन लागे- हे दानवराज! 
अब तिमीहरूको तपस्या सकियो। यदि संग्राममा पछि हटेर नपुंसक जँ 
देवताहरूको शरणमा जानु भन्दा त संग्राममा लडी वीर-गति पाउनु नै उत्तम 
ठान्दज्कु । यदि शिवका हातवाट मरन पायौ भने उनका प्रमथ गणको अधिपति 
पनि हुन सक्तछछौ । संग्राम नगरेर शरण पर्नं गयौ भने पनि देवताको हितका 
लागि तिमीहरूलाई नमारी छादने छैनन्‌। फेरि दानवहरूका राजा, वीर 
पराक्रमी भएर पनि कायरतातिर लागनु उचित छैन । कायरदेखि शिवजी 
प्रसन्न हदेनन्‌ । बरू युद्धमा पराक्रम देखाउने वीरदेखि प्रसनन हनेछन्‌। अतः 
किन नलड्ने? अवश्य लड । यदि संयोगले जित्यौ भने तीनै लोकको सुख 
भोग गरोला । नारदमुनीका यस्ता कुरा सुनेर तारकाक्ष र विद्युत्माली दानवहरू 
आयुष्य क्षीण भडुसकेका हूनाले भन्नलागे- "ठीक हो, उत्तम हो, नारदजीले 
आज्ञा भएको उचित हो ।› दानवराज मयले पनि आप्ना सहयोगीहरूको कुरा 
सुनी अब समस्त दानव वंशको संहार हुने समय भयो भन्ने जानी नारदजीले 
आज्ञा भएको उचितहो भनी समर्थन गरे । अनि समस्त दैत्यहरूलाई युद्ध गर्न 
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उद्यत पारी मयसित विदा मागी महादेवकहोँ गएर उहाँ भएको कुरा सवै 
निवेदन गरे । त्यसपछि समस्त दानवहरू युद्धको इच्छा गरी अनेक तरहका 
शस्राख्रले सज्जित भई लड्न तयार भए । बलनामा, नेमिनामा, बाणासुर, 
तारकाक्ष, विद्युत्माली आदि प्रधान दानवहरू पनि युद्धको निश्चय गरी राजा 
मयका सामुन्ने आई अनेक प्रकारले सिंहनाद गर्दै गर्जन थाले । फेरि ती दानव 
सन्य स्वयं दानवहरूलाई नै भयदायक देखिन लागे । परस्पर- ऊः रथ आयो, 
उता हेर ऊः: महादेवका रथको ध्वजा देखियो भनन लागे । भय र शोक त्यागी, 
नाना तरहका शस्रास्र लिई युद्धको इच्छाले जसरी पशु आगोको नगीच गए 
नै कालले प्रेरित दैत्यगण शिवको रथ कहिले आइपुग्छ? युद्ध गर्न पाइन्छ 
भनी हेरिरहे । त्यसे बखत पश्चिम सागरको शिरोभागमा रहेको अनेक 
सौन्दर्यले शोभा बढाइरहेका ध्वाजा-पताका आदिले सज्जित एवं सुशोभित 
सुमेरु पर्वत समान त्रिपुर देखियो । नन्दीश्वर आदि महादेवका प्रधान गणहरू 
उच्च स्वरले सिंह सिंहनाद गर्न लागे । तिनको सिंहनाद सुनेर दानव गणहरू 
पनि नगर छाडि बाहिर निस्के । यता चण्डेश्चर पनि उज्ज्वल कुठार हातमा 
लिएर उरलाग्दो मुख पारी शिवगणका सामुन्ने आए । फेरि देदीप्यमान 
त्रिशुल हातमा लिई शिवके समान पराक्रम गर्ने इच्छा भएका गणका 
अधिपति पार््वभागमा आणए। अको गणका स्वामी शंकुकर्णं मुसल हातमा 
लिएर अर्को पाश्मा बसे । नन्दी, भंगी, रिटी, तुण्डी र वीरभद्र आदि प्रधान 
वीरहरू पनि वज्र, त्रिशुल, गदा, परिघ आदि लिएर युद्धमा अग्रसर भए । यता 
दानवगण पनि शिवजीको रथ आएको देखेर युद्धका निमित्त अनेक शस््रासख्र 
लिएर शिवगणमाथि जाइलागे । अनि दुवे तर्फबाट युद्ध शुरू भयो । शिवजी 
पनि त्रिपुरलाई भस्म हन लागे ज देखेर प्रसनन मुद्राले संग्राममा तत्पर 
हनुभयो । नन्दी महाबली दानवसित जुञ्चे। भुंगीले दस बाणद्रारा 
विद्युत्प्रभलाई भेदन गरे । तर राता-राता नेत्र पारेर आनेक शिलाले ठोक्दा 
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पनि उसलाई केहि हानी गर्न सकेनन्‌। तब श्रंगी र रिटीले त्यस दैत्यका 
पृष्ठदेशमा प्रहार गरे, अनि उसले पनि सर्प न्च निःश्वास फे दूलो शूलले भूद्गीर 
रिटीलाई मर्म-मर्ममा प्रहार गव्यो । त्यसको पीडा खप्न नसकी भंगी र रिटी 
संग्रामबाट भागे। त्यस दानवराजले जब तिनीहरूलाई त्यसरी भगाएथ्यो तब 
गणनायक गणेशलाई पनि एक हजार शरको प्रभावले घायल तुल्यायो । फेरि 
त्रिसद्री र दश बाण थपेर गणेशको सर्वागमा घाउ गरायो । वैरीको त्यस्तो 
अदम्य साहस देखेर गणेशजी पनि रिसाई सूढ लामो पारेर त्यस दानवको 
घांटीमा बेही बेसरी निमोदी मत्ता हात्तीले तलाऊमा फुलेको कमलको 
पुष्पलाई सहजे उखेलेर फाले ट्र गरी विद्युत्प्रभ दानवको शिर उखेलेर 
फालिदिए। अनि गिंडबाट छ्ुट्िएको उसको शिर-सरोवरवबाट छट हात्तीका 
दाँतमा अड्केको कमलको पुष्प ड्ज शोभित भयो । त्यो देखेर भुद्धी र रिटीले 
अनेक स्तुति-गान गरे। अनि नेमिनामा र बलनामा दवै दानव रिसाई 
गणनायक गणेशका सर्वागमा बाण हानेर घाऊ लगाउन थाले। ती दानवलाई 
शंकुकर्णले बीचैमा रोकेर तिनका रथ, सारथि, ध्वजा र घोडा सवे काटी-मारी 
विरथी गराए । ती दुवे दानव पनि तत्काल अकां रथमा चेर आई चण्डेश्वर र 
गणनायकका सवे अंगमा अनेक बाण प्रहार गरी घाऊ पारिदिए। गणनायक 
र चण्डेश्वरं पनि दानवका प्रहार खपेर रिसले राता-राता आखा पारी हातमा 
मुसल लिई वेगले हाने । त्यसको चोट खप्न नसकी दवै दानव यमराजको 
नगरमा पुगे । त्यसपछि त्रिपुरनिवासी दूला-दूला जो जो योद्धाहरू थिए, ती 
सबे रिसले चूर भई एक साथ निस्केर वज्र, त्रिशुल, परिध, कुठार आदि अस्र 
लिई शिवजीका गणमाथि जाईलागे। यसरी परस्पर घोर-घमासान संग्राम 
चल्न लाग्यो । महादेवको आज्ञा पाएका शिवगणहरू पनि गजराजले कदली 
वन ध्वस्त पारे द र उन्मत्त सिंहले मृगहरूलाई भर्काए ज ती दानवहरूलाई 
छिन्न-भिन्न पारी मार्नलागे । ती दैत्यहरूमा कसैका शिर छन्‌, कसैका गींड 
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छैनन्‌। त्यस युद्धमा रगतको नदी बगे च्च भयो। वायु वेगले छिन्न भिन्न 
भएका मेघ दँ र वञ्चको चोटले धूलो भएको पर्वतका शिखर जस्ते लड्दै 
पश्चिम समुन्दरमा गिर्दैगए। जब नेमीनामा र बलनामा वीरलाई शंकुकर्णले 
मारे भन्ने सुनेपछि तारकाशुर नामको दानव रिसाएर गणनायक माथि 
द्म्टियो । तब शंकुकर्णले त्यस प्रहार खपेर त्यसको शिरमा मुसल बजारी 
उच्चस्वरले सिंहनाद गरे। अनि त्यो दानव केहि बलहीन भएर गिर्ला जस्ते 
देखयो । अनि निर्धक्कसित त्यसका छातीमा भाला पहार गरे । त्यस चोटले 
दानव भूमिमा लङ्यो तर तुरन्त उठेर चक्र लिई गणनायक माधि प्रहार 
गय्यो। अनि शंकुकर्णले रिसाई सारे पीडा गने गरी मुडकीले हिकाणि । त्यो 
चोटले दानव फन्न घुमेर ढली मुर्च्छा पन्यो र दिव्य आयुधहरू त्याग्दो भयो । 
अनि त्यो चोट खप्न नसकेर मृत्युमा प्राप्त भयो । त्यसरी उसलाई गिरेको देखेर 
उठाई राजा मयको भवनमा लगेर सारा स्थिति सुनाडँदे अनेक किसिमले 
विलाप गर्न लागे। त्यसरी रोई विलाप गर्न लागेका दानवहरूलाई मयले 
राम्री बुद्याई भने- हे दानव हो! मेरो घरमा अमृतको कुण्ड छ, त्यसैमा चोभी 
मरेका जति सबे दानवलाई बचाऊ । त्यति सुनेपछ्ि “जो आज्ञा भनी प्रसन्न 
मनले मरेका तारकासुरलाई अमृतमा चोभेर बचाए । मरिसकेका वीरलाई 
पनि जीवन प्रदान गरे भने खुशीले राजा मयलाई सबैले बारम्बार प्रणाम 
गरे। त्यसै गरी मरेका अरू दानवहरूलाई पनि जीवित पारे। अनि त्यो 
तारकाक्ष पहिले भन्दा पनि दोब्बर साहस र शक्तिका साथ संग्राममा आयो । 
ब्रह्माजीले त्यसलाई देख्नासाथ आप्नू दाहिने हातको ओलाले शंकेत गरेर 
श्रीमहादेवलाई विनयपूर्वक भन्नुभयो- हे ईश्वर! त्यो दानव अधि नै 
मरिसकेको थियो, तर अहिले फेरि बोँचेर लडाईपा आयो । मयका घरमा 
अमृतको कुण्ड छ, त्यसले मरेका समस्त दानवलाई बचाउने छ । अतः हे 
शिव! त्यसका घरमा अमुत रहेसम्म मरेका दानवहरू बरोबर बचाइरहने छ । 
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यस कारण एक बाण प्रहार गरेर त्यो अमृत शोषि लिनुपर्दछ । ब्रह्माजीको 
वचन मानेर शिवले एक बाण प्रहार गरी सारा अमूत शोषि लिनुभयो । 
ब्रह्माजीले फेरि विनयपूर्वक वबिन्ती गरे- हे प्रभो! अब त्यो बाण प्रहार 
गर्नुहवस्‌। मैले त्रिपुरसितको युद्ध अघाञंजी देखे । लङ्दा-लङ्दा आज हजार 
वर्ष बवितिसक्यो । तर त्यसको नाश हन सकन । अब त्यो बाण शीघ्र छान्‌ 
हवस्‌, अनि वैरीको नाश होला। ठीक उसै बेला ती तीन पुरहरू आधा 
निमेषसम्म जोरिईं फेरि छृषटिने छन्‌ । ती पुरहरू एकपल्ट जोरिएर छषटटिएपछि 
जति बाण प्रहार गरे पनि सफलता प्राप्त हून सक्देन। हे प्रभो! मेरो प्रार्थना 
स्वीकार गरिबक्सिन्छ भने तत्काःल बाण प्रहार गरेर यस त्रिपुरलाई नाश 
गर्नुहोस्‌ । ब्रह्माजीको यस्तो विनय युक्त कुरा सुनी "ठीक हो, असल हो भनी 
त्यो अगि-सोम युक्त उग्र बाण धनुमा राखी धनुलाई तल-माथि ज्ञकाई दिव्य 
दस हजार वर्षं पुग्नासाथ आधा निमेष, आखा ज्जिम्म गरेर उघारे जति, 
समयको लागि त्रिपुर जोरियो, तब महादेवले आपन्‌ योगबलले निश्चल 
पारिदिनु भयो। अनि जसको टृप्पामा अग्ि-सोम स्थित थिए, त्यो 
नारायणरूपी बाण शिवले प्रहार गर्नु भयो । त्यो बाण छ्टूनासाथ त्रिपुरका 
भव्य महलहरूमा आगो लागेर चारे तिर उद्न थाल्यो । धिक-धिक्‌, कष्ट- 
कष्ट" भन्ने शब्द सुनिन लाग्यो । महादेवले तत्काल नन्दिलाई भननुभयो- त्यो 
मय दानव मेरो प्रिय भक्त छ, त्यसलाई अग्िले नडढाउन्‌। श्रीमहादेवको 
यस्तो आज्ञा पाउनसात वायुरूप भई बाण भन्दा पनि वेगले गई मयको घरमा 
नन्दीले देखे- राजा मय शिवलिंग सामुन्ने राखी उनके ध्यान गरिरहेका थिए। 
तब नन्दीले मयलाई भने- “अगले तिमीलाई जलाउने छैनन्‌।` मयले तुरन्त 
नन्दिलाई प्रणाम गरे। त्यसै बेला अग्नि पनि आइइपुगे र नन्दीले शिवको 
आज्ञा अग्निलाई सुनाए । तब अग्निले मय दानवतिर हे्दं फर्केर भने- “हे शिव 
भक्त! अब तिमी यो नगर छाडर तुरुन्त जाऊ ।` मयले “जो आज्ञाः भनेर 
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सुवर्णको शिवलिङ्ग बोकी तत्काल पाताल गए! यता नन्दिले फर्कर गड 
सम्पुर्ण कुरा सिवजीलाई बिन्ती चढाए । अब त्रिपुर भष्म हुनलाग्यो । त्यसका 
वेदी, महल, उद्यानहरू धमाधम भत्तकिएर नाशिन थाले। अनेक दानव र 
तिनका परिवारहरू कराएको मात्र सुनिन लाग्यो । वस्र खुस्केका अनेक 
सुन्दरी स्रीहरू घरबाट बाहिर निस्की रोए कराएको चर्को स्वर सुनिनलाग्यो । 
अग्ला-अग्ला महल र विमानहरूमा रहेका, कठोर र उच्चस्थन भएका, मदले 
विहल नेत्र भएका, आपफ्ना पतिका अत्यन्त परिय नारीहरू अग्निबाणले डराई 
राई धर-घरमै यता-उता दगुर्नं र कराउन थाले ॥ जस्ते पर्वतमा भुमि-कम्प 
हदा त्यहांका किन्नरहरू भयले व्याकुल हन्छन्‌, त्यस्तै आप्ना पतिलाई 
भयले आकुल भई अंकमाल गर्नथाले, कोही डराईं भाग्न लागे । कतिपय 
दानवगण आफाप्ना स्रीहरूलाई बोकेर नगर छाडी बेगले भाग्नलागे। 
शिवको भक्तिले हीन र वस्राभूषणले पनि हीन, पर्वताकार देख्दैमा उरलाग्दा, 
काला दानवहरू उदर समुन्द्रमा खस्न लागे । जति दानवहरू समुन्द्रमा खसेथे, 
ती सबेलाई जलका अनेक जन्तुहरूले खान थाले । कति दानवहरू त आपफ्ना 
पति वा पत्नीको अवस्था देखेर खप्न नसकी आगोमा उदर मरे । रतिका 
अन्त्यमा खेदित भएका, तर तुरुन्ते कामले पीडित भई प्रियाका साथ जाऊँ 
भन्ने इच्छा भएका ती दैत्यहरू भार्या सहित अग्निमा डढेर मरे। कोही 
समुन्द्रमा हामफाली जल-जन्तुको भोजन भणए। कोही आधा डढेर, कोही 
भाग्दा लडर स्वाहा भए। यस प्रकार त्यो अमोघ अगि सोमयुक्त बाणले 
त्रिपुर भस्म पारी शेष नगर समुन्दमा डूबा फेरि भगवान्‌ शिवको हातमा 
आइपुग्यो । त्यस्ता प्रकारले अभेद्य त्रिपुर भस्म भएपछ्ि देवताहरू आफापना 
अधिकार पाई शिवजीलाई प्रणाम गरेर स्तुति गर्न लागे- हे रुद्र! आज 
हजुरदवारा जुन रौद्रकर्म हन गयो, त्यो अन्य कसैबाट पनि न कहिले भएको 
थियो, न फेरि हुने । हे शंकर! यो कामले हामी समस्त देवताहरूको कष्ट 
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निवारण गरिदिनभयो । अतः हज्रलाई कोटि-कोटि नमस्कार छ। यस्तो 
देवगणले स्तुति गरेको सुनि महादेव प्रसनन भएर आज्ञा भयो- हे देवताहो! 
आपना परिय भक्तजनहरूलाई सदेव पुत्र जस्ते स्नेहपूर्वक पालन गर्नुपर्दछ । 
आज त्रिपुरवासी दानवहरूको संहार हून गएकोले तिमीहरूको इच्छापूर्ण 
भयो । अव तिमीहरू खुशीसाथ आफाप्ना आश्रममा जाओ । श्रीमहादेवले 
यस्तो आज्ञा भएको सुनी महादेवलाई दण्डवत्‌ प्रणाम गरि आफाप्ना 
लोकमा जादा भए। देवताहरू गए पछि नन्दी, भुङ्धी, भूत, प्रेत, पिशाच, 
डाकिनी, शाकिनी सहित भएर शिवजी केलाशपुरी पाल्नुभयो । हे अगस्त्य 
मुने! यो सहसा कसैले वर्णन गर्न नसक्ने त्रिपुर-दाह मैले सुना । जो शिवभक्त 
खुसीसाथ यो कथा सुन्ला वा सुनाउला । त्यो समस्त पापवबाट मुक्त भएर 
मरेपक्ि शिवको पार्षद भएर सधे केलासमै बस्न पाउने छ। 


डति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथायां त्रिपुरदाहवर्णनंनाम पञ्चमोऽध्यायः ॥५ ॥ 
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षष्ठो ऽध्यायः 


सतीदेवीदेहत्यागवर्णनं 

कुमारजी आज्ञा गरन हृन्छ- हे अगस्त्य मुनि! यस्तो किसिमसंग मेले 
त्रिपुर-दह सुनार अब के सुन्ने इच्छा छ?” यस्तो कुरा सुनी अगस्त्य मुनि 
बिन्ती गर्दछन्‌- हे कुमारजी! दक्षप्रजापतिका तेत्तीस कोटी कन्या तेत्तीस 
कोटि देवताले विवाह गरे। सतीदेवीलाई विष्णु भगवानको छलले 
शिवजीले प्राप्त गर्नुभयो । त्यसपछि सतीको मृत्यु के कारण परेर भयो यस 
विषयमा सुने इच्छा छ, सुनाई बक्सियोस्‌। यस्तो आग्रह गरेको सुनी 
कुमारजी भननुहन्छ- हे मुने! एक दिन दक्षप्रजापतिले यज्ञ गर्ने इच्छा गरेको धेरे 
समय भयो । अब त्यो यज्ञ गर्ने इच्छा बलवती भयो र सम्पूर्णं सामग्री तयार 
गरे । अनि महादेव र सतीदेवी बाहेक अरु छोरी-ज्वाई र ब्रह्मा, विष्णु आदि 
समस्त देवता, यक्ष, गन्दर्भ, किन्नर, नाग, दैत्य, अप्सरा, दस दिक्पाललाई 
निमन्त्रणा गर्न पठाऊ भन्ने आप्ना स्वामीको आज्ञा पाई विरणीले सम्पूर्णं 
सामग्री तयार पारी महादेव र सतीदेबी बाहेक सबे छोरी ज्वाई, ब्रह्मा, विष्णु, 
यक्ष, गन्धर्व, किन्नर, दैत्य, नाग, अप्सरा दस दिक्पालहरूलाई निमन्त्रणा 
पठाइन्‌ । दक्षका सवे छोरी-ज्वाईहरू नाना वस्रालंकार पहिरी यज्ञमा होम्न 
अनेक मणि-माणिक्य, फल-फूल र वस्त्रादि यज्ञमा होम गर्ने सामग्री लिएर 
दक्षप्रजापतिको यज्ञ हेर्न भनी आए । दक्षले पनि सबे आएका व्यक्तिहरूलाई 
यथायोग्य सेवा सत्कार गरेर राखे । सुदिनमा यज्ञ आरम्भ भयो । त्यो अश्वमेध 
कस्तो भने- नन्दी, भङ्धी, चतुःषष्ठी योगिनी, भूत-प्रेत, पिशाच, प्रमथगण 
सहित भई श्रीमहादेव बस्दा जस्तो शोभा हृन्छ, त्यसै तेत्तीसकोटि छोरी ज्वाई 
र ब्रह्मा, विष्णु आदि देवता, ऋषि, यक्ष, गन्धर्व, किन्नर, दैत्य, नाग, 
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अप्सराहरू नाना वस्र अलंकार पहिरी उभन्दा ऊ राग्री, उभन्दा ऊराग्री भड़्‌ 
नाच-गान गरी मंगलको निमित्त सुवर्णमय कलश सहित अश्वमेध गर्दा 
शोभायमान देखियो । त्यसरी अश्वमेध चलिरहेको बखतमा नारद मुनिले को 
आए, को आएनन्‌ भनी आसनवबाट उदठेर विष्णु प्रभुति सकल देवता, ऋषि, 
यश्च, गन्धर्व, किन्नर, नाग, अप्सरा आदि सबेलाई देखे, तर महादेव र 
सतीलाई देखेनन्‌। बिना महादेवको यो दक्ष प्रजापतिको यज्ञ कसरी पूर्ण 
होला, के कारण हो, निम्ता पठाउन पो विरसेका हन्‌ कि अथवा अरु कुन 
कारण छ कि भन्ने मनमा तर्क गद तुरुन्त त्यहाँबाट अन्तर्धान भई केलास 
पर्वतमा गए । त्यस बेला उता महादेवले सतीदेवीलाई- हे पिये! आज हामी 
दुबैजना जूआ खेलौ, आऊ भनुभयो । सतीले “हवस्‌' भनी पाशा ल्याइन र 
दवै जना प्रेम साथ जूआ खेल्न लागे। खेलमा सतीदेवीले जितिन्‌ र 
स्वामीलाई गिज्याउन लागिन्‌। अनि शिवजी ोकिएर रोली थापे, त्यो पनि 
जितिन्‌। अनि नागरूपी गहना थापे, त्यो पनि जितिन्‌। त्यसै बेला दक्षको 
निम्ता पाएर, देवता, दानव, यश्च, किन्नरहरू विमानमा बसेर गड्रहेका थिए। 
तिनीहरूलाई देखेर सतीले स्वामीसित- ती विमानमा बसेर जाने को हन्‌, 
आज्ञा हवस्‌" भनी सोधिन्‌ र महादेवले- 'तिमीलाई केको धन्धा पय्यो, 
आफनो काम गर' भन्दा सतीदेवी चिन्तित भएर माथितिर नै हेरिरहिन्‌। अनि 
शिले हासिर मुकुट थाप्नु भयो। त्यो पनि जितिन्‌। त्यसरी निक्के पल्ट 
हारेकोले शिवजी केही पनि नभनी होसिरहनु भयो । अनि सतीदेवीले बिन्ती 
गरिन्‌- ®हे स्वामी! हजुरका सबे वस्तु मैले जितिसके, अब के थाप्नु हुन्छ, लौ 
धाप्नु होस्‌! अनि शिवजीले- “अब म मेरो अंग धाप्दङ्कु' भन्नुभयो । तव 
सतीदेबीले हात जोरेर विनम्र स्वरमा बिन्ती गरिन्‌- “हे स्वमी! हजुरको अंग 
अधि पनि पछि पनि मेरे हो । यदि मेले हारे भने हजूरको अंगको साटो कुन 
कुरा टक्राऊँला? यो सम्पूर्णं ब्रह्माण्डमा हजुरको अंगको साटो दिने मेरो 
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विचारमा कुनै वस्तु पनि छैन । फेरि हजुरको अंग जूभा खेली जितेर आपन्‌ 
बनाउनु पर्ने पनि केही आवश्यकता देखिदिन । जुन दिन मेरा पिता-माताले 
तिल-कुश सहित हजुरको हातमा राखिदिएका धथिए, उसै दिनदेखि हजूरको 
अंग मेरो र मेरो अंग हजुरको भडसक्यो । यसमा शंका छैन र हजुरले आप्नो 
अंग दिनु पर्दैन।' सतीदेवीको त्यस्तो स्नेहयुक्त वचन सुनेर महादेव प्रसन्न 
भड- “धन्य तिमी" भनेर जूभा खेल्न छाडी मीठा-मीठा वार्ता गरेर केलासमा 
बसेका थिए । त्यसै वेला नारद मुनि पुगेर सती र शिवलाई सा्टांग दण्डवत्‌ 
गरी हात जोरेर उभिड्रहे । श्रीमहादेव कस्ता भने- जटाको मुकुट बनाई 
बाधको छालाको पटुका कसेका, हात्तीका छाला ओढेर सर्वागमा भस्म 
लेपन गरी स्थान-स्थानमा सर्पका गहना लगाई, घोँटीमा नर-मुण्डमाला पहिरी 
सतीदेवीलाई काखमा लिएर कोटि सूर्य न्च तेजले जाज्वल्यमान भई नन्दी, 
भुंगी, भूत, प्रेत, डाकिनी-शाकिनी द्वारमा राखेर प्रमथगण सहित भड्रहेका 
महादेवलाई नारदले देखेर हर्ष मानी बारम्बार चरणमा गिरि दण्डवत्‌ गर्दा 
भए । त्यसरी नारदजीले भक्ति गरेको देखेर मनमा आनन्द मानी श्री महादेवले 
आज्ञाभयो- हे मुने! तिग्रो भक्ति देखेर म प्रसनन भरणे जे इच्छा छ वर माग ।' 
तब नारदजी केही भन्न नसकी उभिड़रहे । तब- "के काम परेर यहां आयौ, 
भन यति शिवजीले आज्ञा भएको सुनी नारदजी हात जोरेर भन्न लागे- हे 
शम्भो! म अरु के वर मागौँ? हजुरको भक्तिमा मेरो चित्त सदा लागिरहोस्‌ । हे 
ईश्वर! म॒ आउने कारण के हो भने- दक्षपरजापतिले अश्वमेध यज्ञ गर्दा तीनै 
लोकका देवता, यक्ष, गन्धर्व, किन्नर, दैत्य, नाग अष्टवसु, वसिष्ठ आदि ऋषि 
र ब्रह्माविष्णु एवं दस दिक्पाल सहित सवे यज्ञस्थलमा आएका छन्‌ । मैले 
यज्ञस्थलमा प्रदक्षिणा गरेर हेर्दा केवल हजुर दम्पतीलाई देखिन र यज्ञका 
मुख्य भोक्ता, कर्ता एवं फलदाता हजुरलाई किन डाकेनन्‌ भनी आश्चर्यं 
लाग्यो र म त्यही कुरा बिन्ती चढाउन आएको हूँ । हे गौरीशंकर! यसको अर्थं 
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केही बड़न सकिन भनी नारद मनिले बिन्ती गरेको सनी सतीदेवीले आफ़लाई 
अत्यन्त अपमान गरेको ठानी श्रीमहादेवसित बिन्ती गरिन्‌- हे जगदिश्वर! 
नारायण प्रभृति तेत्तीसकोटि देवता यक्ष, गन्धर्व, किन्नर, नाग, दैत्य, 
अप्सराहरू र मेरा सबे बहिनीहरूलाई डाक्ता हामी दृढ जनालाई मात्र किन 
डाकेनन्‌? भन्दै विस्मयका साथ आंखाबाट आंसू बगाइन र मलीन मुख 
भएकी सतीदेवीलाई शिवजीले आज्ञाभयो- हे प्रिये! तिमी दुःख नमान किन 
भने तिमी नरुचाइएकी छोरी, म मननपरेको ज्वां, डाकेनन्‌ त के भयो? यस 
कुरामा तिमीले आप्नू अपमान मान्न पर्देन, तिम्रो म छदे । दक्षको यज्ञमा 
गएर पो हामीले के पाउनु छ र नगए पनि के होला। भनी धेरै प्रकारले 
सम्ांदा पनि नमानेर- हे स्वामी! त्यस्तो आज्ञा नहोस्‌। मलाई त्यो अश्वमेध 
यज्ञ हेर्न अत्यन्त इच्छा छ । आज्ञा भए नारदसित गई एक पटक हेरेर मात्र 
आउने धिष । भनेर बहते जिदी गरी महादेवका चरणमा परिन्‌। अनि 
जगदिश्वरले फेरि भन्नुभयो- हे प्रिये, यस्तो हठ नगर । किनकि विशेष गरेर 
तिमी आफ्नो स्वाभिमानमा रहेकी, त्यहं अपमान होला । जाने काम नगर 
भनी अनेक किसिमले बुञ्माऊँदा पनि नमानी नारदका साथ लागी केलासबाट 
प्रस्थान गरिन्‌। पिताको यज्ञस्थलमा पुगेर आदरसाथ माता-पितालाईं ढोग 
दिडई सार्है चित्त दुखाई आंखाबाट आंसुका धारा बगाई मंगल वचन बोलिन्‌- 
हे माता-पिता! हजुरले गर्न लागेको यस्तो दूलो यज्ञमा पनि मलाई किन 
सूचना दिनुभएन? के म हजुरहरूकी छोरी होड़न? मैले के अपराध गरे, अथवा 
मेरा स्वामीले हजुरको के बिराम गरिदिनु भयो, आज्ञा हवस्‌। विष्णु प्रभृति 
तेत्तीस कोटि देवता, यक्ष, गन्धर्व, किन्नर, दैत्य, नाग अप्सरा र ऋषि-मुनि एवं 
दस दिक्पाल ख्री-पुरुष सहित सबै डाकेर केवल हामी दृ जनालाई मात्र 
किन डाक्नु भएन? फेरि यज्ञका कर्ता-धर्ता महादेव नै हुनुहन्छ । उनी बिना 
हजुरको यो यज्ञ कसरी पूर्ण होला? यज्ञको फल दिने पनि उहाँ नै होड़- 
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बक्सिन्छ, देवताका देवता पनि शिव नै होडबक्सिन्छ । फेरि सष्टिकर्ता पनि 
उहाँ नै होडबक्सिन्छ । महादेव बिना गरेको यज्ञ निष्फल ह॒न्छ । यज्ञकर्ता 
नभएको यस्तो अशुद्ध यज्ञ किन आरम्भ गर्नुभयो? यसले हजुरहरूको कदापि 
जय हुने छैन । श्रीमहादेवलाई तुरुन्त डाक्न पठाउनु होस्‌ अनि मात्र यज्ञको 
उदेश्य सफल भई इच्छित फल प्राप्त हुनेछ । हे पिता! शंकरलाई अशंकर गरी 
थाल्नु भएको यो यज्ञ शंकर नभईकन पनि पर्णं हुन्छ कि यो ब्रह्माण्डमा दुढ्‌ 
शंकर छन्‌, यदि छन्‌ भने मलाई आज्ञा हवस्‌! फेरि मेरो स्वामीलाई नडाकेको 
कारण के हो? हे माता-पिता! मलाई भन्न हवस्‌ भनी सतीदेवीले भनेको सुनी 
दक्षप्रजापति भन्न लागे- हे पुत्री! तं मनमा दुःख नमान्‌। तेरो पति भोलानाथ 
यो यज्ञमा डाक्ने योग्य छैन किनकि तेत्तीसकोटि देवता, यश्च, गन्धर्व, नाग 
आदि अनेक रंग-विरंगका वस्र र मणि-माणिक्यका अनेक अपूर्व गहनाहरूले 
सज्जित भई, श्रीखण्ड आदि सुगन्धी वस्तु लेपन गरी अनेक रिका मंगल 
यात्रा गरी गन्धर्व द्वारा गीत र अप्सराहरूको नाच आदिले शोभित भएको 
यज्ञमा देख्दै धिनलाग्दो त्यो महादेवलाई कसरी डाक्ने? हे सती! तेरो स्वामी 
के ठंगको छ?- देहमा खरानी घसी, कम्मरमा बाघको छाला बोधी, हात्तीको 
छाला ओढी, विष, भाँग, धतुरो खाई, राता-राता आखा पारी जस्तो मन 
लाग्यो उस्तै नाची, सर्पको गहना लगाउने, जटाको मुकुट कस्ने, मुण्डमाला 
पहिरी, दायां हातले डमरू बजाई बायां हातले त्रिशूल समाई भूत-प्रेत आदि 
अधि-पकछि लगाई दिगम्बर मतवाला जस्त जहाँ पायो उही पाठ राखी, लाज 
नमानी हिंडने । यस यज्ञमा भने-देबकन्या, नागकन्या, गन्धर्व-कन्या र तेरा सवे 
बहिनीहरू तथा तेत्तीसकोटि देवताहरूले शोभायमान यस्तो पवित्र 
यज्ञस्थलमा त्यस्तो देखते अशोभा हने र धिनलाग्दो तेरो स्वामीलाई कसरी 
डाक, भनी नडाकेको हो । फेरि तलाई मात्र डाकौं भने उ पनि पछि लागेर 
आउला भनी तलाई पनि डाक्न सकिन । तें दुःख नमान । फेरि तैले हाम्रो 
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सेवा पनि गरेकी होस्‌, अपराध पनि केही गरेकी छेनस्‌। तेरो स्वामी त्यस्तो 
गतिको हूनाले नडाकेकोहो । फेरि सृष्टि-स्थिति संहार गर्ने महादेव हृन्‌ र 
यज्ञको फल दिने पनि उन हृन्‌ भनिस्‌ । त्यो कुरा होइन, त्यो त बहुलाहा मात्र 
हो! यज्ञकर्ता श्री नारायण हन्‌, सृष्टिकर्ता चतुर्मुख ब्रह्मा हन्‌, स्थिती संहार 
कर्ता नारायण महाविष्णु हन्‌ । त्यो महादेव कर्हांको देवता हो? त्यसलाई 
नडाकेर मेरो यज्ञ कसरी अपूर्ण होला! तेरो स्वामी महादेवलाई त कसै गरे 
पनि म डाक्तिन । त्यसले मेरो यज्ञमा के वरदान देला? तेत्तीस कोटि देवता, 
ब्रह्मा-विष्णु स्वयं उपस्थित छन्‌ भनी दक्षप्रजापतिले जगदीश्वर महादेवलाई 
षद्र वचनले निन्दा गरेको सुनेर मनले सहन नसकी राता-राता आखा पारी 
क्रोधले नाग जस्ते लामो श्वास फेरी सुस्केरा हाल्दै दाहा किटी जुरुक्क उदेर 
भूमिमा लात्तले हानी, स्वामीको निन्दा गरेको सम्ड्री चित्तले सहन नसकी 
छातीका मुड्कोले हानी शिव, शिव! भन्दै स्वामीको नाम उच्चारण गरी यज्ञ- 
कुण्डमा हामफाली प्राण छाङ्दी भडन्‌! अनि हिमालय पर्वतकी स्त्री 
मेनकाको गर्भमा वास लिन पुगिन्‌। 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
त्रतकथायां सतीदेवीदेहत्यागवणनिनाम षष्ठोऽध्याय; ॥६ ॥ 
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सप्तमोऽध्यायः 


दक्षसेनावधो 

कुमारजी आज्ञा गनं हन्छ- हे अगस्त्य मुनि! सतीदेवीले त्यसरी प्राण 
त्यागेको देखेर देवता, यक्ष, गन्धर्व, किन्नर, नाग, दैत्य र ऋषि-मुनि सवेले- 
अहो, साहै अनर्थ भयो भन्दै आश्चर्य माने । उसै वेला अकस्मात आंधी चलेर 
धूलो उडी सारा आकाश ढाक्यो र विपरीत हावा चल्न लाग्यो। बिना 
वादलक मेघ गर्जन लाग्यो। यज्ञमा उपस्थित सवे देवता, यक्ष, गन्धर्व, 
किन्नर, दैत्य, नागहरू धुलो उडर आंखामा परी हेर्न असमर्थं भए। वायुको 
बेगमा अडिन नसकी भूमिमा घोष्टिए। वायुको त्यो उग्र बेगले कतिलाई 
उडाएर लम्यो, कति भूमिमा पछछारिए, कति रुन-कराउन लागे । त्यस हरीमा 
परेर कतिको हात भाँच्चियो, कतिको खुदा मियो, कतिले भूमिमा टाउको 
टेक्न पुगे, कतिको मुख भूमकिमा घोटिएर माटो खान लागे । उट्न असमर्थ 
भएका जति रुन-कराउन लागे। कति रश्चा गर, रक्चा गर, मरे बचाओ भन्न 
लागे । यस्ता प्रकारले यज्ञमा उत्पात भएको केही बेरपक्लि हुरीको वेग कम 
भयो र दक्षप्रजापतिले चिन्ता गरी सवे छोरी-ज्वाडलाई (नडराओ, डराउनु 
पर्दैन' भनी सान्त्वना दिडसकेपछि चित्त व्याकुल गरी अब कसो गरू भन्दै 
गुरु वृहस्पतिकहाँ गएर बिन्ती गरे- “हे गुरो! अनर्थ भयो, अब कसो गर्ने, 
असम्भव कुरा प्रत्यक्च भयो" भन्दे भयभीत स्वरमा कराउन लागे । त्यसै बेला 
नारदजीले सतीदेवीले अग्निकुण्डमा हामफाली प्राण त्याग गरेको देखी 
हावाभन्दा पनि वेगले शीघ्र केलास पुगी महादेवका चरणमा दण्डवत्‌ गरी 
उभिडरहे । अनि "हे नारद! तिमी के भनन आएका, भन । किन मौन उभिएका 
छौ ।* यस्तो शंकरजीको आज्ञा सुनी हात जोडेर नग्न स्वरमा बिन्ती गरे- हे 
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ईश्वर! हजुरकी प्राणप्रिया सतीदेवी दक्षप्रजापतिको यज्ञागिमा हामफालेर 
प्राण त्याग्नुभयो । किनभने- हे जगदीश्वर! हे करुणानिधे! पापिष्ट दक्षले 
हजुरलाई अनेक क्षुद्र वचनले हेला गरी निन्दा गरेको- ^त्यो महादेव कर्हांको 
देवता हो? त्यो त बौलाहा हो, त्यसलाई नडाकेर मेरो के हन सक्तछ? मेरा 
तेत्तीसकोटि छोरी-ज्वाडं र ब्रह्मा-विष्णु आदि छंदेछन्‌, कस्ते भए पनि म 
त्यसलाई डाक्ने होइन" इत्यादि अनेक दुर्वचन बोलेको सुन्ता सहन नसकी 
क्रोध-युक्त भएर भूमिमा लात्तले हानी, यज्ञको परिक्रमा गरी, कसैको पनि 
मुखतर्फ हानी, केवल हजुरको नाम -शिव-शिव' भन्दे यज्ञाग्निमा हामफाली 
प्राण त्यागिन्‌ । हे प्रभो! हजुरको उरले अग्निले देह दग्ध गर्न सकेका छैनन्‌। 
केवल प्राण छाडर यज्ञ-कुण्डमा शयन गरे जै सुतिरहनु भएको छ । हे ईश्वर! 
यही कुरा बिन्ती चढाउन आएको हू । हे चन्द्रमौले! अनर्थ भयो, अब के गर्ने? 
यति भनी नारदजी उभिडइरहे । नारद मुनिका कुरा सुनेर महादेवले आज्ञा भयो- 
“हे मुने! तिमीले भनेको कुरा निश्चय (सत्य) हो कि होडुन ?* शिवको वचन 
सुनी नारदले भने- हे जगदीश्वर! हजुरका सामु मिथ्या बोल्ने साहस्र अथवा 
शक्ति ममा छैन । ध्यान-दृष्टिले हेर्नुभए सत्यासत्य ज्ञात हुनेछ ।' नारदजीका 
त्यस्ता वचन सुनी ध्यान-दुष्टिले विचार गरी अत्यन्त क्रोधले तीन नेत्रबाट 
अग्निका ज्वाला निकाली, दाहा किटी, पाखुरा निमोट्‌ते नारदजीको सामुन्ने 
ने भननुभयो- ®हे मुने! तेत्तीसकोटि देवताले रक्षा गरिएको पापिष्ठ दक्षको 
विनाश नगरी छादनेन । अब तिमी आपन्‌ आश्रममा जाऊ ।' भनी विदा 
दिनुभयो र नारदजी श्रीमहादेवलाई दण्डवत्‌ प्रणाम गरेर आफ्नो धाममा गए। 
नारदजी गएपछि शिवजीले सती देवीलाई सम्घ्रेर रिसले तीन नेत्रबाट 
अग्निका जस्ते ज्वाला निकाली शिखाबाट एउटा जटा ज्जिकेर भूमामा 
पछछारे । त्यसबाट मेघ गजं जस्ते चर्को शब्द गरी भयंकर चतुःषष्टी योगिनी र 
भूत-प्रेत-पिशाच, प्रमथगणले सहित भएर महाकाली उत्पनन भडुन्‌। कस्ती 
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महाकाली भने- उरलाण्दो अनहार भएकी, लामा लामा दाहा निस्केकीः 
आकाश जस्त पेट भएकी र बाघको छाला कम्मरमा बेहेकी, द्मोक्रो 
फिंजेकी, हातमा भयंकर खड्ग लिएकी, कहिले हास्ने, कहिले लामो जिभ्रो 
निकाल्ने यस्ती महाकाली शिवजीको सानुन्ने उभिई- के कामले मेरो 
आराधना गर्नुभयो, भनी बिन्ती गरिन्‌। अनि महादेवले अधि ज्ज अर्को जटा 
ल्िकेर भूमिमा त्यसबाट पृथ्वी कम्पायमान पादै, क्रोधित सिंह जसरी गर्जन्छ, 
त्यस्ते ध्वनि निकाल्दै, हजार सूर्यं जस्तै तेज भएका, सम्पूर्ण शरीरमा खरानी 
घसेका, मुण्डमाला लगाएका, दायां हातमा त्रिशूल लिएका र बाया हातले 
डमरू बजाउने यस्ता भीषण मूर्तिं भएका वीरभद्रले महादेवका अगाडि 
उभिएर बिन्ती गरे- हे शम्भो! हामीहरूलाई किन आराधना गर्नुभयो? 
तिनीहरूको यस्तो प्रार्थना सुनेर महादेवले आज्ञा भयो- हे वीरभद्र! 
महाकाली! तिमीहरूलाइ पापिष्ठ दक्षप्रजापतिको यज्ञ विध्वंश पारी उसको 
पनि संहार गरी दक्षका सहायक, संरक्षक देवताहरूको पनि संहार गरेर आओ 
भनी डाकेको हं । अब तिमिहरू नन्दी, भंगी, चौषष्टी योगिनी, भूत-प्रेत, 
पिशाच समेत भड़ दक्षको यज्ञ विध्वंश गर्न तत्काल जाओ ।* श्रीमहदेवको 
यस्तो आज्ञा सुनी नन्दी, भृङ्गी, भूत-प्रेत, योगिनी र पिशाचसहित भड़ मेग गर्ज 
ड सिंहनाद गरी पृथ्वी कम्पित पारी साक्षात्‌ यमराज प्राणीको नाश गरन हिंडे 
दै, क्रोधित भएर शिवको आज्ञा शिरोपर गरी केलास पर्वतबाट हिंडी 
तिनीहरूको चाला-माला देखेर पुथ्वीलाई भार धाम्न कठिन पय्यो र थरं 
कोँपिन्‌। सात समुन्द्र छचल्किए। समस्त जीव त्राहिःत्राहि भणए। दक्षको 
यज्ञमा पनि अनेक किसिमका उत्पात हन लागे । आकाशमा काग र गिद्ध 
मण्डलाकार गरी उड्दै कराउन थाले । स्यालहरू ओंखा र मुखबाट आगोको 
ज्वाला निकाल्दै कराउन र दगुर्न लागे । रगतको वृष्टि भयो । विपरित वायु 
चल्न लाम्यो । यस्तो उत्पात हन लागेको देखेर यज्ञमण्डपमा बसेका सबे 


ॐ नमः शिवाय प्रकाशनम्‌ 


हाहाकार गर्दै यता-उता भाग्न लागे । स्री, बालक, बृढाहरू भाग्न नसकी 
भूमिमा घोष्टिएर रुन-कराउन लागे । कोही अद्म के-के हुने हो भनेर डराई 
त्राहि-त्राहि हनु लागे । ठीक उसैबेला शिवको आज्ञा पाएर उन्मत्त भएका 
वीरभद्र र महाकाली, नन्दी, भृद्खी आदि शिवका गण मेघ गर्ज जस्त गर्ज॑न्दे 
हात्तीका बथानमा सिंह पसे ज्ज दक्षका यज्ञमा पुगे र दक्षद्रारा डाकिएका 
देवता, यक्ष, गन्धर्व, किन्नर, नाग, दैत्यगणसित परस्पर जुधे। त्यो देखेर 
दक्षका कन्याहरू, देवकन्या, नागकन्या, ब्राह्मण, ऋषि-मुनि आदि सवे 
'त्राहि-त्राहि नारायणः भन्दे रोड कराई दस दिश्ातिर भाग्नलागे । कोही भाग्न 
नसकेर लड, कसैको हातखुडा भाँचियो, कोही टाउकाको भरले पल्टेर माटो 
खानलागे। कति मूर्च्छा परी असहाय जस्तै भूमिमा लडिरहे। तर विष्णु 
प्रभृति देवता, यक्ष, गन्धर्व, किन्नर आदि सबेले दक्षप्रजापतिको रक्षा गर्न 
रशस्र-असख्र लिएर वीरभद्र महाकाली माथि प्रहार गर्नलागे। यसरी परस्पर 
घमासान संग्राम भयो । इन्द्रादि देवताहरूले कुन-कुन अस्र प्रहार गरे भने- 
इन्द्राख, अग्नयाख, देव्या, वरुणास, पाशुपतास्र, ब्रह्मा, तोमर, गदा, 
खड्ग र मुसल, नागपाश आदिले वीरभद्र महाकाली र चौषष्टी योगिनी, भूत- 
प्रेत, प्रमथगण र विषमज्वर माथि प्रहार गरे। यस्ता तरहले आफूमाथि 
शस्रास्र प्रहार गरेको देखेर वीरभद्रका गणहरले पनि कठोर स्वरले गर्जर 
दक्षका सन्य भित्र पसी जति भटे उतिको टाउको समाती, निमोटी, हात-खुटा 
भोची, मुड्कीले रगत छदाई देवताहरूको संहार गरे। उता महाकालीले 
प्रत्यक्ष काल जस्ते खड्ग लिह वर्षाकालको प्रचणड मेघ गजं ड गर्जी, 
सिंहनाद गर्दै मुगका फोजमा सिंह पसे जञ र सुकेका परालमा आगो लागे 
जस्तै गरी दक्षका सेनाको संहार गरिन्‌। वीरभद्र समेत नन्दी, भुद्धी, चतुःषष्ठी 
योगिनी, भूत, प्रेत, पिशाच, प्रमथगण समेतले शत्रुतिरका कसैको शिर, 
कसैको हात-खुटा छट्‌याए । कसेलाई निमोठ रगत पिएर नाच्न लागे, कोही 
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हस्न लागे । कसैको मासु लुछेर खाए । कसैको कोखामा प्वाल पारेर रगत 
पिउन लागे । कोही देवता भागे । यसरी दक्षका सेना र कोटि-कोटि देवताको 
संहार गरे। त्यसरी संहार गरेको देखेर दक्षका सेना देवताले वीरभद्र र 
महाकाली माथि आप्ना शस््रासख्र प्रहार गरे तर ती सम्पूर्ण शसख्रासख्र 
महाकालीको शरीरमा छनासाथ आफ भस्म भएर जान्थे । फेरि शिवगण र 
महाकालीले दक्षका सैन्य र देवगण, यज्ञमा आएका धेरै वीरहरू मारिदिए। 
विषम ज्वरले पनि सवेका शरीरमा प्रवेश गरी अचेत पारिदिए। अनि 
वैकुण्ठका स्वामी श्रीविष्णुले सम्पूर्ण देवता, यक्ष, गन्धर्व, किन्नर, दैत्य, नाग 
सहित दक्षका सबे सेना अचेत भएका देखेर आपन्‌ देहबाट शीत-ज्वर उत्पन्न 
गरेर सबेलाई सचेत गराए । फेरि अनेक शस्र-अस्र लिएर वत्तीमा पुतली गए 
जै वीरभद्र महाकाली माधि जाइलागे । वीरभद्रले पनि त्रिशूल लिई सिअनाद 
गर्दै सुकेको खरमा आगो लगाए द एक क्षणमा दक्षका सेनाहरू काटी 
मारिदिए। तिनमा कसैको शिर छैन, कसैको हात छैन, कसैका खडा छैनन्‌। 
यस्तो स्थिति देखेर कोहि रक्षा गर, रक्षा गर भन्दै भाग्न पनि नसकी भूमिमा 
लडिरहे । यसरी सबै देवताहरूको संहार गरी अन्य दैत्य-दानवलाई समाती 
अगिकुण्डमा होम्न लागे । वीरभद्रले त्यसरी दक्षका सेना देवता, यक्ष, दानव, 
गन्धर्व, किन्नरहरूको नाण पारी यज्ञ समेत ध्वस्त पारिदिएको हेर्न नसकी 
श्रीविष्णुले राता-राता आखा पारी नागले च्चै निःधास फे प्रलयकालको 
अग्नि जस्ते भई वार्यो हातले पांचजन्य शंख बजाई दाहिने हातले कौमोदकी 
गदा उठाई संहारकालका सद्र जाइलागे जस्ते वीरभद्रका सेना माथि 
जाइलागे । त्यो देखेर देवता, यक्ष, गन्धर्व, किन्नर, नाग आदि सवे र 
दक्षप्रजापतिका सेनाले धन्य-धन्य विष्णु, तिग्रो जय कल्याण होस्‌ भन्दे 
आफाप्ना शस््रास्र लिई विष्णुको सहायतामा लागेर कठोर युद्ध गरे । त्यस्तो 
देखेर महाकाली रीसले आगोको ज्वाला ज डरलाग्दो तेज प्रकट गरी खड्ग 
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लिई जाइलागिन्‌। त्यो देखी भत-प्रेत, पिशाच, प्रमथगण, डाकिनी, शाकिनी 
र चतुःष्ठी योगिनी सवे युद्ध गर्न लागे । जस्तै टूलो हावा चल्नाले मेघ टक्रा- 
टकरा हुन्छ, त्यस्तै दक्षका सेना देवता, दैत्य, गन्धर्व, किन्नर, नाग आदि दस 
दिशामा भागे। तब विष्णुले निर्धक्कसित वीरभद्रको छातीमा कौमोदकी 
गदा प्रहार गरे । त्यो गदा वीरभद्रको छातीमा बज्नन गयो अनि ती मूर्छा परी 
भूमिमा ढले । फेरि विष्णुले नन्दी, भृङ्गी, चौषष्ठी योगिनी, भूत-प्रेत, पिशाच, 
प्रमथगणका उपर शङ्खको चर्को शब्दका साथ शस्राख्र प्रहार गरे । त्यसरी 
विष्णुको प्रहारले कति लड़ी भूमिमा पल्टे, कति मूच्छ परे, कति भागे । त्यो 
देखेर दक्षप्रजापतिका सेनाले धन्य-धन्य विष्णु भनी स्तुति गरी पुष्पवृष्टि पनि 
गरे। तब विष्णुले पांचजन्य शंख बजाए । मूर्च्छा भडरहेका वीरभद्र 
महाकालीका कानमा देवता, यक्ष, गन्धर्व किन्नर र दक्षका सेनाले संकुल 
ध्वनि र धन्य धन्य विष्णु भनी स्तुति गरेको शब्द पय्यो र चेतना फर्क्यो । 
आप्ना सैन्य कोही भूमिमा ठलेका, कोही भाग्न लागेका र कोही के कसो 
गरू भनी अन्योलमा परेको देखी अत्यन्त क्रोधित भई काल सदुश त्रिशूल 
लिई विष्णुलाई लक्ष्य गरी वेगले प्रहार गरे । त्यो त्रिशूल विष्णुका छातीमा 
लाग्यो । त्यसको कष्ट सहन नसकी नवद्रारबाट रगतको धारा बगाई विष्णु 
मूच्छ परी ढले । उनी मूर्छित भएपकि वीरभद्रले प्रलयकालको मेघ ज्ञ गर्जन 
गरी दक्षका सेनामाथि जाडइलागे। आप्ना गणसमेत पिलेर कोटि-कोटि 
देवताहरूको संहार गरे। वीरभद्र गर्जको शब्द उनका गणहरू नन्दी, भृङ्गी, 
प्रमथगण समेतका कानमा पय्यो र बिङंट्मी उभिएर हदा रणभूमिमा विष्णु 
मूर्च्छा परेका र वीरभद्रले दक्षसैन्य र देवताहरूको संहार गरेको देखेर धन्य- 
धन्य वीरभद्र, भनी आफापना शस्र-असख्र लिएर दश्चका सैन्यमाथि जाइलागे । 
त्यसरी अत्यन्त भयंकर युद्ध भयो- कस्तो युद्ध भने हे मुनि! महाकाली र 
वीरभद्रले उनका सेना समेत जाइलागे। अनि कसैको टृपी समातेर पछछारी 
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खड्गले हानी मारे। कसैलाई मड़कीले नै मारे। चौषष्ठी योगिनीले पनि 
कतिलाई निमोठेर मारे। कसैको काखीमा प्वाल पारेर रगत पिई मारे। 
कसैलाई पक्री अग्िकुण्डमा होमिदिए। यस्ता प्रकारले देवता, यक्ष, गन्दर्भ, 
दैत्य किन्नरको नाश गरेर वीरभद्रका सेन्यले जय-जय भनी कराएको शब्द 
मूर्च्छा परेका विष्णुको कानमा पय्यो र मूरच्छाबाट उदठेर हर्दा वीरभद्र र 
महाकालीले यज्ञ विध्वंश पारी देवताहरू र दक्षका सैन्य समेत नाश गरेको 
देखी अत्यन्त क्रोधित भई राता-राता अखि पारेर हे पापिष्ठ! आज तेरो नाश 
गरेर दक्षको यज्ञ पूर्ण पारी सबे देवता, यक्ष, गन्धर्व, नाग आदि सबेलाई 
सन्तोष दिनेङ्क । आज एकादशरुद्र तेरो सहायक भएर आए पनि रक्षा गर्न 
सक्नेक्ठैनन्‌ । सम्पूर्ण दुष्टको संहार गर्ने यो चक्र देखिस्‌! भनी सुदर्शन चक्र 
देखाए । विष्णुले भनेको त्यस्तो क्षुद्र वचन सुनेर वीरभद्र रीसले चूर भई 
भन्दछन्‌- हे पापिष्ट विष्णु! सम्पूर्ण दुष्टको नाश गनँ चक्र भनेर देखाइस्‌ । तरो 
पराक्रम माफिक त्यो चक्र मेरा उपर प्रहार गरेर हेर । मुखले भनेर मात्र केही 
हन सक्तेन । यस्तो वीरभद्रको वचन सुनी विष्णु रिसाई वीरभद्रलाई ताकेर 
सुदर्शन चक्र प्रहार गरे । त्यो चक्र अनेक सूर्यको जस्तो तेज र प्रलयकालको 
मेघ गरज द गर्जना गर्दै काल-रुद्र नाण गर्न गए ड गयो। त्यस्ता प्रकारले 
आएको त्यो चक्रलाई देखी नन्दी, भृद्धी, भूत-प्रेत, चौँषष्ठी योगिनी, प्रमथगण 
आदि शिवगण त्राहि-त्राहि वीरभद्र-महाकाली भनी उनका नगीचे गए । जस्तो 
समुद्र मथनमा कालकूट विष निस्केर सबेलाई भस्म पार्न खोज्दा शिवले पान 
गर्नु भएको धियो, त्यस्तै त्यो चक्र आएको देखेर मुख बाइदिनाले वीरभद्रको 
मुखमा पस्यो र निल्न तयार भएको देखी विष्णुले चाडो गरी वीरभद्रका 
मुखबाट सुदर्शन चक्र ञ्जिकी त्यहोंबाट अन्तर्ध्यान भई वेकुण्ठ जादा भए। 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथायां दश्चसेनावधोनाय सप्तमोऽध्यायः ॥७ ॥ 
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अष्टमोऽध्याय 


महादेवपृश्वीभ्रमणवर्णनं 


कुमारजी आज्ञा गर्नु हन्छ- “हे अगस्त्य मुनि! विष्णु भगवान्‌ संग्रामबाट 
अन्तर्ध्यान भणएपक्ि बाँकी बचेका देवता, यश्च, गन्धर्व, किन्नर र दैत्य सवे 
हाहाकार गरेर दस दिशातिर भागे । ती परस्पर भन्दथे- अब दक्षप्रजापतिको 
प्राण रहन्न किनकि नारायण जस्ताको सुर्शन चक्र मिथ्या भयो, जुन चक्र 
लिई विष्णु खडा हदा स्वयं शिव पनि टिक्न सक्तेनथे, त्यस्ता नारायण पनि 
भागे । अब हाम्रो क्षुद्र पराक्रमले के होला! तस्मात्‌ अब आफापतन्‌ प्राण रक्षा 
गर्नु नै उचित हो भन्दै दस दिशा भागे । नारायण सहित देवता, यक्ष, गन्धर्व, 
नाग आदि आफाप्न्‌ जीवन बचाई भागेको देखी वीरभद्र नागल ट्च निःशास 
फेरी, वर्षा-कालको मेघ द गर्ज तत्काल दक्षको टुपी समाती भूमीमा लाई 
बोध गराए- हे पापिष्ट दक्ष! तैले महादेवको अनेक निन्दा गरिस्‌। आनी 
छोरीको हत्या गरिस्‌ । तं जस्तो पापी यस संसारमा खोजे पनि पाइनन । त्यो 
बौलाहा हो, उसलाई नडाके मलाई के होला भनी त्रिलोकका ईश्वरको निन्दा 
गरिथिस्‌, अब यस बखतमा तरा रक्षक ज्वाहुंहरू कता गए? तिनीहरूको 
सहायता मागी आपन प्राण बचा । तेरो यज्ञ विन शंकर नै पूरा गराउन्‌। अब 
तलाई पनि यही यज्ञमा होम्नसके हामीलाई सन्तोष होला। भनी अनेक 
तरहले बोध गराई दक्षप्रजापतिको शिर काटेर अग्िकुण्डमा होमिदिए । यस्ता 
प्रकारले दुष्ट संहार गरेको देखी न्दी, भृङ्गी, चतुःषष्टी योगिनी, भूत-प्रेत, 
विषमज्वर र महाकाली आदिले प्रसन्न भई- शिव-निन्दक दक्षप्रजापतिको 
नाश गच्यौ, धन्य-धन्य वीरभद्र! तिमी समान वीर यससंसारमा हुन दुर्लभ छ 
भनी स्तुति गरे। त्यस पर्छि दक्षप्रजापतिकी स्त्री विरणीले आपना पतिको 
शिर यज्ञकुण्डमा होमिदिएको देखेर अत्यन्त अधैर्य भई टूलो हावा चल्दा 
केराको थाम ले द्ध पृथ्वीमा ढली मूर्च्छा परिन्‌। केही बेरमा चेष्ठा आयो र 
शोक गर्न थालिन्‌- हे नाथ! मलाई यस अवस्थामा अनाथ तुल्याईं कता 
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गयौ? जगदीश्वर महादेवलाई यज्ञमा नडाक्ता यस्तो भयो । हे मृढ! व्यर्थको 
अभिमान मनमा लिएर शिवको निन्दा गर्दा आपु मृत्युमा प्राप्न भयौ, मेरो यो 
गति भयो, भनी अनेक प्रकारले शोक गरेर वीरभद्रसित प्रार्थना गरिन्‌- हे 
ईश्वर! मेरा पनि दक्षप्रजापति अज्ञानी, मूढ र अभिमानी पनि हन्‌ । तिनलाई 
कुनै चेष्टा पनि थिएन । त्यस्ता मूढको नाश गरी हजुरको के कीतिं होला 
मलाई विधवा नतुल्याई स्वामी वरदान दिनु हवस्‌। हे वीर! आपन्‌ सृष्टि 
आफैले संहार गर्नु अनुचित हो । सृष्टि-स्थिति-संहार गर्ने महारुद्र पनि तिमी 
महादेव पनि तिमी । आदि मध्य अन्त्य नभएका ब्रह्मा, विष्णु, शिव जे भने 
पनि तिमी नै हौ । हे भक्तवत्सल! मेरो मुख हेरी मेरा स्वामीको सवे अपराध 
क्षमा गरेर जीवन दान दिई सौभाग्यवती बनाउनु हवस्‌ भनेर स्तुति गरेको 
इन्द्रादि देवताहरूले सुनी आकाशबाट पुष्प वृष्टि गरी- हे वीरभद्र! 
दक्षप्रजापतिलाईं जीवनदान दिईं विरणीलाईं सन्तोष दिनुहवस्‌" भनी 
आकाशवाणी गरे । देवताहरूले त्यस्तो आग्रह गरेको र विरणीको चिन्तित 
अनुहार देखेर मनमा करुणा उत्पनन भयो र विरणीतर्फ हेरी बीरभद्रले भने- हे 
विरणी! तिप्रो स्तुतिले म प्रसनन भए र तिमीलाई स्वामी वर दिन्छुरतिम्रो 
स्वामिको शिर मैले अधि नै अग्िकुण्डमा होमिसके । अब यज्ञमा बलि 
दिएको बोकाको शिर जोरेर जीवित पारिदिन्दछ्, किनकि दक्षले जगदिश्चरको 
सार्है निन्दा गय्यो, अतः यो पशु हो, यसैले पशुके टाउको जोरिदिन्छु । यस्तो 
बीरभद्रको वचन सुनी विरणीले शन्छ' भनी अंजलि जोरी उभिडरहिन्‌। अनि 
बीरभद्रले यज्ञशालाबाट बोकाको शिर मगा पछिल्तिर मुख फर्काएर जोरी 
दक्षप्रजापतिलाडइ जिलाइदिए। दक्षप्रजापति जीवित भएपछ्ि विरणीले 
मनमा सन्तोष मानी छाग-मुख अर्थात बोकाको टाउको भएका स्वामीसहित 
वीरभद्र र महाकालीलाई दण्डवत्‌ प्रणाम गरी आप्नू घर गए । यता वीरभद्र 
महाकाली पनि देवता, यश्च, गन्धर्व, किन्नर आदिको संहार गरी, दक्षको यज्ञ 
विध्वंश पारी नन्दी, भुद्धी, चतुःषष्टी योगिनी, भूत-प्रेत, प्रमथगण समेत 
त्यहोँबाट अन्तर्ध्यान भई केलाशमा पुगी शिवजीलाई दण्डवत्‌ प्रणाम गरेर- हे 
ईश्वर! हजुरको आज्ञा अनुसार दक्षको यज्ञ विध्वंश पारी देवता, यक्ष, गन्धर्व र 
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उसका समस्त रक्षक मारी दक्षको शिर छट्याई अगिकण्डमा होमिसकेपक्लि 
उसकी स्री विरणीले आपफ्ना स्वामी मेरेको देखी सा्छै दीन भावले विलाप 
गर्न लागिन्‌। त्यो देखेर मेले अगिकुण्डमा बलि दिएको बोकाको शिर 
ल्याएर पछाडि मुख फर्काईं जोरेर दक्षप्रजापतिलाई जिलाई आँ भनी बिन्ती 
गरे र महादेव प्रसन्न भई- हे वीरभद्र! महाकाली! तिमी धन्य रहो, म प्रसन्न 
भर्एं' यति भनी ती दुवैलाई आपनू शरीरमा लीन गराए । त्यसपछि महादेवले 
प्राणपिया सतीलाई सम्ड्जी दक्षप्रजापतिले यज्ञ गरेको स्थानमा पुगेर हर्दा 
अग्निकुण्डमा सुतिरहेकी सतीदेवीलाई देखी “हा सती! केलास शून्य तुल्याई 
मलाई एक्लै छाडर कता गयौ? भन्दै साहे नै अधैर्य भड वुक्च ठले ब्ज भूमिमा 
लडी मूर्च्छा परे । कटी बेरमा चेत आयो र- हे प्यारी! अब मैले यस संसारमा 
बच्न पनि व्यर्थ भयो। मलाई एक क्षण पनि एक्ले नाडी मेरे मुख्यांजी 
बसेर मेले भनेका कथा पुराणहरू सुनिरहन्थ्यौ, मेरो वचन नमान्दा तिप्रो यो 
गति भयो, म यस स्थितिमा पुगे, भन्दे मुड्कीले छाती ठोकी, वर्षाकालमा 
आकाशवबाट पानी परे द मोतिका दाना जस्ता आंसुका दिका खसाली फेरि 
विलाप गर्न लागनुभयो- ®हे प्रिये! म कते गएर आङंदा सुनको कमण्डलु लिई 
गोडा धोडदिन आथ्यौ । हे प्यारी! मेरो खाने वस्तु भनेर विष, भाडः, धतुरो- 
मेरो स्वामीले खाने वस्तु भनेर जतन गरी राख्दश्यौ, अब को राखिदेला! 
तिमी बिना मेरो चित्त कसरी स्थिर रहला? यसरी भन्दै कहिले काखमा लिने, 
कहिले अंकमाल गर्ने, कहिले म्बा खाने, कहिले छातीमा हात राख्ने, 
किले सतीदेवीको हात समाई आपन्‌ छातीमा राख्ने, यसरी अनेक प्रकारका 
शोक गरी सतीदेवीको मृत शरीर पिठिडिमा बोकी बौलाहा जस्ते भएर पृथ्वी 
भ्रमण गरी हिंडे । महादेवले पीठमा बोकेकी हुनाले गलित वा दुर्गन्ध केही 
भनन्‌ । केवल निदाए जस्ती भएर रहिन्‌। 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रत्कथायां महादेवयुश्वीभ्रमणवर्णननाम अष्टमोऽध्यायः ॥८ ॥ 
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नवमोऽध्याय 


सतीदेवीअंगपतन 


कुमारजी आज्ञा गर्नु हन्छ- “हे अगस्त्य मुनि! त्यर्हांपछि इन्द्रादि समस्त 
देवताहरू महादेवले सतीदेबीलाई त्यसरी पीठमा बोकर पृथ्वी भ्रमण गरेर 
हिंडको देखी वैकुण्ठ गएर विष्णु भगवानसित विन्ती गरे- हे परमेश्वर! 
महादेवले शोक गरेको देखेर दुःखी नहुने यो समस्त ब्रह्माण्डमा यौटा जीव 
पनि पाडुने कछैनन्‌ । हजुरले यो ब्रह्माण्डको रचना गर्ने र शिवजीले रक्षा गर्न हो । 
हजुर दुडले नगरे विश्वको सुरक्षा अरु कसले गर्ला? यस बखत शिवजी दक्षको 
यज्ञबाट सतीदेबीलाई पीठमा बोकेर पृथ्वी भ्रमण गरिरहेका छन्‌। जबसम्म 
सतीदेवीको मृत देह रहला, तबसम्म शिवजी भ्रमण गरि नै रहनेछन्‌। अव 
हजुरको मायाले माखा वा जगा सृष्टि गरी ओसा वा कीरा पारी सतीदेवीको 
अंग गलाएर पतन गराइदिनु हवस्‌ । यस्तो सकल देवताको विन्ती सुनी विष्णु 
आज्ञा हृन्छ- हे देवता हो! तिमीहरूको कल्याणका लागि म आपन्‌ मायाले 
इीगा उत्पन्न गरी ओसा पारी सतीको देह गलाई पतन गरारँला, यसमा शंका 
नगरे । अब तिमीहरू अमरावती जाओ । भगवान विष्णुको त्यस्तो आश्वासन 
पाएपछि देवताहरू “हवस्‌" भनी विष्णुलाई दण्डवत्‌ प्रणाम गरी आफाप्ना 
लोकमा फर्क । अनि विष्णु भगवानले आप्नू माया द्वारा ्मीगा उत्पन्न गरी 
ओसा पारिदिए। अनि सतीदेवीको शरीर टृक्रा-टक्रा भएर पतन भयो । जर्हा- 
जहाँ अंग पतन भयो, त्यहं, त्यहं एक-एक पीठ उत्पननन भयो । त्यहीं त्यहीं 
ब्रह्माजीले एक-एक स्वयंभू लिंग उत्पन्न गराए। सबभन्दा पहिले नेपालमा 
गुह्य पतन भयो । नेपाल पीठ, गुह्येश्वरी देवी, चन्द्रघण्टा योगिनी, सब्धेशवर 
महादेव उत्पन्न भए, शिवशक्ति स्वरूपले रहे । त्यस पुण्य-भूमिमा इन्द्रादि 
देवता आई तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न भई "सत्य, त्रेता, द्वापर र कलि यी चार 
युगमा देवताके नामले प्रख्यात भए" भनी वरदान दिडन्‌। फेरि वाराणसीमा 
शिर पतन भयो । वाराणसी पीठ विशालाक्षी देवी, शंकटा योगिनी, विश्वेश्वर 
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महादेव उत्पनन भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस पुण्य भूमिमा यक्षगण 
आएर तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न भएर स्वर्ग -मर्त्य-पातालमा सदा यक्षगणका 
नामले विख्यात हृनेछो भनी वरदान दिडुन्‌। फेरि पौरबन्धमा गएर दाहिने 
कान पतन भयो । पौरवबन्ध पीठ, अम्बिका देवी, चन्द्रवेगा योगिनी, धनेश्वर 
महादेव उत्पन्न भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस पुण्यभूमिमा दैत्यगण 
आई तपस्या गरे। ईश्वरी प्रसन्न भड़ देवगणलाई जित्नसके भनी वरदान 
दिडुन्‌ । फेरि कस्मीरमा गड जिभ्रो पतन भयो । कश्मीर पीठ, शारदा देवी, घोर 
घण्टा योगिनी, श्रमधारेश्चर महादेव उत्पन्न भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । 
त्यस पुण्य-भूमिमा किन्नरगण आएर तपस्या गरे। ईश्वरी प्रसन्न भएर 
इच्छासिद्धि हवस्‌ भनी वरदान दिडन्‌। फेरि कन्नौजमा पुगी अंगको छाला 
पतन भयो । कान्यकुन्न पीठ, सफला देवी, स्ेकेश्वरी योगिनी र दुग्धेश्वर 
महादेव उत्पन्न भए । शिवशक्ति स्वरूपले रहे । त्यस सिद्ध-भूमिमा रावण 
आई तपस्या गय्यो । ईश्वरी प्रसन्न भई देवलोक जित्न सकेस्‌ भनी वरदान 
दिडुन्‌। फेरि पूर्णागिरिमा गई वाया कान पतन भयो। पूर्णागिरि पीठ, 
पूणदिवी, कपालकुण्डला योगिनी र चन्द्र महादेव उत्पनन भणए। शिव- 
शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस मोक्ष-भूमिमा गन्धर्वहरू आएर नाच-गान गरी 
तपस्या गरे। ईश्वरी प्रसन्न भड इन्द्रका सभामा नाच-गानमा कहिल्यै नचुके 
भनी वरदान दिडुन्‌। फेरि अस्तातकमा पुग्दा दाहिने हात पतन भयो। 
अस्तातक पीठ, कर्तश्चरी देवी, एकाक्षी योगिनी, निद्रापतेश्चर महादेव उत्पन्न 
भए। शिव-शक्ति स्वरूपले रहे। त्यस पृण्य-भूमिमा राधिकागण आए 
तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न भड्‌ तिमीहरूको सदैव कृष्ण दाहिना (अनुकूल) 
रहून्‌ भनी वरदान दिन्‌ । फेरि चामुण्डाचलमा गई बाह पतन भयो । चामुण्डा 
चल पीठ, पुकम्बी योगिनी, चामुण्डा देवी र इच्छा वीरुकेश्चर महादेव उत्पन्न 
भए । शिवशक्ति स्वरूपले रहे । त्यस सिद्धभूमिमा नारद मुनि आएर तपस्या 
गरे । ईश्वरी प्रसन्न भई तिग्रो वाक्यसिद्धि हवस्‌ भनी वरदान दिडुन्‌। फेरि 
एकावीरमा पुग्दा बाया हात पतन भयो । एकावीर पीठ, सिद्धेश्वरी देवी, सिद्धा 
योगिनी, दुग्धेश्चर महादेव उत्पन्न भए । शिवशक्ति स्वरूपले रहे । त्यस पुण्य- 
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भमिमा कर्णवीर आदि श्मशान आएर तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न भड़ सम्पूर्णं 
मृतकको दाह गर्न सके भनी वरदान दिडन्‌ । फेरि कामरोष्ठमा पु्दा घाटी पतन 
भयो । कामरोष्ठ पीठ, कामिनी देवी, महाकालेश्वर महादेव उत्पननन भए । शिव- 
शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस सिद्ध-भूमिमा लक्ष्मी आएर तपस्या गरिन्‌। ईश्वरी 
प्रसन्न भड्‌ सुष्टि-स्थान हन सके भनी वरदान दिडुन्‌। फेरि त्रिश्वेतमा पुगेर 
मलद्रार पतन भयो । त्रिश्चेत पीठ, महाकालेश्वर देवी, विकटदन्ता योगिनी, 
त्रिपुरेश्चर महादेव उत्पनन भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस मोक्ष भुमिमा 
यमराज आएर नाना उपचारले पूजा सहित तपस्या गरे। ईश्वरी प्रसन्न भडु 
(ब्रह्माजीको सृष्टि संहार गरन सके । भनी वरदान दिडन्‌। फेरि केलास पर्वतमा 
पुगे पछि दाहिने पाऊ पतन भयो । कैलाश पीठ, पार्वती देवी, अम्बिका 
योगिनी, विश्वम्भरेश्वर महादेव उत्पन्न भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस 
मोक्ष-भूमिमा ब्रह्मा आएर अनेक स्तुति सहित तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न भएर 
वरदान माग भनिन्‌ र ब्रह्माले तीनै लोकमा सृष्टिकर्ता हन पाऊं भनी वरदान 
मागे । ईश्वरी प्रसनन भई (तथास्तु' भनी वरदान दिड़न्‌। फेरि भुगृक्षत्रमा पुगी 
उपल्लो दांत पतन भयो । भगु पीठ, शारदा देवी, ब्रह्मदाहा योगिनी, सत्येश्वर 
महादेव उत्पन्न भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस सिद्धभूमिमा धर्मदत्त 
राजा आएर योग मार्गले तपस्या गरे। ईश्वरी प्रसन्न भड तिमीलाई कसैले 
जित्न नसकून्‌ भनी वरदान दिईन्‌ । फेरि चन्द्रपुरमा गएर दक्षिण नेत्र पतन 
भयो । चन्द्रपुर पीठ, चन्द्रा देवी, सिद्धा योगिनी, प्रकाशेश्चर महादेव उत्पन्न 
भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस पुण्य भूमिमा दस दिक्पाल आएर 
तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न भड़ तिमीहरू आफाप्ना दिकस्थितिमा रहेन सके 
भनी वरदान दिडन्‌। फेरि केदारमा गएर देत्रे हात पतन भयो । केदार पीठ, 
केदारेश्रवरी देवी, चामुण्डा योगिनी, कोटेश्वर महादेव उत्पन्न भए । शिव- 
शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस सिद्धभूमिमा एकादशरुद्र आएर तपस्या गरे । ईश्वरी 
प्रसन्न भइ वरदान ले भनिन्‌ र एकादशरुद्रले हामीहरूको तेज समान रहोस्‌ 
भनी मागे । ईश्चरीले 'तथास्तुः भनिन्‌ । फेरि श्रीपीठमा पुण्दा तालु पतन भयो । 
श्रीपीठ, कमला देवी, भद्रा योगिनी, कमलेश्वर महादेव उत्पनन भए । शिव- 
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शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस सिद्ध भूमिमा अष्टवस आएर षोडणोपचारले पजार 
तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न भड़ वरदान लेओ भनिन्‌। अष्टवसुले वाक्य-सिद्धि 
हवस्‌ भनी माने । ईश्चरीले "तथास्तु" भनिन्‌। फेरि एकावीरमा गएर नाभि पतन 
भयो । एकावीर पीठ, एकवीरा देवी, गोरक्चा योगिनी, हाटकेश्वर महादेव 
उत्पन्न भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस पुण्य-भूमिमा नागहरू आएर 
नाना रत्न मणिमाणिक्य चढ़ाई पूजा र तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न भड्‌ वरदान 
लेओ भनिन्‌। नागहरूले सप्त पातालको अधिपतित्व प्राप्त होस्‌ भनी मागे 
ईश्चरीले (तथास्तु भनिन्‌। फेरि जालन्धरमा पुगेर तल्लो ओंठ पतन भयो । 
जालन्धर पीठ, जालपा देवी, ज्वालामुखी योगिनी, पिशाचेश्वर महादेव 
उत्पन्न भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस सिद्धभूमिमा कामधेनु गाई 
आएर नित्य दृध अर्पण गरी तपस्या गरिन्‌। ईश्वरी प्रसन्न भड वरदान लेऊ 
भनिन्‌। कामधेनुले मेरो दुध, दही, धिउ, मल-मूत्र सधं पवित्र मानियोस्‌ भनी 
मागिन्‌। ईश्चरीले "तथास्तु" भनिन्‌। फेरि कुशलान्तमा पुगेर कपालका केश 
पतन भणए। कुशलान्तक पीठ, भूतघण्टा योगिनी, क्षीरिश्चर महादेव उत्पन्न 
भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस मोक्षभुमिमा अश्चिन्यादि सत्ताइस नक्षत्र 
आएर भक्तिसाथ तपस्या गरे। ईश्वरी प्रसन्न भएर वरदान लेओ भनिन्‌। 
नक्षेत्रहरूले “ज्योतिष शाख हाम्रो अधीनमा रहोस्‌" भनी मागे। ईश्चरीले 
"तथास्तु" भनिन्‌। फेरि मल्लवीमा पुगेर वार्या पैताला पतन भयो । मल्लवी 
पीठ, महाकाली देवी, कराला योगिनी, भूपालेश्चर महादेव उत्पन्न भणए। 
शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यहाँ द्रादशादित्य आएर तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न 
भडु वरदान माग भनिन्‌। द्रादशादित्यले हामी बाह महीनाका अधिपति रहौ 
भनी मागे । ईश्वरीले “तथास्तु भनी वरदान दिडुन्‌ । फेरि देवकोटमा पुगेर 
बाया घंडा पतन भयो । देवकोट पीठ, भद्राक्षी देवी, ललिता योगिनी र 
मातेश्चर महादेव उत्पन्न भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे। त्यस पुण्यभूमिमा 
मेषादि बाह राशि आएर तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न भड वरदान माग भनिन्‌। 
राशिहरूले मनुष्यहरू हाम्रा अधीनमा रहन्‌ भनी मागे। ईश्वरीले "तथास्तु" 
भनी वरदान दिडुन्‌। फेरि गोकर्णमा पुगेर बाया कान पतन भयो । गोकर्णं 
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पीठ, भेरवी देवी, एकजंघा योगिनी, यागेश्वर महादेव उत्पन्न भए । शिव-शक्ति 
स्वरूपले रहे । त्यस सिद्ध-भूमिमा विष्कुम्भादि योगहरूले टूलो कष्ट सहेर 
तपस्या गरे । ईस्वरी प्रसन्न भएर वरदान लेभ भनिन्‌। ती योगहरूले ज्योतिष 
शास्र हाम्रा अधीनमा रहन्‌ भनी मागे। ईश्वरीले (तथास्तु भनिन्‌। फेरि 
अटृहासमा पुगेर तल्ला दाँतहरू पतन भए। अट्हास पीठ, भ्रामरी देवी, 
शंखधरा योगिनी, शतभूतेश्वर महादेव उत्पन्न भए । शिवशक्ति स्वरूपले रहे । 
त्यस सिद्धभूमिमा वाग्मति आदि नदीहरू आएर जल चढाई भक्तिपूर्वक 
तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न भड वरदान माग भनिन्‌ र वाग्मती आदि नदीहरूले 
हामीमा भुक्ति-मुक्ति दिने अधिकार होस्‌ भनी मागे । ईश्वरीले (तथास्तु' भनी 
भनिन्‌। फेरि मातुलेश्चरमा पुगेर दाहिने स्तन पतन भयो। मातुलेश्वर पीठ, 
योगेश्वरी देवी, पिंगला योगिनी, बुधराधेश्वर महादेव उत्पनन भए । शिवशक्ति 
स्वरूपले रहे । त्यस पुण्यभूमिमा कश्यपादि ऋषिहरूले तपस्या गरे । ईश्वरी 
प्रसन्न भई वरदान लेओ भनिन्‌। ती ऋषिहरूले चार वेद हाम्रा अधीनमा रहन 
भनी मागे। ईश्वरीले (तथास्तु" भनिन्‌। फेरि विश्वमा पुगी वायां स्तन पतन 
भयो । विश्चपीट, भुवनेश्वरी देवी, भुवना योगिनी, कृष्णवर्णेश्चर महादेव उत्पन्न 
भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस सिद्धभूमिमा श्रीकृष्ण आएर तपस्या 
गरे । ईश्वरी प्रसन्न भएर वरदान माग भनिन्‌। श्रीकुष्णले तीनै लोकका स््रीहरू 
मलाई देखेर मोहित हउन्‌ भनी मागे । ईश्चरीले "तथास्तु" भनी वरदान दिडन्‌। 


इति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कुमारअगस्त्यसंवाद श्री स्वस्थानी व्रतकथायां 
सतीदेवीअगपतननाम नवमोऽध्याय. ॥९॥ 
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1 


दशमोऽध्याय 


अंगपतन-पीटोत्पत्तिवर्णनं 


कुमारजी आज्ञा गर्नु हृन्छ- ®हे अगस्त्य मुनि! राजगृहमा गएर दाहिने 
कुहना पतन भयो । राजगृह पीठ, राजेश्वरी देवी, उल्कामुखी योगिनी, हरेश्र 
महादेव उत्पन्न भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस पुण्यभूमिमा वायु आएर 
अनेक तरहले मीठा सुगन्ध बहाई तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसनन भएर वरदान लेऊ 
भनिन्‌। वायुहरूले संसारमा जति जीवात्मा छन्‌ तिनको प्राणवायु ह॒नसकों 
भनी मागे । ईश्चरीले (तथास्तु" भनी वरदान दिडन्‌ । फेरि कोल्हापुरमा गड़ उदर 
पतन भयो। कोल्हापुर पीठ महालक्ष्मी देवी, नन्दा योगिनी श्मशानेश्वर 
महादेव उत्पन्न भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस पुण्य-भूमिमा गरुड 
आएर नाना रत्न एवं फल-फूल चढाइ तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न भड वरदान 
लेऊ भनिन्‌। गरुडले नागहरू मेरा अहारा होउन्‌ भनी मागे। ईश्वरीले 
"तथास्तु" भनी वरदान दिडन्‌। फेरि महापन्थमा गएर बायाँ कुहुनो पतन 
भयो । महापन्थ पीठ प्रचण्डचण्डिका देवी, रेणुका योगिनी, विश्चामित्रश्वर 
महादेव उत्पन्न भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस पुण्यभूमिमा अप्सराहरू 
आएर नाच-गान सहित तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न भड़ वरदान ले भनिन्‌। 
अप्सराहरूले इन्द्रादि देवताहरूलाई सदैव मोहित पार्न सको भनी मागे । 
ईश्चरीले "तथास्तु" भनी वरदान दिड़न्‌ । फेरि एकापुरमा पुगी दाहिने घडा पतन 
भयो । एकापुर पीठ, साधुक्षी देवी, संकुपा योगिनी, उन्मत्तश्वर महादेव उत्पन्न 
भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस मोक्षभूमिमा शिलाहरू आएर तपस्या 
गरे । ईश्वरी प्रसन्न भड वरदान लेओ भनिन्‌। शिलाहरूले देवताका अंगमा 
लागौ भनी मागे। ईश्वरीले "तथास्तु" भनिन्‌। फेरि ऊकार पुरमा गए पछि 
माथिल्लो ओंठ पतन भयो । ऊकार पीठ, मातुका देवी, पूर्णोदया योगिनी, 
सन्तानेश्चर महादेव उत्पन्न भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस सिद्धभूमिमा 
कल्पवृक्ष आएर अनेक फल-फूल चढाई पूजा र तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न 
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भड्‌ वरदान लेऊ भनिन्‌। कल्पवृक्षले जहिले जे चितायो सो फलानु स्क 
भनी मागे। ईश्वरी प्रसनन भड़ (“तथास्तु भनिन्‌। फेरि उज्जयनमा पुग्दा 
रगतको उल्लो पतन भयो । उज्जयन पीठ, महाकाली देवी, ललन्जिह्वा 
योगिनी र ंकेश्चर महादेव उत्पन्न भए । शिवशक्ति स्वरूपले रहे । त्यस मोक्ष 
भूमिमा हिमालय पर्वत आएर तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न भडु वरदान लेऊ 
भनिन्‌। हिमालयले देवता, दैत्य, मनुष्य सबैलाईं मुक्ति दिनसर्कू भनी मागे। 
ईश्वरीले तथास्तु" भनिन्‌। फेरि जयन्तीपुरमा पुण्दा कलेजो पतन भयो । 
जयन्तीपुर पीठ, जयन्ती देवी, खेचरा योगिनी, कल्पेश्वर महादेव उत्पन्न भए । 
शिवशक्ति स्वरूपले रहे । त्यस मोक्षभूमिमा तुलसी, कुश आएर तपस्या गरे । 
ईश्वरी प्रसन्न भड वरदान लेऊ भनिन्‌। तुलसी, कुशले स्वर्ग, मर्त्य, पाताल, 
तीनै लोकले हामीलाई मानुन्‌ भनी मागे। ईश्चरीले (तथास्तु" भनी वरदान 
दिडुन्‌। फेरि चरित्र नगरमा पुग्दा दाहिने करङः पतन भयो । चरित्रपुर पीठ, 
सवर्णेश्चरी देवी, चित्रवर्णा योगिनी, वायव्येश्वर महादेव उत्पन्न भए । शिव- 
शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस सिद्धभूमिमा योगिनी गण आएर तपस्या गरे । ईश्वरी 
प्रसन्न भड़ वरदान लेभ भनिन्‌। योगिनीहरूले “योग सिद्ध हवस्‌” भनी 
मागे । ईश्वरीले 'तथास्तु' भनिन्‌। फ़रि क्षीरिकापुरमा गएर भंडी पतन भयो। 
क्षीरिकापुर पीठ, युगधरा देवी, कलंका योगिनी, सहस्रनेत्रेश्वर महादेव उत्पन्न 
भए । शिवशक्ति स्वरूपले रहे । त्यस मोक्षभूमिमा मातुकागण आएर तपस्या 
गरे । ईश्वरी प्रसन्न भड़ वरदान लेओ भनिन्‌। मातृकागणले हामी स्थानका 
स्वामी होओं भनी मागे। ईश्वरी प्रसन्न भड़ तथास्तु" भनी वरदान दिडन्‌। 
फेरि हस्तिनापुरमा पुग्दा दाहिने कुम पतन भयो। हस्तिनापुरपीठ, चण्डेश्वरी 
देवी, कोटराक्षी योगिनी, मुसुखारेश्चर महादेव उत्पन्न भए । शिवशक्ति 
स्वरूपले रहे । ईश्वरी प्रसन्न भएर वरदान लेऊ भनिन्‌। सुदर्शन चक्रले 
“संहारकर््ता हः भनी मागे। ईश्वरीले "तथास्तु" भनी वरदान दिडन्‌। फेरि 
उड्डीयनमा पुगेपछछि शिर पतन भयो। उड्डीयन पीठ, चित्रकला देवी, 
पिंगलाक्ची योगिनी, यज्ञश्चर महादेव उत्पनन भए । शिवशक्ति स्वरूपले रहे । 
त्यस पुण्यभूमिमा हनुमानले फल-फूल चढाई नाची, उफ़़ी तपस्या गरे । ईश्वरी 
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1; 


प्रसन भड वरदान माग भनिन्‌। हनुमानले “रामचन्द्रको सेवक भएर लंका 
पोल्न सर्कू" भनी मागे । ईश्चरीले "तथास्तु" भनी वरदान दिडुन्‌। फेरि विश्वमा 
पुण्दा मिर्गोला पतन भयो । विश्वपीठ, इंकेश्चरी देवी, ्म॑लाली योगिनी, 
कुण्डेश्र महादेव उत्पन्न भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस पुण्यभूमिमा 
विश्वकर्मां आएर अनेक सुन्दर देवालयरह॒ बनाई तपस्या गरे। ईश्वरी प्रसन्न 
भड्‌ वरदान माग भनिन्‌। विश्चकर्माले “मेरो कीतिं सत्य, त्रेता, द्वापर र कलि 
चारे युगमा स्थिर रहोस्‌" भनी मागे । ईश्वरीले तथास्तु" भनी वरदान दिडन्‌। 
फेरि प्रयगमा गएर फोक्सो पतन भयो । प्रयाग पीठ, सुन्दरी देवी, सिंहजंघा 
योगिनी, महीदेवेश्वर महादेव उत्पन्न भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस 
मोक्षभूमिमा दस अवतार आएर तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न भएर वरदान लेओ 
भनिन्‌। दस अवतारले “सत्य, त्रेता, द्वापर, कलि चारि युगमा दैत्य संहार गर्न 
सकौ' भनी मागे। ईश्वरीले "तथास्तु" भनी वरदान दिडुन्‌। फेरि मायापुरमा 
गएपछि फियो पतन भयो । मायापुर पीठ, मायादेवी, चंचला योगिनी र 
तपस्येश्चर महादेव उत्पनन भए । शिवशक्ति स्वरूपले रहे । त्यस सिद्धभुमिमा 
चौषष्ठी लिंग आएर जप ध्यानादि द्वारा तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न भड़ वरदान 
लेओ भनिन्‌। चतुःषष्ठी लिंगले “हामी स्वयंभू लिंग भएर रहन पाऊं" भनी 
मागे । ईश्वरीले 'तथास्तुः भनिन्‌। फेरि मल्लगिरिमा पुग्दा बाया कुम पतन 
भयो । मल्लगिरि पीठ, मल्लिका देवी, कोकुरा योगिनी, उत्पन्नेश्वर महादेव 
उत्पन्न भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस शुद्धभूमिमा भूत-प्रेत, पिशाच 
आदि आएर नाच-गान द्वारा तपस्या गरे। ईश्वरी प्रसन्न भड वरदान लेओ 
भनिन्‌। भूत-प्रेत र पिशाचले “सधं तिग्रो नगीचमा स्न पाओ भनी मागे। 
ईश्चरीले 'तथास्तु" भनी वरदान दिडुन्‌ । फेरि मलयागिरिमा पुण्दा आसन पतन 
भयो । मलयागिरि पीठ, वज्रेश्वरी देवी, कोमला योगिनी, जागेश्वर महादेव 
उत्पन्न भणए। शिवशक्ति स्वरूपले रहे। त्यस सिद्धभूमिमा सत्य आएर 
तपस्या गरे। ईश्वरी प्रसन्न भएर वरदान माग भनिन्‌। सत्यले “सत्यमा 
रहनेलाई उद्धार गर्न सकौ' भनी मागे । ईश्चरीले (तथस्तु' भनी वरदान दिडुन्‌ । 
फेरि मेरुगिरिमा पुगेपछि शुचिस्थान पतन भयो । मेरुगिरि पीठ, पूर्णा देवी, 
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कपालिनी योगिनी, जिह्वापतेश्चर महादेव उत्पन्न भए । शिव-शक््ति स्वरूपले 
रहे । त्यस सिद्धभूमिमा सप्तनाग आएर तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न भएर वरदान 
लेओ भनिन्‌। नागहरूले “हाम्रो शरीर अगम्य रहोस्‌ भनी मागे । ईश्वरीले 
"तथास्तु" भनी वरदान दिडन्‌ । फेरि सेनामा गएर मुकुट पतन भयो । सेनापीठ, 
उमा देवी, अष्टवक्त्रा योगिनी, कामेश्वर महादेव उत्पन्न भणए। शिव-शक्ति 
स्वरूपले रहे । त्यस पुण्यभूमिमा नवग्रह आएर तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न भडु 
वरदान लेभ भनिन्‌। नवग्रहले "लाभ-हानिको अधिकार पाओ भनी मागे। 
ईश्वरीले "तथास्तु" भनी वरदान दिडन्‌ । फेरि महन््रमा पुग्दा दाहिने तिघ्रा पतन 
भयो । महेन्द्र पीठ, इन्द्राणी देवी, ऊर्ध्वगमनी योगिनी, तारकेश्चर महादेव 
उत्पन्न भए । शिवशक्ति स्वरूपले रहे । त्यस सिद्धभूमिमा लक्ष्मी आएर नाना 
रत्न र द्रव्यादि चढ़ाई तपस्या गरिन्‌। ईश्वरी प्रसन्न भएर वरदान माग भनिन्‌। 
लक्ष्मीले "कार्तिक कृष्ण अमावस्यका दिन सम्पूर्ण लोकल मेरो पूजा गरुन' 
भनी मागिन्‌। ईश्चरीले "तथास्तु" भनी वरदान दिडुन्‌ । फेरि हिरण्यपुरमा पुगेर 
सतुस्थान पतन भयो । हिरण्य पीठ, नवरत्नेश्ेरी देवी, त्रिपुरेनद्रा योगिनी, 
नारदेश्चर महादेव उत्नन भए । शिवशक्ति स्वरूपले रहे । त्यस पुण्यभूमिमा 
सरस्वती आएर अनेक स्तुति र तपस्या गरिन्‌। ईश्वरी प्रसन्न भड वरदान माग 
भनिन्‌। सरस्वतीले “समस्त जीवात्माको बोलीमा मेरो निवास होस्‌” भनी 
मागिन्‌। ईश्वरीले (तथास्तुः भनी वरदान दिडन्‌। फेरि वानरपुरमा पुगेर बाया 
तिघ्रा पतन भयो । वानरपीठ, कामेश्वरी देवी, भेरुण्डा योगिनी, वेदान्तेश्चर 
महादेव उत्पनन भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस मोक्षभूमिमा कमल 
आदि अनेक पुष्प आएर मीठो सुगन्ध फंजाई तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न भई 
वरदान माग भनिन्‌। फूलहरूले “पूजाकालमा प्रशस्त होभौ भनी मागे। 
ईश्वरीले (तथास्तु भनी वरदान दिड़न्‌। फेरि महालक्ष्मी पुरमा गएर वायां 
करङः पतन भयो महालक्ष्मी पीठ, कमलाक्षी देवी, दिगम्बरा योगिनी, 
त्रिकुटेश्चर महादेव उत्पनन भए । शिव-शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस सिद्धभूमिमा 
अणिमादि अष्टसिद्धि आएर योगमार्गले तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसनन भड़ वरदान 
माग भनिन्‌। अष्टसिद्धिले अमर होओँ भनी मागे । ईश्चरीले (तथास्तु' भनी 
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वरदान दिडुन्‌। फेरि उद्यानमा पुग्दा कण्दूयाउलो पतन भयो । उद्यानपीठ, 
त्रिपुरसुन्दरी देवी, सुशंकोदरा योगिनी, भैरवेश्वर महादेव उत्पन्न भए । शिव- 
शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस पुण्यभूमिमा मेघ आएर मानसोपचारले पूजा र 
तपस्या गरे । ईश्वरी प्रसन्न भड वरदान माग भनिन्‌। मेघले “समस्त संसारलाई 
जलदान गरी उद्धार गर्नसकों भनी मागे। ईश्चरीले (तथास्तु भनी वरदान 
दिडुन्‌ । फेरि छायाछत्रमा पुगेर शेष रहेका सवे अंग पतन भए । छायाच्त्र पीठ, 
छत्रेश्वरी देवी, सुसुकोदरा योगिनी, पिशाचेश्वर महादेव उत्पनन भणए। शिव- 
शक्ति स्वरूपले रहे । त्यस पुण्यभूमिमा अष्टभेरव आएर नाना उपचारले पूजा 
एवं तपस्या गरे। ईश्वरी प्रसन्न भड़ वरदान माग भनिन्‌। अष्टभेरवले 
'मातुकागणको अधिपति होओौ' भनी मागे । ईश्चरीले (तथास्तु" भनी वरदान 
दिन्‌ । हे अगस्त्य मुनि! यस्ते किसिमले जुन-जुन स्थानमा सतीदेवीको अंग 
पतन भयो, त्यहां-त्यहाँ एक-एक पीठ र स्वयम्भू लिंग उत्पन्न हदे गयो । 
समस्त पीठको संख्या साढे सात करोड छ (७,५०,००,०००) त्यसमध्ये पचास 
पीठको मात्र दर्शन गरे पनि अवश्य मुक्ति प्राप्त हुन्छ । मनुष्य जन्म पाएर ती 
पचास पीठमा एक पीठको पनि दर्शन गर्न सकेन भने त्यसले जन्म लिएको 
व्यर्थ हुन्छ भनी स्वयं ब्रह्माजीले आज्ञा भएको छ । 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथायां अंगपतन-पीटोत्पत्तिवर्णननाय दश्णमोऽध्यायः ॥१०॥ 
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एकादशोऽध्यायः 


इन्द्रादिदेवतामुगस्थलीगमनं 

कुमारजी आज्ञा गर्नु हन्छ- “हे अगस्त्य मुनि! तहां उप्रान्त सतीदेवीको 
प्रत्येक अंग पतन भयो र महादेवले चित्त दढ पार्न नसकी हा सती! भन्दै 
भूमिमा ढली मूर्च्छा परे। निके बेर पछि होश आयो र लामो सास फेरी 
चित्तले सतीलाई नै सम्ब्ी बौलाहा जस्ते जतातते इडल्न लागे । त्यस्ता तरहले 
महादेव हिंडको देखी तारकासुर दानवले आपफ्ना मन्त्रीगण डाकी भन्यो- हे 
मन्त्री हो! हेर, सती देवीको वियोगमा महादेव बौलाहा जस्त भएर हा सती! 
भन्द हिंडिरहेका छन्‌। यसै अवसरमा देवताहरूलाई युद्धमा जितेर इन्द्रको 
अमरावती हात लाउनु पर्दछ । अब हामीलाई कसैले केही गर्न सक्तेन । 
अहिल्लै जाओ, भनी तत्काल आफ्ना सेनाहरू अधि लगाएर सेनापति र 
मन्त्री सहित भई लडाडुं गर्न अमरावती गयो । त्यो देखेर देवराज इन्द्र डराई- हे 
देवता हो! अब हामी यहाँ नबसौँ, किनकि तारकासुरलाई महादेवले वरदान 
दिनु भएको छ । अतः त्यसलाई युद्धमा कसैले जित्न सक्दैन । बरू यहोँबाट 
भागौ भनी स्वर्गबाट भागी मृगस्थलीमा आएर बसिरहे । त्यसरी देवताहरू 
स्वर्मबाट भागेपकछ्ि तारकासुरले अमरावतीमा अधिकार गरी स्वर्ग-मर्त्य- 
पाताल तीनै लोकको राज्य भोगेर बस्तो भयो । त्यसपक्ति महादेव पृथ्वी 
भ्रमण गर्दै मृगस्थलीमा आउनु भयो र देवताहरूले देखी साष्टांग प्रणाम गरी 
बिन्ती चढाए- हे ईश्वर! अब हजुरसंग मृतक देह छैन । नेत्र खोलेर हे्ुहवस्‌ । 
पापिष्ठ तारकासुरले हाम्रो अमरावती खोसेर लियो । त्यसलाई हजुरले वरदान 
दिनु भएको हुनाले हामी त्योसंग लड गर्न असमर्थ भई भागेर यहां आई 
बसेका छो । अब हाम्रो रक्षा गरी पापिष्ट तारकासुरको संहार गर्नुहवस्‌। 
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देवताहरूको प्रार्थना सुनी महादेवले नेत्र उघारी हेर्नृभयो र सामुन्ने 
देवताहरूलाई देखी केही पनि उत्तर नदिई मनले उनैलाई सम्ड्मी हा सती! भन्दे 
त्यहाँबाट दहिंडनुभयो । महादेवले शोक गरेको देखी संसारमा जती जीवात्मा 
छन्‌, ती कसैले पनि सहन सकेनन्‌। यस्ते प्रकारले सतीको शोकमा एक सय 
वर्षसम्म महादेव पुथ्वी भ्रमण गरेर हिंडिरहनु भयो । त्यसपछि एक दिन चित्त 
दढ गरी महादेवले हेर्दा आफूसित सतीदेवीको शरीर छैन भने जानी- अब के 
गरौ? कता जाऊँ? कसरी शान्ति प्राप्त होला भनी भरिसक्य धैर्य धारण गरी 
उत्तरापन्थ तपस्या गर्न जान्छ् भनेर हिंडको त चित्त दृढ हुन नसकी दक्षिणको 
बाटो लागी जोदा-जांदा कर्णाटक नगरको ब्रह्मपुर भन्ने स्थानमा पुग्नु भए । 
त्यहं ऋषिहरू गंगा स्नान गर्न गएका रहेछन्‌। ऋषि पत्नीहरूले महादेवलाई 
त्यतेबाट जान लागेका देखी आपसमा कुरा गर्नलागे- हे ऋषि-पत्नी हो! हेर, 
ती जान लागेका महादेव हुन्‌ । सतीदेवी मर्नाले बौलाया जस्ते भई त्यस 
प्रकारले हिंडिरहेका छन्‌। हाम्रा स्वामीहरू एक भक्त रहनाले र अनेक त्रत 
उपवास गर्नाले दुर्बल छन्‌। अतः हामीहरूलाई काम-भोगमा सन्तुष्ट पार्न 
सक्तेनन्‌। यस कारण हामी बरू यिनैका पछि लागेर जाऊं । यति सल्लाह गरी 
सवे ऋषि-पत्नीहरू महादेवका पक्ि लागेर हिंडे । त्यसरी पत्नीहरू गएको 
गंगामा स्नान गर्न गएका ऋषिहरूले थाहा पाईं खोज्दे गए । निके पर पुगेपछ्ि 
बाटोमै भेटेर- °हे महादेव! तिमीले हाग्रा स्रीहरू किन हरण गरेर ल्याएका? 
भने । तिनीहरूले भनेको सुनी महादेवले- ^तिग्रा पत्नीहरू म किन हरण गरेर 
ल्याउंथे?” भनी उत्तर दिनु भयो । अनि ऋषिहरूले- यी तिग्रा पछि लागेर 
आएका को हुन्‌ त? भनी सोधे। अनि महादेवले पछाडितिर फर्केर हेर्दा ऋरषि- 
पत्नीहरूलाई देखेर- यिनीहरूलाई मैले त ल्याएको होइन । कुनि किन पछि 
लागेर आएछन्‌ भन्नु भयो । अनि रिसाएका ती ऋषिहरूले- “हे महादेव! हाम्रा 
पत्नीहरू तिग्रो लिंग देखेर पक्ि-पक्छि आएका हन्‌ । अतः तिप्रो त्यो लिंग 
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पतन होस्‌" भन्ने श्राप दिए । तिनीदरूको श्रापले तत्काल शिवको लिंग पतन 
भयो र त्यसैवाट यौटा ज्योतिर्लिङ्ग प्रकट भएर सम्पूर्णं ब्रह्माण्ड ढाक्न 
लाग्यो । त्यो देखेर देवता, यक्ष, गन्धर्व, किन्नर आदि श्री विष्णु भगवान कहाँ 
पुगी बिन्ती गरे- “हे ईश्वर! महादेवको ज्योतिर्लिङ्ग उत्पन्न भएर समस्त ब्रह्माण्ड 
ढाक्न लाग्यो। सोही कुरा बिन्ती गर्न आएका हौं । अब जे गर्नुपने हो, 
तत्काल गर्नुपच्यो । देवताहरूको त्यस्तो प्रार्थना सुन्नासाथ विष्णु भगवान्‌ 
तत्काल पुगी त्यो ज्योतिर्लिङ्गलाई अंकमाल गर्नासाथ ज्योतिर्लिङ्ग साम्य 
भयो । त्यो देखेर समस्त देवता, यक्च, नाग, गन्धर्व र किन्नर आदिले विष्णु 
भगवानको अनेक प्रकारले स्तुति गरी आफाप्ना आश्रममा गए । अनि त्यही 
ज्योतिर्लिङ्बाट प्रकट भं महादेवले ती ऋषिहरूलाई भन्नुभयो- हे ऋषि हो! 
म निर्दोषलाई व्यर्थमा श्रापदियोौ, अतः तिमीहरूको पनि वाक्य शुद्ध नहवस्‌ र 
ब्राह्मणीहरू पनि एकपति मानेर बस्न नसकून । यति भनी उत्तरापन्थ गईं 
काम, क्रोध, लोभ, मोह छाडी, सम्पूर्ण इन्द्रिय बंधी, परब्रह्ममा आप्ना तीने 
नयन मिलाईं बडो कष्टपूर्वक तपस्या गर्न लाग्नु भयो । 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
त्रतकथायां इन्द्रादिदेवतामृगस्थलीगमननाम एकादशोऽध्यायः ॥११ ॥ 
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द्रादशोऽध्याय 


श्रीविष्णुस्वस्थानीत्रतोपदेशवर्णनं 


कुमारजी आज्ञा गर्नु हन्छ- “हे अगस्त्य मुनि! त्यसपछि हिमालया पर्वतले 
आप्नी पत्नी मेनका गर्भिणी भएको थाहा पाई अत्यन्त हर्षपूर्वक आफ्नो 
मर्यादा अनुसार उचित कर्म गरिदिए। दस महिना पूरा भएपछ्ि मेनकाको 
गर्भवाट हिमालयकी कन्या जन्मिन्‌। ती कस्ती कन्या थिडन्‌ भने- हजार 
सूर्यको तेज जस्तै तेज भएकी, रक्तवर्ण र कोमल अंग एवं परम सुन्दरी, पदयपत्र 
जस्ता नेत्र भएकी, बत्तीस लक्षणले युक्त कन्या जन्मेकी देखेर हिमालयले 
वसिष्ठ प्रभुति ऋषि र ज्योतिषीरहरूलाई डाक्न पठाएर विधिपूर्वक न्वारान 
गराए। अनि वसिष्ठ प्रभृति ऋषि ज्योतिषीहरूले बिदा हुने बखतमा भने- हे 
हिमालय! यस बालिकाको नाम “पार्वती राख्यौँ । गिरिराज! तिमी धन्य 
रहो । यी बालिकाले श्री महादेव स्वामी पाएर चौधै भुवनकी स्वामी 
हनेछन्‌। समस्त पापी र दुष्टहरूको संहार गर्नेछन्‌। तिग्रो श्रद्धा भक्तिले हामी 
सन्तुष्ट भयौ । अब आज्ञा पाए आफाप्ना आश्रममा जाने धियौ । यति वसिष्ठ 
आदि ऋषि ज्योतिषीहरूले त्यस्तो भनेको सुनी हिमालय पर्वतले प्रसन्न भई 
नाना मणि-माणिक्य सुवर्णं द्रव्यादि दक्षिणा दिई प्रणाम गरेर विदा दिए। 
त्यसपछि पार्वती शुक्लपक्षका चन्द्रमा जै दिन-दिनै बढेर ठूली भडुन्‌ । तिनी 
खेल्दा पनि शिव-पूजा गरेर नै खेल्दथिन्‌। यस्ता प्रकाले बाल अवस्थादेखि 
शिवको भक्तिमा चित्त लगाइरहेकी थिडन्‌। एक दिन नारद मुनिले विष्णु 
भगवान्‌ कहां गएर भने- हे वैकुण्ठनाथ! हिमालयकी कन्हया पार्वती सवे 
तरहले तिग्रो योग्य छन्‌। कस्ती भने लक्ष्मी भन्दा पनि सुन्दरी, बत्तीस 
लक्षणले युक्त भएकी ती कन्यासंग तिमी विवाह गर । यति नारदमुनिले 
भनेको कुरा सुनी विष्णु भगवान आज्ञा गनुहृन्छ- ®हे मुने! के हिमालयले ती 
कन्या मलाई देलान्‌ र ?" नारद मुनिले उत्तर दिए- ^त्यसको चिन्ता तिमीले 
लिनु पर्दैन। म अहिल्यै गएर पक्का निधो लिएर आक यति भनी तुरन्त 
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हिमालयकहँ पुगे। हिमालय पर्वतले भेटेर उचित सत्कार गरिसकेपछि 
नारदजी भन्दछन्‌- “हे गिरिराज! तिमीसित केही भनन आएको हू । तिम्री कन्या 
पार्वती वैकुण्ठनाथ विष्णुलाई देऊ ।* यति नारद मुनिको कुरा सुनी प्रसन्न 
भएका हिमालय पर्वत भन्दछन्‌- हे मुने! यो अत्यन्त उत्तम कुरा भन्यौ । हिग्रो 
आज्ञाले मेरी पुत्री वेकुण्ठनाथ विष्णुलाई दिं । अब विष्णुकहों गएर यो कुरा 
भन । यति हिमालय पर्वत ले भनेपछ्ि नारद मुनि वैकुण्ठ गएर हिमालयसित 
भएको सवे कुरा सुनाए। अनि हिमालय पर्वतले आपफ्नी कन्या तिमीलाई 
दिन्क भने- यति नारद मुनिको कुरा सुनेर विष्णु प्रसन्न भएर- हे नारद! तिमी 
धन्य रहेछछो । अब आप्नू आश्रममा जाऊ भनेर बिदा दिएपक्ि नारद मुनि 
आप्नू आश्रम गए । त्यसपछि हिमालय पर्वतले पार्वती कन्यादन दिन भनी 
सामग्री तयार पारी नारद मुनिलाई डाकेर विष्णुकहाँ पठाई राग्रो लग्न ठहराई 
आप्ना गुरु बृहस्पति आदि सम्पूर्णं देवता, यक्ष, गन्धर्व, किन्नर, दैत्य र नाग 
सबेलाई निमन्त्रण पठाए। अनि विष्णु भगवान पार्वती कन्यादान लिन 
हिमालयकहां पुगे । उता मेनकाले हीरा-मोती, मणि-माणिक्य नाना रत्नहरूले 
इकाड्क पारेर वस्रालंकार पहिराई सिंगारिराखेकी थिडुन्‌। त्यो देखेर जया, 
विजया, अजिता, अपराजिता आदि सखीहरूले पार्वतीलाई भने- हे सखी! 
आज तिग्रो विवाह हुन्छ । विष्णुलाई कन्यादान दिन्छन्‌। यति सखीहरूले 
भनेको सुनी पार्वतीको मनमा शंका उत्पन भयो- मैले बाल अवस्थादेखि ने 
श्रीमहादेव स्वामी पाऊं भनेर धाडरहेकी छ, अम पनि महादेवलाई नदिएर 
अरु कसैलाई दिए भने म॒ आत्महत्या गरेर मर्नछ् ।' तिनको कुरा सुनी 
सखीहरूले भने- ®हे पार्वती! त्यसो हो भने तिमी यहाँ नवस । हामी कसैले 
पनि नदेख्ने स्थानमा लुकाएर आं, लौ हिंड ।' यति सखीहरूले भनेको 
सुनी- हे सखी हो, जसो गर्ने हो गर, म केही जान्दिन भनिन्‌। त्यसपछि 
सखीहरूले नदीतटको वनमा लगेर पार्वतीलाई कसैले नदेख्ने एकान्त ठा्ँमा 
लुकाएर आए । त्यसपछि हिमालय पर्वतले आपफ्ना गुरू बृहस्पतिलाई यज्ञमा 
बसाली सारा विधि गरिसकेर कन्यादान दिन पार्वतीलाई लिन पठाए । तर 
घरमा देखेनन्‌ र हिमालय पर्वतले अत्यन्त व्याकुल भई गुरु बृहस्पति कहाँ 
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गएर- पार्वती कहीं पनि छैनन्‌, अब के कसो गर, भने। यति हिमालय 
पर्वतले भनेको सुनी गुरु बृहस्पतिले "यस लग्नमा भएन' भनी विष्णुलाई 
बिन्ती गरे। अनि आएका जति सवै फर्कर आफाप्ना आश्रममा जाँदाभए। 
उता सखीहरूले पार्वतीलाई वनमा लुकाएर आएपछि पार्वतीले नदीतटमा 
बसेर बालुवा ल्याई त्यसको पार्थिव शिवलिंग बनाएर श्रीमहादेवको 
आराधना गनं लागिन्‌। उसै बेला दइ दैत्य, प्रघोष र दमघोष आएर पार्वतीको 
सौन्दर्यमा लोभिएर अनेक प्रकारका नराग्रा चेष्टा देकाउन लागे । तिनको चेष्टा 
देखेर पार्वतीलाई रीस उट्यो र उनले हेर्नासाथ दुवे भस्म भए। अनि पार्वतीले 
बनाएको शिवलिंगबाट स्वयं महादेव प्रकाट भई आपनू ज्यातिस्वरूपको 
दर्शन दिनुभयो र हे पार्वती! तिमीले मेरो किन आराधना गरेकी? पार्वतीले 
बिन्ति गरिन्‌- हे जगदीश्वर! मैले बाल्यकालदेखि नै श्रीमहादेव स्वामी पाऊं 
भनेर हजुरलाई धाइरहेकी छर । मेरा पिता हिमालय पर्वतले विष्णुलाई 
कन्यादान दिन लाग्दा भागेर यहाँ लुक्न आएकी हूँ । म देखि प्रसन्न भई रक्षा 
गर । हे प्रभो! मेरो इच्छा पूर्ण गराऊ । पार्वतीको यस्तो प्रार्थना सुनेर महादेव 
आज्ञा गरनुहन्छ- “हे पार्वती! तिप्रा माता-पिताले कन्यादान नदिई मेले 
तिमीलाई “मेरी भन्न मिलेन! फेरि विष्णु आएर तिमीलाई जस्तो उपदेश 
दिन्छन्‌, उसैमाफिक गरे, इच्छा पूर्ण हनेछ ।' महादेवको यस्तो शिक्षा सुनेर 
पार्वतीले जो आज्ञा भनी सा्टांग प्रणाम गरिन्‌। अनि महादेव अन्तर्ध्यान 
हनुभयो । त्यसपछि सखीहरू आए र पार्वती घर गडन्‌ । छोरी आएकी देखेर 
रिसाएका हिमालयले भने- हे पुत्री! तिमी कहां गएकी धियौ? पार्वतीले 
विन्ती गरिन्‌- हे पिता! म बालककालदेखि नै श्री महादेव स्वामी पाऊं भनी 
उनैलाई धाडरहेकी छु र उनके ध्यान भक्ति पनि मेरो हदयले सदैव गरिरहे । 
हजुरले श्री विष्णुलाई दिनलाग्दा लुक्न गएकी धि । आप्नी पुत्री पार्वतीले 
यति भनेको सुनी उनको न्वारानका दिन वसिष्ठ प्रभुति ऋषि र ज्योतिषीहरूले 
पार्वतीको विषयमा भविष्यवाणी गरेको सम्ड्मी चुपलागे। त्यसपछि 
पार्वतीले विष्णु कहिले आउलान्‌ र श्री महादेव स्वामी पाला भनी अनेक 
तीर्थ, व्रत, दान, धर्म, जप, तप, नियम पालन गर्न लागिन्‌। फेरि निके दिन 
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बालृवाको शिवलिंग बनाई पार्थिव पजा पनि गरिन्‌। तिनको अडिग श्रद्धा 
एवं भक्तिभाव देखेर विष्णु भगवान गरुडमा चढी शंख, चक्र, गदा, पदा 
धारण गरी पार्वतीको सामुने आएर आज्ञा गर्नुभयो- ®हे पार्वती! तिमीले 
अनेक तीर्थ, त्रत, दान, धर्म, पूजा-पाठ, यज्ञ आदि गरेको देख्दा म अत्यन्त 
प्रसन्न भरण । तिग्रो मनमा जे इच्छा छ सो वरदान माग, म दिन तयार छु ।' 
विष्णु भगवानले त्यस्तो आज्ञा भएको सुनी पार्वती विनती गर्द॑छिन्‌- हे ईश्वर! 
हे परब्रह्म परमात्मा! मलाई केही वरदानको इच्छा छैन । केवल महादेव 
स्वामी प्राप्त हुने वरदान बक्सियोस्‌। पार्वतीको यस्तो प्रार्थना सुनी विष्णु 
भगवान आज्ञा गर्नृहन्छ- हे पार्वती! तिमीले परिश्रमसाथ गरेका यी तीर्थ, त्रत, 
दान, धर्म, उपवास भन्दा पनि यौटा अति उत्तम र गोप्य कुरा भन्दङ्कु, तिमी 
एकचित्त भएर ध्यानपूर्वक सुन- श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको त्रत गर । त्यस 
व्रतको प्रभावले जगदीश्वर श्री महादेव स्वामी पाउने छौ । यसमा शंका छैन । 
श्री विष्णुले यति आज्ञा भएको सुनी पार्वतीले फेरि विन्ती गरिन्‌- हे ईश्वर! 
त्यस व्रतको विधान के हो, र त्यसमा के-के गर्ुपर्दछछ? यो सबे विस्तारपूर्वक 
आज्ञा गर्नुहवस्‌! पार्वतीको प्रार्थना सुनी विष्णु भगवान्‌ आज्ञा गर्हन्छ- हे 
पार्वती! पौषशुक्ल पूर्णिमाको दिनि देखि व्रत आरम्भ गर्ुपर्दछ्छ । एक दिनि 
पहिले नै हात-खुद्धाका नड काटी स्नान गरेर पवित्र भट एक भक्त रही, 
एकचित्त गरी, नित्य मध्याह्नकालमा श्री महादेवको पूजा ग्नू र एक 
महीनासम्म अर्थात्‌ माघशुक्ल पूर्णिमाको दिन अष्टोत्तर सय रोटी, अष्टोत्तर 
सय अक्षता, अष्टोत्तर सय वेली पुष्प, अष्टोत्तर सय कुड्का सुपारी, अष्टोत्तर 
सय पान र जात-जातका फल-फूल नैवेद्य आदि सवे वस्तु तयार पारी आर्सी 
(तामाको थाली) मा ऊकार लेखी गंगाजलले स्नान गराउनू र श्रीखण्ड 
रक्तचन्दन लगाई, पीताम्बर वस्र पहिराई धूप-दीप, नैवेद्य कस्त्री, भेटी 
दक्षिणा चटाई षोडशोपचार वा पंचोपचारले पूजन गरिसकी स्तोत्र पाठ, जप, 
ध्यान गरिसकी अर्घ्यं दिनू। अनि हे पार्वती! स्वस्थानी परमेश्वरी भनेकी 
कस्ती छन्‌ भने- अष्टासु च दलेष्वेव मातुकाषस्थितास्तथा। खड्गं त्रिशूलं 
चोर्ध्वं च अर्धे च वरमुत्पलम ॥ चतुर्भुजां त्रिनेत्रां च सर्वालंकार भूषिताम्‌। 
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सुवर्णवद्‌ विकासाभा स्वस्थानी जगदीश्वरीम्‌। अर्थ-अष्टदल पदयममा 
अष्टमातुका, त्यसमाथी खड्ग, त्रिशूल र वरनीलोत्पल, हातमा धारणा गरेकी, 
चार बाहु र तीन नेत्र भएकी, अनेक प्रकारका अलंकार पहिरेकी, अनेक 
आयुध लिएकी, पीतवर्ण भन्दा पनि अत्यन्त शोभायमान भएकी यस्ती श्री 
स्वस्थानी परमेश्वरी ध्यान गरेर हे जगदीश्चरी! भनी मनमनै उनीसित इच्छा 
भएको वरदान मागन्‌! अनि प्रसाद ज्िकेर अष्टोत्तर सयमा आठ रोटी, आठ 
अक्षता, आठ वेलीपुष्प, आठ पान, आठ कुड्का सुपारी सगुनसमेत आपन्‌ 
पतिलाई दिन्‌, पति नभए छोरोलाई दिन्‌, छोरो नभए मीतछोरोलाई दिन्‌ र 
मीत छोरो पनि नभए जुन कामना वा इच्छाले व्रत गरेको छ, त्यो मेरो फलानु 
कामना पूर्णं होभोस्‌ भनेर गंगामा बगाइदिनू्‌, सय रोटी आफूले फलाहार 
गर्नू। रातमा जाग्राम बसेर स्वस्थानीके महिमा गान, भजन, कीर्तन गर्नु, सुन्‌ 
सुनाउन्‌। यति गरेपछि अवश्य इच्छा पूर्ण हुनेछ, यसमा शंका छैन । हे 
पार्वती! स्वस्थानी परमेश्वरीको प्रसाद लिने बेलामा श्री महादेव तिग्रो सामु 
अफ प्रकट हनु हुनेछ । तिग्रो श्रद्धा भक्ति देखेर म प्रसन्न भर्णँ। यति 
भनिसकर ^तिमीले महादेव स्वामी पाए भनी विष्णु भगवानले वरदान 
दिनुभयो । हे अगस्त्य मुनि! नारायण विष्णुले यति आज्ञा भएपछि पार्वतीले 
मनमा सन्तोष र आनन्द मान्दै श्रद्धा सहित विष्णुको पनि पूजा र प्रणाम 
गरिन्‌। तिनले पूजा गरिसकेपचछ्ि विष्णु भगवान्‌ विदा भएर गरुडमा चदी 
त्य्हाँबाट अन्तर्ध्यान भई वैकुण्ठ धाममा जादा भए । 


डति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथा्यां श्रीविष्णुस्वस्थानीत्रतोपदेशवर्णननाम द्वादशोऽध्यायः ॥१२॥ 
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त्रयोदशोऽध्याय 


पार्वतीविवाहवर्णनं 


कुमारजी आज्ञा गर्नहुन्छ- हे अगस्त्य मुनि! त्यसपक्ि पौषशुक्ल 
पूर्णिमाको दिन आयो र पार्वतीले श्री विष्णुको उपदेश अनुसार सखी समेत 
भई हात-खुटाका नडः काटी स्नान गरी पवित्र भ एकभक्त रही एकचित्त गरी 
नित्य मध्याह्नकालमा श्री महादेवको पूजा गर्न लागिन्‌। महिना दिन पूरा 
भयो र माघशुक्ल पूर्णिमाको दिनि सम्पूर्ण सामग्री तयार गरी श्री स्वस्थानी 
परमेश्वरीको विधिपूर्वक पूजा ध्यान जप र स्तोत्र पाठ गरिन्‌ । देवराज इन्द्रले 
त्यो समाचार पाएर देवताहरूसित भने- हे देवता हो! अब पापिष्ट 
तारकासुरको नाश हुने समय आयो, किनकि हिमालय पर्वतकी पुत्री 
पार्वतीले महादेव स्वामी पाएपछि उनका गर्भवाट पुत्र जन्मनेछन्‌ तिने 
कुमारले हाम्रो शत्रु तारकासुर दैत्यलाई मारिदिने छन्‌ । अनि हामी अमरावती 
प्राप्त गरी राज्य-सुख भोगौला। फेरि महादेव सतीदेवी मर्नाले शोक गर्द 
सम्पूर्णं पृथ्वी भ्रमण गरिसकेर उत्तरापन्थमा काम, क्रोध, लोभ, मोह त्यागी 
सम्पूर्ण इन्द्रिय रोकी तीने नेत्र बन्द गरी केवल परब्रह्ममा चित्त लगाएर ठूलो 
कष्टले तपस्या गरिरहेका छन्‌ । अतः महादेवलाई तपस्याबाट च्युत गराई फेरि 
काम, क्रोध, लोभ, मोहमा ल्याउने उपाय के छ? यति सुरराजले भनेको सुनी 
देवताहरूले भने- हे देवेन्द्र! यो काम गर्न कामदेव बाहेक अरू कसैले सक्दैन! 
अतः कामदेव गईं महादेवको हृदयमा कामबाण प्रहार गरेर आउन्‌। यति 
देवताहरूको कथन सुनी देवेन्द्रले स्वीकार गरी कामदेवलाई डाक्न तुरुन्त 
वायुलाई पठाए । वायु पनि तत्काल गएर कामदेवलाई इन्द्रको आज्ञा सुनाई 
लिएर आए । अनि कामदेवले इन्द्रलाई मलाई के कामले डाक्नुभयो? भनी 
सोधेपछ्ि इन्द्रले भने- हे कामदेव! सतीदेवी मर्नालि महादेव उत्तरापन्थमा गई 
काम, क्रोध, लोभ, मोह त्यागी सम्पूर्णं इन्द्रिय रोकेर परत्रह्ममा चित्त लगाई 
तपस्या गरिरहेका छन्‌। महादेव बिना यो संसारको रक्षा को गर्ला? अतः 
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तिमी त्यहं गई महादेवलाई कामबाण हानी फेरि काम, क्रोध, लोभ, मोहमा 
ल्याऊ । यहि सुरेन््रको आज्ञा सुनी “हृन्छ' भनी आपनी पत्नी रति समेत भई 
उत्तरापन्थमा गए । हे अगस्त्य मुनि! कामदेव त्यहं पुगेर पहिले शिवलाई 
साष्टांग दण्डवत्‌ गरी सुरराजको आज्ञाले कामबाण कानसम्म खैची मर्मस्थान 
ताकेर प्रहार गरे। अनि महादेवले थाहा पाएर क्रोधित भई सहसा आखा 
उघारेर हेर्नासाथ तीनै नेत्रबाट अग्निका ज्वाला निस्की कामदेवलाई भस्म 
पारिदियो । तब कामदेवकी सरी रतिले आप्ना स्वामी भस्म भएको देखी 
अनेक प्रकारले शोक गर्दै शिवजीका पाउमा परेर बिन्ती गरिन्‌- हे प्रभो! यो 
अपराध मेरो स्वामीको होडन। देवराजको आज्ञाले हजूरको हृदयमा 
कामबाण प्रहार गरेको हो । हे शम्भो! हजुर दुष्ट जनको संहार र साधु जनको 
रक्षा गन यस्ता हजुरलाई कोटि-कोटि नमस्कार । हजुरको स्तुति गर्न शेषनाग 
र सरस्वतीले पनि सक्तेनन्‌ भने म कसरी सव्नेछ्कु! हे भक्तवत्सल्‌! मलाई 
विधवा नतुल्याई मेरा स्वामीको जीवन दान दिएर सन्तुष्ट पार्नुहवस्‌ । रतिले 
त्यसरी स्तुति गरेको सुनी महादेवलाई दया लाग्यो र आज्ञा गर्नु भयो ®हे रति! 
यस जन्ममा अब तिमी स्वामी पाउन सक्तिनौ । द्रापरयुगको अन्त्यमा विष्णु 
भगवानले कुष्ण अवतार लिने छन्‌ । तिम्रो स्वामी तिने कृष्णका पुत्र प्रद्युम्न 
भएर जन्म लिनेछन्‌ । अनि तिमी दुवैको भेट होला । अहिले दुःख नमानी घर 
जाऊ । महादेवले यति आज्ञा भएको सुनी रतिले “जो आज्ञा भनी शिवलाई 
दण्डवत्‌ प्रणाम गरी घर फिरिन्‌। त्यसपछि महादेवले सतिदेवीलाई सम्ब्मी 
कां जन्म लिन गड़न्‌ भनी ध्यान दुष्टिले विचार गर्दा हिमालय पर्वतकी पुत्री 
पार्वती भएर जन्मी श्री महादेव स्वामी पाऊँ भनी नाना तीर्थ, त्रत, तप-जप 
आदि गरेको र विष्णुको उपदेशले श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको व्रत गर्न लागेको 
थाहा पाएर अब तिनको चरित्र हेर्दङ्क भनी देवेन्द्रको रूप धारण गरी हातमा 
वज्र लिई एरावत हात्तीमा चदढेर पार्वतीले व्रत गरेको स्थानमा पुग्नुभयो । 
महादेव कस्तो समयमा त्यहं पुग्नुभयो भने सम्पूर्णं व्रत गरिसकी हातमा 
अर्घ्य लिएर- हे ईश्वरी! निरंजन! निराकार रूप हजुरलाई कोटि-कोटि 
नमस्कार । सम्पूर्णं व्रत पनि तिमी, सुष्टि-स्थिति-संहार गर्ने पनि तिमी, 
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पञ्चमहाभूत र सत्व, रज, तम त्रिगुण पनि तिमी । यो समस्त ब्रह्माण्डमा 
आत्मस्वरूप भएकी र आदिशक्ति पनि तिमी, कालस्वरूप पनि तिमी, आदि, 
मध्य र अन्त पनि तिमी । यस्ती अव्यक्त स्वरूप भएकी तिग्रो गुणगान गर्न शेष 
र सरस्वतीले पनि नसकेको म कसरी सक्ने्कु! मेरो पूजाले प्रसन हनुहोस्‌ 
भनी अनेक प्रार्थना गरेर प्रसाद क्न लागेको बेलामा इन्द्रस्वरूप महादेव 
पुग्नुभयो । तब पार्वतीले देखेर यथायोग्य सत्कार गरी- हे देवराज! के कामले 
आउनु भयो, आज्ञा होस्‌ भनिन्‌ र इन्द्रस्वरूप महादेव आज्ञा गर्नुहुन्छ- हे 
पार्वती! तिग्रो श्रद्धा-भक्ति देखेर म प्रसन्न भर्पे। महादेव स्वामी पाउन भनी 
यो व्रत गय्यौ, तर ती महादेव कस्ता छन्‌ भने- बौलाहा जस्ता महानिर्धिनी, 
नागका गहना लगाएका, बाघको छाला कम्मरमा बेहेका, दाहिने हातमा 
डमरू र बा्याँ हातमा त्रिशूल लिएका, विष, भाडः, धतूरो खाई निर्लज्ज है 
इल्ने र अघोर मूर्तिं भड़ शमशानमा वास गर्न । तिमी भने यस्ती परम 
सुन्दरीलाई यस्ता महादेव स्वामी कदापि योग्य छैनन्‌। म सम्पूर्ण देवताको 
राजा बरू मलाई स्वामी तुल्याई स्वर्गकी रानी भएर अलभ्य सुख भोग गर । 
यति इन्द्रस्वरूप महादेवले आज्ञा भएको सुनी पार्वती रीसले चूर भई भनन 
लागिन्‌- हे पापिष्ट इन्द्र! मैले यस्तो श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको व्रत गरेको 
स्थानमा आएर महादेवको निन्दा गव्यौ, म यो सहन सक्तिन। अव म 
तिमीलाई श्रापदिन्द्क भनी श्राप दिन तयार भडुन्‌ र इन्द्रस्वरूप महादेव डराई- 
हे पार्वती! म इन्दर होइन, तिम्रो चरित्र ह्न इन्द्रको रूप धारण गरेर आएको हूं । 
धन्य तिग्रो भक्ते! तिम्रो तपस्याले म सन्तुष्ट भे भनी आपन्‌ ज्योतिस्वरूपको 
दर्शन दिनुभयो र पार्वतीले महादेवको दर्शन पाएर मनमा आनन्द मानी 
साष्टांग प्रणाम गरिन्‌। अनि- हे जगदिश्चर! मेले अनेक व्रत, दान, यन्न, जप, 
तप गरे तेपनि हजुरको दर्शन पान । आज वैकुण्ठनाथ विष्णुको उपदेशले श्री 
स्वस्थानी परमेश्वरीको व्रतको प्रभावले हजुरको दर्शन पां । अब स्वस्थानी 
परमेश्चरीको प्रसाद दिनि कन्यादान भएको छैन, कसो गर? भनी बिन्ती 
गरिन्‌। अनि महादेव प्रसन्न भट पार्वती कन्यादान लिन हिमालय पर्वतका 
घर जानुभयो । हिमालय पर्वतले महादेव आउनुभएको देखी आप्नी पुत्रीले 
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महादेव स्वामी पाउन लागी भनी बडो हर्ष मानी आप्नी स्री मेनकासित भने 

हे स्री! हामी धन्य रहेछछौ! पार्वती कन्यादान लिन स्वयं महादेव आउनुभयो । 
अब कन्यादानको सामग्री तयार पार भनी अहाए । अनि वसिष्ठ आदि ऋषि 
ज्यातिषीलाई डाकी लग्न विचार गरेर अक्षय तुतीयको दिनि लग्न ठहराई 
सम्पूर्णं देवता, ऋषि, यक्ष, गन्धर्व, किन्नर, दैत्य, नाग, अप्सरा उपस्थित भई 
यज्ञमा बसे । ब्रह्माजी यज्ञ गराउन लागे। अन्य ब्राह्यणहरू वेद पाठ गर्न 
लागे। अप्सराहरू नाच-गानमा लागे। देवकन्या, यक्षकन्या, नागकन्या, 
दैत्यकन्या आदि नाना वस्र अलंकार पहिरी उभन्दा उराग्री, उ भन्दा ऊराग्री 
बनी पार्वती कन्यादान दिएको हेर्न लागेका थिए । हिमालयकी पत्नी मेनका 
पनि पार्वतीलाई सुगन्ध लेपन गराई हीरा, मोती, मणि-माणिक्य आदि रत्न 
जडेका गहना र वसखरहरू पहिराई सिंगारी राखेकी थिडन्‌। त्यस बखत 
पार्वतीभन्दा राप्री तीने लोकमा कोही पनि देखिएनन्‌। मंगल गीत गरी 
हातमा जौ-तिल कुश लिई हिमालयले पार्वतीको हात समाती मेनकाले 
सुवर्णको कमण्डलुले जलको धारा दिई कन्यादानको संकल्प पददा 
हिमालयले सोधे- ®हे ईश्वर! यस शुभ लग्नमा म आप्नी पुत्री कन्यादान दिनि 
तयार छ, हजुरको गोत्र के हो? बिना गोत्रले गरेको काम अधुरो हन्छ र शुभ 
कर्मको फल पनि प्राप्त हंदेन भनी शास्रहरूको कथन छ ।* हिमालयको 
त्यस्तो वचन सुनी महादेव केही पनि उत्तर दिन नसकी लाज मानी अधोमुख 
गरिरहनु भयो । हिमालयले पनि पार्वतीको हात समाती महादेवको मुखमा 
हेरिरहे। विष्णु प्रभुति समस्त देवता, यक्ष, गन्धर्व, किन्नर, दैत्य, नाग आदि 
कसैले पनि भ्यो त्यसै हो भन्न सकेनन्‌। त्यसै मौकामा नारद मुनि 
सतीदेवीका हाडको वाद्य यन्त्र बनाई शिव-गीत गाउँदे हिमालयकहां आइपुगे 
र सवे कुरा सुनेपक्छि भने- हे गिरिराज! जो सम्पूर्णं ब्रह्माण्डको सृष्टि-स्थिति- 
संहार गर्दछन्‌, जो अहिले यौटे छन्‌ तापनि आप्नू मायाले ब्रह्मा, विष्णु, महेश 
तीन रूपका बन्दछन्‌! आदि पुरुष इनै हृन्‌ । इनका माता-पिता पनि छैनन्‌, 
जात पनि छैन र गोत्र पनि छैन । सर्वव्यापी पनि इनै, तेत्तीसकोटि देवताका 
माता-पिता पनि इनै। फेरि चौधे भुवनमा भएका समस्त जीवात्माका हृदयमा 
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बसेर पाप-पुण्यको साक्षी भडुरहेका पनि इने । निरंजन निराकर पनि इने। 
यस्ता ईश्वरको महिमा वर्णन गर्न हजार जिभ्रा भएका शेषनाग र सरस्वतीले 
पनि नसकेको म कसरी सकुला? अतः शंका नमानी जगदिश्चर महादेवलाई 
पार्वती कन्यादान देऊ । नारद मुनिले यति भनेको सुनी सम्पूर्ण देवता, यक्ष, 
गन्धर्व, किन्नर, नाग आदिले- "नारद मुनिले सत्य भने" भन्दै समर्थन गरे । 
अनि हिमालयले महादेवलाई पार्वती कन्यादान दिए । पार्वतीले महादेवको 
गलामा फूलको माला पहिराइन्‌ र॒तीन पटक प्रदक्षिणा गरी पाउमा 
ढोगिदिडन्‌ । हिमालयले पनि आएका जति सबे देवता, यक्ष, गन्धर्व, किन्नर, 
दत्य, नाग आदि-लाई भोजन गराई यथायोग्य दक्षिणा दिए । त्यसपछि सबेले 
हिमालयसित भने- हे हिमालय! तिमी धन्य रहेछौ तिमी दै भाग्यमानी 
सातद्वीप, नवखण्डमा पनि हून दुर्लभ छ । तिमीले संसारमा जन्म लिएको 
सफल भयो किनभने जुन जगदीश्वर महादेवलाई कठोर तपस्याले पनि दर्शन 
गर्न पाउन्नन्‌, उनैलाई ज्वाडं रूपमा पायौ । हामी कृतार्थ भयौ । अब बिदा 
पाए आफाप्ना आश्रममा जाने थियं । निमन्त्रणामा आएका सवेले यति 
भनेपछि हिमालयले आदरपूर्वक बिदा दिएर सवे आफाप्ना आश्रममा जादा 
भए। 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथायां पार्वतीविवाहवर्णनंनाम त्रयोदशोऽध्यायः ॥१३ ॥ 
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चतुर्दशोऽध्यायः 


शिव-पार्वती-केलासप्रवेश 


कुमारजी आज्ञा गर्नुहुन्छ- हे अगस्त्य मुनि! त्यसपछि पार्वतीले श्री 
स्वस्थानी परमेश्वरीको प्रसाद आठ रोटी, आठ अक्षता, आठ वेलीपुष्प, आठ 
पान, आठ कुड्का सुपारी सगुन समेत- हे स्वामी! अब मेरो तपस्या पूर्णं 
भयो । बालक कालदेखि हजुरलाई धाडरहेकी, बल्ल इच्छा पूर्ण भयो भनी 
महादेवका हातमा प्रसाद दिई सा्टांग प्रणाम गरिन्‌ र हे आदि पुरुष! श्री 
स्वस्थानी परमेश्वरीको त्रतको प्रभावले मैले हजुर जस्ता स्वामी पार्णँ। म अरू 
केही बिन्ती गर्द यो संसारमा कोही दरिद्र छन्‌, कोही दुःखी छन्‌, कोही 
पापी छन्‌, कसैका खरी छैनन्‌। कसैका पुरुष छैनन्‌। अतः यो व्रत प्रकाश 
गरिदिए सबैको कल्याण हुनेछ । यति पार्वतीले भनेको सुनी महादेव आज्ञा 
ग्रनुहन्छ- हे प्रिये! तिमी धन्य रहीछो! संसारका दुःखी दरिद्रप्रति तिग्रो मनमा 
यस्तो दया रहे । अब यसको उपाय सुन- पहिले अश्वत्थामा ऋषिलाई डाक्न 
पठाई रसातालमा पठाऊ । त्यो उनले यो व्रत प्रकाश गरिदिने छन्‌ यति 
महादेवले आज्ञा गरेपकछि पार्वतीले अश्वत्थामा ऋषिलाई डाक्न पठान्‌ र उनी 
आएपक्ि शिव-पार्वतीलाई प्रणाम गरेर- हे भवानीशंकर! मलाई के कामले 
डाक्नुभयो? भनी सोधे। अनि पार्वती आज्ञा गर्द्छिन्‌- हे अश्वत्थामा! तिमी 
रसातल पातालमा जाऊ र त्यहां जो दुःखी छन्‌, जो दरिद्र छन्‌, जो पापी छन्‌, 
जसका स्री छैनन्‌ र जसका संतान छैनन्‌, तिनलाई यस्तो बिधिले त्रत गराऊ 
भनी आफूलाई विष्णुले उपदेश गरे जच सारा व्रत-विधि बताइन्‌ र जाने बिदा 
दिडुन्‌। पार्वतीको आज्ञा सुनी अश्वत्थामा ऋषिले शिव-पार्वतीलाई प्रणाम 
गरी रसातल पाताल गए । हे अगस्त्य मुनि! त्यसपछि एक दिन महादेवले यी 
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पार्वती कत्तिकी बाटी छन्‌ जच गर्ुपय्यो भनी आफू कसैले नदेख्ने स्थानमा 
लुक्न जानुभयो । महादेवलाई नदेखी पार्वती यता-उता खोज्दै गडुन तर कहीं 
पाउन सकिनन्‌। अनि चित्त आकुल गरी कता जानु भयो होला भन्दै अनेक 
स्थानमा खोज्दा लुकिरहेका महादेवलाई भेट्टाएर- हे स्वामी! हजुर किन 
मलाई छली लुक्न जानुभयो? म राप्री भडन कि हजुरलाई मनपरिन कि, 
मलाई किन छाडर अन्त जानुभयो? पार्वतीले त्यसरी भनेको सुनी महादेव 
केही पनि नबोली मनमने भन्न लागनु भयो- यी पार्वती मलाई यसै छादने 
भडनन्‌। अव रूप फेरेर अर्के रूप धारण गरी वन विहार गर्न जान्छु भन्ने 
निश्चय गरी अन्तर्ध्यान भएर शेष्मान्तक वनमा किरातीको रूप धारण गरी 
शिकार खेल्दै हिंडन लागे । पार्वतीले फेरि महादेवलाई देखिनन्‌ र मनमने 
दुःख मानी- यसरी महादेवले मलाई किन छल्नुभयो भन्ने शंका गरी ध्यान- 
दृष्टिले विचार गर्दा महादेव किरातीको रूप धारण गरेर शष्मान्तक वनमा 
शिकार खेल्दै हिंडेको थाहा पान्‌ र महादेवलाई ्मक्याउनको लागि अत्यन्त 
राप्री किरातिनीको रूप धारण गरी अनेक हाउ-भाउ कटाक्षले युक्त भएर 
श्ेष्मान्तक वनमा पुगी यौटा ठूलो वृक्षको छायामा बसिरहिन्‌। केही बेरमा 
महादेव पनि इल्दै त्यहीं आउनुभयो र किरातिनी रूप पार्वतीलाई त्यहाँ 
बसिरहेकी देखेर तिनको रूपमा मोहित भई सोध्नु भयो- हे सुन्दरी! तिमी को 
हौ? देवकन्या हौ कि यक्षकन्या हौ? नागकन्या हौ कि स्वर्गकी अप्सरा हौ? 
मैले देख्दा त तिमी जस्ती सुन्दरी यस संसारमा हुन दुर्लभ छ । एक्ले यस्तो 
वनमा आएर किन बसिरहेकी? तिमीलाई डर पनि लाण्देन कि? यो भएकर 
वनमा जंगली जन्तु, बाघ, हात्ती आदिको पनि कन्ति भय नमानी निर्धक्कसित 
किन बसेकी छौ? यति किरातीरूप महादेवले आज्ञा भएको सुनी पार्वतीले 
महादेव यिनै हन्‌ भन्ने चिन्हेर मनमने दण्डवत्‌ प्रणाम गरिन्‌। त्यस बेला 
महादेव कस्तो रूपमा आउनु भएको थियो भने- बाया हातमा धनुष र दाहिने 
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लगाएका, देख्दैमा उरलाग्दो मूर्तिं भएका त्यस्ता किरातीरूप महादेवसित 
पार्वती भन्दछ्िन्‌- हे किरात! म यहाँ बसेको धरे दिन भयो, किरातिनी हनाले 
वन-जन्तुको डर पनि लाग्देन । म यहाँ तपस्या गरेर बसेकी छु । यस्ते प्रकार 
दुवे दम्पत्तीको परस्पर कुरा गर्दागर्दै सद् पन्यो र किरातीरूप महादेवले 
भननुभयो- हे सुन्दरी! तिमी पनि एक्लै रहीषछौ, म पनि एक्लै छु । आज हामी 
दवै यही बास बसौ । महादेवको यस्तो वचन सुनी पार्वती भन्दच्छिन- हे 
किरात! तिमी लोग्ने मानिस म स्वास्नी मानिस, यस्तो जंगलका बीचमा 
एक्ले अरु कोही नभएको स्थानमा कसरी एक ठाॐँमा बास बसौ? फेरि पुरुष 
जातिको मनमा धर्म हृंदेन । राप्री स्री देखेपछि माता-पिता, घर-द्वार सवे 
विर्सन्छन्‌, तस्थ एके ठाॐंमा बास नबसौं । यो कुरा नगर । यति किरातिनीरूप 
पार्वतीले भनेको सुनी किरातीरूप महादेवले- हे सुन्दरी! यस कुरामा तिमीले 
शंका नगर, भन्नुभयो र दुवे सत्री-पुरुष त्यही वृक्षमनि बास बसे । यही क्रमले 
बस्दा-बस्दा निके दिन बित्यो र एक दिन पार्वतीले विचार गरिन्‌- यी 
भोलानाथ सधे यसरी नै बसेर पनि निर्वाह गर्न सक्तछन्‌। अब केही युक्ती 
गरनुपय्यो भन्ने निश्चय गरी महादेवलाई छलेर आकाशवाणी भए जै गरेर भन्न 
लागिन्‌- हे जगदीश्वर! हजुरले याद नराख्दा हामी ब्रह्मा, विष्णु, इन्द्रादि सबेले 
साख्हे कष्ट पायौ । यसै गरी बस्नुभयो भने हाग्रो कल्याण कसरी होला? 
केलास शुन्य भएको निके दिन भडसक्यो। हे वृषभध्वज! केलासको चर्चा 
गरी हाम्रो उद्धार गर्नुहवस्‌। यस्तो आकाशवाणी भएको सुनी- श्यो कसका 
उपर भनेको होला, फेरि म यहाँ आएको त कसैलाई पनि थाहा छैन" भनेर 
यता-उता हेर्दा केही पत्ता पाउन नसकी ध्देवताहरूले भने होलान्‌" भनी चुप 
लागेर किरातिनी रूप पार्वतीलाई नदेखी खोज्न लाग्नु भयो । अनि पार्वती 
पनि केही थाहा नपाए चँ गरी फल-फूल ट्पिर खान लागेकी थिडन्‌। 
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किरातरूप महादेव त्यहीं पगेर- ®हे सन्दरी! तिमी कता गएकी धियौ? मेले 
तिमीलाईं खोज्दा कहीं पाउन सकीनः भन्नु भयो । अनि पार्वती भन्दक्छिन्‌- हे 
किरात! म कहीं पनि गएकी छैन । भोक लाग्यो र कन्द-मूल खोज्न हिंडेकी 
हू। यसरी कुरा गर्दा गर्दै पूर्णचन्द्र भन्दा पनि राप्री पार्वतीलाई देखेर चित्त 
चंचल भड़ कामले पीडा गर्दा महादेव किरातिनी रूप पार्वतीलाई समात्न 
जाइलागे । त्यो देख्नासाथ किरातिनी रूप पार्वती भनन लागिन्‌- हे किरात! 
तिमी कस्ता रहौ? के तिग्रो धर्म यही हो? मैले त श्री महादेव बाहेक अरु 
कसेलाई स्वामी स्वीकार गर्ने छैन भन्ने प्रतिज्ञा गरेर यस वनमा आई उनैको 
तपस्या गरेर बसेकी छ । तिमी त्यसो गर्छौ भने म श्राप दिई आत्महत्या 
गर्न । यति पार्वतीले भनेको सुनी किरातरूप महादेवले भननुभयो- हे सुन्दरी! 
तिम्रो त्यस्तो प्रतिज्ञा छ भने म उही महादेव हूँ, वन-विहार गर्न मन लागेर यहां 
आएको हू, नपत्याए हेर भनी आप्नू ज्योतिःस्वरूपको दर्शन दिनुभयो । अनि 
पार्वतीले मनमा आनन्द मान्दे दण्डवत्‌ प्रणाम गरेर बिन्ती गरिन्‌- “हे ईश्वर! 
अब मेरा माता-पिता करां कन्यादान लिन दहिंडनु हवस्‌।* यति सुनेर हन्छ' 
भनी किरातिनीरूप पार्वतीका पछि लागेर गए। केही वेरमा हिमालय 
पर्वतका घर पुगे। अनि महादेवलाई “यिनी त पार्वती रहीछन्‌" भन्ने ज्ञात भयो 
र- मलाई छली आपफ्ना माता-पिता कहाँ ल्याइन्‌, अब कसो गरू, भनी लाज 
मानी त्यहाँबाट अन्तर्ध्यान भई किरातेश्वर शिवलिंग भएर श्चेषमान्तक वनको 
उत्तरतिर गईं बसिरहनु भयो । फेरि महादेवलाई नदेखेर चिन्ताग्रस्त भएकी 
पार्वतीले ध्यान दुष्टिले हर्दा किरातेश्वर शिवलिंग भएको थाहा पाई पार्वती 
पनि नित्य बागमतीमा स्नान गरी किरातेश्वर शिवको ध्यान र षोडशोपचारले 
पूजा गर्द तपस्या गर्न लागिन्‌। पार्वतीले स्नान गरेकी हनाले त्यस स्थानको 
नाम गौरीघाट भयो । जो मनुष्य गौरीघाटमा स्नान गरेर किरातेश्वरको दर्शन 
गर्ला त्यसका सवे पाप नाश भएर सुख शान्ति भई यस लोकमा अनेक भोग 
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भोगी परलोकमा केलासबास होला । हे मुने! त्यही क्रमले पार्वतीले कठोर 
तपस्या गरेको देखी शिवजी प्रसन्न भएर आपन्‌ ज्योतिःस्वरूपको दर्शन 
दिए। अनि पार्वतीले अत्यन्त हर्षसाथ शिबका पाउमा दण्डवत्‌ गरी अंजली 
जोरेर बिन्ती गरिन्‌- हे स्वामी! हजुरले मलाई किन यसरी बारम्बार दुःख दिनु 
भएको? म हजुरलाई मनपरिन कि भनी अनेक विस्मात्‌ गरेको सुनी प्रत्यक्ष 
भएर पार्वतीलाई अंकमाल गरी काखमा राखेर त्यहांबाट अन्तर्ध्यान भई 
हिमालयका घर जानुभयो । त्यसरी छोरी-जवाई घरमा आएको देखेर 
हिमालयले अत्यन्त आनन्द मान्दे सिंहासनमा राखेर चौरासी व्यंजन तयार 
पारी भोजन गराए। त्यहं दुई-चार दिन बसेपछ्छि एक दिन महादेवले 
पार्वतीसित भन्न भयो- “हे प्रिये! केलास शून्य भएको धरे दिन भएसक्यो, 
अब यहाँ बसेर के गर्नु छ? केलास जाऊँ, हिंड तिग्रा माता-पितासित बिदा 
माग्न जाऊ यति भनी दुवे दम्पती गएर हिमालयसित भन्नुभयो- ®हे पिता! 
सतीदेवी मरेदेखि आजसम्म केलास शून्य छ । अब बिदा पाए केलास जाने 
धियौ ।' महादेवले आफूलाई “हे पिता" भनेर सम्बोधन गरेको सुनेर हिमालय 
अत्यन्त प्रसन्न भड बिन्ती गर्द॑छन्‌- हे त्रैलोक्यनाथ! समस्त अखण्ड 
ब्रह्माण्डका सकल देवताहरूका पितामह हजुरले अज्ञानीलाई जस्ते मलाई “हे 
पिता! भननुभयो । अब मेरो समस्त अज्ञान नाश गरी स्वच्छ ज्ञान प्रदान 
गर्ुहवस्‌। सदैव हजुरको भक्तिमा मेरो चित्त लागिरहोस्‌। हे शशिशेखर! 
पहिले पूजा गर्द॑क् भनी छोरी-ज्वाईं दुवैलाई नाना वस््रालंकार पहिराई 
सिंहासनमा बसाली षोडशोपचारले पूजन गरी भोजन गराई अंजलि जोरेर 
स्तुति गर्नलागे- हे भवानी शंकर! जस्ते समुद्रका घर लक्ष्मी-नारायण बस्दा 
समुद्रलाई आनन्द भणएथ्यो त्यस्तै तपाई दुवैजना मेरो घरमा बसिदिनाले 
मलाई आनन्द भडुरहेको छ । हे ईश्वर! हजुर कस्ता भने आपन्‌ मायाले यो 
समस्त ब्रह्माण्डमा व्याप्त भएर रहने यस्ता हजुरलाई कोटि-कोटि नमस्कार । 
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फेरि समन्द्र मथनमा निस्केको कालकट विषले संसार दग्ध हन लाग्यो र 
हजुरले त्यो विष कण्ठमा राखी रक्षा गर्नुभयो र "नीलकण्ठ" नाम र्यो । यस्ता 
हजुरलाई कोटि-कोटि नमस्कार छ । हे विश्वम्भर! आफूले सृष्टि गरी आफ 
संहार गर्ने यस्ता हजुरलाई कोटि-कोटि नमस्कार छ । हे परब्रह्म! त्रिपुरासुर 
देत्यलाई मार्दा हजुरको रथका अवयवहरू कस्ता थिए भने पृथ्वी नै रथ, चार 
वेद रथका चार घोडा, चन्द्र-सूर्य रथका पांगरा, ब्रह्मा सारथि, सुमेरु पर्वत धनु, 
शेषनाग तादो र विष्णु भगवान बाण गरेर मार्ने यस्ता हजुरलाई कोटि-कोटि 
नमस्कार छ। हे युगनायकः! ब्रह्मा पनि तपाई, स्थावर-जंगम पनि तपाई, 
यमका यम पनि तपाई, नारायण पनि तपाई, सत्व रज तम त्रिगुण पनि तपाई, 
जीवन र मुत्यु पनि तपाई, देवताका देवता पनि तपाई, अनाथका नाथ पनि 
तपाई, विश्वरूप पनि तपाई, अष्टवसु र द्रादशादित्य पनि तपाई, दिक्पाल पनि 
तपाई, सम्पूर्ण ब्रह्माण्डका प्राणीको हृदयमा बसी पाप-पुण्यका साक्षी 
भदुरहेका पनि तपाई । हे शम्भो! हजुरको महिमा वर्णन गर्न शेषनाग, सरस्वती 
र ब्रह्माले पनि नसकेको म कसरी सवने? यसरी हिमालय पर्वतले स्तुति 
गरेको सुनी महादेव प्रसन्न भएर हंसिलो मुख पारी- हे गिरिराज! तिम्रो श्रद्धा 
भक्ति देखेर म प्रसन्न भं। सदैव मेरो भक्तिमा चित्त लगाई अन्त्यमा 
कैलासपद प्राप्त गरे। अब हामी जान्छों भनी हिमालय पर्वत र मेनकासित 
बिदा भई संटिमा चढेर पार्वतीलाईं काखमा लिई केलास पर्वतमा गएर 
प्रमथगण सहित भई आनन्दले रहंदा भए। 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथायां शिव-यार्वती-कैलासमप्रवेशनाम चतुर्दशोऽध्यायः ॥१४॥ 
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पञ्चदशोऽध्याय 


तारकासुरदैत्यवधवर्णनं 


कुमारजी आज्ञा गर्नुहन्छ- हे अगस्त्य मुनि! एक दिन पार्वतीले बुकुवा 
धस्दा निस्केको मयलले मूतिं बनाई द्वारमा पाले राखेकी थिड़न्‌। महादेव 
बाहिरबाट आएर भित्र जान खोज्दा त्यस मूर्तिले जान दिएन र त्यससित युद्ध 
गरी त्यसको शिर छेदन गरी भित्र जानुभयो। अनि पार्वतीले महादेवसित 
वारमा कोही बसेको थिएन?' भनी सोधिन्‌ र महादेवले ^त्यसको त मैले शिर 
छेदन गरेर आरण भन्नुभयो । अनि पार्वतीले त्यो त मेरो पुत्र हो । किन शिर 
छेदन गर्नुभयो? भनी पुत्र भावले स्नेह र शोक गर्न लागिन्‌। अनि महादेवले- 
हे पार्वती! मैले थाहा नपाएर त्यस्तो गरे, बचाइदिन्छ् शोक नगर' भनी बुद्धाई 
आप्ना गणहरूलाईं डाकी- ®हे गण हो! चारे दिशामा गई पहिले जे भेट्दश्ौ 
त्यसैको शिर छेदन गरेर ल्याओ।› भनी चन्द्रबाण दिएर पठाउनुभयो । गणहरू 
“जो आज्ञा" भनेर चारे दिशामा हदे जाँदा निक्कै बेरपछि यौटा हात्ती फेला 
पारे र महादेवको आज्ञानुसार चन्द्रबाण प्रहार गरे । त्यो बाण गएर हात्तीको 
गर्दनमा छेदन भयो र यौटा मात्र दाति भएको अग्लो र राग्रो धियो। त्यो 
हात्तीको शिर लगेर महादेवको अगाडि राखिदिए। अनि- 'हामीले यही पायौ 
भनी बिन्ती गरे । तब श्रीमहादेवले हात्तीको शिर मृत मूर्तिमा जोरेर जीवित 
पारिदिए। त्यही मूर्तिको नाम "गणेशः भई पार्वती-पुत्र कहलाए । त्यसपछि 
महादेव पार्वतीसित मात्र भुलेर भित्र नै रहन लागे । महादेव बिना यो ब्रह्माण्ड 
संसारको र्चा कसरी होला? अतः यस्तो विचार गरेर इन्द्रले अग्निलाई 
डाकेर- "हे अग्नि! तिमी गएर महादेवलाई बाहिर ल्याउने काम गरे" भनी 
अग्िलाई अहाए । इन्द्रको वचन सुनी अग्निले “हवस्‌" भनी केलास पर्वतमा 
गएर भित्र जान लाग्दा द्रारपालले जान दिएन र वायुरूप भई महादेव-पार्वती 
एकान्त गरिरहेका स्थानमा पुगे। त्यस्तो किसिमले भित्र आएका अग्िलाई 
देखेर महादेव रिसाई भस्म गर्न लाग्नुभयो । तब जगत्माता पार्वतीलाई दया 
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लाग्यो र बिन्ती गरिन्‌- हे नाथ! भिक्षा मागन आणएछन्‌ बरू केही दिँ र जाउन्‌' 
भनिन्‌। अनि महादेवले आनू हातमा वीर्य थापेर "लौ भिक्षाले' भनेर दिनु 
भयो । अग्निले पनि त्यो वीर्य निलिदिए । शिवको अमोघ वीर्यले अग्िलाई 
गर्भं रह्यो र अग्नि राई यो अनर्थ हुन लाग्यो भनी त्यहांबाट गंगाको किनारमा 
गएर कुशको डमा उकेलिदिषए । त्यो वीर्य आगो बले जँ बलिरहेको थियो । 
सप्तऋषिका पत्नीहरू गंगा स्नान गरेर फर्कन्दा आगो बलेको देखेर "कसले 
आगो बालेर गणएछ, ताप्न जाऊ" भनेर गए । यौटीले चाहिं अर्काले बालेको 
आगो ताप्नु हदेन' भनी गड़नन्‌। छः जना आगो तापेर घर गए । ती आगो 
ताप्ने जतिलाई गर्भं र्यो र ऋरषिहरूले थाहा पाई- “तिमीहरूलाई कसरी गर्भं 
रह्यो? भनी सोधे । ऋषि-पत्नीहरूले केही उत्तर दिन सकेनन्‌ र ऋषिहरू रिसाई 
श्राप दिए। अनि ती ऋषिपत्नीरहरूले त्यो वीर्य गंगामा उकेली आकाशमा 
गएर षट्कृत्तिका तारा भडुरहे । त्यही वीर्यबाट षट्ूवक्त्र अर्थात छ मुख भएका 
कुमार उत्पन्न भएर गंगाका पुत्र भड़ श्रीमहादेव कहाँ, केलासमै रहे । उसपछि 
कुनै दिन महादेवले गणेश र कुमार दुबैलाई डाकेर आज्ञा भयो- ®हे गणेश! हे 
कुमार! तिमी दुवेजना गएर सुमेरु परिक्रमा गरेर आओ । जो पहिले आउला 
त्यसलाई वरदान दिने ।* यति श्रीमहादेवको आज्ञा सुनी कुमार मयूरमा 
चदेर सुमेरु परिक्रमा गर्न हिंडे । कुमार हिंडेको देखेर गणेश आत्त अब कसो 
गरू भन्दे आप्नू वाहन मूसो छेड गए । मूसोले गणेशलाई चिन्तित देखेर- हे 
विनायक! किन चिन्तित हुनुभयो? के आपत आइपव्यो? भनी सोध्यो । 
अनि विनायकले भने- सुमेरु परिक्रमा गरेर आओ भनी महादेवले आज्ञा 
भएको र कुमार हिंडिसकेको सारा कुरा सुनाइसकी- ^भब कसो गरू, तं 
त्यस्तो, म यस्तो लाम्‌ सूँढ र टूलो पेट भएको। म हिंड्नै सक्तिन ।' यति 
विनायकले भनकेको सुनी मूसो भन्दछ- हे गणेशजी, तपाईलाई म केही ज्ञान 
दिन्कु सुन्नुहवस्‌- महादेव, पार्वती र गंगा तीनै जना बसेको स्थानमा गएर 
अंजलि जोरी- हे पिता-माता! मेरा सुमेरु पर्वत पनि हजुर, सम्पूर्णं देवताका 
देवता पनि हजुर ।` भनी तीन प्रदक्षिणा गरेर दण्डवत्‌ गर्नुस अनि हजुरलाई 
अवश्य वरदान प्राप्त हने । आपन्‌ वाहनको अति मानेर गणेशजीले त्यसै 


ॐ नमः शिवाय प्रकाशनम्‌ 


स्वस्थानी-व्रतकथा (83) 


1; 


गरे। अनि महादेव प्रसन्न भएर- ^हे गणे! तिमी धन्य रहेछछौ, वरदान लेऊ। 
स्वर्ग, मर्त्य, पाताल तीनै लोकमा कसैले कुनै पनि काम तिग्रो पूजा नगरेर 
गव्यो भने सिद्ध हनेछठैन ।' यस्तो वरदान दिनु भयो । उता सुमेरु परिक्रमा ग्नं 
गएका कुमार आइपुगेनन्‌ र गंगाले महादेवसित बिन्ती गरिन्‌- हे जगदिश्वर! 
गणेशले वरदान पाए, तर मेरो पुत्र कुमार आइपुगेन । गंगाको वचन सुनी 
महादेव भननुहन्छ- हे गंगे! तिमी स्वस्थानी परमेश्वरीको त्रत गर, अनि तिम्रा 
पुत्र कुमार आइपुग्नेछन्‌। ` यति शिवले आज्ञा भएको सुनी प्रसन्न भडुन्‌ र व्रत 
विधी सोधिन्‌। अनि महादेवले स्वयं त्रत-विधि बताउनु भयो। पौष शुक्ल 
पूर्णिमाको दिनदेखि हात-खुट्धाका नङ काटी, स्नान गरी, पवित्र भ्‌ एकभक्त 
रही, एकचित्त गरी मेरो पुत्र कुमार इट आइइपुगोस्‌ भनी नित्य मध्यान्ह 
कालमा श्रीमहादेवको पूजा गर्न लागिन्‌। महीना दिन भयो र माघशुक्ल 
पूर्णिमाको दिन अष्टोत्तर सय रोटी, अष्टोत्तर सय बेली-पुष्प, अष्टोत्तर सय 
अक्षता, अष्टोत्तर सय पान, अष्टोत्तर सय कुड्का सुपारी र पञ्चामृत, वस्र, 
फलफूल, धूप-दीप नैवेद्य आदि समस्त वस्तु तयार पारेर आर्शीमा ऊकार 
लेखी स्वस्थानी परमेश्वरीको पूजा गरिन्‌ र अर्यं दि स्तुति गरिसकेर प्रसाद 
ञ्जिक्न लाग्दा स्वस्थानी परमेश्वरीको व्रतको प्रभावले कुमार आइपुगे । अनि 
गंगाले धन्य श्री स्वस्थानी परमेश्वरी भनी आपन्‌ पुत्रलाई प्रसाद र आशीर्वाद 
दिडन्‌। अनि कुमारले महादेवकहां गई बिन्ती गरे- हे पिता! म पनि वरदान 
पाड ।' अनि महादेवले आज्ञा भयो- ®हे कुमार! स्वर्ग, मर्त्य, पाताल तीने 
लोकमा कसैले केही काम गर्दा पहिले तिम्रो पूजा नगरेर गरे भने त्यो कार्य 
सिद्ध नहोभोस्‌” भनी वरदान दिनुभयो । यति कथा सुनिसकी अगस्त्य मुनि 
बिन्ती गर्दछछन्‌- हे कुमार! तारकासुर देत्यले कसको तपस्या गरेर वरदान पाई 
अमरावती समेत लियो । फेरि त्यसलाईं कसले र कसरी मारे र इन्द्रले 
अमरावती प्राप्त गरे। यो वृतान्त आज्ञा गर्नुहवस्‌ ।* यति अगस्त्य मुनिको 
बिन्ती सुनी कुमारजी आज्ञा गर्नहन्छ- हे मुने! कश्यप ऋषिको पुत्र तारकासुर 
एक दिन द्दुग्धप्रभा' तीर्थमा स्नान गर्न गएको थियो । त्यहं पेची मुनिले 
तपस्या गरेको देखेर उसलाई पनि तपस्या गर्न मन लाग्यो र पेची मुनिसंग 
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सोध्यो- हे मनीश्चर! तिमीले तपस्या गरेको देख्दा मलाई पनि तपस्या गर्न मन 
लाग्यो! अतः कसरी गर्ने हो? मुनिले भने- “हे तारकासुर! तिमीलाई तपस्या 
गने इच्छा भए यिन दुग्धप्रभा नदीको सिहानमा हिमालय पर्वत छ, त्यहीं गई 
ब्रह्माजीको तपस्या गर ।› मुनिको उपदेश सुनी त्यतेवाट सरासर हिमालय 
पर्वत पुगी, टूलो कष्ट सहेर हजार वर्षसम्म ब्रह्माको तप र आराधना गय्यो । 
अनि ब्रह्माजी प्रसनन भएर सामुनने आई आज्ञा भयो- ®हे तारकासुर! तिम्रो 
तपस्याले म प्रसन्न भरण, वरदान माग। अनि तारकासुरले ब्रह्मालाई दण्डवत्‌ 
प्रणाम गरी बिन्ती चटढायो- हे ब्रह्मन्‌! हजुरले सृष्टि गरेको पांच वर्षं 
नाधिसकेका कुनै पनि प्राणी मलाई संग्राममा मान नसकून्‌। फेरि जसले मेरो 
शिर भूमिमा खसाल्ला त्यसको पनि तत्काल शिर फुटेर मरोस्‌। फेरि म 
समस्त देवतालाई जित्न समर्थं होऊ ।' यस्तो भन्दा ब्रह्माजी 'तथास्तु" भनी 
ब्रह्मास्र समेत दिडई अन्तर्ध्यान हूनुभयो । त्यसपछि तारकासुर उन्मत्त भएर 
कसैलाई तुण-बराबर पनि नठानी अनेक दानव साथ लिई अमरावती गयो । 
त्यसरी सैन्यसहित तारकासुर आएको देखी देवराज इन्द्र रिसाई सकल देवता 
साथ लिई आफाप्ना शसत्राख्र लिई संग्राममा अधिसरे । दुवे पक्षको भयंकर 
युद्ध हृदा देवताहरूले तारकासुरका कोटि-कोटि सैन्य मारिदिए। आप्ना सेना 
त्यसरी नाश भएका देखी तारकासुरले आपफ्ना गुरु शुक्राचार्यलाई विन्ती 
गय्यो- ®हे गुरो! देवताहरूले मेरा कोटि-कोटि सेना मारिसके, म के उपाय 
गरू? अब हजुरले हाम्रो उद्धार गर्नु पय्यो ।' तारकासुरको त्यस्तो प्रार्थना सुनी 
शुक्राचार्यले संजीवनी विद्याको प्रयोग गरेर जल छरकिंदिनसाथ मरेका दैत्य 
समस्त जीवित भएर फेरि युद्धमा अधिसरे। त्यसरी आफूले मारिसकेका 
देत्यहरू फेरि शुक्राचार्यले बचाइदिएको देखी इन्द्र रिसाई एेरावत हात्तीमा 
चदढेर वज्र प्रहार गरे। यसरी देवता र दैत्यको दस हजार वर्षसम्म घोर युद्ध 
भयो । त्यसमा दुवे पक्का कोटि-कोटि सेनाको संहार भयो । दैत्यहरू मरे 
पनि शुक्राचार्यले बचाईदिने र देवताहरू मरेको मरै हुने भएर इन्द्रसमेत समस्त 
देवता हारमानी स्वर्गबाट भागी गुरु वृहस्पतिकहां गएर संग्रामको सारा 
स्थिति बताए। अनि गुरु बृहस्पतिले भने- हे सुरराज! यस संग्राममा तिम्रो 
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विजय हुन सक्देन किनकि तारकासुर दैत्यले हजार वर्षसम्म कठोर तप गर्दा 
ब्रह्माजी प्रसन्न भई मैले सृष्टि गरेका पाँच वर्ष नाघेका प्राणीले मारन सक्ने 
छेनन्‌, यस्तो वर दिनुभएको छ । अतः तिमीहरू महादेवका शरणमा जाओ" 
भन्दा देवताहरू त्यहाँबाट आई मर्त्यमण्डलको मुगस्थलीमा लुकेर बसेका 
थिए। देवताहरू भागेपक्ि तारकासुर तीनै लोकको राज्य भोगी सुखपूर्वक 
रहेको थियो । ®हे मुने! अमरावतीबाट लखेटिएका सुरेन्द्र धरे कालसम्म त्यहीं 
लकिरहे । पि एक दिन समस्त देवतालाई डाकेर भने- हे देवता हो! पापिष्ट 
तारकासरले अमरावति खोसेर हामीलाई दःख दिएको धरे समय भडसक्यो । 
अब त्यसको संहार गरेर फेरि अमरावती लिनु पर्दछ। त्यो कसरी भने 

महादेवका कुमार र गणेश दुड पुत्र भएका छन्‌। तिनले हाम्रो शत्र 
तारकासुरलाई अवश्य मारिदिने छन्‌। अब केलासमा महादेवसित आप्नो 
दुःख बिन्ती गरौ ।' यति सल्लाह गरेर सबे देवता सहित इन्द्र शिवजीकहां 
पुगे। अनि- “हे जगदीश्वर! पापिष्ठ तारकासुरले अमरावती खोसी हामीलाई 
दुःख दिएको धेरे काल भयो । अब त्यसको संहार गरी समस्त देवताको 
कल्याण गर्नुहवस्‌ ।` इन्द्रादि देवताहरूको यस्तो प्रार्थना सुनी महादेवले 
भनुभयो- “हे देवता हो! तारकासुरलाई मैले मार्न हंदेन । मेरा पुत्र कुमारले 
मारिदिनेछन्‌। अब समस्त देवता, यक्ष, गन्धर्व आदि कुमारलाई सेनापति 
बनाई युद्ध गर्न जाओ, पक्ि म पनि आउने ।' यति महादेवको आज्ञा सुनी 
इन्द्रादि तेत्तीस कोटि देवता, यक्ष, गन्धर्व, भूत-प्रेत, प्रमथगण समेत भई 
तारकासुरसंग युद्ध गर्न पिनाक धनू लिई प्रस्थान गरे। गणेशलाई भन्न 
विरसंछन्‌। अनि गणेशले आपन्‌ वाहन मूसोसित भने- ®हेर, मलाई वरदान 
दिएर पनि हेला गरे ।' गणेशजीको कुरा सुनी मूसोले भन्यो- “हे विनायक! 
हजूरलाई अन्यथा गरेको होन, भन्न विरसं । म अहिल्ये सम्ञ्राएर आद" 
भनी गएर प्रस्थान गरिराखेको पिनाक धनुको ताँदो काटेर आयो । त्यस्तो 
देरेर देवताहरूले यो प्रस्थान भएन, विघ्न पय्यो भन्नलागे । तब महादेवले 
आज्ञा भयो- ^हे देवता हो! विघ्न परेको होइन, तिमीहरूले गणेशलाई भन्न 
विरसो उसलाई पनि लिएर जाओ । यति महादेवले आज्ञा गरेपक्ि गणेश 
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भयो । तारकासुर दैत्यले कुमारको रथ घचेटी एक योजन पछि हटायो । त्यो 
देखेर कुमारले तारकासुरको रथ घचेटी चार योजन पछाडि हटाइदिए । अनि 
तारकासुरले खड्ग प्रहार गव्यो । कुमारले आफूतिर खड्ग आएको देखेर 
कानसम्म धनु खचि तारकासुर दैत्यको धिन्रो ताकी चन्द्रबाण प्रहार गरे । त्यो 
चन्द्रबाण गएर दिनको सूर्य अस्ताई रातको तारा नदेखिंदै संञ्चको वेलामा 
तारकासुर दैत्यको शिर छेदन गच्यो। त्यो देखेर श्रीमहादेव तत्काल पुगेर 
तारकासुरको शिर भूमिमा पर्न नपाउंदे बीचेमा समाउनु भयो । गिंड युद्ध- 
भूमिमा ढल्यो । त्यसरी तारकासुर मरेको देखेर अरू देत्यहरू संग्रामबाट 
भागेर आफापन्‌ प्राणरक्षा गरे । अनि समस्त देवताहरूले धन्य-धन्य कुमार! 
भनी उनको गुण-गान गर्द केलास पुगे । उहाँ इन्द्रले विन्ति गरे- हे ईश्वर! 
हजुरको कृपाले शत्रुको संहार गरेर आयौ । अब आज्ञा पाए अमरावती जाने 
धियौ ।' यति देवेन्द्रको प्रार्थना सुनी महादेवले- तिगप्रो राज्य निःकण्टक हवस्‌, 
भनी बिदा दिनुभयो र इन्द्रादि देवताहरू श्री महादेवलाई दण्डवत्‌ प्रणाम गरी 
अमरावती गएर सानन्द राज्य गर्दा भए। 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथायां तारकासुरदैत्यवधवर्णननाम ञ्चदश्रोऽध्यायः ॥९५ ॥ 
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षोडगोऽध्यायः 


विष्णुमानसरोवरगमनं 

कुमारजी आज्ञा गर्नृहन्छ- हे अगस्त्य मुनि! ध्यानपूर्वक सुन- फेरि कुनै 
दिन शिवजीलाई वन-विहार गर्न इच्छा भयो र कसैलाई पनि थाहा नदिई 
श्ेष्मान्तक वनमा मृग-स्वरूप भई अनेक मृग-मुगीहरूका साथ परम 
आनन्दले रहन लागनुभयो । यता पर्वतीले महादेवलाई नदेखी अनेक स्थानमा 
खोजिन्‌, तर कहीं भेट्टाउन नसकी- महादेवले अधि पनि मलाई यसे गरी दुःख 
दिनुभयो, अब फेरि कहाँ जानु भयो होला! भनी ध्यान-दृष्टिले विचार गर्दा 
श्ेष्मान्तक वनमा मृगरूप धरेर विहार गरिरहेको थाहा पाडुन्‌ र आफू पनि 
वाग्मती नदीको किनारमा गएटर अनेक कष्ट खपी तपस्या गर्न लागिन्‌। 
केलासमा शिव-पार्वती, दुवैलाई नदेकी ब्रह्मादि देवताले स्थान-स्थानमा 
खोजी गरे, तर कहीं पनि पत्ता पाउन सकेनन्‌ र हार मानी आफापफ्ना 
आश्रममा जान लाण्दा बाग्मती नदी किनारमा पार्वतीलाई तपस्या गरिरहेकी 
देखेर सवे देवताहरूले प्रणाम गरी सोधे- हे जगत्माता! केलासमा हजुर र 
महादेव बिना संसार शून्य जस्तो भयो र हामीहरू असहाय अनाथ जस्ता 
भ्यौ, अव हामी माधि दया गरेर महादेव कहाँ हूनुहन्छ, आज्ञा हवस्‌ । फेरि 
हजुर पनि यस्तो स्थानमा आएर एक्ले किन बस्नु भएको हो, यी सवे कुरा 
हामीलाई आज्ञा हवस्‌ । यति देवताहरूको प्रार्थना सुनी पार्वती भननुहुन्छ- हे 
देवता हो! महादेव यते आउनु भएको हनाले म उनैको आराधना गरेर यहाँ 
बसेकी हूं । श्चेष्मान्तक वनको नैर्रत्य कोणमा यौटा जंगल र सरोवर छ। 
महादेव त्यहं मुगस्वरूप भएर वन-विहार गर्दै हुनुहुन्छ । कस्तो मृग भने 
स्वर्णको जस्तो वर्णं भएको, तीन नेत्र र एक सीङः भएको, मृगहरूको समूहमा 
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सबेभन्दा दूलो मृग स्वरूप धारण गरेर बस्नुभएको छ । अब तिमीहरू त्यहीं 
गएर खोजी गर अनि महादेवको दर्शन पाउने छौ ।› पार्वतीको वचन अनुसार 
देवताहरूले त्यहं गई खोजी गरे तर पाउन सकेनन्‌ । ब्रह्मा, विष्णु, इन्द्र तीन 
देवताले अनेक स्तुति गद खोज्न लागे । उसै बेला अकस्मात्‌ लाखौं मृगको 
यौटा समूह देखे । त्यही फौजका माञ्ममा अत्यन्त राम्रो तीन नेत्र, एक सीङ र 
सुवर्णं जै वर्ण भएको सवेभन्दा टूलो मृगलाई पैरैबाट देखे । त्यस मृगलाई 
आउन लागेको यी तीने देवताले देखेर अलि नगीच गहं बिन्ती गरे- हे भगवन्‌! 
केलास शून्य भएको धेरे दिन भयो । हे दयासागर! हामी त्रिदेव ब्रह्मा, विष्णु, 
इन्द्रमाधि दया गरी दर्शन दिनुहवस्‌ ।' यस्तै अनेक स्तुति गर्दै मृगरूप शिवका 
नगीचै गए । आफु तिर आउन लागेका देवतालाई देखेर सुद्र-मृग उपफर-उपफ़ी 
भाग्न लागे । रुद्रमुगको त्यस्तो चाला देखेर विष्णु भगवान भन्नु हृन्छ- हे 
देवेन्द्र! हामीहरूको प्रार्थनाले महादेव चैतन्य हने भएनन्‌। अब हामी तीन 
व्यक्तिले तीन तर्फबाट धेरा दिएर समातौं ।' विष्णुको यस्तो वचन सुनेर “हुन्छ 
भनी तीन देवताले तीनतिर उभिई घेरा दिएर सुद्र-मृगको सीङ्को जरामा 
विष्णुले र माञ्जमा ब्रह्माले, ट्प्पामा इन्द्रले बलपूर्वक समाते। ती त्रिदेवले 
समाउन साथ रुद्र-मुग अन्तर्धान भए। सीडः मात्र त्रिदेवका हातमा रह्यो। 
त्रिदेवले बेसरी समातेका हनाले त्यो सीडः तीन टक्रा भई तीनै देवताका 
हातमा एक-एक टूक्रा आयो । त्यस्तो भएको देखेर- यो हामीले टूलो अपराध 
गय्यौ, सार्है अनर्थं भयो, अब के गर्ने? भन्दै तीनै देवता- “हे शम्भो! 
हामीहरूको यो अपराध क्षमा गरिबक्सियोस्‌ भनी स्तुति गरेको देखेर दयाका 
सागर महादेव प्रसन्न भई ज्योतिःस्वरूपको दर्शन दिनुभयो । अनि देवताहरू 
खुसी भई दण्डवत्‌ प्रणाम गर्दा भए । अनि महादेव आज्ञा गर्नुहन्छ- “हे देवता 
हो! तिमीहरूको स्तुतिले म प्रसन्न भरे बर माग । महादेवको त्यस्तो आज्ञा 
सुनेर ब्रह्मा, विष्णु र इन्द्र विन्ती गर्दछन्‌!- हे प्रभो! हजुरको ध्यान कहिले पनि 
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नविर्सौ, सदा हाम्रो हृदयमा रहिरहोस्‌। अरू हामीलाई केही पनि वर चाहिन्न, 
केवल हजुरका चरणको भक्ति चाहन्छौं ।' देवताहरूको त्यस्तो वचन सुनेर 
महादेवले "तथास्तु" भननुभयो । फेरि तीनै देवताले भने- हे ईश्वर! यो हजुरको 
सीडः तीन टकरा पारेको हामीहरूको अपराध क्षमा गरी यी सीडका तीन टुक्रा 
के गर्ने हो? आज्ञा हवस्‌।' अनि शिवजीले आज्ञा गर्नु भयो- हे देवता हो! 
मेरो सीडः तीन टुक्रा पारेको तिमीहरूलाई कुनै अपराध लाण्देन र शंका मान्नु 
पर्दैन। वरू इन्द्रका हातको इन्द्रलोकमा, ब्रह्माका हातको मर्त्यमण्डल 
नेपालको गोकर्ण भन्ने स्थानमा र विष्णुको पातालमा लगेर स्थापना गर्न ।' 
यति शिवजीको आज्ञा सुनी ब्रह्मा, विष्णु र इन्द्र तीन देवताले दण्डवत्‌ प्रमाण 
गरी बिदा भएर उपरोक्त तीनै स्थानमा सीडः स्थापना गरेर आफाप्ना 
आश्रममा गए । अनि महादेव सरासर गएर तपस्या गरिरहेकी पार्वतीलाई 
काखमा लिई त्यहाँबाट अन्तर्ध्यान भएर केलास पर्वतमा पुगी नन्दी, भृङ्गी, 
चतुःषष्ठी योगिनी, भूत-प्रेत पिशाच, प्रमथगण सहित भड़ परम आनन्दसाथ 
रहनुभयो । हे मुने! त्यसपछि नैत्य कोण लंकापुरीबाट दसशिर रावण नित्य 
गोकर्ण आणएर श्रीमहादेवका चरणमा दण्डवत्‌ गरी नाच-गान गरी तपस्या गरेर 
जान्थ्यो । त्यही क्रमले निके दिन बितेपक्ि एक दिन शिवजीले विष, भाडः, 
धतुरो खाई अचेत भडुरहेको बेला रावण आएर दण्डवत्‌ गरी नाच-गान र 
मृदङ्ग बजाई स्तुति गर्न लाग्यो र दिगम्बर शिव प्रसन्न हूनुभयो । अनि हे 
रावण! तेरो तपस्या र सेवाले म प्रसन्न भरणे वरदान माग। जे मागे पनि 
दिन्द् । मेरो निम्ति संसारमा अदेय केही पनि छैन ।' महादेवको यस्तो वचन 
सुनी रावण भन्दछ- हे ईश्वर! हजुरको कृपाले मसंग सबै वस्तु छ, मलाई केही 
पनि चाहिन्न । रावणको त्यस्तो कुरा सुनी महादेवले फेरि आज्ञा भयो- “हे 
रावण! केही एक थोक नमागी सुख पाउन्नस्‌, लौ माग ।* शिवको त्यस्तो 
इच्छा बुद्ी रावणले मनमा विचार गय्यो- “अब मैले माग्ने कुराकेछर 
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माग्ने? महादेवका काखमा बसेकी सकल लक्षण युक्त पार्वती नै माण्द्ुः 
यस्तो निश्चय गरेर बिन्ती चटढायो- ®हे प्रभो! मलाई अरू केही पनि चाहिन्न, 
केवल यौटी पार्वती बक्सनुहवस्‌” भन्यो र महादेवले “लौ लैजा' भनेर पार्वती 
जिम्मा लगाइदिनुभयो। रावण जगत्माता पार्वतीलाई पीठमा बोकेर 
शिवजीसंग बिदा मागी हंडयो । यो सबे कुरा वैकुण्ठनाथ विष्णुले थाहा पाई 
"अनर्थ हून आंटूयो" भन्दे तत्काल हावा भन्दा पनि शीघ्रगतिले मोहिनी रूप 
धारण गरी रावणकहाँ पुगेर भननुभयो- हे महाशय! तिमी को हौ? कहोँबाट 
आइरहेका छो? पीठमा बोकेकी सुन्दरी को हन्‌? किन बोकेर ल्यायौ र करां 
लेजाने विचार छ?" रावणले भन्यो- हे सुन्दरी! लंकापुरीको राजा रावण 
भनेको मे हृं । मेरो तपस्याले प्रसन्न भई महादेवले मलाई आप्नी स्री पार्वती 
दिनुभयो र यी तिनै पार्वती हन्‌ । म यिनलाई बोकर लंकापुरी जदि ।* यति 
रावणको कुरा सुनी मोहिनी भनन लागिन- “हे वीर रावण! के तिमीलाई लाज 
लाण्देन? के ती पार्वती हृन्‌? तिमीलाई छलेर महादेवले मायाद्रारा रचेकी सखी 
दिषएछन्‌, तिमी जस्ता राजा र वीर व्यक्तिले यस्ती खरी पीठमा बोकर हिंडेको 
कसैले देखे के भन्लान्‌? यी पार्वती होडनन्‌। तिमीलाई महादेवले 
ज्ुक्याएछन्‌ । बरू पार्वती लैजाने इच्छा भए म तिमीलाई पार्वती पाडने स्थान 
बताडइदिन्ट्क सुन । महादेवले आसन गरी राखेको बाघको छालाभित्र 
सच्चिकी पार्वती लुकाइ राखेका छन्‌, त्यही मागेर लैजाऊ । यति भनी 
अनेक हाउ-भाउ कटाक्षले छोपी मोहिनीरूप विष्णुले कुरा गर्दा राबणको 
चित्त बुङ्यो र पार्वतीलाई त्यहीं छाडर आफू फेरि केलास पुग्यो । यता 
विष्णुले पार्वतीलाई वैकुण्ठ लगी पूजा र सत्कार गरेर राखे । उता महादेव 
कुचेष्टा भडुरहेके थिए, त्यसै वेला रावण पुगेर बिन्ती गय्यो- हे ईश्वर! हजुरले 
मलाई छलेर पार्वती भनी मायाले यौटी खरी बनाई दिनुभणएछ, त्यो कुरा थाहा 
पाई मेले बटेमा फालेर आए । दिने इच्छा भए हजुरले आसन गरी राखेको 
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बाघको छाला भित्रकी पार्वती दिनुहवस्‌।* रावणले यति भनेको सुनी 
महादेवले ध्यान-दुष्टिले विचार गर्दा पार्वतीलाई विष्णुले लगेछन्‌ भन्ने थाहा 
पाई मायाले यौटी स्री उत्पन्न गरेर आसन गरिराखेको बाघको छाला 
भित्रबाट ज्रिकेर "लौ लेजा' भनी दिनुभयो । रावण अत्यन्त प्रसन्न भएर माया 
रचित स्त्रीला पीठमा बोकी लंकापुरी गयो। यता विष्णुले पार्वतीलाई 
महादेवकहां पुन्याई वैकुण्ठ जानुभयो । कुमारजी भन्ुहृन्छ- हे अगस्त्य मुनी । 
एक चित्त भएर सुन- एक दिन महादेवले पार्वतीसित सल्लाह गरी 
"मानसरोवर' तलाऊमा राजहंस भएर जल-क्रडा गर्न जानु भएको धियो । 
त्यसै मौकामा अन्तःपुर" नामको नगरमा बस्ने यौटा जालन्धर धियो । 
त्यसकी वृन्दा नामकी अत्यन्त पतिव्रता स्री थिड़न्‌। एक दिन ती द्वै पति- 
पत्नी बसेर टदा गरिरहेका थिए, त्यसै बखत जालन्धर अकस्मात बेसरी 
हस्यो र बृन्दाले सोधिन्‌- ®हे स्वामी! किन यसरी स्नु भयो?” जालन्धरले 
भन्यो- “हे वृन्दा! तिमी जस्ती सुन्दरी पत्नी अरू कसकी होली भन्ने लागेर 
होसिको हूँ । अरु कुनै कारण होइन ।' वृन्दाले उत्तर दिडन्‌- “हे स्वामी! म के 
राम्री छ र? महादेवकी स्री पार्वतीलाई देखे के गर्नुहोला?” वुन्दाको यस्ता 
कुरा सुनी जालन्धरले भन्यो- हे स्री! यो कुरा सत्य हो? त्यसो भए म 
पार्वतीलाई छल्न जान््ु ।* यति कुरा गरी मायाले महादेवको रूप धारण गरी 
केलास पुण्यो । पार्वतीले महादेव आउनुभयो भनी सुनको कमण्डलु लिई 
पाउ धुन ढोकामा आइन्‌ र पार्वतीलाई देख्नासाथ महादेव रूपधारी जालन्धर 
मृच्छ परेर लड्यो । अनि पार्वतीले ध्यान-दृष्िले विचार गर्दा आफूलाई छल्न 
महादेवको रूप धारी जालन्धर आएको थाहा पाई द्रारपाललाई भनिन्‌- “हे 
नन्दी, भुङ्खी! यहाँ कोही आए पनि मलाई नसोधी भित्र पस्न नदिन्‌ भनी आफू 
कसले नदेख्ने स्थानमा गएर लुकी रीसले चूर भई विष्णुको आराधना गरिन्‌। 
पार्वतीले क्रोधित भएर आराधना गरेको भगवानले थाहा पाई गरुडमा चेर 
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आराधना गरेकी? भनी सोध्नु भयो। अनि पार्वती भन्दछिन्‌- °हे विष्णु! 
महादेव जल-क्रीडा गर्न मानसरोवर तलाऊमा राजहंस भई आनन्द मनाउँदे 
हुनुहन्छ । यही मौकामा मलाई छल्न महादेवको रूप धारण गरी पापिष्ट 
जालन्धर आयो र मैले थाहा नपाई महादेव पाल्नु भयो भनी पाड धुन बाहिर 
ढोकामा जादा मलाई देख्नासाथ मूर्च्छा परी भूमिमा ढलेको देख्दा महादेव 
भए मलाई देख्नासाथ मूच्छित हनु पर्देनथ्यो, यो कुन पापी मलाई छल्न 
आयो होला भनी ध्यान-दृष्टिले विचार गर्दा जालन्धर रहेछ भन्ने जानी 
द्रारपाललाई "यहाँ कोही आए पनि भित्र नपठाउनू' भन्ने आदेश दिएर यहाँ 
आई तपाईको आराधना गरेकी हूँ । अब जे गर्नुपने हो, तत्काल गर्नुहवस्‌ ।' 
यति पार्वतीको वचन सुनी विष्णु भगवान भन्नु हृन्छ- हे पार्वती माता! 
पापिष्ठ जालन्धरले तपाईलाई दगा गर्न मायारूप धारण गरेर आएपछ्ि म गएर 
त्यसकी पतिव्रता स्री वृन्दाको सत्य डगाएर आं, यसमा कुनै शंका छैन । 
म॒ पहिले मानसरोवर गएर महादेवलाई यहो पठाइदिन्छ्ु ।* यति भनेर 
पार्वतीसित बिदा भई टूलो वेगले मानसरोवरतिर जादा भणए। 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथायां विष्णुमानसरोवरगमननाम षोडशोऽध्यायः ॥१६ ॥ 
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सप्रदशोऽध्यायः 


वृन्दापतित्रताधर्महरणं 

कुमारजी आज्ञा गर्नृहुन्छ- हे अगस्त्य मुनि! त्यसपछि महादेव 
राजहंसहरूका राजा भएर मानसरोवरमा अनेक हंसका साथ जल-क्रिडा 
गरिरहनु भएको थियो । त्यही अवसरमा विष्णुलाई टूलो बेगले आएको देखी 
राजहंसरूप महादेव भन्नुहृन्छ- “हे विष्णु! यस्तो बेगले मकरं के काम परेर 
आयौ? तिमीलाई के कष्ट आइलाम्यो भन । यति महादेवको वचन सुनी 
विष्णु गरुडबाट व्ली दण्डवत्‌ प्रणाम गरेर बोले- ®हे ईश्वर! हजुर यता 
आएपछि हजुरको रूप धारण गरी जालन्धर पार्वतीलाईं छल्न कैलास पुगेछ 
र पार्वतीले मलाई छल्न जालन्धर आणक भन्ने थाहा पाई त्यहं नबसेर कसेले 
नदेख्ने स्थानमा लुको मलाई डाक्नु भयो, अनि म गएर सारा विस्तार बुद्धी 
यहाँ आएको हूँ । अब म गएर त्यसकी खर वृन्दाको पतिव्रता धर्म नाश पारेर 
आरञद् ।' यति विष्णुको वचन सुनी महादेव राजहंसको रूप छाडी आपनू रूप 
धारण गरी क्रोधले राता-राता आखा पारी आज्ञा गर्नुभयो- हे विष्णु! त्यसो 
हो भने म अब केलास जान्छ्कु । तिमी वृन्दाकहां गएर त्यसको पतिव्रता धर्म 
नाश पारेर आऊ । त्यस पापिष्ट जालन्धरलाई म नमारी छाडनेष्ठेन ।' भन्दै 
पाखुरा निमोटी क्रोधयुक्त भएर विष्णुलाई पठाई आफू केलास पर्वतमा 
पार्वती लुकिरहेको स्थानमा पुग्नु भयो। अनि महादेव आउनु भएको देखेर 
पाऊ धोई दण्डवत्‌ गरेर- हे स्वामी! भनी जालन्धर आएको सारा वृत्तान्त 
वर्णन गरिन्‌। अनि महादेव आज्ञा गर्नु हन्छ- हे प्रिये! म त्यो पापिष्ट 
जालन्धरलाई नमारी छाड्दिन । विष्णु वृन्दाको सत्य गाउन गएका छन्‌। 
उनी आउनासाथ युद्ध गरेर त्यसलाई मार्नक्छ भनी गौरी-शंकर दुवैजना कुरा 
गरिरहे । उता विष्णु जालन्धरको रूप लिएर अन्तःपुर पुगे। जालन्धररूप 
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विष्णु आएको देखेर वन्दाले स्वामी आए भनी पाऊ धोई भित्र लगेर 
बसालिन्‌ अनि सोधिन्‌- हे स्वामी! पार्वतीलाईं छल्न जानुभएको के गरेर 
आउनुभयो? पार्वती मभन्दा कत्तिकी सुन्दरी रहिछन्‌? भन्नुहवस्‌।* त्यति 
सुनी जालन्धररूप विष्णु भन्दछन्‌- ®हे वृन्दा! पार्वतीलाई छल्न नसकिने रहे 
किनकि म पार्वतीको घरभित्र जान खोज्दा ढटोकामा बसेका द्रारपाललाई 
देखी डराएर फरक ।' यसरी कुरा गर्दागरदै वुन्दाले यी मेरा स्वामी होड़नन्‌, विष्णु 
मलाई छल्न मेरा स्वामीको रूप धारण गरेर आएका रहेछन्‌ भन्ने जानी- अब 
मेले केही युक्ते गर्नुपय्यो भनी हाउ-भाउ कटाक्षले विष्णुलाई बमा पारेर 
भनिन्‌- हे स्वामी! म केही कुरा भन्दङ्क, हजुर मान्नु हृन्छ कि मान्नुहुन्न ` यति 
सुनेर विष्णुले- जे भने पनि मान्नेष्क' भन्ने वाचा गरेपछि उनले भनिन्‌- विशेष 
कुरा केही होइन, केवल म नआएसम्म यहीं बसिरहनु होला भनी विष्णुलाई 
कोठामा थुनी आफू अकै घरमा गएर बसिरहिन्‌। अहिले आउलिन्‌, भरे 
आउलिन भन्दे प्रतीक्षामा चार दिन बिते, तपनि वृन्दा फर्किनन्‌। अनि विष्णु 
चिन्ता गर्न लागे- अब म यसे गरी बसिरहूं भने कति दिन बस्ने! जाऊँ भने 
वाचा हारिएको छ । उता महादेव के भन्नु होला भने चिन्ता अलगे छ! कसरी 
यहँबाट उम्कने! इत्यादि तर्क गरे पनि केही गर्न समर्थं थिएनन्‌। उता 
महादेवले विष्णु गएको यतिका दिन भेसक्यो, तैपनि किन फर्केनन्‌ भनी 
ध्यान दृष्टिले विचार गरी पार्वतीसित भन्नुभयो- ®हे गिरिजे! वृन्दालाई छल्न 
गएका विष्णुलाई उसैले छली कोठामा थुनिराकेखी छ ।* यति भनी माया 
द्वारा यौटा अत्यन्त सुन्दर सोह वर्षको भिक्षुक उत्पन गरि उसलाई भन्नुभयो- 
"हे भिक्षुक! तिमी अन्तःपुरको जालन्धरका घर गएर “भिक्षान्देही' भनी 
वृन्दाले ुनिराखेका विष्णुलाई मागेर ल्याऊ ।' यति शिवजीको आज्ञा सुनी 
"हन्छ' भनी सरासर जालन्धरका घर पुगी “भिक्षान्देही भने । अनि वृन्दाले 
इयालबाट हेरिन्‌ र अत्यन्त राम्रो योगी देखी- यस्तो रा्रो र अलौकिक योगी 
मैले आजसम्म देखेकी थिडन, मेरो घरमा मागन पनि कहिल्ये आएको धिएन। 
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यस्तो नवीन योगीलाई भिक्षा दिनै पर्दछ- इत्यादि तर्क गरी भिक्षा लिएर 
गड़न्‌- हे योगिराज! के मागनको इच्छाले आयौ? भन भनिन्‌। अनि योगीले 
भने- "केही माग्ने इच्छाले आएको हू, दिने भए माग्कु, नदिने भए व्यर्थ के 
माग्नु?' त्यति सुनी वुन्दाले भनिन्‌- भेले दिन हुने वस्तु जे मागे पनि दिनेष्ः 
भनी वाचा गरेपकछि योगीले भने- अरू केही चाहिन्न, केवल तिमीले कोटामा 
ुनिराखेकोलाई माग्दङ्क, त्यही यौटा देऊ । योगीको वचन सुनेर वृन्दा मनमने 
विचार गर्न लागिन्‌- अब के गरौ? यस योगीले छल गरेर वाचा-बन्धन गराई 
माग्यो । नदिए वाचा हारिन्छ । जे भए पनि वाचा हानु अनुचित हो- यस्तो तर्क 
गरेर कोठामा थुनिराखेको जालन्धर रूप विष्णुलाई बाहिर ल्याई योगीको 
जिम्मा लगाइदिडन्‌। यसरी विष्णुलाई साथमा लिएर योगी बाहिर निस्को 
अन्तर्ध्यान भइ केलास पुगेर शिवजीलाई सारा कुरा सुनाए। यता विष्णु 
बाहिर आएपछि मनमा तर्कना गर्नलागे- म बुन्दाको सत्य गाउन आएको, 
उसैले छली यतिका दिनसम्म थुनेर राखी, महादेवले के भननुभयो होला 
इत्यादि चिन्तन गर्दै गरुडमा चढेर केलास पुण्दा भए । विष्णु केलास जाँदा 
गरुढ उडेको चर्को शब्दले जालन्धर मूरच्छबाट जागेर केको शब्द हो भनी 
विचार गर्दा विष्णुले केलासको चर्चा गरिरहंदा रहेछन्‌, अतः पार्वतीलाई 
छल्न कठिनमात्र होइन कि असम्भव रहेछ, अव यहाँ नबसौ, घरे जाऊँ भनेर 
जालन्धर आपन्‌ घर गयो । उता विष्णु महादेवको सामुन्ने ग्र प्रणाम गरी 
एकातिर उभिडइरहे । विष्णुतिर हेरेर महादेवले आज्ञा भयो- हे विष्णु! तिमी 
वृन्दाको सत्य डगाउन गएका यतिका दिनसम्म त्यहं के गरिर्यौ? आपन्‌ 
काम अर्थात उसको सत्य गाउन सक्यौ कि सकन?" महादेवको यस्तो 
वचन सुनी विष्णु बिन्ती गर्दछछन्‌! हे शम्भो! हजुरको आज्ञाले म गर, तर 
वृन्दाले छली म ॒फर्कर नआएसम्म कोठामे बसिरहनु भनी प्रतिज्ञा गराई 
मलाई थुनेर आफु बाहिर निस्की । ऊ आउली भनेर बस्दा-बस्दा कैयौ दिनि 
बिते। वाचा हारेको र प्रतिज्ञा गरेको हूनाले त्य्हांबाट निस्कन नसकेर 
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बसिरहेको धिरे, पछि यौटा योगीको साथ लगाई छाडिदिई र हज्रको दर्शन 
गर्न हाजिर भर्एं। विष्णुको यस्ता वचन सुनी महादेवले ब्रह्मा, इन्द्र॒ आदि 
तेत्तिसकोटि देवता, यक्ष, गन्धर्व, किन्नर, नन्दी-भुद्धी, चतुःषष्टी योगिनी, भूत- 
प्रेत, पिशाच राक्षस सवे जम्मा गरी आज्ञा भयो- हे देवता हो! तिमीहरू गएर 
पापिष्ट जालन्धरलाई मारेर आओ ।* यति शिवजीको वचन सुनी देवताहरू 
“हवस्‌” भनी तयार भए। अनि शिवजीले नारद मुनिलाई डाकी- हे मुने! तिमी 
गएर जालन्धरलाई- °तिमीसित लडाई गर्न समस्त देवताहरू आउन लागेका 
छन्‌। तिमी संग्रामको तयारी गर भनि देऊ । शिवजीको आज्ञा अनुसार 
नारदजी तत्काल जालन्धरको घर जादा भए। हे मुने! उता जब केलासबाट 
जालन्धर आपन्‌ घर गयो । तब वृन्दाले स्वामी आएको देखेर पाऊ धुवाईई 
भित्र लगेर बसेपछि सोधिन्‌- %हे स्वामी! पार्वतीलाई छल्न जानु भएको के 
कसो भयो? अनि जालन्धर भन्दछन्‌- हे प्रिये! त्यस विषयमा विस्तारले 
भन्दद्क, सुन- म महादेवको भेष धारण गरी केलास पुग्दा पार्वतीले देखिन्‌ र 
सुवर्णको कमण्डलुले मेरो खुट्धा धुन आइन्‌। त्यसै बेला मैले देखें, ती भन्दा 
सुन्दरी स्त्री तीनै लोकमा हनु असम्भव छ । अतः तिनको अनिन्द्य रूप 
देख्नासाथ मेरो होश हराई मूर्च्छा परेर भूमिमा ठलेको धिर । पछि चेत आयो 
र उदठेर हेरा पार्वती कता गड़न्‌ केही जानन सकिन र घर फर्कर आँ । त्यति 
आप्ना स्वामीको वचन सुनी वृन्दा भन्दछ्छिन्‌- हे स्वामी! तपाई यहाँबाट 
हिंडेपछि विष्णुले तपाईको रूप धारण गरी मलाई छल्न आएका धिषए, तर 
मैले चिन्हेर निके दिनसम्म कोठामा थुनिराखेकी धिर । पछि यौटा अनौठो 
भिक्षुक आए्र माण्दा विष्णुलाई दिई पठार्ं। यति सख्रीको वचन सुनी 
जालन्धर रिसाई- हे प्रिये! त्यस्तो हो भने म पार्वतीलाईं नछली छाड्दिन । 
फेरि जान्द्क भन्दै जालन्धर घरबाट निस्कनु र शिवजीको आज्ञाले गएका नारद 
मुनि टृप्लुक्क पुगनु एकसाथ भयो। अनि नारदजीले सोधे- हे जालन्धर! 
तिमी कहां जान हिंडका? उसले भन्यो- “म भिक्षा माग्न हंडेको हूं ।' तब 
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नारदजीले फेरि भने- हे जालन्धर! मिथ्या कुरा किन भनिरहेका छो? तिमी 
जानलागेको मैले जानिसके; पार्वतीलाई छल्न हिंडका हौ । सुन- तिमीसित 
लडाई गर्न ब्रह्मादि सकल देवताहरू आउन तयार भड खबर दिन मलाई 
पठाएका हन्‌ । अब तिमी अन्त कतेतिर जान पट्टि नलागेर आप्ना फौज र 
स्रा लिई संग्रामको तयारी गर । यति नारदजीको कुरा सुनी (त्यसो भए 
घरे फर्कन्कुः भनी आपनी पत्नीलाई नारदसित भएका सबे कुरा वुञ्माई-“भव 
म संग्राममा जान्द्क, तिमी घरको सम्भार गरे" भनी हातमा त्रिशूल लिएर 
आप्ना समस्त सेना जम्मा गरी देवताहरूसित लडाई गर्न केलासतर्फ गयो । 
नारदजीले केलास पुगी जालन्धरसित भएको सारा कुरा शिवजीलाई बिन्ती 
चढाए । त्यसपछि महादेवले ब्रह्मा, विष्णु, इन्द्र, यम आदि सकल देवतालाई 
युद्ध गर्न जाओ भनी आज्ञा दिनु भयो । महादेवको आज्ञा पाउनासाथ समस्त 
देवताहरू नाना तरहका बाजा बजाई सिंहनाद गर्दै, प्रलयकालको मेघ जं 
गर्जन्दे कैलासबाट हिंडे। बाटोमा दवै तर्फका सेनाको जम्काभेट भएर 
भयंकर संग्राम आरम्भ भयो । देवताहरूले बेसरी चिच्याई अनेकानेक 
शस््रासख्र प्रहार गरे । तर तिनको प्रहारले जालन्धरलाई केही हानि गर्न सकेन। 
आले प्रहार गरेका शखर-अखरले शत्रुको केहि हानि गर्न नसकेको देखेर 
देवताहरू मनमा दिक्क मानी आफाफ्ना शस्त्रास्त्र चिकी चुपचाप भए । तव 
वैकुण्ठनाथ विष्णु रिसाई पाञ्चजन्य शंख बजाई कौमोदकी गदा प्रहार गरे । 
त्यस गदाले जालन्धरलाई छरंदै छोएन । अनि देवराज इन्द्र रिसाई व्र प्रहार 
गरे। त्यसले पनि केही गर्न सकेन । जालन्धरले नटेरी तुण-समान मानेर चुप 
लागिरह्यो । त्यति हदा पनि देवताहरूले शस्त्र प्रहार गर्न छाडेका धिएनन्‌ । 
आखीरमा विष्णु भगवानले अब यस्तो चालले केही हन सक्तेन भनी 
महादेवकहँ गएर- हे जगदीश्वर! हामीले जालन्धरलाई मारन सकेनौं । अव 
तपाईले नै संग्राममा जानु पन्यो । यति विष्णुका वचन सुनी महादेव आज्ञा 
गर्नृहन्छ- हे विष्णु! जालन्धरकी स्री वृन्दाको पतिव्रता धर्मले गर्दा 


ॐ नमः शिवाय प्रकाशनम्‌ 


स्वस्थानी-व्रतकथा (98) 


1; 


जालन्धरलाई कसले पनि मार्न सक्तेन । अतः तिमी आफ्नो मायाले छोपी 
जालन्धरको रूप धारणगरी अन्तःपुरमा गएर वुन्दाको पतित्रताधर्म नष्ट 
गराऊ। म गएर त्यस पापिष्टलाई मार्द्क । यति शिवजीको आज्ञा सुनी विष्णु 
त्यहोँबाट बिदा भड़ तुरुन्त जालन्धरको रूप धारण गरेर बाया हातमा त्रिशूल 
र दाहिने हातमा उमरु बजाई आप्नू मायाले छोपी अन्तःपुरमा जालन्धरको 
घर पुगे । भेषधारी जालन्धर आएको देखी वृन्दाले हात-पाड धोएर कोठामा 
लगेर आसनमा बसालेर सोधिन्‌- हे स्वामी! महादेवसित युद्ध गर्न जानुभएको 
के गरेर आउनु भयो? त्यति सुनेर भेषधारी विष्णु आज्ञा गर्द॑छन्‌- हे प्रिये! 
महादेवसितको युद्धमा थकाड मारू र विश्राम गर्न आएको छु। भोक 
लागिरहेकछ केही खानेकुरा ल्याऊ । त्यति सुननासाथ वृन्दाले चौरासी व्यंजन 
तयार पारी भोजन गराइन्‌। अनि रात परेपछि बन्दासंग अनेक तरहका 
वार्तालाप गरेर त्यसको पतित्रता-धर्म नष्ट पारिदिए। रात बितेपछ्ि 
जालन्धरको रूप छाडी आपनो स्वरूप चार बाहूमा शंख, चक्र, गदा, पदा 
धारण गरी दर्शन दिए। त्यो देखेर वृन्दा रिसाई- हे पापिष्ठ विष्णु! तिमीले 
कपट गरेर मेरो पतिव्रता धर्म नष्ट गरिदियौ भनिन्‌। अनि विष्णु आज्ञा 
गर्नृहन्छ- हे वृन्दा! जालन्धरलाई शिवजीले हिजे मारिसके । अब तिमीले म 
वैकुण्ठको अधिपति भएको नारायण जस्तोलाई स्वामी पाएपछि तिमीलाई 
केको चिन्ता? तिमी पत्याउन्नौ भने एक छिनमा समाचार पाउली भनी नाना 
तरहसित वृन्दालाई बुद्माॐंदा भए । 


डति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रत्कथायां वृन्दापतित्रताधर्महरण॑नाम सप्तदशोऽध्यायः ॥१७ ॥ 
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अष्टादशोऽध्यायः 


नागिनीव्रतकरणं 


कुमारजी आज्ञा गर्नुहुन्छ- हे अगस्त्य मुनि! त्यसपक्ति महादेवले 
विष्णुलाई बिदा दिई जालन्धरसित युद्ध गर्न लागनुभयो। महादेव र 
जालन्धरको भयंकर संग्राम भयो । वन्दाको पतित्रता धर्म विष्णुले हरण 
गरिसकेका ह॒नाले जालन्धर शक्ति क्षीण भई महादेवसित युद्ध गर्न नसकी 
आकाशमा गएर माया-युद्ध गर्न लाग्यो । महादेव पनि आकाशम गएर माया- 
युद्ध गर्न लागनुभयो । त्यसपक्लि जालन्धरको शक्ति क्षीण भएको जानी 
विष्णुले वृन्दाको सत्य डगाइसके छन्‌ भन्ने ठानी तेजिलो त्रिशूल लिई तीने 
नेत्रबाट अग्िको ज्वाला निकाली क्रोधपूर्वक जालन्धरको छातीमा प्रहार 
गर्नुभयो । त्यस त्रिशूलको चोटले जालन्धर मरी अन्तःपुरको चोकमा टूलो 
शब्द गरेर पछारियो । त्यो चर्को शब्द सुनी वृन्दाले केको शब्द हो भनी हरन 
जादा आपने स्वामी जालन्धर मरेको देखी अनेक प्रकारले विलाप गर्दै रुन 
लागिन्‌- ®हे स्वामी! मलाई यस्तो अवस्थामा एक्ली पारेर कहां जानुभयो? 
पापिष्ट विष्णुले छल गर्दा तपाईको यो गति भयो र मेरो यो अवस्था भयो । 
तपाई बिना म प्राण राख्न सक्तिन । तपाई जहाँ जानुभयो म पनि उदी जान्कुः 
भन्दै केश फिंजाई विष्णुको मुखमा हेरेर भन्न लागिन्‌- हे पापिष्ठ विष्णु! 
तिमीले छली मेरो पतिव्रता धर्म नष्ट गरिदिनाले मेरा स्वामीको यो गति भयो । 
अब म तिमीलाई श्राप दिन्ु- यार हनुपरोस्‌ ९, घास हनुपरोस्‌ २, कल्पवृक्ष 
भएर रहनु परोस्‌ २, टुङ्गा भएर रहनु परोस्‌ ४। यति चार थोक श्राप दिर भनी 
आप्ना स्वामीसित सती गई वृन्दाले देह त्यागिन्‌। हे अगस्त्य मुनि! 
पतित्रताको श्राप विष्णुलाई लाग्यो र यार हुनुपरोस्‌ भनेकोमा (तुलसी भएर 
रहनु पन्यो । घास हनु परोस्‌ भनेकोमा (कुशः भएर रहनु प्यो । कल्पवृक्ष हनु 
परोस्‌ भनेकोमा 'पीपलः भएर रहनु पव्यो। दंगा हनु परोस्‌ भनेकोमा 
'शालिग्राम" भएर रहनु पच्यो । तुलसी, कुश, पीपल र शालिग्राम नारायण 
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रूप हन्‌ भनेर सबेले पूजा गरेको कारण यही हो । हे मुने! पतिव्रता धर्म भनेको 
टूलो धर्म हो । त्यसपछि बुन्दाको श्राप मोक्ष गर्न जान्छ भनी विष्णु भगवान्‌ 
तुलसी, कुश, पीपल र शालिग्राम भएर रहनु भयो । विष्णु भगवान गएपछ्ि 
शिवजी सढेमा चदी सकल देवता अधि-पछि लगाई अनेक खुसीका बाजा 
बजाई, अप्सराले नाची, गन्धर्वले गाना गरी, पुष्प-वृष्टि गर्दै केलासमा प्रवेश 
गर्नुभयो । अनि प्रमथगण सहित शिव-शक्ति रूपले रहनु भयो । त्यसपछि सवे 
देवताहरू महादेवसित विदा मागेर आफाप्ना आश्रममा गई आनन्दपूर्वक 
रहन लागे । हे अगस्त्य मुनि! अब पातालका कुरा कहन्ट्क, तिमी ध्यानपूर्वकं 
सुन- पार्वतीको आज्ञाले अश्चस्थामा ऋषि सप्त पातालको मूल रसातालमा 
पुगे। कस्तो पाताल भने- सूर्यको प्रकाश बं प्राकशमान भएको, अनेक 
प्रकारका रत्नहरू जडर बनाइएको सुवर्णको पुरीमा असंख्य सम्पत्ति भएका 
शेषनाग, तक्षकनाग, कर्कोटकनाग, पद्यनाग, शंखनाग, कुलिकनाग र 
वरुणनाग बसेका र नागिनीहरू पनि हीरा-मोती, मणि-माणिक्य आदिका 
गहना एवं उत्तम वस्रालंकार पहिरी उ भन्दा उ राग्री, उभन्दा उ राग्री भएर 
बसेका त्यस्तो स्थानमा पुगेपक्ि अश्स्थामाले- हे शेषनाग! पार्वतीको 
आज्ञाले श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको व्रत गराई जो दुःखी छन्‌, जो दरिद्र छन्‌, 
तिनको उद्धार गर्न आएको हं । यहाँ कोही दुःखी छन्‌ कि? भनी सोधे। 
अश्चस्थामाको वचन सुनी शेषनागले भने- हे ऋषे! यहाँ उस्ता दुःखी र दद्र 
कोही पनि छैनन्‌। त्यहाँ वनको नगीचै शंखचूडनाग, रत्नचूडनाग, 
कृपादत्तनाग र धार्तराष्टरूनागको घर छ । तिनका स्रीहरू साहे कष्टमा छन्‌। 
त्यहीं गएर सुध्याऊ यति शेषनागले भनेपकछ्ि अश्वस्थामा तिनै नागिनीकहाँ 
गए। शंखचूडनागकी स्री हीरावती, रत्नचूडनागकी स्री रत्नावती र 
कृपादत्तनागकी स्री मुगावती एवं धार्तराष्टूनागकी सत्री मदनावती । यती नाग- 
नागिनी परस्पर अनन्य प्रीतिले बस्दा दैव-संयोगले दुःख पाई घरमा बस्न 
नसकी ती चारे जना नागहरू परदे गए । अनि नागिनीहरू पति परदेश 
गएपद्ि चारे जनाले सल्लाह गरी घर छाडेर वनमा बसी दुःखका दिनि 
बिताउन लागे । ती नागिनीहरू दुःखमा परे पनि महासत्यवादी धिए्‌ । नागहरू 
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परदेश लागेको बाह वर्ष॒॑बित्दा पनि नागहरूले नागिनीहरूको र 
नागिनीहरूले नागहरूको केही समाचार पाउन सकेनन्‌। अश्वस्थामा ऋषि 
त्यस्ता दःखका सिन्धमा डबिरहेका ती नागिनीहरूलाई हपार्दे पगे। ती 
नागिनीहरूले सुनेर को हपार्दछ भनी गुफावाट निस्केर हेरे । अनि अश्चस्थामा 
ऋषिलाई देखेर सोधे- “हे अश्चस्थामा ऋषि! आज हामी पापिनी, दुःखिनीका 
घर के कामले आउनुभयो? तब अश्स्थामा भन्दछन्‌- हे नागिनी हो! 
पार्वतीको आज्ञाले श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको व्रत गराई जो दुःखी छन्‌, जो 
दरिद्र छन्‌, जसका पुरुष छैनन्‌, जो सन्तानहीन छन्‌ तिनको उद्धार गर्न आएको 
हं ।' यति अश्चस्थामाको वचन सुनी नागिनीहरूले मनमा आनन्द मानी- हे 
ऋषीश्वर! हामी दुःखी पनि छौ, दरिद्र पनि छौ, पापी पनि छौ, हाम्रा सन्तान 
पनि छैनन्‌, पुरुष पनि छेनन्‌। अतः हामीलाई त्यो त्रत अवश्य गराउनु हवस्‌ 
भनी नागहरू परदेश गएको र आफूले दुःख पाएको सवे विस्तार गरिसकी 
आदरपूर्वक आसनमा बसाले। अनि अश्चस्थामा भन्दछन्‌- हे नागिनी हो! 
ध्यानपूर्वक सुन- सत्ययुगमा हिमालय पर्वतकी पुत्री पार्वतीले श्री महादेव 
स्वामी पाउन भनी श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको व्रत गरेको विधि भन्दङ्कु- 
पौषशुक्ल पूर्णिमादेखि हात- गोडाका नङ काटेर स्नान गरी पवित्र भड, 
एकभक्त रही, एकचित्त गरी मेरो फलानु कामना सिद्ध हवस्‌ भनी नित्य 
मध्यान्ह कालमा श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको पूजा गरन र उनैको कथा सुनन्‌। 
माघशुक्ल पूर्णिमाको दिन १०८ रोटी, १०८ अक्षता, १०८ वेलीपुष्प, १०८ 
यज्ञसूत्र, १०८ पान, १०८ कुड्का सुपारी, जौ, तिल, फल-फूल आदि सवै 
एकसय आठ सगुन समेत नाना उपचार तयार गरेर आर्सीमा ऊकार लेखी 
गंगाजलले स्नान गराउन्‌ र श्रीखण्ड, रक्तचन्दन, सिन्दुर, अबीर पुष्पमाला 
चढ़ाई धूप- दीप, नैवेद्य, वस्र भेटी अर्पण गनू। यसरी पूजा सकर अर्ष्यदिन्‌। 
अनि प्रसाद ज्रिकेर अष्टोत्तरसयमा आठ रोटी, आठ अक्षता, आठ पुष्प, आठ 
पान, आट कुड्का सुपारी सगुन समेत आपना पुरुषलाई दिन्‌, पुरुष नभए 
छोरालाई र छोरा पनि नभए मीतछोरालाई र मीतछछोरा पनि नभए मेरो फलानु 
कामना पुर्ण हवस्‌ भनेर गंगामा बगाउनु । र सय रोटी आफूले फलाहार गरन, 
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अनि रात्रीमा जागराम बस्नु । यति गरेपछि तिमीहरूको दुःख नाश होला। 
यसमा अन्यथा नमाने। यति अश्वस्थामाले भनेको सुनी नागिनीहरू खुशी भई 
भन्नलागे- हे अश्चस्थामा ऋषि! हामी स्री जातलाई त्यस्तो ज्ञान कर्टँबाट 
प्राप्त हनु! तपाई बसेर हामी अभागिनीहरूको, त्यो व्रत गराई उद्धार गरिदिनु 
हवस्‌। यति भनी ऋषिलाई सम्मानपूर्वक घर लगेर बसाईराखे। त्यसपछि 
पौषशुक्ल पूर्णिमा आयो र विधिपूर्वक त्रत आरम्भ गराई महीना दिन 
पुगेपछि माघशुक्ल पूर्णिमाको दिन समस्त सामग्री तयार गराई स्वस्थानी 
परमेश्वरीको पूजा गराए । पूजा सकिएपछि अश्चस्थामा ऋषिले भने- हे नागिनी 
हो । अब अर्ध्यं दिडईं जप- पाठ, ध्यान, स्तुति गर । अनि नागिनहरूले स्तुति 
गरेर अंजलि जोरी- हे ईश्वरी! हामी दुखियाहरूको पूजाले प्रसन्न भई यो 
दुःखको समुन्द्रबाट पार लगाउनु हवस्‌ भनेर स्तुति गर्दागरद पूर्व दिशाबाट 
हजार सूर्यको जस्त तेज भएकी श्री स्वस्थानी परमेश्वरी प्रकट भएर दर्शन दिई- 
"हे नागिन हो! तिमीहरूको श्रद्धा-भक्तिले म प्रसन्न भरणे, वरदान मागः 
भन्नुभयो । अनि ती नागिनीहरूले बिन्ती गरे- हे ईश्वरी! हामी दुःखिनीहरूको 
दुःखहरण हवस्‌ । हाम्रा स्वामीहरू चंड आईपुगुन्‌ भनी मागे, अनि ईश्वरीले 
"तथास्तु" भनी वरदान दिड़न्‌। त्यसपछि प्रसाद द्रिक्न लाग्दा श्री स्वस्थानी 
परमेश्वरीको व्रतको प्रभावले परदेशवबाट नागहरू आइपुगे र नागिनहरूले 
मनमा आनन्द मानी धन्य-धन्य स्वस्थानी परमेश्वरी! भनी प्रसाद ज्िकेर आठ 
रोटी, आठ अक्षता, आठ बेलीपुष्प, आठ पान, आठ कुड्का सुपारी सगुन 
समेत आफाफ्ना पतिलाई दिएर दण्डवत्‌ प्रणाम गरे। अनि अश्चस्थामा 
ऋषिलाई भोजन गराई दक्षिणा दिई बिदा गरे। त्यसै दिनदेखि ती नाग- 
नागिनीहरू असंख्य सम्पत्ति पाएर आनन्दले रहंदा भए। 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
त्रतकथायां नागिनीव्रतकरणंनाम अष्टदश्नोऽध्यायः ॥ १८ ॥ 
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एकोनविंशोऽध्यायः 


गोमाश्रापप्रापि 

कुमारजी आज्ञा गर्नृहुन्छ- हे अगस्त्य मुनि! तिमी ध्यानपूर्वक सुन । यति 
पातालका कुरा सुनार्णं। अब मर्त्यमण्डलको कुरा भन्दङ्क । पूर्वकालमा 
मर्त्यमण्डलको दक्षिणभागमा ब्रह्मपुर नामको यौटा नगर थियो । त्यहँका 
कर्मिष्ठ ब्राह्मणहरू प्रशस्त सम्पत्ति पाई वेद-पुराणादि शास्र अध्ययन गरेर 
आफापफ्ना धर्म-कर्मको पालन गरेर बसेका थिए। त्यहीं यौटा शिवभटु 
नामका अत्यन्त दीन-दरिद्र ब्राह्मण धिए। गरीब भए पनि तिनी लोभ, मोह 
त्यागेका र आप्नू सत्कर्मको पालन गर्द॑थे । तिनकी सती नामकी ब्राह्मणी 
थिडन्‌। ती विप्र दम्पत्ती अनन्य प्रीतिले बसेका थिए। घरमा धन-सम्पत्ति 
नहूनाले निके कष्ट पाए र एक दिन शिवभटुले आपफ्नी पत्नीसित भने- हे प्रिये! 
हाम्रो घरमा सम्पत्ति छैन । त्यसै हनाले बराबर कष्ट भोगिरहेका छौ । अव 
सम्पत्ति प्राप्त गनं सिद्धि गणेशको सेवा गरौ भने सल्लाह गरी दुवे पति-पत्नी 
आठ-आठ दिनको मंगलवार बिहान उठी कष्टपूर्वक सिद्धि गणेशको सेवा गर्न 
लागे । यही क्रमले निक दिन बितेपकछ्ि सिद्धि गणेश प्रसन्न भई दर्शन दिए र- 
“हे शिवभट्‌ ब्राह्मण! हे सती ब्राह्मणी! तिमी दुवैको सेवाले म प्रसन भरँ । जे 
इच्छा छ सो वरदान माग" भने र शिवभटुले सिद्धि गणेशलाई दण्डवत्‌ प्रणाम 
गरी अंजलि जोरेर- हे गणनाथ! अरु के वर मागौ! पूर्वजन्ममा नकमाएको 
हनाले यस जन्ममा दरिद्र भएर कष्ट भोगिरहेष्ौ, अब सम्पत्ति पाउने इच्छाले 
हजुरको सेवा गरेका हौं । सम्पत्ति दिईं कष्ट निवारण गरिदिनु हवस्‌ भनी 
बिन्ती चटढाए। अनि सिद्धि विनायकले आज्ञा भयो- ^हे शिवभटु! आजको 
आठ दिनमा मंगलवार बिहान आई मेरो पूजा गरन । उसे बेला मेरो मुखेजी जो 
देखौला त्यो घर लगी तसलामा राखी माथिबाट तसलैले छोपिदिनू। चार 
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दिनपकछि छोपेको तसला की हेर्न, सन होडरहला । अनि सम्पत्ति पाई सखी 
हने । तिमीलाई सम्पत्ति हने वरदान दिषं। अब आपनू घर जाऊ" । यति 
गणेशजीको वचन सुनी शिवभटु ब्राह्मण र सती ब्राह्मणीले सिद्धि 
विनायकलाई दण्डवत्‌ प्रणाम गरे। अनि विनायक अन्तर्ध्यान भएपछि 
उनीहरू घर फर्कर आए । आठ दिन बित्यो र मंगलवार बिहान पूजा सामग्री 
लिएर ती विप्र दम्पत्ती सिद्धिविनायकको मन्िरमा गए र उनको अगाडियौटा 
लडइ्‌ड्‌ देखे । अनि दुव पति-पत्नीले नित्य जस्तै विनायकको पूजा गरेर त्यो 
लड्ड्‌ घर लगी तसलामा राखी माथिबाट तसलैले छोपीदिए । चार दिनपछि 
छोपेको तसला ज्जिकी हे्दा सुनको लड्ड्‌ भएरहेको देखी प्रसनन भएर सुरक्षित 
राखे । उसे दिनदेखि शिवभडट्‌ ब्राह्मण असंख्य सम्पत्ति पाई सुखी भए। दस 
घर इडली भिक्षा मागेर खाने शिवभदटले सम्पत्ति पाएपकि एक दिन आप्नी 
स्रीसित भने- हे सती! पूर्वजन्ममा दान-धर्म गर्न नसकेकोले यस जन्ममा कष्ट 
भोग्यो । अब सिद्धिविनायकको कृपाले सम्पत्ति भयो । अब यस जन्ममा 
दान-धर्म नगरे फेरि दरिद्र भई कष्ट पाउने छं । अतः दान-ध्मं गरौ भनी दुवे 
पति-पत्नी गंगास्नान गरी हरिहरको पूजा गरेर सुवर्णादि अनेक द्रव्य दान गरी 
घर आउंथे । त्यसरी दान-धर्म गर्नाले शिवभटू ब्राह्मणको सम्पत्ति इन्‌ बढदे 
गयो । त्यो देखेर एक दिन शिवभटूले आपफ्नी पत्नीसित भने “हे स्री! सम्पत्ति 
मात्र भएर के गर्ने हामी वृद्ध भयौ । हाग्रा सन्तान छैनन्‌; अतः यो सम्पत्तिको 
रक्षा को गरिदेला? अतः सन्तानको निम्ति फेरि सिद्धिगणेशको सेवा गरौ । 
यस्तो सल्लाह गरेर अधि जस्ते आठ-आठ दिनमा मंगलवार बिहान 
सिद्धिविनायकको सेवा गर्न लागे । तिनको निष्कपट सेवाले विनायक प्रसन्न 
भई दर्शन दिएर- हे शिवभटु ब्राह्मण! तिग्रो सेवाले म प्रसन्न भरणे, वरदान माग 
भन्नुभयो । त्यस्तो सुनी शिवभट र सतीले अंजलि जोरि बिन्ति गरे- हे 
गणनाथ! हजुरका कृपाले सम्पत्ति पायौ, तर संतान छैनन्‌ । त्यो सम्पत्तिको 
रक्षा कसले गरिदेला! अतः सन्तान दिनुहवस । तिनको यस्तो प्रार्थना सुनी 
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सिद्धिविनायकले आज्ञा भयो- हे शिवभटू! आजको सात दिनमा बिहान आईं 
यसै गरी मेरो पूजा गर्नु र उसै बेला यौटी गाई आएर तिग्रो मुख हेरिरहने छन्‌। 
तिमीले पनि गाईको मुख हेरेर पूजा गर्न, अनि गाईले गोन्त्यारने छन्‌ त्यो 
गोबर भूमिमा खस्न नपाङेँदे हातमा थापी घर लैजानू र तसलामा राखी 
माथिबाट तसलेले छोपिदिन्‌। चार दिन भएपछ्ि हनू कन्या उत्पन्न हनेछन्‌। 
छोरो भने तिमीले पूर्वजन्ममा राकेका छैनौ । यति विनायकको आज्ञा सुनी 
शिवभट्‌ ब्राह्मण र सती ब्राह्मणी दण्डवत्‌ प्रणाम गरी घर फिरे । उता विनायक 
पनि अन्तर्ध्यान हुनुभयो । त्यसको आठ दिन पछि मंगलवार बिहान समस्त 
पूजा सामग्री लिई दुवे स््री-पुरुष विनायकको मन्दिरमा गड पूजा गर्न लाण्दा 
एउटी गाई आएर हेरिरहिन्‌। अनि शिवभटले विनायकको पूजा सकेर गाईको 
पनि पूजा गरे। तब गाईले गोल्न्याइ़न्‌ र शिवभटले गोबर भूमिमा खस्न 
नपाउंदे हातमा थापेर विनायकलाई दण्डवत्‌ प्रणाम गरी सानन्द घर आए। 
अनि गोबर तसलामा राखी माथीवबाट तसलैले छोपिदिए । चार दिनि भयो र 
माधिको तसला दिकी हेर्दा कन्या उत्पननन भडरहेकी देखे । कस्ती कन्या भने- 
मध्यान्हकालका सूर्य जस्ते तेज भएकी, पूर्णचन्द्र जस्तै मुख-मण्डल भएकी, 
वासुकीनाग द हात-पाउ र बाधको जस्तै कम्मर भएकी, सावित्रीका जस्त 
पैताला भएकी त्यस्ती परमसुन्दरी कन्या देखेर शिवभदट र सती अत्यन्त हर्षित 
भई तसलाबाट जिकर निदान गरी पाले । त्यस बालिकालाई खान दुध भएन 
र फेरि सिद्धिविनायकको मन्दिरमा गई पूजा गरे । अनि गणनाथ प्रसन्न भई- 
हे शिवभटु ब्राह्मण, हे सती ब्राह्मणी! के भन्ने इच्छा छ भन, यस्तो आज्ञा 
भएको सुनी शिवभटु विन्ति गर्द॑छन्‌- हे गणनाथ! हजुरको कृपाल संतान पारण 
तर त्यस बालिकालाई खान दुध भएन, त्यही बिन्ति गर्न आएको हूँ । यति 
सुनेर त्यस बालिकालाई दुध दिर जाऊ भनेर विनायक अन्तर्ध्यान हुनुभयो । 
अनि सतीले आपना स्तन निचोरी हे्दा दध आयो र त्यस बालिकालाई खान 
दिडईं बढाइुन्‌। जस्ते सीताजी उत्पन्न हदा राजा जनकलाई आजन्द भणएथ्यो, 
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त्यस्ते ती बालिका उत्पन हनाले शिवभट र सतीलाईं आननद भयो। 
त्यसपछि योग्य ब्राह्मणाहरू डाकी नामकरण संस्कार गराए। ती ब्राह्मणहरूले 
भने- हे शिवभट! गाईको गोबरबाट उत्पन्न भएकी हुनाले यी बालिकाको 
नाम गोमा भयो र यी बालिका भाग्यमानी हनन्‌ । सम्पूर्ण लोकले सम्मान 
गर्नेछन्‌। यति ब्राह्मणहरूले भविष्यवाणी गरेपछछ्ि शिवभटले यथेष्ट भोजन र 
दक्षिणा दिई बिदा गरे। आगन्तुक सवे ब्राह्मणहरू आफापफ्ना आश्रममा गए। 
त्यसपछि ती गोमा नामकी कन्या शुक्लपक्षका चन्द्रमा डच प्रतिदिन बटर पोच 
वर्षकी भडुन्‌ । अनि शिवभटु ब्राहमण र सती ब्राह्मणीले एक दिन कन्यालाई 
भने- “हे पुत्री! हामी गंगास्नान गरेर आङो तिमी पूजाको निम्ति अक्षता 
केलाराखे भनी अहाएर दुवे दम्पत्ति नित्य गंगास्नाग गरेर हरि-हरको पूजा गरी 
सुवर्णादि नाना द्रव्य दान गरेर आउंथे । त्यही क्रमले दान गर्दा-गर्दा अमरावती 
थर्कर्यो र देवराज उराई समस्त देवता साथमा लिई केलासमा श्री महादेवकर्हँ 
गएर बिन्ती गरे- हे ईश्वर! मर्त्यमण्डलको दक्षिणभागमा यौटा ब्रह्मपुर भन्ने 
नगर छ । त्यहाँ शिवभटु नामका ब्राह्मण र सती नामकी तिनकी पतिव्रता खरी 
छन्‌ । ती दुवे स्री पुरुषले हजुरका पुत्र सिद्धिविनायकको सेवा गरेर विनायक 
खुशी भई असंख्य सम्पत्ति दिए। ती शिवभटरले सम्पत्ति पाएपछि नित्य 
गंगास्नान गरेर हरि-हरको पूजा गरी सुवर्णादि नाना द्रव्य दान गर्नाले 
अमरावती थर्कियो। हे शम्भो! म॒ अरु पनि बिन्ति ग्ु- ती शिवभटले 
सम्पत्ति पाएपछि सन्तान भएनन्‌ भनी फेरि विनायकको सेवा गरे। तब 
गणेशजी खुशी भएर सकल लक्षणले युक्त परम सुन्दरी यौटी कन्या पनि 
वरदान दिए । हे प्रभो! हामीहरूको रक्षा गरि बक्सियोस्‌। हजुरले रक्षा नगरे 
अमरावतीबाट मैले च्युत हनु पर्ने । यति इन्द्रको प्रार्थना सुनी महादेव आज्ञा 
गर्नु हन्छ- हे देवेन्द्र! नडराऊ, म रक्षा गर्न । अब अमरावती जाऊ। 
शिवजीको आज्ञा सुनी दण्डवत प्रणाम गरी सुरराज अमरावती फर्के। 
त्यसपछि महादेवले भिक्षुक रूप धारण गरि देवताको रक्षाको निमित्त 
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जटाको मुकुट बनाई, वार्या हातमा त्रिशूल र दाहिना हातमा डमरू लिई 
भस्मलेपन गरी शिवभटू ब्राह्मणको घर पुगी भिक्षा माग्नुभयो । गोमा आपना 
पिताको पूजाका लागि अक्षता कलाई रहेकी थिडन्‌। निके बेरपकछ्ि- हे 
भिक्षुक! मेरा माता-पिता गंगास्नान गर्न गएका छन्‌, म अक्षता केलाङंदे क्र, 
एके छिन परख, भिक्षा दिने अरु कोही छैनन्‌ । यति भनेर पर्खाड्राखिन्‌। अनि 
अक्षता केलाइसकेर भिक्षा लिड भिक्षुकरूप श्री महादेवचछेउ आई- हे भिक्षुकः 
मेरा माता-पिता घरमा छैनन्‌, म अक्षता केलाउंदै थिर, त्यसै कारण विलम्ब 
भयो, दुःख नमान, भिक्षा लेऊ, भनिन्‌। गोमाको यति कुरा सुनी भिक्षुकरूप 
महादेव भननुहन्छ- हे ब्राह्मणी! यतिका बेर पर्खाई अब भिक्षा दिन आस्‌ । 
म त्यो भिक्षा लिन । दिने भए तेरा पिताको पूजा ग्नं केलाइराखेको अक्षता 
दे ।' यति भिक्षुकरूप महादेवको वचन सुनी गोमाले- लिने भए भिक्षा लेऊ, 
नलिने भए अक्षता त दिने होन, भनिन्‌। गोमाको त्यस्तो वचन सुनेर 
रिसाएका महादेवले- हे पापिष्ट ब्राह्मणी! तैले अहंकार गरेर मलाई भिक्षा 
दिडनस्‌, अतः तलाई श्राप दिन्छ्- तं सात वर्षकी हदा सत्तर वर्षको बृढोसित 
विवाह होस्‌ । फेरि तेरा माता-पिताले महाकष्ट सही सिद्धिविनायकको सेवा 
गरेर पाएको सबे सम्पत्ति पनि नाश होस्‌ । फेरि तंलाई पनि अनेक दुःख 
आइपरुन्‌। फेरि तेरा माता-पिता पनि चाड नै मरिजाउन्‌। यति चार थोक 
तलाई श्राप दिर्णे। यति भनी त्यो भिक्षा पनि नलिई त्यहाँबाट अन्तर्ध्यान भई 
केलासमा पुग्दा भए । 


डति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कुमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथायां गोमाश्रापप्रापिनमि एकोनविंशोऽध्यायः ॥१९॥ 
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विंशोऽध्यायः 


गोमाविवाहवर्णनं 

कुमारजी आज्ञा गर्नुहुन्छ- हे अगस्त्य मुनि! त्यसपछि भिक्षुकरूप 
महादेवको श्राप पाएकी गोमा चिन्तित भएर रुन लागिन्‌। केही बेरमा 
गंगास्नान गर्न गएका माता-पिता हरि-हरको पूजा गरी सुवर्णादि अनेक द्रव्य 
दान गरी घर आए। अनि गोपालाई रोडइरहेकी देखेर- हे गोमा! किन रोएकी? 
के भयो? भनी सोधे । तब गोमाले भनिन्‌- हे माता-पिता! हजुरहरू गंगा स्नान 
गर्न गएपकछ्ि म॒ अक्षता केलाइरहेकी थि, अकस्मात्‌ यौटा भिक्षुक आएर 
भिक्षा मागे। म अक्षता केलाईसकेर भिक्षा दिन्क भनी एकच्छिन परख । अनि 
अक्षता केलाइसकर भिक्षा दिनि गणं । तब ती भिक्षुकले- हे ब्राह्मणी! यतिका 
बेर पर्खखाइं अहिले भिक्षा दिन आइस्‌ त्यो भिक्षा म लिन्न । दिने भए तेरा 
बाबाको पूजा गनै, तले केलाइराखेको भिक्षा दे भने। अनि मैले लिने भए 
लेऊ, नलिने भए अक्षता त म दिन सक्तिन। भने र भिक्षु रिसाई- हे ब्राह्मणी! 
तैले अहंकार गरेर मलाई भिक्षा दिड़नस्‌! अब म तलाई श्राप दिन्छ- तं सात 
वर्षकी हदा तेरो सत्तरी वर्षको बृढोसित विवाह होस्‌ । फेरि तेरा माता-पिताले 
ठूलो कष्ट सही सिद्धिविनायकको सेवा गरेर पाएको सम्पत्ति सबे नाश हवस्‌ । 
फेरि तलाई पनि अनेक थरिका कष्ट आइपरुन्‌। फेरि तेरा माता-पिता पनि 
चडि नै मरिजाउन्‌। यति भनी डमरु बजाएर श्राप दिए भनी सारा वृतान्त 
सुनाइन्‌। छोरीको वचन सुनी शिवभट्ृले भने- हे गोमा! ती भिक्षुक श्री 
महादेव हुन्‌ र! तिनले दिएको श्राप लाग्छ कि लाग्देन? ती भिक्षुकले त्यति 
भने भन्देमा रुनु पर्देन, नरोऊ, भनी बुञ्माए । त्यसपछि गोमा छ वर्षकी भडन्‌ र 
शिवभटु ब्राह्मणले आप्नी स्रीसित सल्लाह गरी गोमा कन्यादान दिन भनी 
अनेक स्थानमा ब्राह्मण खोज्न पठाए तर जगदीश्र महादेवले श्राप दिएको 
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हनाले कनै पनि योग्य ब्राह्मण पाउन सकेनन्‌ र शिवभटूले आफ पनि 
सकेसम्म खोजी गरे तर खोजे जस्तो वर पाउन सकेनन्‌। अनि गंगामा स्नान 
गर्न लागेका ब्राह्मणहरूलाई पनि हेरे, तर त्यहं पनि आफूले खोजे जस्तो 
पाएनन्‌ र हार मानी फर्कन लाण्दा कान नसुन्ने, कुप्रो, डरो, अखीभुडुं केलो र 
जोरिएको, केश सेते फुलेको, दाहा निस्केको, कालो, मुखबाट व्याल चुहूने, 
सत्तरी वर्षको उमेरका शिलासन गरेर सन्ध्या गर्न बसेका शिवशर्मा नामका 
वृद्ध ब्राह्मणलाई देखेर निके बेरसम्म तिनैलाई हेरिरहे । शिवशर्माले सन्ध्या 
सकेर- तिमी को हौ? भनी सोधे। अनि शिवभटूले भने- म शिवभटू नामको 
ब्राह्मण हं । मेरो घरमा यौटी कन्या छ, त्यसैको विवाह गर्न भनी ब्राहमण 
खोज्दै हिंडेको, तर भने जस्तो कहीं पाउन सकिन र घर जान लागेको हूं । यहाँ 
तिमीलाई देखेर हेरेको हँ । तिमी को हौ? यति शिवभट्ले भनेको सुनी 
शिवशर्मा भन्दछन्‌- म शिवशर्मा नामको ब्राह्मण हं । सोह वर्षको उमेर देखि 
कसैले कन्यादान दिए लिन भनेर हिडेको हृं । मलाई कन्यादान दिने 
आजसम्म कोही पिलेन। आज मेरो सौोभाग्यले तिमीलाई भेटे। ईश्वरको 
कृपाले हामी दुवैको काम बन्ने भयो । हे पिता! ममाथि कृपा गरी ती कन्या 
मलाई देऊ, सहस बिन्ती छ । ब्राह्मण भएर मेरो यो उमेर भयो र पनि अञ्जसम्म 
विवाह भएको छैन । अब तिमीले कृपा गरे कन्यादान पाउने छ्र। यति 
शिवशर्माको कुरा सुनी शिवभट भन्दछन्‌- हे शिवशर्मा! यस्तो उमेरका 
तिमीलाई मेरी बालक पुत्री कसरी दिने? फेरि तिमी यस्ता कुरूपलाई 
कामदेवकी स्री रति जस्ती मेरी कन्या अयोग्य छ । यति सुनेर शिवशर्मा भनन 
लागे- हे शिवभटू! त्यसो नभन, ती कन्या मलाई देऊ, तिमीले नदिए हत्या 
गरेर मर्नङ्क । शिवशर्माको त्यस्ता कुरा सुनी शिवभट मनमने विचार गर्छन्‌- 
त्यसको कर्ममा त्यस्तै लेखेको रहे, म के गर्न सक्तछ्कु! उस दिन श्राप दिने 
भिक्षुकरूप श्री महादेव रहेछन्‌; उनको श्राप उलंघन गर्न को सक्ला? 
इन्द्रजस्ताले सकेनन्‌, राबणले पनि सकेनथ्यो भने म जस्ताले कसरी सक्ने? 
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यस्तो विचार गरी मनमा व्याकल भए पनि शिवशर्मालाई साथे लिई घर गए। 
सती ब्राह्मणीले शिवशर्मालाई साथमा लिएर आप्ना स्वामी घर आएको 
देखेर प्रसन्न भडई- त्यो कसलाई डाकेर ल्याउनु भयो? भनी सोधिन्‌ र शिवभटु 
भन्दछन्‌- हे सती! यी शिवशर्मा नामका ब्राह्मण हुन्‌ । गोमा कन्यादान दिनि वर 
खोज्दै हिंडेको कहीं पाउन सकीन र घर आउन लाण्दा यी गंगा किनारमा बसेर 
सन्ध्या गर्न लागेका रहेछन्‌। मलाई आएको देखेर सोधे। मैले मेरो घरमा 
यौटी कन्या छ, कन्यादान दिन ब्राह्मण खोजी हिंडको कहीं पाउन सकिन र 
घर जान लागेको भने । फेरि तिमी को हौ? भने र सोधे र यिनले- म पनि 
ब्राह्मण ह । सोर्ह वर्षको उमेरदेखि कसले दिए कन्यादान लिन भनि 
हिडेको । मलाई कन्यादान दिने कोही भएनन्‌। आज मेरो भाग्यले तिमीलाई 
भटे । तिम्री पुत्री मलाई कन्यादान देऊ भने। अनि मैले- हे शिवशर्मा! यस्ता 
उमेरका तिमीलाई मेरी बालक पुत्री कसरी दिने? फेरी तिमी यस्ता कुरूपलाई 
कामदेवकी पत्नी रती जस्ती मेरी कन्या अयोग्य छ, यस्ता कुरा नगर भने। 
अनि यिनले- त्यसो आज्ञा नगर, ती कन्या मलाई देऊ, नदिए हत्या गरी मर्नछ् 
भनी साथ लागेर आए । यो अनर्थं हून लाग्यो । अब गोमा कन्यादान दिं कि 
ब्रह्महत्या लिञं। आपफना स्वामीको यस्ता कुरा सुनी सती भन्दछिन्‌- हे 
स्वामी! यस्तो कुरा नगर! त्यो कस्तो भने- बृढो, कान नसुन्ने, डरो, केला 
आखा भएको, दाहा निस्केको, ओंखी भौ जोरिएको, केश पाकेको, व्याल 
च॒ुहाउने र कालो यस्तोलाई मध्यान्ह-कालका सूर्य न्च तेज र पूर्णचन्द्र जस्त 
मुख भएकी, हात्तीको सूंढ जस्ते हात-पाउ भएकी, बाघको जस्त कम्मर 
भएकी तथा सावित्रीका जस्ता पैताला भएकी, अमृत ह्च मीठो र नरम वाणी 
भएकी मेरी पुत्री त्यस्तालाई कसरी दि? कसैले कन्यादान दिएन भनेर जति 
हत्या गरेर मर्नेछन्‌, के त्यो हत्या हामीलाई लाग्दछ! कदाचीत्‌ तपाईलाईं त्यस 
कुराको डर छ भने, त्यो हत्या गरी मरोस्‌। त्यो पाप म आप्नो कपालमा 
धाप्नेक् । त्यसका घुर्कीमा उराउनु पर्देन । त्यसलाई त हजार ब्रह्महत्या लागे 
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पनि दिने छैन । पथ्वीमा अरू कोही योग्य ब्राह्मण छैनन्‌ कि? तपाईले खोज्न 
नसके म गएर खोजी ल्याउंला । सतीका त्यस्ता कुरा सुनी शिवशर्मा भन्दछन्‌- 
हे माता! यस संसारमा बालक पनि छन्‌, वृद्ध पनि छन्‌, राप्रा पनि छन्‌, नराम्रा 
पनि छन्‌, कसैका धेर सन्तान छन्‌, कसैका यौटा पनि छैनन्‌, कुनै पुरुषका 
आफूभन्दा उमेर वर्ता भएका खरी छन्‌, कुनै खरीका आफुभन्दा उमेर पाकेका 
पति छन्‌, कसैका स्री छन्‌, कसैका पुरुष न छेनन्‌, कोही निर्धन र कोही धनी 
छन्‌ । कुमालेको चक्र जस्ते घुमिरहेको यस संसारमा बृढो को हंदेन र कसले 
मर्तु पदेन? यस कारण ती कन्या मलाई देऊ । नदिए म दुवे स्री-पुरुषलाई 
श्राप दिह प्राण त्याग्ने भनी प्राण-वायु ब्रह्माण्डमा खिंची मर्न तयार भए। 
अनि शिवभटू डराई भन्दछन्‌- हे शिवशर्मा! त्यस्तो नगर मेरी कन्या तिमीलाई 
ने दिन्छ भनी सम्डाई-बुद्माई गोडा धोएर माधि डाकी बसाले। तर सतीले 
भने मानेकी थिडुनन्‌। तब शिवभट सम्ब्राउन थाले- हे सती! उस दिनि 
गोमालाई श्राप दिने भिश्ुकरूप श्री महादेव नै रहेछन्‌। अब तेत्तीसकोटि 
देवता हाम्रो सहाय भएर आए पनि त्यो श्राप टार्न सक्ने छैनन्‌ । दैवले यस्ते 
पारेर ल्यायो, दिपी नगर, गोमा यिनैलाई कन्यादान गरेर दिं । सामग्री तयार 
पार भने। पतिको त्यस्ता कुरा सुनी सती मनमा चिन्ता र तर्कं गर्न लागिन्‌- 
हरे! यो के आश्चर्य! बालक र बृूढाको विवाह देख्नु पन्यो । निर्विविकी 
विधाताले मेरी छोरीको भाग्यमा कस्तो लेखिदिएका रहेछन्‌! न्वारान गर्दा 
सबे ब्राह्मणहरूले यी बालिका भाग्यमानी हने छन्‌ र सम्पूर्ण लोकले मान्नेछन्‌ 
भनेका थिए, त्यो पनि पिथ्या भयो । हामीले सकेसम्म सबेको भलो नै गरेको 
हो, आज कुन पापले यस्तो भयो? मेरी पुत्रीलाई श्राप दिने श्री महादेव नै 
रहेछन्‌। यस बालकले जे जान्दथी र श्राप दिएका होलान- भन्दै साहे रुन 
लागिन्‌ र शिवभट भन्दछन ।- हे सती! नरोऊ, दैवको सामु कसैको बल 
पुण्देन । दैवले आपन्‌ इच्छानुसार सवे काम गर्दछ । अब शिवशर्मालाई खान- 
पिन दिई सुत्ने स्थान खटाइदेऊ, विस्मात्‌ नगर । यति आप्ना स्वामीले 
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भनेपछ्ि सतीले अनेक उपचार तयार पारी खान दिडन्‌। शिवशर्मां सत्न 
गएपक्लि सतीले छोरी गोमालाई डाकेर काखमा राखी प्रीतिपूर्वक भन्न 
लागिन्‌- हे गोमा! तेरो विवाह हन लाग्यो । तेरा पिताले ती वृद्ध ब्राह्मणलाई 
दिन आटि । किनकि उस दिन तलाई श्राप दिने भिक्षुकरूप श्रीमहादेव नै 
रहनेछन्‌ । तलाई त्यो श्राप लाग्यो, हामीलाई दोषी नठानेस्‌ र तें पनि चिन्ता 
नगरेस्‌। तेरो कर्मले परिल्याएको कुरा अन्यथा गर्न कसको सामर्थ्य छ? हे 
गोमा! भनी काखमा राखिन्‌। यति आप्नी माताको वचन सुनी गोमा भन 
लागिन- हे माता! यसमा तपाईहरूको केही दोष छैन । मेरो भाग्यमा लेखेको 
रहे । फेरि महादेवको श्राप उलंघन गर्न को सक्ला? मैले अहंकारले 
भिक्षुकरूप महादेवको अनादर गरे र त्यसको फल पनि पार्णं।* जो मनुष्य 
भिक्षा माग्न आएका भिक्षुकलाई भिक्षा नदिडं अनादर गरी पठाउला त्यसले 
यस लोकमा र परलोकमा पनि सुख पाउने छैन । फेरि जसले भिक्षामाग्न 
आएका भिक्षुकलाई आदर गरी भिक्षा दिडई पठाउला त्यसले यस लोकमा र 
परलोकमा पनि सुख संतोष पाउला। हे माता! सन्देह गरन व्यर्थ छ । बृढो भए 
पनि, लंगडो भए पनि, दरिद्र अथवा रोगी भए पनि, पापी अथवा क्रोधी भए 
पनि मलाई दैवले परिल्यायो । रामचन्द्र जस्तालाई त दैव लागेर वनवास 
जानु प्यो । वनवासमा पनि सीतालाई राबणले हरण गरेर लागिदियो । फेरि 
महादेव जस्तालाई दैव लागेर कालकूट विष कण्ठमा राखी नीलकण्ठ भड 
रहनु पय्यो। फेरि युधिष्ठिर जस्ता धर्मात्मालाईं पनि दैव लागेर जुभआमा 
राज्यहारी वनवास र गुप्तवास समेत जानु पय्यो । फेरि द्रौपतीलाई दैव लागेर 
दु्योधनका सभामा बेइज्जत हनु पव्यो । फेरि राजा बलि जस्ता दानीलाई देव 
लागेर पातालमा बस्नु पन्यो । फेरि मायाका अधिपति श्रीकुष्ण जस्तालाई 
दैव लागेर आप्नै अगाडि आप्नू नाति अनिरुद्धलाई बाणासुरले नागपाशले 
बधिको र छपनन कोटि यदुवंशीहरू नाश भएको देख्नु पव्यो । फेरि सम्पूर्ण 
संसारमा प्रत्येक जीवको सृष्टिकर्ता ब्रह्मालाईं पनि दैव लागेर आपन्‌ शिर 
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कटाई रहनु पन्यो । फेरि देवताका राजा इन्द्रलाई दैव लागेर स्वर्ग छाडर भाग्नु 
पय्यो । अतः हे माता! दैवको गति उलंघन गर्न कोही पनि सक्तेनन्‌। 
पूर्वजन्ममा आले गरेका कर्मको फल अवश्य भोग्नुपर्दछ । फेरि जस्ते टूलो 
घडा लिएर कस्ते बर्ता पानी भएको नदी वा तलाऊमा गए पनि जल घडाभरि 
मात्र आंछ । त्यस्तै आप्नू भाग्यमा लेखेको मात्र हन्छ । सन्देह नगर्नु होस्‌, 
तपाईहरूले दिएको ठाॐमा म खुसीसाथ जाने । पुत्री गोमाका त्यस्ता कुरा 
सुनी सतीले प्रसन्न भएर भनिन्हे गोमा! तं धन्य रहिछस्‌। यस्तो साने 
अवस्थामा पनि यस्ता ज्ञानका कुरा गर्ने भनी दुवै आमा-छोरी रातभरि त्यस्ते 
गन्थन गरिरहे । प्रातःकाल भयो शिवभटूले शिवशर्माको कपाल खोरन नाउ 
डाकी हात-खुट्धाका नडः काट्ून लगाई, मनपरेको खान-लाउन दिडं 
पालिराखे । शिवशर्मा पनि मनपरेको खान-लाउन पाईं हष्ट-पुष्ट भई मोटाए। 
त्यसपछि शिवभटुले लग्न ठहराई कन्यादानको सामग्री तयार पारी अनेक 
मंगल यात्रा गरेर आप्नू मर्यादा अनुसार गोमालाई हीरा, मोती, माणिक 
आदि रत्न र वस्रालंकार पहिराई शिवशर्मा ब्राह्मणलाई गोमा कन्यादान 
दिए । गोमाले फूलको माला लिई शिवशर्मालाई पहिराइन्‌ र प्रणाम गरिन्‌। 
कन्यादान सकिएपक्ि अन्य ब्राह्मणहरूलाई श्रद्धासाथ भोजन दक्षिणा दिए र 
सबेजना आफाफ्ना घर गए। गोपाले आपफ्ना स्वामी शिवशर्मालाई 
प्रीतिपूर्वक सेवा टहल गरेर राख्दी भन्‌ । 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
त्रतकथायां गोमाविहाहवण्निंनाय विंश्नोऽध्यायः ॥ २० ॥ 
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एकविंशोऽध्यायः 


शिवशर्मास्वगुहगमनं 

कुमारजी आज्ञा गर्नुहन्छ- हे अगस्त्य मुनि! यस्ते प्रकारले जब त्यहां 
बसेको निके वर्ष वितिसक्यो तब एक दिन शिवशर्माले आफू हृष्ट-पुष्ट भएको 
देखेर घर सम्ड्मी अब यहाँ कति वस्ने, बरु घर जानुपय्यो भने विचार गरी 
शिवभट र सती कहां नगीचे गएर भने- हे माता-पिता! तपाईहरूको कपाले 
कन्यादान पाई म कृतार्थ भर । म यहाँ आएको धेरै दिन भयो । घरमा हेरचाह 
गर्ने कोही छैन । आज्ञा दिए घर जाने धिर्णँ । ज्वाईको यस्ता कुरा सुनी शिवभट 
भन्दछन्‌- हे ज्वा! यो पनि तिप्रे घर हो, हाग्रो पो को छ र? हामी पनि तिप 
हौ, सम्पत्ति पनि तिप्रै हो, अतः जान्छ् नभन । त्यति सुनेर शिवशर्मा भन्दछन्‌- 
हे पिता! एकपल्ट जानदेऊॐ, नरोक घरको हेर विचार गरेर म बरू छिटे 
आउने । मेरो पनि को छ र। माता पिता सवै तिमी, इष्ट-मित्र पनि तिमी, 
हित्‌ पनि तिमी, गुरु र देवता पनि तिमी । मनपरेको खान-लाउन दिई पाल्ने 
यस्ता तिमीहरूलाई छाडेर म॒ कहां जान सक्तछ्कु? यति आप्ना स्वामीले 
पितासित कुरा गरेको सुनी गोमा ब्रह्मणीले भनिन्‌- हे स्वामी! कहीं पनि जाने 
मन नगर, तिमी जाने भए मलाई पनि साथे लेजाऊ अन्यथा म जान दिनेन । 
तिमी बिना म कसरी बस्न सवनेषु? यति गोमाले भनेको सुनी शिवशर्मा 
भन्दछन्‌- हे खरी! तिप्रो बाल अवस्था छ, मसित जान सक्ने छैनौ किनभने 
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हाग्रो घर धरे टाढा छ। पहाड चढनु पर्दछछ र अनेक दिन बनमा वास बस्नु 
पर्दछ । फेरि वनमा अनेक जन्तुको डर हृन्छ । तिमी आपन्‌ इच्छामा बसेकी, 
घरवबाट कहिल्यै ननिस्केकी शीत, ताप, भोक-प्यासले कष्ट पाउली । फेरि 
मेरो वृद्ध अवस्था छ, बाटोमा कसले दगा गरी तिमीलाई हरण गरेर लेजाला । 
यसकारण तिमी यहीं बस म घर गड खबर बुञ्चेर छिद फर्कने छु । दु महीना 
जतिमा आइपुग्नक्ु । दुङ्‌ महीना भनेको कति हो र? यति शिवशर्मालि भनेको 
सुनी गोमा ब्राह्मणी भन्द्िन्‌- हे स्वामी! तिमी दुड्‌ महीना भन्दचछछौ, म तिमी 
नभडईं दुड्‌ घडी पनि बस्न सक्तिन । फेरि शीत, ताप, भोकले कष्ट पाउली, पर्वत 
चदूनु पर्दछ, वनमा वास बस्नु पर्दछ, नाना जन्तुको डर हन्छ पनि भन्यौ, 
तिमीले दुःख पाए म पनि दुःख पाउने छ । जुन गति तिग्रो, उही गति मेरो । 
कस्ते भए पनि तिमीलाई पठाएर म यहाँ बस्न तयार छैन । यदि मलाई छाडेर 
गयौ भने म हत्या गरि मर्नक्क । यति गोमाले भनेको सुनी शिवशर्माले- उसो 
भए ॒तिग्रा माता-पितासित बिदा भएर आऊ भने। अनि गोमाले माता- 
पिताकहाँ गएर भनिन्‌- हे माता-पिता! म पनि मेरा स्वामीसित जान्छु, बिदा 
दिनु हवस्‌ । छोरीको यस्तो वचन सुनी शिवभटु र सतीले भने- हे पुत्री! जानु 
नभन्‌। किन भने हाम्रो वृद्ध अवस्था भयो । छोरो भने पनि छोरी भने पनितं 
योटी होस्‌ । तँ पनि नभए हामीलाई ओसीको रात जस्ते हनेछ । राम र सीता 
नर्हंदा राजा दशरथको प्राण गए जस्ते हाम्रो पनि हुनेछ । अतः हाग्रो सेवा र 
सम्पत्तिको सुरक्षा गरेर यही बस्‌। तेरा स्वामीलाई जान दे। ऊ पनि दुई 


महीनामा आऊङ्क भन्देछन्‌। यति माता-पिताको वचन सुनी गोमा ब्राह्मणी 
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भन्दछ्छिन्‌- हे माता-पिता! नारी जातिको निम्ति सम्पूर्ण तीर्थ, व्रत, दान, धर्म 
त्यसका पुरुष नै हन्छन्‌ । सम्पूर्णं शास्र-पुराण तपाईंहरूले हेन भएके छ म के 
भनू। पुरुष भए सम्म नारीले कुनै तीर्थ, त्रत, दान-धर्म गर्नु पर्देन । नारीले 
आप्नो पुरुषलाई रिसाएर हेरे डरी हन्छे । पतिसित द्रोह गरे गोही हन्छे । 
पुरुषको वचन नमाने पापिनी हृन्ठे । लोग्नेदेखि लुकाएर खाए कुकुनीं हृन्छे। 
यसै कारण मलाई नरोकी साथे जाने विदा दिनुहवस्‌ । विशेष मेरा पुरुष वृद्ध 
छन्‌, बाटोमा म नभए तिनको रक्षा को गर्ला? फेरि संसारमा कसैका पनि 
बटढेका छोरी माइत बस्तेनन्‌। बरु फेरि चांडे आउने । यति गोमाले भनेपक्छि 
शिवभट र सतीले भने- हे गोमा! त्यसो भए हामी के भनौं। जा भनी 
आंखाबाट ओंसु बगाई नाना वस्र अलंकार पहिराई प्रशस्त सम्पत्ति समेत 
दिडईं डोलीमा बसाली नगरको बाहिर सम्म पुन्याउन गए। बाटोमा राग्ररी 
लेजान्‌ भनी डोलेहरूलाई अहाएर शिवभटले गोमासित भने- हामीलाई 
नविसीं चंडे आउनू। गोमाका साथीहरूले पनि त्यसै भने। अनि गोमा 
डोलीबाट वर्लली बाबा-महतारीलाई प्रणाम गरी सवे साथीहरूलाई पनि "वस 
हे" भनेर सबेसित बिदा भई फेरि डोली चढेर त्यर्हाँबाट हिंडदी भडुन्‌। 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथायां शिवश्मस्विगृहगमन॑नाम एकविंशोऽध्यायः ॥२१॥ 
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द्राविंशोऽध्यायः 


शिवशर्मापरलोकगमनं 

कुमारजी आज्ञा गर्नुहुन्छ- हे अगस्त्य मुनि! शिवशर्मा ब्राह्मण र गोमा 
ब्राह्मणी त्यहँबाट हिंडपकछि शिवभट र सतीले अखिले देखिएसम्म हेरे । 
देखिन छाडेपछ्ि वृक्षमा चदढेर हेरे । जब वृक्षवाट पनि देखिन छाङ्यो त्यहीं 
वृक्षको हगामा बसेर अनके विलाप गर्न लागे। दैवसंयोग त्यसै बखत 
रूखको हांगा भाचिए्र॒दुवै स्त्रीपुरुष वृक्षबाट लडेर मरे। तब श्री 
महादेवकादूत आई विमानमा बसालेर केलासपुरी लगे । तब ती दुवे दम्पत्ति 
दिव्य देह भई केलासपुरीमा शिवका पार्षद भएर रहंदा भए । यता शिवशर्मा र 
गोमा ब्राह्मणीले डोलेहरूसित यस वनको नाम के हो? त्यो पर्वतको नाम के 
हो ? त्यस वृक्षको नाम के हो? भनेर सोध्दै गए । डोलेहरूले पनि यस वनको 
नाम यो हो, यस वृक्षको नाम यो हो, भनेर बताउंदे गए । जाँदा-जांदा निके पर 
पुगेपछि यौटा सुन्दर वन र तलाउ भएको स्थानमा पुग्दा स्म पच्यो । त्यहीं 
वास बसेर खान-पिन गरी सुते । थाकेका हुनाले भुसुक्क निदाए। त्यही बेला 
श्रीमहादेवको श्रापले चोरहरू आई गोमा ब्राह्मणीका माता-पिताले दिएको 
सम्पत्ति र शरीरको गहना समेत सवै चोरेर लगेछन्‌। भोलिपल्ट बिहान उठेर 
हेर्दा सम्पूर्णं द्रव्य र शरीरको गहना समेत चोरिएको देखेर अधैर्य भई गोमा 
रुन-कराउन लागिन्‌। तब डोलेहरूले भने- हे गोमा! नरोऊ, भाकेका हनाले 
हामीलाई पनि साद्दै निन्द्रा परेछ, यस्तो नजाती भयो, हामी अभागी रहेष्छौं । 
अब तिग्रा माता-पितालाई के भनौला! अब तिमीले जसो भन्दश्यौ । यती 
भनेको सुनी गोमा भन्दछ्िन्‌- हे भारवाहक हो! अब तिमीहरू यहीबाट फर्क । 
तिमीहरूलाई लगेर के खान दिला? यो समाचार मेरा माता-पितालाई 
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गरी आफाप्ना घर जान भनी फकेपछछि शिवशर्मा ब्राह्मण र गोमा ब्राह्मणी 
पनि नमा जो पाइएको फल-फूल खाई त्यहँबाट दूलो पर्वतमाथि पुगे। 
अनि गोमा भन्दक्छिन्‌- हे स्वामी! मलाई अत्यन्त भोक लाग्यो । अब हिंड्न 
पनि नसक्ने भर्एे। के गरौ भनी बाटोमै अलपत्र परिन्‌। गोमा ब्राह्मणी गर्भिणी 
थिडुन्‌। अतः शिवशर्मालाई साद्है दया लाम्यो र गोमालाई काखमा राखी 
स्नेहपूर्वक भने- हे स्री! यहाँ फल-फूल केही पनि पाईनन । यहाँ जलाशय पनि 
छैन । यस्तो स्थानमा म तिमीलाई के खान दिं । यर्हाँबाट अलि पर गए फल- 
फूल पनि पाइन्छ र जलाशय पनि छ । जाउ हिंड भनी वुञ्माई हात समातेर 
सुस्त-सुस्त हिंडाई लगे । गोमा पनि हे प्रभो! आज मेरो यो अवस्था भयो भन्दे 
सुस्केरा हाल्दै बिस्तार-बिस्तार गड़न्‌। पर्वतको फेदिमा पुगेपक्ि शिवशर्मा 
ब्राह्मणले फल-फूल टिपेर खान दिए र पानी पनि पिउन दिए । अनि- हे स्री! 
अब हाम्रो घर पनि आइपुग्यो भन्दे चन्द्रज्योति नगरको बाहिर पु्याए अनि 
त्यहीं यौटा खरको ज्ुपडी उत्पन्न गरी- ®हे खरी! हाम्रो घर यही हो" भनी देखाए 
र गोमा ब्राह्मणी घर भित्र गएर हेर्दा माकुराको जालो र कसिंगर मात्र देखेर 
आप्ना माता-पिताको घर सम्ब्मी बहते अधेर्य भई रुन लागिन्‌। फेरि मेरो 
कर्मले यस्ते परिल्यायो, अव रोएर क्य लाभ छैन भनी धैर्य धारण गरेर कुचोले 
माकुराको जालो मिल्काई कसिंगर बढारिन्‌। घरमा जे भएको खाई गोमा 
ब्राह्मणी दुःखको समुन्द्रमा डबिरहिन्‌। त्यसपछि एकदिन शिवशर्मा ब्राह्मणले 
आपफ्नी पत्नी गोमा सित भने- हे खरी! तें गर्भिणी भडस्‌। हाम्रो घरमा सम्पत्ति 
छेन । गर्भाधान कर्म कसरी गर्ने? फेरि सुत्करीमा के खर्च गरोला? यस निम्ति 
म परदेश गएर कसैसित केहि मागी ल्या । तैले आप्नू शरीर र घरको रक्षा 
गरेस्‌। केवल रोई-कराई मात्र नरहेस्‌ भने । आपफ्ना स्वामीको त्यस्तो वचन 
सुनी गोमाले भनिन्‌- हे स्वामी! मलाई यस्तो अवस्थामा एक्लै छाडी कहाँ 
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देला? विशेष तपाई बुद्ध भएकालाई कसरी पठाऊ? यहीं यजमानहरूकहां 
गई जो मिलेको मागेर ल्याई संचय गरौला। अतः कहीं पनि जाने मन 
नगर्नुहोस्‌ भनिन्‌ र शिवशर्मा फेरि भन्दछन्‌- हे खरी! हामी निर्धन भए पनि 
ब्राह्मणको कर्म नगरी हदेन । एक महिनामा म आइपुग्नछ् । त्यस सम्म खान 
नपुगे चन्द्रज्योति नगरमा यजमानहरू छन्‌, तिनका घर गई भिक्षा मागेर 
खाएस्‌ भनी बु्माए । यति आप्ना स्वामीले भनेपछ्ि गोमाले मंजूर गरिन्‌। 
अनि शिवशर्मा भिक्षा माग्न भनी परदेश हिडं। एक दुं दिनको बाटो 
हिंडपछि गंगाको तटमा ऋषिहरूको आश्रममा पुगे। त्यहां वबुद्धअवस्था 
भएका दुड्‌ पति-पत्नी ब्राह्मण-त्राह्मणी बसेका थिए । त्यहाँ शिवशर्माले गंगा- 
स्नान गरेर ती बुद्धदम्पत्तिकहां गई मलाई नित्यपूजा गर्न फल-फूल देऊ भनी 
मागे। ती ऋषिका आश्रममा प्रशस्त फल-फूल धिए। ती शिवशर्माको कुरा 
सुनी ती वृद्धदम्पत्तिले तिमी को हौ? कर्हँबाट आयौ? भनी सोधे। अनि 
शिवशर्माले- “म चन्द्रज्योति नगरको शिवशर्मा नामको ब्राह्मण हूँ। घरमा 
पत्नी गर्भवती ह॒नाले गर्भाधानादि कर्मं गर्न भिक्षा माग्न हिंडेको' भने । तब 
ती वृद्धत्राह्मणले आफ टिपेर लैजाऊ भनेर ती शिवशर्मा अफ वुक्षमा चदी 
फल-फूल टिप्न लागे। त्यसै अवसरमा संयोगले रूखको होगा भांचिई 
शिवशर्मां रूखवबाट लडेर मरे । ती शिवशर्मा मरेपछि महादेवको रूप धारण 
गरी केलास पुगे। पार्वतीले महादेव आउनु भएको देखिन्‌ र ॒सुनको 
कमण्डलुले पाऊ धोई भित्र लगेर बसालेपक्ति भनिन्‌- हे ईश्वर! लोग्ने 
मानिसहरू पापी हदा रहेछन्‌। राप्री स्वास्नी पाएपछि सबे कुरा बिर्सन्दा 
रहेछन्‌। हजुरले पनि मलाई विर्सनुभएको थियो, बल्ल सम्ब्मनु भए र आनु 
भयो । हेर, सुखमा बसेकी त्यो गोमालाई कल-बल-छलले ल्याएर गर्भिणी 
तुल्याई दुःख दि त्यस्ता स्थानमा एक्लै मिल्काएर आनु भयो । अब त्यो के 
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सेवक र भक्त भन्दामा पाप पनि गर्ुपर्दकछ । गोमा पनि अब सुखी हुने, संदेह 
नगर । त्यसपछि भिक्षा माग्न गएका शिवशर्मा धेरे दिन बितेर पनि फर्कनन्‌ र 
गोमाले अनेक दुःख सही चन्द्रज्योति नगरमा गएर भिक्षा मागेर ल्याई 
गर्भाधान कर्म गराइन्‌। मास पूर्ण भयो र सवे राजलक्षणले युक्त छोरो 
जन्मियो । गोमाले चन्द्रज्योति नगरबाट ब्राह्मणहरू डाकी ब्राह्मण मर्यादाले 
नामकरण गराड़न्‌। ती ब्राह्मणहरूले ज्योतिषशास्त्र विचार गरेर (नवराज' नाम 
राखी दिए । घर जाने बेलामा- हे गोमा! यो बालक सबै राजलक्षणले युक्त छ 
र राजा पनि हन सक्छ र तिमीलाई सुख संतोष दिने, यसमा शंका नमाने । 
यती ब्राह्यणहरूको वचन सुनी गोमाले मनमा आनन्द मानी श्रद्धासाथ भोजन 
दक्षिणा दिटं बिदा गरिन्‌। त्यसपछि बालकलाई गोमाले अर्काको डिकी- 
जातो गरी, धागो कातर पालन गरिन्‌। नवराज बालक पनि शुक्लपक्षका 
चन्द्रमा जस्ते प्रतिदिन बढेर अलि दूलो भई खेल्न जादा मित्रहरूले जे भने 
पनि सुनिरहन्थे, गडा गर्दैनथे । खेलिसकेर सरासर धर आथे । आमाले जो 
दिएको खाएर सन्तोषले रहन्थे । आप्नू छोराको स्वभाव देखेर गोमा प्रसन्न 
भड्‌ यजमानहरूकहा गएर भनिन्‌- “हे यजमान हो! मेरो छोरो नवराज आप्ना 
साथीहरू संग खेलेर घर आँंछ । खान देऊ पनि भन्दैन, किन दिडनौ पनि 
भन्दैन, रिस पनि गर्दन, यो मीठो, यो नमीठो पनि भन्दैन । दिए खान्छ नदिए 
चुपलागी रहन्छ । फेरि मेरा स्वामी पनि घरमा छैनन्‌ । सम्पत्ति पनि छैन । सवे 
यजमानहरूका दयाले जिन-तिन एक छाक खाएर बँचिरहेकी छु । अव 
त्यसको चूडाकर्म र व्रतबन्धादि कसरी गरिदिडं भन्ने चिन्ता लागिरहेछ ।' 
गोमाको त्यस्तो वचन सुनेर यजमान अरुले आफापन्‌ श्रद्धाले जो सकेको दिए 
र गोमाले सम्पूर्ण सामग्री तयार पारी ब्राह्मणहरू डाकेर नवराजको चूडाकर्मर 
व्रतबन्ध गरिदिडन्‌। अनि वेद-पुराण आदिको शिक्षा दिलाइन्‌। एक दिन 
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नवराजको चाल-चलनले प्रसनन भएका यजमानहरू स्वयं गोमाकहां गएर 
भने- °हे गोमा! नवराजको विवाह गर्न भए वरुणपुरका अग्निस्वामीकी कन्या 
चन्द्रावती छन्‌, तिनैसित गरिदिडं । सवे सामग्री ठीक पार ।' यजमानहरूको 
यस्ता वचन सुनी गोमा भन्दशछिन्‌- हे यजमान हो! मेरो छोरोको कमाई छेन, 
घरमा सम्पत्ति छैन, त्यसलाई कन्या कसले देला! विवाह कसरी गरीदिने? 
यति सुनेर यजमानहरूले भने- हे गोमा! जे चाहिएको सामग्री हामी दिन्छो, 
के-के चाहिन्छ? यति यजमानहरूले भनेपछि गोमा भन्दछिन्‌- हे यजमान हो! 
हामीलाई निर्धन जानेर तिमीहरूको यस्तो दया! हामी धन्य रहौ भनेर 
विवाहको समस्त सामग्री जे-जे चाहिएको धियो मागिन्‌ र यजमानहरूले 
दिए। अनि असल दिनमा लग्न ठहराई ब्राह्मणको मर्यादाले वरुणपुरका 
अग्निस्वामीकी कन्या चन्द्रावती र नवराजको विवाह सम्पन्न भयो। 
त्यसपछि एक दिन ती नवराज बाहिर खेल्न गएको बेला तिनका मित्रहरूले हे 
नवराज! आजसम्म हामी तिमीलाई “नवराज ब्राह्मण" भन्दथ्यौँ तर अबदेखि 
बिना बाबुको छोरो भन्दषछछो । तिग्रा पिता भए तिनको नाम के हो? तिमी 
कसका छोरा हौ? हामीलाई भन । यति आपना मित्रहरूले भनेको सुनी 
नवराज केही उत्तर दिन नसकी घर आएर- हे माता! म कसको छोरा हँ? मेरा 
पिताको नाम के हो? भनी साथीहरूले भनेको सारा कुरा आमालाई सुनाए। 
अनि मेरा पिता कहाँ छन्‌? भनेर सोधे। नवराजको यति कुरा सुन्नासाथ 
गोमाले वर्षाकालमा मेघ वषं जै अविरल आंसू बगाई भनिन्‌- हे नवराज! 
तेरा पिताको नाम शिवशर्मा हो। तं गर्भमा छेदे भिश्चा माग्न परदेश गएका 
आजसम्म फर्कनन्‌। कते केही कारण परेर रोकिएका छन्‌ कि संसारमे छेनन्‌, 
थाहा पाउन सकिन । यति गोमाले भनेको सुनी नवराज भन्दछन्‌- हे माता! 
त्यसो भए मलाई आज्ञा दिनुहवस्‌, कहां बसेका छन्‌, म गई विचार गरेर 
आञंह् ।* नवराजको यस्तो कुरा सुनेर गोमा भन्दश्िन्‌- हे पुत्र! तेरो मुख हेरेर 
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तेरा पितालाई बिर्सिरहेकी धिर्णे। अब तैले पनि छाडेर गणएमा कसको 
आधारले बाँच्ने? फेरि तं गएपछ्ि तेरी पत्नी चन्द्रावती पनि माइत जाने । 
यस कारण कहीं पनि जान्छु नभन्‌। गोमाले भनेको सुनेर नवराज फेरि 
भन्दछन्‌- हे माता म॒ केही भन्द्‌, सुननुहवस्‌- पुत्रस्य परमो धर्मः 
पित्रयुद्धारसमो नहि । पित्रयुद्धारं न कुरुते स्वयं च सुखमिच्छति॥ सयाति नरकं 
घोरं यावच्चन्द्राकं मेदिनी॥ छोराको पहिलो र दूलो धर्म के हो भने 
पितृहरूको उद्धार गन । जुन छोरो भएर पितुको उद्धार नगरी केवल आपने 
सुख भोगतिर लागिरहन्छ भने त्यो जबसम्म पृथ्वी र चन्द्र-सुर्य रहन्छन्‌ 
तबसम्म घोर नरकमा पर्दछ । अतः म गर्भमा छदे गएका पिता मेरो यो उमेर 
हदा पनि किन फकेनन्‌? मरिसके कि जीवित छन्‌ त्यसको विचार मेले नगरे 
कसले गछ? मरेका भए निश्चय गरेर आला, बोचिके भए साथमा लिएर 
आंह् । यति पनि गर्न नसके मैले जन्म लिएको व्यर्थ छ । हे माता! हजुरको 
सेवा गर्न बुहारी छँदेछ । मलाई बिदा दिनुहोस्‌, म जानु । नवराजका यस्ता 
कुरा सुनी गोमा भन्दछिन्‌- हे पुत्र! तँ धन्य रहिछस्‌। तेरा पिता मरेका भए 
पनि बोचेके भए पनि चांडेनै खबर पाएस्‌। भनी शिरमा हात राखेर 
आशिर्वाद दिड़न्‌। नवराजले माताको आशिर्वाद थापी डण्डवत्‌ प्रणाम गरी 
स्री चन्द्रावतीलाई अहाउने कुरा अहाई पिताको खबर गर्न परदेश हंडे। 
जोदा-जांदा केही दिनमा गंगाको तटमा ऋषिका आश्रममा पुगे। त्यां 
अत्यन्त वृद्ध भडसकेका ब्राह्मण र ब्राह्मणीलाई देखेर सोधे- तिमीहरू को हौ? 
यहाँ किन बसेका? यति सुनेर वृद्धले भने- “हे बालक! हामी ब्राह्मण हौं । 
वृद्धावस्था भएर गंगामा शरीर त्याग गरौला भनी घर छाडी यहाँ ज्युपडी 
बनाएर बसेका । तिमी को हौ? यहाँ के कामले आयौ? तिनको यस्ता कुरा 
सुनी नवराज भन्दछछन्‌- “म पनि नवराज नामको ब्राह्मण हँ। म गर्भमा हदे 
गर्भाधान कर्म गर्न भिक्षा माग्न हिंडका मेरा पिता शिवशर्मा नामका ब्राह्मण 
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आजसम्म घर फिरेनन्‌ र तिनैको खबर गर्न हिंडको हं, तिमीले देख्यौ कि? 
यति नवराजको वचन सुनी ती वृद्धले भने- हे नवराज! गर्भाधान कर्म गर्न 
भिक्षा माग्न आएका चन्द्रज्योति नगरका शिवशर्मा नामका वृद्ध ब्राह्मणलाई 
हामीले देखेथ्यौ । यहीं आई आपन्‌ नित्य पूजा गर्न फल-फूल टिप्न त्यस 
वृक्षमा चटेका धथिए, दैवसंयोग वृक्षको हागा भाँचियो र वृक्षबाट लडर मरे । 
हाड-खोड त अञ्मसम्म पनि होला, त्यहं गएर हेर । यति वृद्ध ब्राह्मणले 
भनेको सुनी नवराज रुख मुनी हेर्न गए। त्यहं आप्ना पिताको हाड-खोड 
देखी- हे पिता! मेरे निम्ति भिक्षा माग्न आएर मेरो मुखे देख्न नपाई यस्तो 
स्थानमा आएर रूखवबाट लडी प्राण दियौ । यो समाचार म आमालाई कसरी 
सुनाडंला? मेरी माताले शोक गर्दा म के भनेर बु्माडंला? भन्दै अनेक तरहले 
शोक गरेर रुन लागे । फेरी धैर्य धारण गरी हाड-खोड बटुली गंगा-प्रवाह गरेर 
ब्राह्मणका मर्यादाले दसगोत्र क्रिया गरिसकी अब कता जाऊँ? घर जाऊँ भने 
सम्पत्ति छैन । विषेश यो समाचार सुनाई माताले शोक गरेको मात्र हेर्नु । 
यसकारण कुनै राजाको सेवा चाकरी गरेर केही द्रव्य लिई घर जानु असल 
होला, भनी नजीकको शहरमा गएर राजाको सेवामा लागे । 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथार्यां शिवशर्मापरलोकगम्ननाम द्रार्विशोऽध्यायः ॥२२॥ 
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त्रयोविंशोऽध्यायः 


सप्तऋषिव्रतोपदेशो 


कुमारजी आज्ञा गर्नहन्छ- हे अगस्त्य मुनि! नवराज ब्राह्मण पिताको खबर 
गर्न गएपक्ि नवराजकी स्त्री चन्द्रावतीले सासू गोमासित भनिन्‌- हे माता! म 
माइत नगएको धेरे दिन भयो । यहाँ खान अनन छैन, लगाउन लुगा छैन, 
अर्कासित मागेर मात्र कती दिन निर्वाह गर्ने? अतः म केही दिन माइत जान्छु । 
तपाईले आप्नू शरीर र घरको रक्षा गर्नु होला । तपाईका छोरा आएपछ्ि 
मलाई डाक्न पठाउनु होला। म गएपकछ्ि एक पेट पाल्न तपाईलाई पनि 
कठिन हुनेक्ठेन । अतः म॒ जान्छु भनी सासूलाई प्रणाम गरेर माइत गड़न्‌। 
चन्द्रावती हिंडपक्ि गोमा ब्राह्मणी आफूलाई दुःख परेको देखी भिक्षुकरूप 
श्री महादेवले दिएको श्राप सम््ेर भन्न लागिन्‌- म सात वर्षकी हदा 
सत्तरीवर्षका बूढासित विवाह भयो, ती पनि भिक्षा मागन गएका आजसम्म 
फर्कनन्‌, छोरा-बुहारीले पनि छाडर गए । म यस्तो अवस्थामा परे, धिक्कार 
रहि । उस दिन मलाई श्राप दिने भिक्षुक श्री महादेव रहेछन्‌ । हे जगदीश्वर! 
मैले जानिन, मेरा अपराध क्षमा गर। हे शम्भो! हजुरलाई कोटि-कोटि 
नमस्कार छ । अब मेरो रक्षा गर कि यो प्राण हर भन्दै ओंसूका धारा बगाई रोड 
कराई बौलाही जस्त भएर हिंड्न लागिन्‌। यो कुरा कैलासमा पार्वतीले चाल 
पाएर महादेवको आनन्दको समयमा विन्ती गरिन्‌- हे नाथ! त्यो गोमाको 
दुःख हेन हवस्‌ । त्यो पनि हजुरकी पत्नी हो, त्यसलाई कष्ट दिनु योग्य छैन । 
मलाई साहे दया लाग्यो, म त्यसको केही उपाय गरू की! आज्ञा भए 
स्वस्थानी परमेश्वरीको व्रत गराऊं र दुःखका सिन्धुबाट पार होली । यति 
पार्वतीको प्रार्थना सुनी महादेवले हन्छ, त्यसै गर भनी आज्ञा दिनु भयो । 
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अनि सप्तक्रषिलाई डाकी तिमीहरू मर्त्यमण्डलमा जाओ र चन्द्रज्योति 
नगरमा गोमा नामकी ब्राह्मणी साहे कष्टमा परेकी छ । उसलाई स्वस्थानी 
परमेश्वरीको व्रत गराई आओ। यति पार्वतीको आज्ञा सुनी सप्तक्रषिले 
"हसव्‌” भनेर मर्त्यमण्डलमा पुगी चन्द्रज्योति नगरको बाहिर गोठाला केटा- 
केटीहरूसित च्यर्ह को दुःखी छ? भनी सोधे र गोठालाहरूले- यस 
चन्दरज्योति नगरमा त्यस्ता दुःखी कोही पनि छैनन्‌। शहर बाहिर गोमा 
नामकी ब्राह्मणी सार्है कष्टमा छन्‌, त्यहीं गड सोध भनेर घर पनि देखाइदिए । 
अनि सप्तक्रषिहरू तिनको घर पुगे। गोमाले पनि सप्त्षिहरूलाई देखेर 
प्रणाम गरी भित्र लगेर पिर्हामा बसाली- हे ऋषीश्चर हो! म यस्ती पापिनीका 
घरमा आई के कामले दर्शन दिनुभयो? आज्ञा हवस्‌ भनिन्‌ र सपतऋषिहरू 
भन्दछन्‌- हे गोमा! तिमी साह नै दुःखी हुनाले श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको व्रत 
गराउन आयौ । अब तिमी एकाग्र भएर सुन- सत्ययुगमा हिमालय पर्वतकी 
पुत्री पार्वतीले महादेव स्वामी पाउनका लागी गरेको त्यो व्रत पौषशुक्ल 
पूर्णिमादेखि आरम्भ गर्ुपर्द॑छ । हात-खुट्धाका नङ काटी पवित्र भई एकभक्त 
रही एकचित्त गरी नित्य मध्यान्हकालमा श्रीमहादेवको पूजा गर्न । माघशुक्ल 
पूर्णिमाको दिन अष्टोत्तरसय रोटी, अष्टोत्तरसय अक्षता, अष्टोत्तरसय जाति 
जातका फूल, र नाना उपचार तयार गरी आसीमा ऊँ कार लेखी गंगाजलले 
स्नान गराई रक्तचन्दन, श्रीखण्ड, सिन्दुर, पुष्पमाला, वस्र, धूप-दीप र नैवेद्य, 
मेवा, मिष्टान्न, कस्तूरी भेटी चढ़ाई स्वस्थानी परमेश्वरीको पूजा गरेर कथा 
सुनु । कथा सुनने कोही नभए आफ भन्न र आफ सुन्नु । आप्ना खाट ईटा 
धनु आदिलाइ सुनाए पनि हुन्छ । त्यसपछि जुन कामनाले त्रत गरेको छ, मेरो 
फलानो कामना सिद्ध हवस्‌ भनेर अर्ध्य दिडईं जप, ध्यान, स्तुति गर्नृ। श्री 
स्वस्थानी परमेश्वरी कस्ती छन्‌ भने हे गोमा ब्राह्मणी ध्यानपूर्वक सुन- स्वर्णं 
वर्ण ॒दीप्ताभां त्रिनेत्रां कमलाननाम्‌। सिंहासन समासीनां सर्वालंकार 
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भूषिताम्‌॥ नीलोत्पल धरां वामे दक्षिणे वरदां शुभाम्‌। खड्ग चर्म धरां चोर्ध्वं 
वामदक्षिणयोः क्रमात्‌॥ चतुर्भुजां च मां तत्र पूजयेदवुषकेतुनाम्‌। एवं ध्यात्वा 
महादेवी स्वस्थानी जगदीश्चरीम्‌॥ पीतवर्णं सुवर्णभन्दा पनि दिव्य वर्णं 
भएकी, तीन नेत्र भएकी, कमल-पुष्प च्चै मुख मण्डल भएकी, नाना अलंकार 
पहिरी सिंहासनमा बसेकी खड्ग चर्म र नीलोत्पल लिएकी, चार बाहु भएकी 
यस्ती श्री स्वस्थानी परमेश्चरीलाई हदयले संजी त्यहीं मेरो पनि पुजन गर्न भनी 
स्वयं महादेवले आज्ञा भएको छ । यस्ती स्वस्थानी परमेश्वरीको ध्यान गरेर 
निम्नलिखित मन्त्र पाठ गरनु- नमस्तेऽस्तु जगन्मातः स्वस्थानीं सवं मंगले । तव 
प्रसादाद्देवेशि त्रत पूर्ण तवाऽऽज्ञया॥ हे जगन्माता! सम्पूर्ण लोकको 
कल्याण गरनँ हे देवी! हे स्वस्थानी परमेश्वरी! हजुरको कृपाले मेरो व्रत पुरा 
भयो भनी प्रसाद ज्जिक्नू र अष्टोत्तर सयमा आठ रोटी, आठ अक्षता, आठ 
बेली पुष्प, आठ पान, आठ कुड्का सुपारी सगुन समेत आप्ना पुरुषलाई 
दिनु, पुरुष नभए छोरालाई र छोरा नभए मीत छोरालई दिनु, मीत छोरा पनि 
नभए मेरो अमुक कामना सिद्ध हवस्‌ भनेर गंगामा बगाडइदिनु र सय रोटी 
आफूले फलाहार गरी रात्रीमा जाग्राम बस्नु । हे गोमा! यति गरेपक्छि स्वस्थानी 
परमेश्वरीको व्रतको प्रभावले तिग्रो सबे दुःख नाश हुनेछ, अन्यथा नमान । 
यही व्रतको प्रभावले पार्वतीले महादेव स्वामी पाईथिन्‌। अब हामी जान्छो । 
यति सप्तक्षिले भनेको सुनी गोमाले मनमा आनन्द मान्दे भनिन्‌- हे ऋषिश्वर 
हो! म यस्ती पापिनीका घरमा केही छैन, केले आतिथ्य गरू! पसलबाट पान 
किनेर ल्या भनी चरखामा रहेको धागोको लरिया लिएर घरवबाट निस्किन्‌। 
सप्तक्रषिहरूले गोमाको कष्ट देखेर सार्है दया लागी सातटा सुनका कौडी 
आफूहरू बसेको पिरका मुनि छाडेर गए। 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथायां सपतक्रषित्रतोपदेश्ोनाम त्रयोविंशोऽध्यायः ॥?३ ॥ 
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चतुर्विशोऽध्यायः 


गोमास्वस्थानीव्रतकृतवर्णनं 

कुमारजी आज्ञा गर्नृहुन्छ- हे अगस्त्य मुनि! त्यसपछि गोमा ब्राह्मणी 
धागाको लरिया लिएर चनद्रज्योति नगरको बरही घर पुगेर- मेरो घरमा 
सप्तऋषि आएका छन्‌ यो धागोको पान देऊ, तिनलाई खान दिन्छ भनिन्‌। 
त्यति गोमाले भनेको सुनेर बरहीले उत्तर दियो- हे गोमा ब्राह्मणी! पान त 
कन्ति पनि छैन, जो भएको हिजे बेचिसके । नपत्याए हेर भनेर पानको भांडा 
उघारेर देखायो । तब भांडाभरि पान भड्रहेको देखी- यो के आश्चर्य भयो भनी 
चिन्ता गरेर भन्यो- हे गोमा ब्राह्मणी! यस भाँडाको पान हिज बेचिसकेको 
धिरे, आज कताबाट आयो? तपाडंले मेरो घरमा सप्तक्रषि आएका छन्‌, 
उनलाई दिन भन्दा यस्तो भएको हो कि भनी लाज मानी तपाई धन्य हुनुहन्छ, 
त्यो धागो पनि दिनु पर्दैन, पान लगेर ऋषिहरूलाई खान दिनुहोस्‌ भनी 
आधाजति पान, ल्वाडः सुपारी, समेत दियो र गोमा ब्राह्मणीले मनमा आनन्द 
मानी पान लिएर घर आदा सप्त्रषिहरू गड़सकेछन्‌। अरू केही नभए पनि 
पानले ऋषिहरूको आतिथ्य गर्नङ्क भनेको, म पापिनीको हातको पान खानु 
पर्ला भनी गड़सकेछन्‌ । म धिक्कार रहि भनी विस्मात गरिन्‌ । केही बेरपछ्ि 
कुचो लिएर घर बढालौँ भनी पिरका उठाङँदा उनीहरूले छाडर गएका सातोटा 
सुनका कौडी देखिन्‌ त्यो द्रव्य पाएपछि उनिहरूले बताए अनुसार पौषशुक्ल 
पूर्णिमा देखि हात-खुटाका नडः काटी स्नान गरेर पवित्र भइ एकभक्त रही 
एकचित्त गरि नित्य मध्यान्हकालमा श्रीमहादेवको पूजा गरेर रात पर्नासाथ 
कथा सन्ने घरमा कोहि न हुनाले आप्ना खाट, चरखा, उडंटा, धनु आदि राखेर 
स्वस्थानी परमेश्वरीको कथा भन्दथिन्‌। त्यसो गर्दा चन्द्रज्योति नगरका 
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गोठाला केटा-केटीहरूले स॒नेर के हो भनी खरको भित्ता च्यातेर चियाउन 
लागे र बिछौना, उङुंटा, चरखा धनु सामुन्ने राखेर एक्लै बरबराईराखेकी 
गोमालाई देखेर- हे गोमा ब्राह्मणी! किन एक्ले कराएकी भनी सोधे। अनि 
गोमाले भनिन्‌- हे बालक हो! सप्त्षिहरू आई श्रीस्वस्थानी परमेश्वरीको 
त्रत गर भनी उपदेश दिएर गएका हनाले सोही त्रत गरी स्वस्थानी परमेश्वरीको 
कथा भनेकी हूँ व्यर्थ कराएकी होइन । मलाई कुनै रोग पनि लागेको छैन, म 
बहुलाएकी पनि छैन । सुनने कोही नहनाले व्यान, चरखा, उडंटा, धनुलाई 
सुनाएकी हूँ । यति गोमाले भनेको सुनी गोठाला केटा-केटीहरूले दिजंसो 
आपफूले खान लगेको अनन-पात छाडेर गए । सधे गोमाले भनेको कथा सुन्दथे 
र जे सकेको लगिदिन्थे। त्यो गर्दा स्वस्थानी परमेश्वरीको कृपाले गोठाला 
केटा-केटीलाई घास खोज्न धेरै पर जानु परेन, नगीचै पाडन लाग्यो । 
गोमालाई पनि अनन, द्रव्य हदे गयो । त्यसो गर्दागर्दै माघशुक्ल पूर्णिमाको 
दिनि सम्पूर्ण सामग्री तयार पारी एकचित्त भई श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको पूजा 
गरिसकेर हातमा अर्घ्य पात्र लिई- हे स्वस्थानी परमेश्वरी! मलाई महादेवले 
भिक्षुकरूप भएर उमरूको शब्दले दिएको श्राप नाश गर । फेरि मेरो पुत्र 
नवराज र मलाई यस लोकमा सुख सम्पत्ति दिई परलोकमा सायज्य मुक्ति 
प्रदान गर । हे जगदीश्वरी! आदि, मध्य र अन्त्य नभएकी, सृष्टि, स्थिति, संहार 
स्वरूप भएकी यस्ती हे स्वस्थानी परमेश्वरी! हजुरलाईं कोटी-कोटी नमस्कार! 
यसरी महादेवको पनि स्तुति गरी अर्घ्यं दिन्‌ र दण्डवत्‌ प्रणाम गरेर प्रसाद 
द्रिकि अष्टोत्तरसयमा आठ रोटी, आठ अक्षता, आठ बेलीपुष्प, आठ पान, 
आठ कुड्का सुपारी सगुन समेत यो मेरो पुत्र नवराजलाई भनी पर सारिन्‌। 
सय रोटी आफूले फलाहार गरिन्‌ र रात्रिमा जाग्राम बसिन्‌। त्यही रातमा 
स्वस्थानी परमेश्वरीको व्रतको कपाले नवराज आईपुगे र बाहिरबाट “हे 
माता! भनेर डाके । गोमाले आफ्नो छोरोको बोली चिन्हेर ह उटी बाहिर 
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पिताको के खबर छ? अनि नवराजले भने- हे माता! भिक्षा मागन गएका मेरा 
पिता गंगातटमा नित्य पूजाको लागि वृक्षमा चढेर फल-फूल टिप्न लाण्दा 
संयोगल रूखको हँगा भाँचिई लडेर मरेछन्‌। मलाई त्यहीं बस्ने वृद्ध 
दम्पतीले भनेर रूखमनी गएर हरं । हाड-खोड रहेछछ । त्यो बटृली गंगामा 
प्रवाह गरे। अनि दसगोत्र र श्राद्ध आदि पनि गरे र घर आउन लाग्दा घरको 
दुःख समर त्यसै कसरी जाडं भनी शहरमा गएर राजाको सेवा गर । उनले 
केही द्रव्य दिएर घर आइ्पुगे । यति नवराजले भनेको सुन्ना-साथ गोमा अधैर्य 
भई- निर्विवेकी विधाताले सात वर्षकी हदा सत्तरी वर्षको बृढासित विवाह 
गरायो, उही बूढो पनि मेरो यस्तो यौवनको बखतमा खोसेर लगिदियो । हे 
स्वामी! भिक्षा माग्न गएका तिमीले मलाई अनाथ तुल्याई एक्ले छाडी कता 
गयौ? हे नाथ! तिमी जहां गयौ, मलाई पनि उही लेजाऊ । तिमी बिनामयो 
जीवन कसरी राखौ? भन्दै मूर्छा परेर भूमिमा ढलिन्‌। पछि चेत आयो र 
अनेक प्रकारले शोक गर्न लागिन्‌। अनि नवराजले भने- हे माता! अब शोक 
नगर्नुहवस्‌ । यो अनित्य संसारको नियम नै यही छ । जन्मेपछ्ि नमने को छ? 
एक दिन सबले मर्नुपर्दछछ । अतः अब तपाईले मेरो मुख हेर्नुपर्दछ । तपाईंकी 
बुहारी कहां छ? यतिका दिनसम्म तपाईहरू कसरी बस्नु भयो, खान-पिन 
कष्ट भयो होला । फेरि तपाई यस बेलासम्म नसुतेर के गर्दै हुनहन्छ ? अनेक 
पुष्प र धूप चन्दनको सुगन्ध आइरहेछ । के पुण्य कार्यगर्नुभयो? आज्ञा हवस्‌? 
यति नवराजले भनेको सुनी गोमाले धैर्य धारण गरेर भनिन्‌- हे नवराज! थाकेर 
आएको भोक लाग्यो होला, पहिले खानेकुरा खाऊ भनी खान दिडुन्‌। 
खाइसकेपछ्ि- हे पुत्र! तेरी स्री चन्द्रावती माइत गएकी छ । तपाईका छोरा 
आएपक्लि डाक्न पठाउनु भनेकी थिड। म तलाई सम्ड्ेर दुःखका दिन 
बिताइरहेकी धिर्णे। एक दिन सप्क्रषिहरू आई मेरो कष्ट देखेर मनमा दया 
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लागी श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको त्रत गर, तिग्रो द्‌ःख नाश होला भनी उपदेश 
दिए र उनीहरूको उपदेशले मेरो पुत्र नवराज छिटे आओस्‌ र मेरो कष्ट एवं 
दरिद्रता नाश होस्‌ भनेर उने स्वस्थानी परमेश्वरीको त्रत र पूजा गरी जाग्राम 
बसेकी धिर मेरो मनोरथ पूर्ण भयो । अब तंलाई पनि उनको महिमा सुनार, 
एकचित्त भएर सुन । यसलोकमा सुख सम्पत्ति पाई अन्त्यमा मुक्ति मिल्नेछ 
भनी सम्पूर्णं कथा विस्तारले सुनाइन्‌ । त्यसपछि प्रातःकाल भयो र नवराजले 
भने- हे माता! म गंगास्नान गरेर आद । अनि गंगामा गई स्नान गरिसकी 
हरि-हरको पूजा र स्तुति गर्दा गोमा ब्राह्मणीको व्रतको प्रभावले गंगाबाट 
हरि-हर प्रकट भई- हे नवराज! तेरी माताले गरेको स्वस्थानी परमेश्वरीको 
व्रतका प्रभावले हामी प्रसन्न भयौ । वरदान लेऊ। यस गंगादेखि दक्चिण 
दिशामा लावण्य देश छ, त्यहाँ राजा छेनन्‌। हात्तीलाई सुवर्णको कलश र 
फूलको माला दिई राजा रोज्न लगाएका छन्‌। तें त्यहां जानू, हामी त्यस 
हात्तीमा प्रवेश भई राज्याभिषेक तंलाई न दिलाउने छौं । राजा होलास्‌- भनी 
वरदान दिए । हरि-हर प्रकट भई वरदान दिएको सुनी नवराज स्तुति गर्न लागे- 
यौ तौ शंख कपाल-भूषित करौ मालाऽस्थिमाला धरौ । देवी द्वारवती श्मशान 
निलयो नागारिगोवाहनौ॥ द्वित्यक्षौ बलि-यज्ञमथनौ श्री शैलजा वल्लभौ । 
पापं मे हरतां सदा हरि-हरौ श्रीवत्स गङ्ाधरौ॥ हे हरि-हर! हातमा शंख र 
कपाल लिने, वनमाला र अस्थिमाला धारण गर्ने, दिव्यरूप भएका, श्मशान 
र द्वारकामा वस्ने, वृषभ र गरुड वाहन हुने, तीन र दु नेत्र भएका, बलि र 
दक्षको यज्ञ मथन गरन, श्रीवत्स र गद्गाले सुशोभित हूने, पार्वती र लक्ष्मीका 
स्वामी भएका यस्ता हजुरहरू मेरो समस्त पाप हरण गर्नु हवस्‌। ममाथि दया 
गरेर दर्शन दिनुभयो, म धन्य रहे । मैले माताको गर्भमा वास लिएको सफल 
भयो । दुष्ट जनको संहार र साधु जनको रक्षा गर्ने यस्ता हजुरहरू सम्पूर्ण 
ब्रह्माण्ड सृष्टि गरेर पालन गरी पाप पुण्यका साक्षी भएका हजुरलाई कोटि- 
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कोटि नमस्कार । स्थे हजुरको भक्तिमा मेरो चित्त लागोस्‌। यस्ते अनेक स्तुति 
गरिसकेपछि हरि-हरको दर्शन पाएपछछछि सूर्य जँ तेजिलो भएर घर पुगे । गोमाले 
छोरोलाई त्यस्तो तेजले युक्त भएको देखेर आश्चर्य मान्दे सोधिन- हे नवराज! 
तँ आज अत्यन्त तेजवन्त देखिन्छस्‌, त्यसै हो कि मेरो चित्तको भ्रान्ति हो। म 
त देवराज इन्द्रभन्दा पनि तेजिलो देखिरहेकी छु । यति महतारीले भनेपक्ि 
नवराजले गंगास्नान गर्न जादा गंगाबाट हरि-हर प्रत्यक्च भएको र लावण्य 
देशको राजा होलास्‌ भने वरदान दिएको सारा वृतान्त सुनाई- हे माता! 
हजुरको तपस्याको प्रभावले म यस्तो भरणं भने। यति नवराजले भनेपछ्ि 
गोमा प्रसन्न भएर बोलिन्‌- हे नवराज! मेरो पुत्र चाडे आइपुगोस भनेर 
स्वस्थानी परमेश्वरीको व्रत गरी प्रसाद राखिदिएकी छ, लौ लेऊ स्वास्थानी 
परमेश्वरीले सदैव तिगप्रो कल्याण गरुन्‌। सध उनके भक्तिमा चित्त 
लागिरहोस्‌। यति भनेर श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको प्रसाद आठ आठ गनेर 
राखेको सगुन समेत दिडुन्‌ र हे पुत्र! तिमी हरि-हरको आशिर्वादले लावण्य 
देशको राजा भए भनी आशिर्वाद दिडन्‌। नवराजले पनि श्री स्वस्थानी 
परमेश्वरीको प्रसाद खाई माताको चरणमा दण्डवत्‌ प्रणाम गरी लाबण्यदेश 
जान भनी हिंड। 


डति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथायां गोमास्वस्थानीत्रतकृतवर्णननाम चतुर्विशोऽध्यायः ॥ २४॥ 
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पञ्चविंशोऽध्यायः 


नवराजराज्याभिषेकवर्णनं 

कुमारजी आज्ञा गरनुहन्छ- हे अगस्त्य मुनि! त्यसपक्ि लावण्यदेशमा 
मन्त्रीहरूले हात्तीलाई सुनको कलश र फूलको माला दिडई राजा खोज्न 
लगाइराखेका थिए। लोकहरू अनेक वख अलंकार पहिरी राजा होडजान्छ् 
कि भनी हात्तीको नगीच गएर अधि-पछि हंड्न लागे । नवराज पनि पुगेर 
यौटा पाटीमा बसी हेरिरहे । हात्तीमा हरि-हर प्रवेश गरी नवराज ब्राह्मणका 
नगीच गई गलामा माला पहिराईं कलशले अभिषेक गरिदियो । त्यो देखेर 
प्रजाहरू भन्न लागे- हे लौ हो! यो हात्ती बौल्हायो, के यस देशमा कुनै क्षत्रिय 
छैनन्‌ र तब्राहमणलाईं अभिषेक गव्यो? कसैले प्रतिवाद गरे- यो हात्ती 
बौल्हाएको होडन, तिमीहरूनै पागल भयौ । मुखले नबोले पनि हात्ती देवता 
हो । ब्राह्मण, क्षत्रिय, वैश्य, श्र जो भए पनि उसको तपस्या र भाग्यले राजा 
भयो । बिना नारायणको अंशले राजा हन पाइन्न, चुपलाग भनी सम्ड्माए। 
उता हरि-हर प्रवेश भडरहेको हात्तीले नवराजलाई सूंढले उचाली 
कुम्भस्थलमा राखेर दरबारमा लग्यो। गुरु प्रोहितले अनेक वस्र अलंकार 
पहिराई सम्पूर्णं सामग्री तयार पारी पूर्ण घट, अष्ट मंगल गरी सुदिन ठहराई 
त्यसै शहरकी राजाकी कन्या लावण्यवती नाम भएकी लाई विधिपूर्वकं 
नवराजलाई कन्यादान गरी राजा तुल्याए। अनि गुरु प्रोहितले भने- हे 
महाराज! राज्याभिषेक भएको छैन, सामग्री तयार छ, सुदिन ठहराई अभिषेक 
लिनुहवस्‌ । तिनको त्यस्ता कुरा सुनी नवराज भन्दछन्‌- हे गुरु प्रोहित हो! मेरी 
महतारीले नदिई पहिले अरुको अभिषेक कसरी लिऊँ? चन्द्रज्योति नगरको 
बाहिर यौटा खरको घर छ । त्यों गोमा नामकी ब्राह्मणी छन्‌। ती मेरी 
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महतारी हन्‌ । तिनीलाई चांडे लिन पठाओ । यति नवराजले भनेपकछ्ि मंत्रीले 
"म जानक" भनी वस्रालंकार, पालकी र केही सेना समेत लिड चन्द्रज्योति 
नगरमा गए र त्यहोँ गोमालाई भेटी प्रणाम गरेर भने- हे राजमाता! हजुरका 
छोरा लावण्यदेशका राजा हूनुभयो, म मंत्री हूं । हजुरलाई लिन पठाउनु भयोर 
म आँ । यो वस्रालंकार, पालकी पनि ल्याएको छ, यो पहिरी चंडे सवारी 
हवस्‌ । मन्त्रीले यति भनेको सुनी गोमाले मनमा आनन्द मानी वस्रालंकार 
पहिरी पालकीमा बसेर लावण्यदेश हिंडिन्‌। चन्द्रज्योति नगरका नारीहरूले 
थाहा पाई हेर्न भनेर कसैका कपालको केश फुकेका, कसैका छोरा-छोरी 
रोएका, कसैले पाक्न लागेको र खान बसेको भात पनि छाडेर हत्पताङँदे 
निस्के। पालकीमा बसेर फोजसमेत भई जान लागेकी गोमालाई देखेर 
भन्दछन्‌- हेर, स्री जाति भएर पनि गोमा अर्काको डिकी-जोंतो गरी धागो 
कातेर बाँचिरहेकी हनाले आज राजमाता भएर पालकीमा बसेर गड़न्‌ भनी 
परस्पर कुरा गर्थ। गोमा राजमाता त्यहोंबाट गए्र लावण्यदेशको नगीच 
पुगिन्‌ र नवराजले थाहा पाएर हात्ती, घोडा, रथ, सेना लगेर गीत-वाद्य गर्दै 
दरबारमा लगेर साष्टांग प्रणाम गरी- हे माता! हजुरको तपस्या र हरि-हरको 
कृपाले म लावण्यदेशको राजा भर्णँ । अब राज्याभिषेक दिनु हवस्‌ भने । यति 
नवराजले भनेपछि सुदिन ठहरा सुनको सिंहासनमा बसालेर नवराज राजा र 
लावण्यवती रानीलाई विधिपूर्वक राज्याभिषेक दिडन्‌। राज्याभिषेक 
भडुसकेपछि गुरु प्रोहित र ब्राह्मणहरूलाई भोजन गराई दक्षिणा दि बिदा 
गरे। अनि हात्ती, घोडा, रथ, पैदल सेना तयार पारी गीत-वद्य गर्दै दर्बार जादा 
भए। 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
त्रतकथायां नवराजराज्याभिषेकवर्णननाय पञ्चविंशोऽध्यायः ॥२५ ॥ 
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षड्विंशोऽध्यायः 


चन्द्रावतीलावण्यदेशगमनं 

कुमारजी आज्ञा गर्नुहुन्छ- हे अगस्त्य मुनि! त्यसपछि एकदिन नवराजले 
आप्नी माता गोमासित भने- हे माता! स्वस्थानी परमेश्वरीका कपाले हामी 
आजको यो स्थितिमा प्राप्र भयौँ। अब हाग्रो राज्यमा भए जति समस्त 
ब्राह्मणहरू डाकेर भोजन दक्षिणा दिऊँ । यस जन्ममा दान-धर्म गर्नसके अर्को 
जन्ममा प्राप्न हूनेछ । यति नवराजले भनेको सुनी- हे पुत्र! यो असल कुरा 
भन्यो। धर्मकार्यमा तिप्रो मन सदैव लागिरहोस्‌। यति भनी मन्त्रीलाई 
अद्हाई सामग्री तयार पारनं लगाई ब्राह्मणहरूलाई निमंत्रणा पठाङँदा 
चन्द्रज्योति नगरका तेरा मित्रहरूलाई पनि निम्ता पठाउनू र तेरी पत्नी 
चन्द्रावतीलाई पनि लिन पठाउनू। यति गोमाले भनेको सुनी नवराजले 
तत्काल मंत्रीलाई डाकी भने- हे मंत्री! हाम्रो राज्यमा भए जति समस्त 
ब्राह्मणलाई भोजन गरा, सामग्री तयार गर्न लगाऊ र निमंत्रणा पनि 
पठाऊ। चन्द्रज्योति नगरमा मेरा साथीहरू छन्‌ उनलाई पनि डाक्न पठाऊ । 
फेरि वरूणपुरका अग्िस्वामीकी पुत्री चन्द्रावती मेरी पत्नी हो, उसलाई पनि 
लिन पठाऊ । मेरा सासू-ससुरालाई पनि तिग्रा ज्वा राजा भए, आजको चार 
दिनमा आइपुग्नु भनेर डाक्न पठाऊ। राजाको आज्ञानुसार मंत्रीले 
लावण्यदेणका समस्त ब्राह्मणलाई निम्ता पठाउन लगाए। सामग्री पनि 
तत्काल तयार पार्न लगाए । चन्द्रज्योति नगरमा नवराजका साथीहरूलाई 
डाक्न पठाए। चन्द्रवतीलाई लिन डोलेहरू डाकी स्वै कुरा बु्माई तत्काल 
पठाए। वरुणपुर पुगेर डोलेहरू “अग्निस्वामीको घर कुन हो? भनी सोधेर 
कसैले ऊ त्यही भनी देखाई दिए । तब घरको आंगनमा गएर बोलाए अनि 
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चन्द्रावतीले स॒नेर इयालबाट हेरी- को हौ? कहांबाट आएका? भनी सोधिन्‌। 
अनि डोलेहरूले भने- हामी नवराज राजाले पठाएर लावण्य-देशबाट आएका 
हौं । चन्द्रावतीले फेरि सोधिन्‌- हे डोले हो! नवराज राजा भनी आश्चर्यको कुरा 
भन्यो । नवराज कसरी राजा भए, त्यो सवे सुनाऊ । अनि डोलेहरूले फेरि 
भने- लावण्यदेशमा राजा नहुनाले हात्तीलाई राजा खोज्न लगाएको थियो, 
नवराजलाई देखेर हात्तीले सुनको कलशले अभिषेक गरी राजा तुल्यायो। 
चन्द्रावती रानी कहाँ छन्‌? खबर गरिदेऊ । चांडे नगए राजा रिसाउने छन्‌। 
यति डोलेहरूको कुरा सुनी मनमा आनन्द मान्दे “चन्द्रावती नामकी उनकी 
पत्नी म नै हँ भनिन्‌। तब डोलेहरूले प्रणाम गरेर भने- हे महारानी! चाड 
जाऊँ, ढीलो नग्न हवस्‌ । हजुरका माता-पितालाई पनि आजको चार दिनमा 
आइ्पुग्ने निम्ता पठाएको छ । हामीले चिन्हेका छैनौ, हजुरले नै भनिदिनु 
पय्यो। यति सुन्नासाथ माथि गएर आप्ना माता-पितालाई नवराज राजा 
भएको र आफूलाई लिन आएको सब कुरा सुनाइन्‌। फेरि हजुरहरूलाई पनि 
आजको चार दिनमा आई पुग्नू भनी निम्ता पठाएको रहे । अब आज्ञा दिए 
म छिटे जाने धिं भनिन्‌। यति छोरीको कुरा सुनी अग्निस्वामी प्रसन्न भएर 
धन्य मेरा ज्वाई नवराज, मेरी पुत्री पनि धन्य रहिछ, अब रानी भई भनेर नाना 
वस्र अलंकार पहिराई- हे पुत्री! तैले जन्म लिएको सफल भयो । अब विलम्ब 
नगरेर छिटे जा, भनी बिदा दिए। तब माता-पितालाई प्रणाम गरी आप्ना 
साथी संगिनी र क्िमेकीहरूसित पनि बिदा भई लावण्यदेश जान भनेर 
हिंडिन्‌। अनि लोकहरू परस्पर कुरा गर्न लागे- हेर, चन्द्रावतीले सासूलाई 
छाडर माइत बसेकी यस्ती अपराधिनी पनि आज रानी भई भनी चर्चा गर्न 
लागे । चन्द्रावती त्यर्हाँबाट गएर यौटा टूलो वनमा पुगिन्‌। कस्तो वन भने- 
मृग आदि पशुहरू स््री-पुरुष भई शीतल स्थानमा विश्राम गरिरहेका, कहीं 
राजहंसादि पश्षीहरू सरोवरमा खेलिरहेका । गुरांस, पलाश, आदि वृक्षका 
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पुष्पले शोभायमान एवं मधुकर, भ्रमर, कोकिल, मयूर आदिका शब्दले 
गंजायमान यस्तो वनमा पुण्दा पंरैबाट कोही अप्सराहरूले श्री स्वस्थानी 
परमेश्वरीको त्रत गरिरहेका देखेर डोलेहरूले- हे महारानी! हामीलाई भोक 
लाग्यो । त्यहं पर केही पाए खाएर आङंछौँ । हजुर एक छिन यहीं विश्राम 
गर्नुहोस्‌ भनेर पर्धानीले डोलि अङ्याई चन्द्रावतीलाई त्यहीं छाडेर त्यो पर के 
रहे भनी हेर्न गए र अप्सराहरूका नगीच पुगेर तिमीहरू को हौ? कर्हाँबाट 
आयौ? कुन देवताको पूजन गरेको? भनी सोधे। यति डोलेहरूले सोधेपछ्ि 
अप्सराहरू भन्दछन्‌- हे मनुष्य हो! यी स्वस्थानी परमेश्वरी हृन्‌ । तिनका कुरा 
सुनेर- यो व्रत हामीहरूले पनि गर्न हन्छ कि? भनी सोधेपक्छि अप्सराले "हुन्छ 
भनेपकि भारवाहकले मनमा हर्ष मानी- हामीसित सामग्री केही पनि छैन, 
हजुरहरूको संसर्गमा पूजा गराउनु हवस्‌ भने । अप्सराहरूले आपना संसर्गमा 
पूजा गराए। अर्काको भारी बोकर ज्याला पाएको द्रव्य भेटी चढाए। पूजा 
सकर प्रसाद ल्चिकेर अप्सराहरूले डोलेहरूलाई भने- हे मनुष्य हो! जसले 
स्वस्थानी परमेश्वरीको व्रत गर्ला, कथा सुन्ला वा उनको महिमाको पुस्तक 
घरमा राख्ला त्यसका समस्त पाप र दुःख-दरिद्रता, शोक नाश भएर जाला । 
बाटो लागेका तिमीहरूले अत्यन्त श्रद्धाभक्ति साथ व्रत गय्यौ । धन्य रहे 
भनी अप्सराहरू स्वर्ग गणएपकछ्ि डोलेहरू फर्कैर आई चन्द्रावती महारानी 
भएको स्थानमा हाजिर हदा भए। 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथायां चन्द्रावतीलावण्यदेश्टगमननाम षड्विंशोऽध्यायः ॥ २६ ॥ 
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सप्रविशोऽध्यायः 


नवराजब्राह्मणभोजनं 

कुमारजी आज्ञा गर्नृहुन्छ- हे अगस्त्य मुनि! त्यसपछि डोलेहरूले भने- हे 
महारानी! त्यहं स्वर्गका अप्सराहरूलाई स्वस्थानी परमेश्वरीको त्रत गर्न 
लागेका देखेर उनैका संसर्गमा हामी पनि पूजा गर्न लाग्दा केही विलम्ब भयो 
क्षमा गर्नु होला । हजुरलाई पनि स्वस्थानी परमेश्वरीको प्रसाद ल्याइदिएका 
छौ, लिनुहवस्‌। तिनका यस्ता कुरा सुनी चन्द्रावती क्रोधित भई राता-राता 
आखा पारेर दाहा किटी नागले हँ निःश्वास फेरी सुस्केरा हाली मत्ता हात्ती 
रिसाए नै टूलो स्वरले गर्जर- हे पापिष्ट डोले हो! मलाई यस्तो जंगलमा एक्लै 
छाडी व्रत गर्न लाग्यौ । के सेवक को धर्म यही हो? त्यस व्रतले तिमीहरूलाई 
खान दिन्छ कि? मैले त स्वस्थानी भनेको नाम पनि सुनेकी छैन । कर्हौकी 
देवी हो? के गर्न सक्तछे? तिमीहरूले मलाई हेला गरेर नटेरेको हो । वनमा 
भयौ र नभए तिमीहरूलाई अवश्य माने धि! म कहिले पुगौँ भनेर हत्पताई 
आएकी मलाई तिमीहरूले विलम्ब गरिदियौ । अपराधीमा पनि दलो 
अपराधी तिमीहरू जस्ता व्यक्तिलाई ने भन्दछछन्‌ । यति भन्दै वानर उपरे 
उपफ़़ी डोलेका हातबाट श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको प्रसाद खोसेर थुः थुः गरी 
थुक खुट्धाले कुल्चेर फालिदिडन्‌। फेरि यसै गरौला कि चांडे लैजाओ 
भनिन्‌। तब बविचरा डोलेहरू डराई केही बोल्न नसकी ओंसूका धारा बगाउँदे 
मनले श्री स्वस्थानी परमेश्चरीलाई सम्ड्मी चुपचाप डोली बोकेर हिंड। 
लावण्यदेशको नगीचे “शाली नामकी नदी थिडुन्‌ । त्यहाँ पुगेर आधा नदी 
तरेपक्लि स्वस्थानी परेमेश्वरीको निन्दा गरेकी हुनाले अकस्मात चांदनी टगि ड 
मेघ उदेर मुसलधारे पानी पन्यो । अनि दूलो ह॒री आयो र चन्द्रावती 
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शालीनदीमा डोलीबाट लडिन्‌। डोलेहरू श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको त्रतको 
प्रभावले पक्षीरूप भई केलासमा गएर आनन्दले रहे। हे अगस्त्य मुनि! 
त्यसपछि चन्द्रावती ब्राह्मणी महापातकी भएर जलभित्र पडिरहिन्‌। जुन दिन 
चन्द्रावती शालीनदीमा खसिथिन्‌, त्यसै दिनदेखि शालीनदी बगिनन्‌, स्थिर 
भदरहिन्‌। माद्मीहरूले देखेर- यो के आश्चर्य भयो, यस नदीमा ग्रह आएर 
बस्यो कि वा कहीं कुनै यज्ञमा उत्पात हन लाम्यो र यस्तो भयो । यो राजालाई 
सुनाऊं भनी नवराज राजाकहां गड बिन्ती गरे- हे महाराज! शालीनदी बगिनन्‌, 
स्थिर भएकी छन्‌। यस्तो भएको हामीले आजसम्म सुनेका पनि थिएनौँ, तर 
आज प्रत्यक्ष देखियो, आश्चर्य भयो । विचार गरिवक्सियोस्‌ । माञ्मीहरूको 
यस्ता कुरा सुनी नवराज राजाले मन्त्रीलाई डाक सारा कुरा बताई प्रजाहरू 
समेत शालीनदीमा गएर माञ्मीहरूलाई जल भित्र केही छ कि जाल हालेर हेर 
भनी अद्हाए। माञ्जीले जाल हालेर हर्दा चन्द्रावती जालमा अल्ट्येर पानीको 
बाहिर आइन्‌, तर ती कस्ती थिड़न्‌ भने शरीरमा कुष्टी भएर हात-पाउ इरेकी, 
चेत हराएकी, हिलोले छोपिई मूडो जस्त भड्रहेकी हनाले यो के वस्तु हो भन्ने 
ठम्याउन नसकेर नदीको किनारामा मिल्काए र हे महाराज! हामीलेकेही 
पनि पाउन सकेनौं भनी बिन्ती गरे। अनि नवराजले- हे गंगे! तिमी किन स्थिर 
छौ? मैले बुड़न सकिन । मदेखि प्रसन्न हौ, भनेर नवरत्न पारो सहित गाईको 
दुधले अर्य दिए। राजाले अर्घ्य दिनासाथ शालीनदी बगिन्‌। त्यो देखेर 
आश्चर्य मान्दे प्रजा सहित नवराज राजा दर्वार फर्क । त्यसपछि चन्द्रावती 
ब्राह्मणी कस्ती भडरहिन्‌ भने- क्षणमा मूच्छ, क्षणमा चेष्टा, क्षण-क्षणमा भोक 
प्यास आदिका अनेक कष्ट पाई मृढो ज शालीनदीको तटमा रहिन्‌। एक दिनि 
सारे भोक लाग्यो र खाने वस्तु केही नपाऊदा माटो खान्कु भनेर हातमा 
लिडन्‌, त्यो माटो दंगा भयो, दंगा पनि खान खोज्दा हाड भयो, हाड पनि 
खान खोज्दा खरानी भयो र खरानी पनि खान खोज्दा दूलो हूरी आएर उडाई 
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प्यासबाट हुने अनेक दुःख खपिरहिन्‌ । त्यसपछि अग्निपुरका कपिल नामका 
दइ भाई ब्राह्मण नवराज राजाको निमंत्रणमा जान भनी त्यतेबाट आए । 
तिन्लाई देखेर चन्द्रावतीले- तिमीहरू को हौ? कर्हाँ जान लागेका? भनेर 
सोधिन्‌। तिनले भने- हामी कपिल नामका ब्राह्मण हौं । लावण्यदेशका 
नवराज राजाको ब्राह्मण भोजनको निमंत्रणमा जान लागेका । चन्द्रवतीले 
भनिन्‌- हे ब्राह्मण हो! मैले कती दिनदेखि केही पनि खान पाएकी छैन । 
तिमीहरू भोजनमा जाने भए मलाई पनि केही मागेर ल्याइदिए पुण्य होला । 
म असहाय अनाथ माथि दया गर । तब ती ब्राह्मणहरूले भने- हे पापिनी! 
अहिले हामी यसै हृन्छ भन्न सक्तेन किन भने राजाको महलमा के कसो हुन्छ 
भन्न सकिन्न । फेरि हामी ब्राह्मणले ल्याउन हने वस्तु दिए त ल्याउंला ल्याउन 
नहने वस्तु दिए भने कसो गर्ने । अतः तें आशा गरेर नबसेस्‌। यति भनेर ती 
दवै भाई लावण्य-देश गए । नवराज राजाले डाकेका सबे ब्राह्मणलाई यथेष्ट 
भोजन गराई दक्षिणा दिए। सबेजना राजालाई आशिर्वाद दिई प्रसन्न मनले 
आफापफ्ना घर गए । ती अग्निपुरका कपिल ब्राह्मण अधिका कुरा सम््ेर यसै 
जाऊँ भने पापिनी आशा गरिरहेकी होली! मागौ भने कसरी मागौ? "लोभी 
भन्दछन्‌ कि भनेर केही भन्न नसकी भोजन गरेको स्थानमा कहिले जाने 
कटहिले आउने गर्न लागे । तिनको गति गोमा राजमाताले देखेर भण्डारेलाई 
भनिन्‌- हे भण्डारे हो! ती दुवे ब्राह्मणले खान पाएनन्‌ कि सन्तुष्ट भएनन्‌ कि, 
किन घुम्देछन्‌ सोध । अनि भण्डारेले तिनको नगीच गएर सोधे- हे ब्राह्मण हो! 
तिमीहरूले खान पाएनौ किन तृप्त भएनौ? इच्छा भए फेरि भोजन गर । अनि 
ब्राह्मण भन्दछन्‌- हे भण्डार! हामीले इच्छापूर्वक भोजन गय्यौ, सन्तुष्ट पनि 
भयौ तर हामी आदा शालीनदीका तटमा कुष्टरोग भई हात-पाड खसेकी 
कोही स्रीले देखी र कहां जान्छो भन्दा तिमीहरू भोजनमा जाने भए मलाई 
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पनि केही मागेर ल्याइदिए। कति दिन देखि खाएकी छैन भनेकी थिई । अतः 
अब यसै जाऊँ भने त्यो पापिनी आशा गरिरहेकी होली, केही लगिदिरँ भने 
कसरी मागौं भने संकोचले यता-उता हिंडेका हौं । त्यो कुरा भण्डारेले 
राजमातालाई सुनाए । अनि उनले ती दुई जनाले बोक्न सके जति अन्न दिनु 
भनिन्‌ र भण्डारेहरू भण्डारमा राखेको वस्तु लिन जादा राजाको सम्पूरणं 
भण्डार नै सुक्यो । दिन जस्तो वस्तु केही पनि नपा राजमातालाई विन्ती गरे- 
राखेको स्थानमा कुनै वस्तु पनि छैन, के दिने? त्यति सुनी गोमा आफ गएर 
भण्डारमा हेरिन्‌ र दिने वस्तु केही पनि नदेखी आफूलाई भनेर पकाइराखेको 
भात "यही देओ" भनिन्‌। भण्डारे त्यो भात लिएर गड ब्राह्मणलाई भन्दछन्‌- हे 
ब्राह्मण! त्यसको नाम लिनासाथ राजाको सम्पूर्णं भण्डार नै सुक्यो। यो 
राजमातालाई पकाईराखेको भात छ, यही लगिदिओ भनी जिम्मा 
लगाइदिए । ब्राह्मणहरू लाज मान्दै त्यो भात लिएर दरबारबाट निस्के। 
तिनीहरू जानासाथ राजाको भण्डार पहिले जस्त भयो । जरहोँ-जहां जुन-जुन 
वस्तु राखेको थियो, त्यही-त्यहीं देखियो भनी कुमारले अगस्त्यमुनिलाई 
सुनाञंदा भए। 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
त्रतकथायां नवराजव्राह्यणभोजनं नाम सप्तविश्योऽध्यायः ॥२७॥ 
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अष्टविशोऽध्यायः 


चन्दावतीत्रतकृतम्‌ 


कुमारजी आज्ञा गरनुहन्छ- हे अगस्त्य मुनि! त्यसपछि ती ब्राह्मणहरू भात 
लिएर चन्द्रावती भएको स्थानमा पुगे । चन्द्रावतीले तिनीहरू आएको देखी 
मलाई पनि केही ल्याइदियौ कि भनी सोधिन्‌ र ब्राह्मणहरूले भने- “हे 
पापिनी! तँ अत्यन्त पापिनी रहिछछछस्‌ । तेरो निम्ति हामीले लज्जित हूनु प्यो। 
किनकि तलाई दिन भनी हेन जादा राजाको भण्डार नै सुक्यो। यति भात 
रानीलाई भनेर पाकाइराखेको रहेछ, ल्याइदिएका छ, लौ ले" भनेर सुम्पी 
दिए। त्यो भात पाउनासाथ चन्द्रावती भोकले व्याकुल भएकी हनाले 
तत्काल कान तयार भडन्‌। अनि ती ब्राह्मणहरूले भने- हे पापिनी! यस्तो 
अवस्थामा परेर पनि तलाई धर्मको चेष्टा रहेनछ, मुख धोएर खा, तेरो अवस्था 
देखेर हामीलाई दया लाग्यो । तलाई उपदेश दिन्छौ, सुन- निरजंन निराकार 
रूप श्री स्वस्थानी परमेश्चरीको त्रत गर । त्यही त्रतको प्रभावले तेरो उद्धार 
हने भनी उनीहरू गए । अनि चन्द्रावती बडो कष्टले चार हात-पाउ टेकी मुख 
धुन शालीनदीमा जांदा शालीनदीको जल सुक्दै गयो र चन्द्रावती रोई-कराई 
माथि आएर मुख नधोए खान्छ भनी भात हातमा लिनासाथ खरानी भयो, 
त्यो खरानी पनि खाडं भन्दा ठूलो बतास आई उडाएर लग्यो । अनि चन्द्रावती 
काटेको वृक्ष ठले ब्ज भूमिमा परी मृच्छ भडुन्‌ । फेरि चेत आयो र मैले कस्तो 
अपराध गरि भनी अनेक थरिका विषाद गरी दुःखका सिन्धुमा इबिरहेकी 
थिडन्‌। त्यसको केही दिनपरछि पौषशुक्ल पूर्णिमा आयो र स्वस्थानी 
परमेश्चरीको व्रत आरम्भ गर्न स्वर्गका अप्सराहरू शालीनदीमा स्नान गर्न 
आए । स्नान गरिसकी सूर्यनारायणलाई अर्य दिई बालुवाको शिवलिंग 
बनाई महादेवको पूजा गर्न लाण्दा चन्द्रावतीले देखिन्‌ र उनीहरूको नगीच 
गएर भनिन्‌- तपाठुंहरू देवता हौ कि मनुष्य हौ? म पापिनी कहीं चल्न सक्तिन, 
कसैले केही दिदेनन्‌। खान पाडंदिन, मलाई अन्न-दान दिनु हवस्‌। म के 
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पापले यस्ती भरँ, मेरो कसरी उद्धार होला? यति चन्द्रावतीले भनेको सुनी 
अप्सरा भन्दछन्‌- हे पापिनी! हामी स्वर्गका अप्सरा हौं । आज पौषशुक्ल 
पूर्णिमा हो । श्री स्वस्थानी परमेश्चरीको त्रत प्रारम्भ गर्न यहाँ स्नान गर्न आयौ । 
तेरो अवस्था देखेर हामीलाई दया लाग्यो । तं पनि यहि व्रत गर, सम्पूर्ण पाप 
नाश भएर उद्धार होला । यति सुनी चन्द्रावती मनमने विचार गर्दछिन्‌- “मेले 
अरू त केही पाप गरेकी थिडइन, डोलेहरूले स्वस्थानीको प्रसाद भनी 
ल्याइदिएको मेले अहंकारले थुः थुः गरी थुकेर खुद्धाले दली फालिदिएकी 
थि । मलाई अवश्य त्यही पाप लाग्यो । यहां आइपुगेपछ्ि नदी तर्न लाग्दा 
डोलीबाट लडथे, ठीक हो । कपिल ब्राह्मणले पनि स्वस्थानी परमेश्वरीको त्रत 
गर भन्ने उपदेश दिएका थिए। आज अप्सराहरूले पनि त्यस्तै भने । श्री 
स्वस्थानी परमेश्वरी भनेकी दूली रहिछछन्‌। मनुष्यहरू अभिमानले नाशिंदा 
रहेछन्‌। मैले पनि अहंकार गर्दा यस अवस्थामा प्राप्त भर्णँ। अब म पनि 
स्वस्थानी परमेश्वरीको त्रत गर्द ।' यस्तो निश्चय गरेर अप्सराहरूसित प्रार्थना 
गरिन्‌- हे अप्सरा हो! स्वस्थानी परमेश्वरीको व्रत विधि के हो? के के गर्नु 
पर्दछ? यो सबे आज्ञा हवस्‌। यति चन्द्रावतीले भनेको सुनी अप्सरा भन्दछन्‌- 
हे पापिनी! आजदेखि हात-खुटाका नडः काटी, स्नान गरी, पवित्र भएर 
एकभक्त रही एक चित्त गरी महीना दिनसम्म नित्य मध्यान्हकालमा श्री 
महादेवको पूजा गर्नू। सकेदेखि श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको कथा भन्नु वा 
सुनु, नसके मनले उनैलाई सम्ड्िरहनू। माघशुक्ल पूर्णिमाको दिन अष्टोत्तर 
सय पान, अष्टोत्तर सय अक्षता, अष्टोत्तर सय बेली पुष्प, अष्टोत्तर सय कुड्का 
सुपारी, अष्टोत्तर सय यज्ञसूत्र र अष्टोत्तर सय रोटी तथा जात-जातका फूल र 
नैवेद्यहरू तयार पारी आसीमा ऊकार लेखी गंगाजलले स्नान गराउन, माला 
पहिराई धुप, दीप, नैवेद्य, फल-फूल र कस्तूरी मेवा मिष्टान्न, वस्र भेटी 
चढाउनु । अनि एकचित्त भएर स्वस्थानी परमेश्वरीको स्तोत्र-पाठ-जप-ध्यान 
गर्नु र अर्ध्यं दिनु- हे इश्वरी! भनेर मनले इच्छित वर माग्नु, अनि प्रसाद ज्ञिक्नु र 
अष्टोत्तर सयमा आठ रोटी, आठ अक्षता, आठ यज्ञसुत्र, आठ पान, आठ 
कुड्का सुपारी सगुन समेत आपफ्ना पुरुषलाई दिनु, पुरुष नभए छोरालाई दिनु, 
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छोरा पनि न भए मीत छोरालाई दिन्‌, मीतछछोरा पनि नभए मेरो अम्‌क कामना 
सिद्ध हवस्‌ भनी गंगामा बगाउनु, सय रोटी आफूले फलाहार गर्नु, रात्रिमा 
जाग्राम बस्नु । यति गरिसकेपछि तरो सम्पूर्ण पाप नाश होला । हे पापिनी! 
यसमा अन्यथा नमानेस्‌। अब हामीहरू जान्छौ भनी अप्सराहरू स्वर्ग गए । 
त्यसपछि चन्द्रावतीले अप्सराहरूको उपदेश अनुसार शालीनदीमा स्नान गरी 
एकभक्त रही एकचित्त गरी स्वस्थानी परमेश्चरीलाई मनले सम्डरहिन्‌। यही 
क्रमले व्रत गर्दा चन्द्रावतीको पाप घटते गयो । शरिरको कुष्टरोग पनि निको 
हदे गयो र दिव्य शरीर भएर आयो । महीना दिन प॒रा भयो र माघशक्ल 
पूर्णिमाको दिन समस्त सामग्री तयार पारी अप्सराहरू स्वस्थानी परमेश्वरीको 
पूजा गर्न फेरि शालीनदीमा पूजा गर्न आए । चन्द्रावतीले देखिन्‌ र उनको 
नगिचे गई- हे अप्सराहरू हो! तपाडइहरूको आज्ञाले पौषशुक्ल पूर्णिमादेखि 
नित्य स्नान गरेर एकभक्त रही नित्य मध्यान्हकालमा श्री महादेवको पूजा 
गर्द । अव त्रत पूर्ण गर्न सामग्री केही पनि छैन, कसो गरू भनिन्‌ र 
अप्सराहरू भन्दछन्‌- हे पापिनी! केही पनि छैन भने शालीनदीबाट बालुवा 
ल्याई सामग्री तुल्याई हामीहरूको संसर्गमा पूजा गर । यति सुनी चन्द्रावतीले 
हवस्‌ भनी शालीनदीको बालुवा ल्याई सामग्री तुल्याइन्‌। श्री स्वस्थानी 
परमेश्वरीको व्रतको प्रभावले चन्द्रावतीले तुल्याएको (मनले चिताएको) 
बालुवाको सामग्रीहरू सिद्ध भई तयार भयो । त्यो देखेर चन्द्रावती मनमा 
आनन्द मानी धन्य, धन्य, स्वास्थानी परमेश्वरी! भन्दै अप्सराहरूलाई 
बालुवाको सामग्री सिद्ध भएको कुरा सुनाइन्‌। उनीहरूले पनि बालुवाको 
सामग्री सिद्ध भएको र तिनको दिव्य शरीर भएको देखेर आश्चर्य मान्दे भने-हे 
सुन्दरी! हामी आजसम्म तंलाई पापिनी भन्दश्यौ तर आजदेखि तेरो नाम 
'पुण्यवती' भयो भनेर आपन्‌ संसर्गमा त्रत गराए । चन्द्रावतीले पूजा गरिसकी 
अर्घ्य लिड स्तुति गर्न लागिन्‌- हे जगदिश्चरी! अधि मेले अहंकार गरेर हजुरको 
निन्दा गरेको अपराध क्षमा गर्नुहवस्‌। हे ईश्वरी! सम्पूर्णं प्राणीका हृदयमा 
बसी पाप-पुण्यकी साक्षी भड्रहेकी यस्ती हजुरलाई कोटि-कोटि नमस्कार! हे 
परमेश्वरी! एक मूर्तिले त्रिमूर्ति ब्रह्मा, विष्णु, महेश्वर भडरहेकी यस्ती हजुरलाई 
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कोटि-कोटि नमस्कार । हे भगवती! पृथ्वी, जल, तेज, वायु, आकाश यी पांच 
पनि हजुर, देवताकी देवता पनी हजुर, अति स्थूल र अति सुक्ष्म पनि हजुर 
यस्ती त्रैलोक्यकी अधिपति हजुरलाई कोटि-कोटि नमस्कार! हे ईश्वरी! 
हजुरको स्तुति गर्न- शेष र शारदाले नसकेको म कसरी सक्दङ्कु? म पापिनीको 
पूजाले प्रसनन भई मलाई यस घोर कष्टबाट पार लगाउनु हवस्‌। यति भनी 
अर्ध्य दिडुन्‌। तब पूजा समाप्त भयो र अप्सराहरू बिदा भई स्वर्ग गए । अनि 
चन्द्रावती शालीनदीका किनारामा खरको ज्मपडी बनाई श्री स्वस्थानी 
परमेश्वरिलाईं मनले सम्ड्मी रात्रिमा जाग्राम बसिन्‌। प्रातःकाल भयो र 
शालीनदीमा स्नान गरी अष्टोत्तर सयमा आठ रोटी, आठ अक्षता, आठ पान, 
आठ कुड्का सुपारी सगुनसमेत लिई- हे ईश्वरी! मेरा स्वामी यहाँ छैनन्‌, 
कसलाई दिं? मेरा पति नवराज सित चांडो भेट हवोस्‌ भनी शालीनदीमा 
बगाइदिडन्‌। सय रोटी आफूले फलाहार गरन्‌ । अनि स्वस्थानी परमेश्वरीको 
व्रतका प्रभावले चन्द्रावतीको पाप, रोग निको भई अधि भन्दा पनि दिव्य देह 
भयो । त्यो देखेर मनमा आनन्द मान्दै धन्य स्वस्थानी परमेश्वरी भनी बारम्बार 
प्रणाम गर्दी भडन्‌। 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथायां चन्द्रावतीत्रतकृत॑नाम अष्टविश्रोऽध्याय. ॥२८ ॥ 


ॐ नमः शिवाय प्रकाशनम्‌ 


स्वस्थानी-व्रतकथा (145) 


1 


एकोनत्रिणो ऽध्यायः 


चन्द्रावतीपतिगृहगमनं 

कुमारजी आज्ञा गर्नृहुन्छ- हे अगस्त्य मुनि! त्य्हापक्ि चन्द्रावतीले 
बगाएका आठ रोटीमा चार रोटी नागिनीले पाएर हातमा लिई यस्तो अपूर्वं 
रोटी कसले बगाणएछ, मेरा पति घरमा छैनन्‌। बाहू वर्ष भयो कहँ गए, पत्ता 
छैन । उनलाई नख्वाई एक्ले कसरी खाऊ । उनको खबर गरू अनि दुई-दुई 
रोटी बडेर खाङंला भनी गण्डकी नदी, नाला सबै स्थानमा खबर गर्दै गड्‌ । 
तिनै आठ रोटी मध्ये चार रोटी नागले पाएर कस्तो अपूर्वं रोटी पार्ण। यो मेरी 
स्रीलाई नख्वाई एक्ले कसरी खाऊ । म परदेश हिंडेको पनि बाह वर्ष भयो । 
अब घर गड दुई-दुढई रोटी बडेर खाऊँला भनी घर जान लाण्दा शालीनदी र 
समुन्द्रको दोभानमा स्वस्थानी परमेश्वरीको प्रसाद स्वरूप त्यो रोटीको 
प्रतापले नाग र नागिनको भेट भयो । अनि नागिनले प्रसन्न भएर भनिन्‌- हे 
स्वामी! एक्ली छाडेर यतिका दिन सम्म काँ जानु भएको थियो? मेरो 
भाग्यले आज तपाईको दर्शन पारणे । कसले बगाएको यो चार रोटी पारणं । त्यो 
तपाईलाई नख्वाई एक्ले कसरी खाऊ, दुई-दुढई बाडेर खाऊला भनी गण्डकी, 
नदी, नाला सवे तिर खोज्दै हिंडकी हँ । बल्ल संतोष भयो, लौ खानुहोस्‌ भनी 
आफूसित भएको चार रोटीमा दुढ रोटी दिडन्‌। अनि नाग भन्दछन्‌- हे स्री! 
त्यस्तै चार रोटी मैले पनि पाएको छु, तिमीलाई नख्वाई एक्ले कसरी खाऊ! 
दुई-दुई रोटी बडेर खाडंला, घर जाऊँ भनेर आर । तिग्रो मुख देखेर सन्तोष 
भयो, लौ खाऊ, भनेर आफूले पाएका चार रोटीमा दुड्‌ रोटी दिए । दुव सत्री- 
पुरुषले खाइसकेर नागिनी नागका काखमा बसी आनन्दले रहे । तब नाग 
भन्दछन्‌- हे स्री! बाह वर्षसम्म हामीहरूको भेट नभएको यसै रोटीको 
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प्रभावले भेट भयो । जसले यो रोटी बगायो, त्यसको भोलिके दिनमा इच्छा 
सिद्धि हवस्‌, लक्ष्मी प्राप्त हऊन्‌ र शत्रु नाश हउन्‌ भनेर अनेक आशिर्वाद दिए। 
अनि नागिनी भन्दछ्िन्‌- हे स्वामी! म पनि त्यसलाई नवग्रहले पीडा नगरून्‌। 
राज्यलक्ष्मी त्यसका वशमा रहन्‌। फेरि हामी जस्ते पति-पत्नी छद्िएका भए 
पनि चडि भेट हवस्‌ भनेर अनेक आशिर्वाद दिए । यसरी आशिर्वाद दिएर 
नाग-नागिनी आपना आश्रममा गए। त्यसपछि लावण्यदेशका मानिसहसरू 
शालीनदीमा स्नान गर्न जादा त्यस्ता किसिमले बसेकी चन्द्रावतीलाई देखेर 
सोधे- "तिमी देवकन्या, विद्याधर-कन्या अथवा स्वर्गकी अप्सरा रम्भा, 
तिलोत्तमा को हौ? यहाँ एक्लै किन बसेकी? यति लोकहरूले भनेको सुनी 
चन्द्रवती भन्दश्िन्‌- हे लोक हो! म देवकन्या वा स्वर्गकी अप्सरा होड़न्‌। म 
वरुणपुरका अग्निस्वामिकी छोरी चन्द्रावती हूं । हिजो स्वर्गका अप्सराहरू 
यहां आई श्री स्वस्थानी परमेश्चरीको व्रत गरेर स्वर्गं गए । मैले पनि उनैका 
संसर्गमा श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको त्रत गरेर राति जाग्राम गरं भनिन्‌ र 
लावण्यदेशका लोकहरूले आश्चर्य मानेर गोमा ब्राह्मणीका पुत्र नवराज त 
हाम्रो देशका राजा भएका छन्‌। यो कुरा के कसो हो, राजालाई भन्नु पर्दछ 
भन्ने सल्लाह गरी नवराज राजा कहां गई- हे महाराज! भनी चन्द्रावतीले 
भनेको सारा कुरा सुनाए। ती शालीनदीको तटमा बसिरहेके छन्‌, हुन्‌ कि 
होडनन्‌ विचार गरिबक्सियोस्‌। यति लोकले भनेको सुनी नवराज राजाले 
आप्नी पत्नी चन्द्रावतीलाई सम्ब । अनि हे लोक हो! तिमीहरूले उचित कुरा 
भन्यौ । चन्द्रावती मेरी पत्नी हो । राज्यको कार्यभारले उसलाई बिर्सिरहेको 
थिर्णे। अब तिमीहरू सबै जना गई डाकेर ल्याओ भनी उत्तम वस 
अलंकारहरू पठाई दिए । अनि मन्त्रीलाई डाकेर भने- हे मन्त्री! मेरी स्री 
चन्द्रावती शालीनदीका तीरमा आएर बसेकी रहिछ । एेल्हे, लावण्यदेशका 
लोकहरू नाना वख अलंकार पहिरी नाच, गीत, वाद्य गरेर लिन जान्‌, छिटे 
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पठाऊ। म पनि परसम्म लिन आला, हात्ती, घोडा, रथ, पैदल सेना आदि 
तयार गर भनी आज्ञा दिए । मन्त्रीले हुन्छ भनेर पूरा सहरमा इयाली पिटाई 
सारा प्रजाहरू पछि लगाई आपू पनि गए । सवे चन्द्रावतीकहां पुगेर प्रणाम 
गरी- हे महारानी! नवराज राजाले हजुरलाई लिन पठाएर हामीहरू आयौ । यो 
पालकी र वस््राभूषण ल्याएको छ, पटिरेर छिटे जाऊं भने । तब चन्द्रावतीले 
आपना पति नवराजलाईं सम्ड्ेर- हे स्वस्थानी परमेश्वरी! मेरा पति 
नवराजसित चंडि भेट हवस्‌ भनेर हिजो व्रत गरे, आज भेट हन लाग्यो । हे 
ईश्वरी! हजुरलाई कोटि-कोटि नमस्कार छ । म पापिनी नाम भषए्र दुःखका 
सिन्धुमा इबिरहेकीलाई कष्टवाट पार गर्नु भयो । हे लोकेश्चरी! हजुरलाई 
कोटि-कोटि नमस्कार छ । हे भगवती! हजुरलाई कोटि-कोटि नमस्कार! हे 
जगदिश्वरी! हजुरको दयाले म पनि लावण्यदेशकी रानी हून आट भनी बहते 
प्रस्न भई वस््रालंकार पहिरी पालकीमा बसी समस्त प्रजाहरू समेत भई 
लावण्यदेश गडन्‌। नगर बाहिर पुगेपकि लावण्यदेशका स््रीहरूले थाहा पाई 
हतपत गरेर कसेले पाकिसकेको भात छाडर निस्के, कसले खाँदा-खदि हात 
पनि नधोई निस्के, कसैले छोरा-छोरी रुवाउेदे निस्के । अगाडि पुग्न र पहिले 
दगुर्दा कसैका हात र कसैका खडा भाँचिए। यसरी नवराज राजाले 
चन्द्रावतीलाई अनेक मंगल-यात्रा गद दरबारमा लै जदा भए। 


डति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथायां चन्द्रावतीपतिगृहगमननाम एकोनत्रिंोऽध्यायः ॥२९॥ 
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त्रि्ोऽध्यायः 


चन्दावतीस्ववृतान्तकथनं 

कुमारजी आज्ञा गर्नुहन्छ- हे अगस्त्य मुनि! तिमी ध्यानपूर्वक सुन- 
त्यसपक्ि चन्द्रावतीले गोमा रानी र आपफ्ना पति नवराज राजालाई प्रणाम 
गरिन्‌ र नवराजले सम्मानसाथ बसालेर चन्द्रावतीलाई सोधे- हे खरी! मैले 
तिग्रो मुख नदेखेको आज यत्तिका वर्ष भड्सक्यो । फेरि तिमीलाई ल्याउन 
भनी डोलेहरू पठाएको धिर, ती डोले पनि आजसम्म फर्कर यहाँ आएनन्‌। 
तिमीले पनि आउन धेर विलम्ब गय्यौ । म राजा भएको तिमीले थाहा पाएनौ 
कि? मेले त राज्यको कार्यभारले तिमीलाई विर्सिराखेको थिर्े। फेरि 
शालीनदीको तटमा आएर एक्ले किन बसेकी। मलाई त लावण्यदेशणका 
प्रजाले भनेर थाहा पारणे । फेरि तिमी पनि पहिले जस्ती छैनौ अत्यन्त तेजवती 
भदो । आपन्‌ सवे वृत्तान्त सुनाऊ । यति आप्ना स्वामी नवराज राजाले 
सोधेपछछ्ि प्रसन्न भएकी चन्द्रावती भन्न लागिन्‌- हे स्वामी! म मातम 
बसरिरहेकी धिर्णँ। हजुरले डोले पठाउनु भणएछ । उने द्वारा हजुर राजा भएको 
समाचार पाएकी हूँ र माता-पितासित बिदा मागी डोलीमा बसेर किले 
हजुरको दर्शन होला भनी हत्पताइरहेकी धिर । संयोगले त्यस दिन माघशुक्ल 
पूर्णिमा रहे र यहाँ आउने बाटोमा यौटा ठूलो जंगल रहेछ, त्यहाँ स्वर्गबाट 
अप्सराहरू आई श्री स्वस्थानी परमेश्चरीको त्रत गर्न लागेका डोलेहरूले 
देखेछन्‌ र डोली अड्याई हामीलाई भोक लाग्यो त्यहं पर केही पाए खा एर 
आङंछौ, तपाई एक छिन यहीं बस्नु हवस्‌ भनी मलाई वनमा एक्ले छाडी 
अप्सराहरूले व्रत गरेको स्थानमा गई उनीहरूको संसर्गमा पूजा गरेर प्रसाद 
लिई मनेर आई प्रसाद दिए । त्यसबेला मलाई अहंकारले छोप्यो र डोलीबाट 
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वली डोलेहरूका हातवबाट प्रसाद खोसी थुःःथः गरी केर खटाल कल्ची 
पिल्काइ दिप र डोलेहरूलाई बेसरी हप्काई छिटो लेजाओ भन्दै श्री 
स्वस्थानी परेमेश्वरीको अनेक प्रकारले निन्दा पनि गरे । बिचरा डोलेहरू उरले 
बोल्न नसकी चुपचाप डोली बोकेर त्यहांबाट हिंडे। शालीनदीमा 
आइपुगेपक्छि पुल द्वारा पारी तर्न लाग्दा अकस्मात्‌ चंदवा टोगिजस्ते मेघ उठेर 
ठूलो पानीका साथे भयंकर हरी पनि आयो र म डोलीबाट लड़ी शालीनदीमा 
परे । डोलेहरूको के गरि भयो, केही थाहा पाउन सकिन । मेरो शरीर कहिले 
मूर्च्छा हने र कहिले चेत आउने भयो । म यस्ती हूँ भन्ने पनि सुद्धि हरायो । 
नदीके तटमा पडिरहं । निके दिनपक्छि कपिल नामका दई ब्राह्मण त्यतेबाट 
आए । मैले कहां जान लागेका भनी सोधे र तिनले राजाको ब्राह्मण भोजनमा 
जान लागेका भनेपछ्ि मैले त्यसो भए मलाई पनि केही मागेर ल्याइदेओ 
भने । तिनीहरू भोजन गरेर घर फर्कन लाण्दा फेरि आए- र हे पापिनी! तेरो 
निम्ति हामीले लज्जित हनु पञ्यो । तेरो नाम लिनासाथ राजाको भण्डार नै 
सुक्यो । रानीलाई खान भनेर पकाइराखेको भात रहे, त्यही ल्याई दिएका 
छौ भनी मलाई पातमा भात दिए। भोकले आत्तिड्रहेकी हुनाले मुख पनि 
नधोई खान तयार भर्णे। त्यो देखेर ती ब्राह्मणले भने- हे पापिनी! यस्तो 
अवस्था परेर पनि तलाई धर्मको चेष्टा रहेनछ । तेरो अवस्था देखेर हामीलाई 
दया लाग्यो । मुख धोएर खा। अनि स्वस्थानी परमेश्वरीको व्रत गरे तेरो 
समस्त पाप, रोग नाश हूनेछछ भनी ती ब्राह्मण घर गए। अनि म मुख धुन 
शालीनदीमा जोँदा नदीको जल सुक्ते गयो । त्यो देखेर म माधि आई मुख 
नधोएर खान तयार भरणे र भात खरानी भयो, खरानी पनि खान खोज्दा 
हावाले उडायो। वूलो कष्टले दिन काटि रहं । त्यही क्रमले रहंदा बस्दा 
पोषशुक्ल पूर्णिमा आयो र स्वर्गबाट स्वस्थानी परमेश्वरीको व्रत आरम्भ गर्न 
अप्सराहरू शालीनदीमा आएको मैले देखें । अनि चार-हात-पाउ टेकेर गई 
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तिमीहरू को हौ? केही खानेक्रा भए मलाई देओ, पण्य होला । म के पापले 
यस्ती भरणे? भन्दा उनीहरूले भने- हामी इन्द्रका अप्सराहरू हौ, श्री स्वस्थानी 
परमेश्वरीको त्रत आरम्भ गर्न यहाँ शालीनदीमा स्नान गर्न आएका हौ । हे 
पापिनी! तेरो अवस्था देख्दा हामीलाई दया लाग्यो । तं श्री स्वस्थानी 
परमेश्वरीको त्रत गर। त्यसैको प्रभावले तेरो सारापा नाश होलारयो 
दुःखको सिन्धुबाट पार होलिस्‌। अनि मैले भने- म यस्तो स्थितिमा परेकी 
पापिनीले त्यो व्रत कसरी ग्न? सामग्री को देला? के-के चाहिन्छ? मेरो 
कुरा सुनी तिनहरूले व्रतविधि बताई स्वर्ग गए । मैले पनि उनैहरूको उपदेश 
अनुसार पौषशुक्ल पूर्णिमाको दिनदेखि स्नाग गरी एकभक्त रही, एक चित्त 
गरी महीना दिनसम्म नित्य मध्यान्हकालमा श्री महादेवको पूजा गरिरहे । 
महीना दिन भयो र माधशुक्ल पूर्णिमाको दिन आयो र श्री स्वस्थानी 
परमेश्वरीको त्रत पूर्णं गर्न अप्सराहरू फेरि त्यहीं आए । हे स्वामी! महीना 
दिनम श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको व्रतको प्रभावले मेरो कुष्ठ रोग पनि निको 
भयो, हात-खुटा पनि पहिले जस्तै भए र अप्सराहरूसित भने- हे अप्सरा हो! 
तिमीहरूको उपदेशले पौषशुक्ल पूर्णिमादेखि व्रत प्रारम्भ गरेकी छ, महिना 
दिन भयो । अब श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको पूजा गर्न मसंग केही सामग्री छेन, 
कसरी गनं भन्दा अप्सराहरूले भने- सामग्री नभए नदीबाट बालुवा ल्याई 
सामग्री तुल्याऊ। अनि मैले शालीनदीबाट बालुवा ल्याईं सामग्रीको 
कल्पना गरे र त्यो सामग्री सिद्ध भयो अर्थात मैले जे-जे कल्पना गरेको थि 
त्यो-त्यो सबे सिद्ध भएको देखेर अप्सराहरू प्रसन्न भई हे सुन्दरी! आजसम्म 
तलाई हामी पापिनी भन्थ्यौं, तर आजदेखि तेरो नाम “पुण्यवती भयो भनेर 
सोही सामग्रीले मैले तिनै अप्सराहरूको संसर्गमा व्रत गरे । सम्पूर्ण व्रत पूरा 
गरेर उनीहरू स्वर्ग गए। अनि श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको प्रसाद अष्टोत्तर 
सयमा आठ रोटी, आठ अक्षता, आठ पुष्प, आठ पान, आठ कुड्का सुपारी, 
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यज्ञसत्र र सगुन समेत दिन हजुर सामुन्ने नहूनाले मेले शालीनदीमा बगाड़ 
दिं । प्रातःकाल भयो र शालीनदीमा स्नान गरी अब माइत जान भनी तयार 
भडसकेकी थिर, र लोकहरू लिन आए । हे स्वामी! मैले श्री स्वस्थानी 
परमेश्वरीको अपमान र निन्दा गरेको पापले त्यस्ती भएर पनि फेरि उनैको 
कृपाले र कपिल ब्राह्मण एवं अप्सराहरूको उपदेशले म यस्ती भएर आज 
हजुरको दर्शन गर्न पाँ । श्री स्वस्थानी परमेश्वरी भन्दा ठूलो अकां कुनै पनि 
देवता त्रिलोकमा छैनन्‌ भन्ने मेरो मनमा निश्चय भयो । समस्त व्रतहरूको पनि 
व्रत, सम्पूर्ण तीर्थको पनि तीर्थ, धर्मको पनि धर्म, कालको पनि काल र 
देवताको पनि देवता यस्ती जगदीश्चरीलाई मेरो कोटि-कोटि नमस्कार छ भनी 
चन्द्रावतीले बारम्बार दण्डवत्‌ प्रणाम गर्दी भडुन्‌। 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कृमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रतकथायां चन्दावतीस्ववृतान्तकथननाम त्रि्नोऽध्यायः ॥३० ॥ 
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एकत्रिंशोऽध्यायः 


गोमापूर्ववतानावर्णनम्‌ 

कुमारजी आज्ञा गर्नुहन्छ- हे अगस्त्य मुनि! ध्यानपूर्वक सुन- चन्द्रावती 
पुत्र-वधुले आपफ्नू कष्ट र त्यसबाट उद्धार भएको सारा वृतान्त वर्णन गरेको 
सुनी मनमनै अत्यन्त प्रसन्न भएकी गोमा ब्राह्मणी- हे स्वस्थानी जगदीश्वर! 
भनी हदयले सम्डन्दे अंजली जोरी भनन लागिन्‌! हे चन्द्रावती बुहारी! तिमी 
धन्य रही! त्यस्तो दुर्दशामा परेर पनि जगदीश्वर स्वस्थानिको भक्ति गर्न 
सव्ने तिमी धन्य रहिचछौ! अब म पनि आफूले दुःख पाएको र उने ईश्वरीको 
करुणाले यस अवस्थामा आइपुगेको यथार्थ वर्णन गर्द सुन- तिग्रो पति 
नवराज आपफ्ना पिताको खोजी गर्न हिंडेपकछ्छि तिमी पनि मात गयौ । घरमा 
म एक्ली हुनाले अर्काको दीकी- जातो गरी धागो काती अनेक दुःख सहेर 
दिन बिताइरहेकी थि । संयोगले एक दिन सप्तक्रषिहरू आए र मेले दुःख 
पाएको जानी दूलो करुणा गरी- हे गोमा ब्राह्मणी! श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको 
व्रत गर, तिग्रो सवे कष्ट नाण होला भनेर व्रतको बिधान समेत बताई गए । ती 
ऋषिहरूको आतिथ्य गर्न घरमा केही पनि थिएन र चखामा रहेको धागोको 
पान लिन गर । म पान लिएर आङंदा ऋषिहरू गड़सकेछन्‌। उनीहरू बसेको 
पिरका मुनि सात ओटा सुनका द्रव्यले सब सामग्री तयार पारेर पौषशुक्ल 
पूर्णिमाको दिनदेखि श्री स्वस्थानी परमेश्चरीको व्रत प्रारम्भ गरे । अनि महिना 
दिनि अर्थात्‌ माघ शुक्ल पूर्णिमाको दिन त्रत पूर्ण गरी प्रसाद जिकर स्वस्थानी 
परमेश्चरीलाई मनले बरोबर सम्डि रहं र जाग्राम बसें । ईश्रीको कपाले त्यही 
रात्रि तिम्रो स्वामी नवराज आइपुग्यो मलाई बाहिरबाट डाकेको सुनें र 
तत्काल बाहिर आई डाकेर भित्र लगे। अनि खान पिन दिई- नवराज तेरा 
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पिताको के समाचार छ? भनी सोधे र तेरो स्वामी नवराजले मलाई भन्यो- हे 
माता! मेरा पिता भिक्षा माग्न गएका गंगातटमा पुगेर नित्य पूजा गर्न फल 
फूल मागे छन्‌ । अनि फल फूल टिप्न वृक्षमा चढेका संयोगले वृक्षको होगा 
भाँचि लडर मरे ।* यति नवराजले भनेको सुनी म शोक गर्न लागे। अनि 
नवराजले मलाई शोक चिन्ता नगर्नुहवस्‌ भनी बु्मायो र- हे माता! आज यति 
रात सम्म नसुतेर किन जाग्राम गरेर बसिरहनु भएको? भनी सोध्यो र मेले भने- 
हे पुत्र! हे नवराज! श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको व्रत गरं र उनै जगदिश्वरीलाई 
सम्डेर जाग्राम रहेकी हँ भनी बुञ्ञार्णे। अनी प्रातःकाल भयो र नवराज गंगा- 
स्नान गर्न गयो । गंगाबाट हरि-हर प्रकट भई- हे नवराज! तेरी माताले श्री 
स्वस्थानी परमेश्वरीको त्रत गरेकोले हामी प्रसन भयौ । लावण्यदेशमा राजा 
छेनन्‌ । हात्तीलाई राजा रोज्न लगाएको छ । त्यहं आउनु, तलाई अभिषेक 
दिलाउने छ, राजा हूनेछस्‌ भनी वरदान दिई अन्तर्ध्यान भणएछन्‌ र नवराजले 
घर आई मलाई सारा वृतान्त सुनायो। अनि मैले श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको 
प्रसाद दिई- हे पुत्र नवराज! हरि-हरको वरदानले लावण्यदेशको राजा बनेस्‌ 
भनी आशिर्वाद दिएर यहाँ पठा र उनै इश्चरीको कपाले यो शव्यं पाई सुखी 
भयौ । अव पनि बाचुन्जेलसम्म सधे श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको कपाले 
यसलोकमा सुख सन्तोष र ॒सम्पत्तिको भोग गरी परलोकमा परमगति 
केलासवास होला । यति उपदेश दिई आनू बितेको यथार्थं वर्णन गरिसकी 
फेरि अरूपनि अर्ति दिन लागिन्‌- तिमी चन्द्रावती र लावण्यवती दुवै बुहारी 
सुन- जस्ते सूर्यनारायण नभएको दिन र चन्द्रमा नभएको रात उज्यालो वा 
शोभित हदेन, त्यस्ते प्रत्येक मनुष्यको पनि घरमा असल स्वभाव भएकी 
पत्नी छैन भने त्यसको घर सप्रन । अब मेरो वृद्धावस्था भयो । तिमी दुवे 
दिदी-बहिनी आपसमा मिलेर यो राज्य-लक्ष्मी धामी मेरो पुत्र नवराज 
राजाको सेवा चाकरी गरेर बस। यति चन्द्रावती रानीलाई शिक्षा दिई 
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दकटीको संचो सम्पि दिड़न्‌। अनि चन्द्रावती रानी र लावण्यवती रानीले 
पनि- हे माता! हजुरको तपस्याले हाम्रो स्वामी राजा हुनु भयो । हामी दुवे 
रानी हन पायौ । हजुर धन्य हनहृन्छ भनी आपनी सासू गोमा महारानीका 
चरणमा दण्डवत्‌ प्रणाम गरेर सदैव श्री स्वस्थानी परमेश्वरीको भक्तिमा चित्त 
लगाई आपसमा मिलेर नवराज राजाको सेवा गरी राज्यको सुखभोग गर्दै 
आनन्दपूर्वक रहंदा भए। कुमारजी भन्नुहृन्छ- हे अगस्त्य मुनी! जो मनुष्य 
श्रद्धा र भक्तिसाथ श्री स्वस्थानी परमेश्चरीको वर्त, पूजा र आराधना गर्ला 
अथवा कथा सुन्ला, सनाउला वा उनको महिमा लेखिएको पुस्तक घरमा 
राख्ला, त्यसका घरमा दुःख दरिद्रको वास कहिले पनि हुनेकछैन । आदित्यादि 
नवग्रह सदैव प्रसन्न रहने छन्‌। अकालमृत्यु कहिले पनि हने छैन । भूत-प्रेत- 
पिशाच, डाकिनी, शाकिनी, बेताल, त्रिदोष आदि रोगको भय हने छैन । चोर, 
डाका, शत्रु, अग्नि, वनका हिंसक जन्तुको भय हने छैन र त्यस व्यक्तिका 
ब्रह्मइत्यादि अनेक घोर पाप नष्ट भई यस लोकमा सुख, शान्ति र सम्पत्तिको 
भोग गरी परलोकमा शिवका पार्षद भई केलास पर्वतमा बस्न पाउने छन्‌। 
यति कथा स्कन्द कुमारले अगस्त्य मुनिलाई सुनाए र सोही कथा यहां पनि 
यथामति विस्तार भयो । 


ति श्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्मे कुमारअगस्त्यसंवादे श्री स्वस्थानी 
व्रत्कथायां गोमापूर्ववृतानावर्णननाम एकत्रिंशोऽध्यायः ॥२१ ॥॥ 


श्री स्वस्थानी व्रतकथा समाप्तम्‌ शुभम्‌ ॥ 


ॐ नमः शिवाय प्रकाशनम्‌ 


